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ســـــــرمقاله 

علی اصغر جعفری

مدیر مسئول

گذشـته و همزمـان بـا آغـاز  سـی و یکـم شـهریور سـال 
چهلمیـن سـالگرد دفـاع مقـدس، مـوزه ملـی انقـاب 
اسـامی و دفـاع مقـدس بـه صـورت مجـازی میزبـان 
کـه در  یـک میلیـون پیشکسـوت دفـاع مقـدس بـود 
ارتبـاط تصویری بـا مقام معظـم رهبری حضـرت امام 
خامنه ای )مدظله العالی(، مورد تجلیل و تکریم قرار گرفتند. 
اتفاقی که بدون شـک فصل جدیـدی در برنامه های 
گرامیداشت دفاع مقدس و مهمترین رخداد سه دهه 
اخیر و شاخص ترین برنامه در  تقویم اجرایی بنیاد حفظ 
آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس و موزه ملی انقاب 
اسامی و دفاع مقدس از بدو تاسیس تا کنون به شمار 
می رود، رهبر معظم انقاب اسـامی در آن سـخنرانی 
پربـار »منشـور دفـاع و پیـروزی« در هشـت سـال دفاع 
مقدس و پس از آن را بیـان کردند و سـندی راهبردی 
برای فعالان عرصه های فکری و فرهنگی مقاومت به 
یادگار گذاشتند. ایشان  درباره  اهمیت برگزاری یادواره ها  
و شخصیت پردازی عناصر دفاع مقدس فرموند: »این 
یادواره هـا موجب می شـود که فاصله ی نسـلی به 
وجـود نیایـد و نسـل های جـوان ]بـا دفـاع مقـدس[ 
آشنا بشوند که خود این تأثیر می گذارد در ساختن 
افرادی امثال شهید حججی، یا شهدای عزیز دفاع 
از حرم که این هم البته از برکات و دنباله های دفاع 

مقدس است.«
کیدات حضرت امام خمینی)ره( و ســلف صالحشان  تا
بــر تکریــم پیشکســوتان جهــاد و مقاومــت و تجلیــل 
اصحــاب عــزت و غیــرت، آنقــدر هســت کــه خادمــان 

شهدا و مسئولان امر هیچ توجیهی برای قصور و تقصیر 
در این باره نداشــته باشــند، لــذا امســال نیــز،  در ادامه 
توفیق سال گذشته، به حسب تدبیر  ریاست محترم 
ستاد کل نیروهای مسلح و رئیس محترم بنیاد حفظ 
ــار و نشــر ارزش هــای دفــاع مقــدس آییــن سراســری  آث
تجلیــل از یــک میلیــون پیشکســوت دفــاع مقــدس در 
روز  3۰ شــهریور و بــا حضــور ریاســت محتــرم جمهوری 
اسامی ایران و با تاش ارزشمندهمکاران بنیاد حفظ 
آثــار و موزه در محــل موزه ملــی انقاب اســامی و دفاع 
مقدس برگزار شــد، تا همســنگران و هم نفسان شهدا 
ج نهاده شوند  آنچنان که در وسع خادمان آنهاست ار
و شــکرگزاریِ قــرار گرفتــن در این مســیر الهی با  تشــکر و 

قدردانی از پیشکســوتان آن همراه باشــد.
تعهـــد و توجه نهادهـــا و مســـئولان فرهنگـــی جمهوری 
اسامی به بقیه السیف دفاع مقدس را به هیچ عنوان 
نبایـــد امـــری تزئینـــی تلقـــی کـــرد، زیـــرا کـــه بـــه تعبیـــر امام 
عزیـــز)ره( فراموشـــی و غفلت از ایشـــان و راهشـــان، مانند 
تقدیم انقاب اسامی مان به دست نامحرمان است. 
ـــت و آثار اینگونه  جمله ای که با تامل درباره آن، اهمی
مراســـمات بیش از پیش نمایان خواهد شد؛ »من در 
میـــان شـــما باشـــم و یـــا نباشـــم بـــه همـــۀ شـــما وصیت 
و ســـفارش می کنـــم کـــه نگذاریـــد انقـــاب بـــه دســـت 
نااهان و نامحرمان بیفتد. نگذارید پیشکسوتانِ 
شـــهادت و خون در پیـــچ و خـــم زندگی روزمـــرۀ خود 

به فراموشـــی ســـپرده شوند.«
 )صحیفه نور، ج2۱، ص۹3(

پیشکسوتانِ جهاد و مقاومت
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تولد عاشورائیان در نینوا/کربلا
گزارشی از مراسم افتتاح نمایشگاه در لباس سربازی 

تکریم سراسری و تجلیل  یک میلیون پیشکسوت دفاع مقدس با حضور رئیس جمهور

آیت الله دکتر سید ابراهیم رئیسی در آستانه هفته دفاع مقدس)3۰ شهریور ۱4۰۰( با حضور در مراسم تجلیل و تکریم سراسری یک میلیون 
پیشکسوت دفاع مقدس در محل موزه ملی انقاب اسامی و دفاع مقدس از طریق ویدئو کنفرانس از ایثارگری و رشادت یک میلیون نفر 
از پیشکسوتان، جانبازان و خانواده های شهدا و ایثارگران سراسر کشور قدردانی کرد. در این مراسم که با حضورسردار  سرلشکرپاسدار دکتر 
محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح،  امیر سرلشکر سید عبدالکریم موسوی، سردار سرلشکر پاسدار حسین سامی، امیر سرلشکر 
حسن حسنی سعدی، سردار سرلشکر پاسدار دکتر سید یحیی رحیم صفوی، سردار سرلشکر پاسدار مصطفی ایزدی،  امیر سرتیپ محمدرضا 
قرایی آشتیانی  وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، سردار سرتیپ حسین اشتری فرمانده نیروی انتظامی،سردار سرتیپ محمد شیرازی 
رئیس دفتر فرماندهی معظم کل قوا، حجت الاســام والمسلمین علی سعیدی رئیس دفتر عقیدتی سیاســی فرماندهی معظم کل قوا ، 
سردار سرتیپ بسیجی دکتر بهمن کارگر رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس،  دکتر محسن رضایی معاون اقتصادی رئیس 
جمهور، دکتر  محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، دکتر سید حمید سجادی وزیر ورزش و جوانان،دکتر سید امیرحسین 
کانی شهردار  قاضی زاده هاشمی  رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران، دکتر غامحسین اسماعیلی رئیس دفتر رئیس جمهور ، دکتر علیرضا زا
تهران، دکتر علی اصغر جعفری مدیر عامل موزه ملی انقاب اسامی و دفاع مقدس و فرماندهان نیروهای چهارگانه ارتش، پنج گانه سپاه، 
معاونین ستاد مرکزی نیروهای مسلح و جمعی از فرماندهان و مسئولین ارشد نیروهای مسلح و سازمان های کشوری و پیشکسوتان جهاد 
و مقاومت در  موزه انقاب اسامی و دفاع مقدس برگزار  شد و همزمان در سراسر کشور مقامات ومسئولان لشکری و کشوری به صورت ویدیو 
کید داشتند، تجلیل و تکریم  کنفرانسی در مراسم حضور داشــتند، پیامی تصویری از رهبر معظم انقاب پخش شــد که معظم له در آن تا
از پیشکسوتان دفاع مقدس جزء وظایف ملی و توصیه موکد اســام است. رییس جمهوری در حاشیه آیین تجلیل از پیشکسوتان دفاع 
مقدس نمایشگاه »در لباس سربازی«  که گزارشی مستند از دفاع مقدس به روایت رهبر معظم انقاب است را افتتاح نمودند. این نمایشگاه  
می تواند گوشه ای از روایت این دوره سرنوشت ساز را برای عاقه مندان، آشکارتر کند. در این نمایشگاه که برای نخستین بار بخش هایی از 
اسناد مهم و منتشر نشده دفاع مقدس در معرض دید مخاطبان قرار می گیرد،»در لباس سربازی « مجموعه اسناد مهم، متقن و دیده  نشده 
موجود در مورد موضوعات مرتبط با انقاب اسامی و دفاع مقدس جهت برای بهره برداری فعالان این عرصه به نمایش گذاشته شده است.
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بیداری امروز ؛ برکت خون شهدا
تجلیل و تکریم از پیشکسوتان دفاع مقدس جلوه ای از روشنگری 
نسبت به یاد، راه، پیام و هدف شهیدان و ایثارگران است. این 
تجلیل و تکریم بخاطر این است که هیچکس دچار جهل و نادانی 
گر به هر دلیل بخاطر فتنه فتنه گران و شیطنت شیاطین  نشود و ا
دچار گمراهی شد با نشان دادن راه شهیدان از گمراهی نجات یابد.

آیت الله دکترسید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، ضمن بیان مطالب 
فوق در ادامه افزودند: رمز ماندگاری نام شهیدان و ایثارگران ما در 
دفاع مقدس، دفاع از حریم و حرم و دفاع از مبانی انقاب اسامی 
که این عزیزان خودشان نیز قدسی شدند و این  در این است 
ماندگاری برای اخاص در عمل آنها است. برگزاری نمایشگاه و 
مراسم تجلیل از شهدا برای نسل امروز و آینده درس آموز  است، این 
حرکت عظیم در تجلیل از شهیدان و خانواده شهدا اقدامی در 
جهت مصون سازی نسل جوان است و راه صیانت بخشی به 
نسل امروز و آینده، معرفی عاشورا و امتداد دادن به آن است.

جنگ ها و نبردهای زیادی در طول تاریخ و در نقاط مختلف جهان 
اتفاق افتاده اما باید دید کدامیک از آنها مقدس بوده است، نظامات 

حکومتی متعددی نیز در دنیا برقرار هســتند امــا کدامیک از آنها 
مقدس اســت؟ ســوال مهم تر این اســت که چه چیزی  نظام ما، 

دفاع ما و بسیج ما را تقدس بخشیده است؟
در عالم فقط خداست که قدوس است و هر چه بخواهد مقدس 
باشد باید با قدوس مرتبط باشد، نظام جمهوری اسامی از آنجا 
که مبتنی بر دین، آموزه های دین، کتاب و سنت است، مقدس 
شده است. در این نظام همه امور با دین تنظیم شده و در راس آن 
نیز فردی قرار دارد که نایب امام عصر)عج( است که قدسیت خود 
را از جانشینی رسول خدا)ص( گرفته و همین نیابت از حجت خدا 
باعث قدسیت نظام و همه مراتب دیگر تحت امر او شده است. در 
ع و موازین  این نظام هیچ قانون و مصوبه ای بدون تطبیق با شر
شرعی، اعتبار ندارد.عاوه بر این، باید عمل همه افراد و بخش ها 
هم در این نظام قدسی باشــد و لذا هرکس در جایگاه خود باید با 
اخاص خدمت کند تا عمل او نیز قدسیت داشته باشد و این رمز 
ماندگاری شهدای ما در دفاع مقدس، دفاع از حرم و دفاع از مبانی 
انقاب اسامی است که اخاصشان عمل آنها را قدسی کرده بود.

ماندگاری شهدای ما ناشی از آن بود که از همه چیز خودشان برای 
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خدا گذشــتند و از همین رو بود که امام راحل ما با آن شــخصیت 
عظیم وقتی در برابر آنان قرار می گرفت، می گفت من احساس حقارت 
می کنم و به جایگاه شما غبطه می خورد. این سخن امام)ره( برای 
آن بود که جایگاه رزمندگان جبهه حق و مدافعین ارزشها و شهدا 
را به ما نشــان دهد. تجلیل از این خط نورانی  توفیقی برای همه 
عصرها و دوران هاست، هر آنچه که قدسی شود جاودانه می شود 
و لــذا راه، پیام و روش شــهدا برای همیشــه تاریخ جاودانه شــده 
است. در این بین فرماندهان و پیشتازان این شهدا جایگاه خاص 

و رفیعی دارند.
همه این سرداران و پیشتازان بزرگ، فرمانده بزرگی دارند که هم در 
دوران جنگ و هم در دوران پس از جنگ نزدیک ترین یار و همراه 
امام بود و همواره در صفوف مقدم حضور داشت؛ شخصیتی که این 
نمایشگاه توانسته برخی جلوه های زندگی او را به نمایش بگذارد. 
البته مناسب است که مجاهدت های ایشان در سالهای پیش از 
پیروزی انقاب اسامی نیز به بخش های این نمایشگاه اضافه شود.

باید برای جامعه روشن شود که این کشور توسط فقیه جامع الشرایطی 
اداره می شود که به مردم نمی گوید بروید بلکه خود به مقصد رسیده 
و دیگران را به سوی مقصد فرامی خواند. این نمایشگاه گویای آن 
است که رهبر و فرمانده ما جایگاه پیشکسوتی همه پیشکسوتان 

مخلص را در این میدان دارد.
کید  بنده از این حرکت ارزشــمند و ماندگار تشکر می کنم،دلیل  تا
مقام معظم رهبری برای گرامیداشــت یاد و نام شــهد این اســت 
که هر جا نام شــهدا برده شــود و مرام آنان مــورد توجه قــرار گیرد، 
جهل زدایی می کند.امروز با جاهلیت مدرنی مواجه هســتیم که 
به علم، فناوری، ساح و قدرت مالی فراوان مجهز است و می تواند 
زشت ترین کارها را به عنوان ارزش به جامعه تحمیل کند و در واقع 
نداشــته  های خود را به دنیا تحمیــل می کند که تجلیل از شــهدا 

می تواند نقاب از چهره این جهل مدرن بردارد.
گرچه دشمنان  تجلیل از شهدا  تبیین راه و مرام عاشوراییان است، ا
دین تاش کردند عاشورا پایان عاشوراییان باشد اما عاشورا تبدیل 
به روز تولد عاشوراییان شد. مردان نامدار دو روز تولد دارند؛ یکی 

روز تولد شخص آنهاست و دیگری روز تولد شخصیت آنهاست.
به همه خانواده شهدا تبریک می گویم چرا که روز شهادت فرزندان 
و عزیزانشــان روز تولد شــخصیت آنهاست شــخصیت هایی که تا 
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همیشه تاریخ در آسمان می درخشند و از عالم، جهل زدایی می کنند.
این موج بیداری در منطقه به برکت خون شهدست،  درست است 
که باطل هر ازگاهی جولانی در عالم می دهد اما قرار حقیقی عالم 
حق و حقیقت است که در راه شــهدا تبلور یافته است و امیدوارم 
روح شهدا برای موفقیت ما در انجام مسئولیت خطیری که در راه 

رفع مشکات کشور بر عهده داریم دعا کنند.
لازم به ذکر است که آیت الله دکترسید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
در این مراسم از »صدیقه قاسمی« همسر شهید محسن فخری زاده، 
»زهرا سادات حجازی« فرزند سردار شهید »سیدمحمد حجازی«، 
»سوسن عزیزمحمدی« همسر »ابوالفضل محمدعلی زاده« پزشک 
کبر موسوی  مدافع سامت، »میترا موسوی قویدل« فرزند »سید علی ا
قویدل«، »نســیم چنگایی« جانباز قطع نخاع 7۰ درصد، جانباز 
حجت الاسام »یدالله ربیعی«، امیر سرتیپ »فضل الله شاهین راد«، 
له پرور«، سردار »اسدالله  سردار »محمد شرفی«، جانباز »محسن لا
ناصح«، امیر سرتیپ »اردشیر زَوالت« و سردار جانباز »احمد فتوحی« 
تجلیل کرد.همچنین از تندیس مرزداران و نیز  324 عنوان کتاب 
مرتبط با حوزه دفاع مقدس از آثار جدید سازمان ادبیات و تاریخ 
دفاع مقدس و ادارات کل حفظ آثار و نشر ارزشهای دفاع مقدس 

استان های سراسر کشور رونمایی شد.

»در لباس سربازی« گزارشی  مستند از »دفاع مقدس«   
به روایت رهبر معظم انقلاب اسلامی

در ابتدای مراسم سردار بهمن کارگر   رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر 
ارزش های دفاع مقدس طی سخنانی بیان کردند: کسانی که در این 
مراسم حضور دارند، جمعی از فرماندهان نیروهای مسلح، مسئولان 
کشوری، نمایندگان مجلس شورای اسامی، پیشکسوتان جهاد و 
مقاومت در هشت سال دفاع مقدس، فرماند هان و مدافعان حرم، 
خانواده شهدا، جانبازان، ایثارگران، آزادگان، بسیجیان، مداحان اهل 
بیت )ع(، فعالان عرصه ادبیات، سینما، تئاتر، موسیقی و هنرهای 
تجسمی دفاع مقدس در ســطح ملی و استانی هســتند.ما امروز 
مفتخریم چهل و یکمین سالگرد دفاع مقدس را که تضمین کننده 
حیثیت کشور، هویت ملت، امنیت ملی و عزت و شکوه ملت بزرگ 

ایران اسامی است، گرامی بداریم.
ما وظیفه خــود می دانیــم کــه آن دوران زریــن و قطعــه نورانی در 

تاریــخ کشــور را زنــده نگه داریــم و آن را پاس بداریــم. در ایــن بازه 
زمانی)هشت سال گذشته(، هیأت امنای بنیاد با حضور 28 نفر 
تشــکیل شــد که ۱2 نفر از این اعضــا، عضو هیأت دولت هســتند.

وی در ادامه، تشکیل شورای هماهنگی حفظ آثار و ارزش های دفاع 
مقدس را از دیگر اقدامات مهم بنیاد عنوان کرد و گفت: این شورا با 
کنون 72۰ جلسه داشته است. ریاست استانداران تشکیل شده و تا
اولین موزه دفاع مقدس توسط سردار سپهبد شهید حاج قاسم 
سلیمانی در کرمان ایجاد شد که الگویی برای ساخت موزه های 
دفاع مقدس بوده اســت، عاوه بر چهار موزه دفاع مقدس که در 
گذشــته ســاخته شــده بود، 2۰ موزه هم در این بازه هشــت ساله 
ساخته شده و تا پایان سال سه موزه دیگر هم افتتاح خواهد شد؛ 
همچنین تا پایان سال ۱4۰4، ۹ موزه طراحی و ساخته خواهد شد.

موزه ملی انقاب اسامی و دفاع مقدس در تاریخ دوم اسفند سال 
۱3۹۵ با توجه به توافقی که بین رئیس ستاد کل نیرو های مسلح 
و آقای »قالیباف« شهردار اسبق تهران صورت گرفت، »باغ موزه« 
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به »موزه انقاب اسامی و دفاع مقدس« تبدیل شد و امسال رهبر 
معظم انقاب اسامی تصویب کردند که این موزه »ملی« شود.

ح جامع عملیاتی این موزه  سند راهبردی، توسعه راهبردی و طر
در حال انجام اســت؛ در این موزه پنج »بخش مــوزه« وجود دارد 

که تکمیل خواهند شد.
 در ســال ۱3۹۱، هفت هــزار و 3۱۵ شــهید گمنــام در 87۹ یادمان 
شهید دفن شدند که این یادمان ها تنها 47 درصد تکمیل شده 
بود و تا امروز ۹ هزار و ۹۰۰ شهید گمنام در دو هزار و ۱63 یادمان دفن 
شده اند؛ همچنین 8۱ درصد این یادمان ها تکمیل شده است و تا 
سال ۱4۰۱ تمامی آن ها تکمیل خواهند شد.۵8 یادمان در سراسر 
کثر این یادمان ها در اختیار سپاه  کشور پذیرای زائرین هستند که ا

پاسداران انقاب اسامی، ارتش و نیروی انتظامی قرار دارد.
یادمان کانال کمیل در اختیار شهرداری تهران قرار خواهد گرفت.

وی در خصوص کان پروژه های 6۰ گانه مطالعاتی و پژوهشی دفاع 
مقدس گفت: همه اسناد و تاریخ دفاع مقدس در قالب 68 پروژه 
مطالعاتی و پژوهشی دفاع مقدس گردآوری و ۱3 میلیون سند در 

این پروژه ها جمع آوری شده است.
در حوزه چاپ کتاب در ســال ۱3۹3، ســه و نیم درصــد از عناوین 

کتاب های چاپ شده در کشور متعلق به دفاع مقدس بود، اما در 
سال ۱3۹8، این آمار به ۱۹.۵ درصد رسید که ۱۱ درصد از آن توسط 
بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس به چاپ رسیده است.

رهبر معظم انقاب اسامی عنایات خاصی نسبت به راهیان نور دارند، 
ســال ۱3۹2 حدود چهار میلیون نفر از یادمان هــای دفاع مقدس 
بازدید کردند و این آمار در سال ۱3۹7 به بیش از هفت میلیون نفر 
رســید که 8۰ درصــد از بازدیدکنندگان جوانــان بین ۱۵ تا 3۰ ســاله 
هســتند؛ همچنین 7۰ درصد از زائران راهیان نور بــرای اولین بار از 
یادمان های بازدید کردند. »سند ملی راهیان نور« همه مسئولین 
کشوری و لشکری را موظف کرده است که در این رابطه کمک کنند؛ 

در این سند 27۵ وظیفه برای تمامی دستگاه تعیین شده است.
در  دیدار هــای دســت اندرکاران راهیان نور با رهبــر معظم انقاب 
کید امام خامنه ای بر ضرورت توجه به موضوع تصادفات  اسامی و تأ
که فرمودند »دقت کنید بچه هــای مردم صدمه نبینند«. در اوج 
سفر های راهیان نور در سال ۱3۹۵، سه مورد و در سال ۱3۹6 دو 
مورد تلفات ناشی از تصادفات رانندگی را داشتیم؛ اما خوشبختانه 

در سال های ۱3۹7 و ۱3۹8 این آمار به صفر رسید.
سال گذشته ۵۰۵ ستاد در سراسر کشور تشکیل و پنج هزار و 422 
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برنامه اجرا شد؛ همچنین از یک میلیون پیشکسوت دفاع مقدس 
تجلیل و هشت موزه دفاع مقدس با حضور رئیس مجلس شورای 
اسامی افتتاح شد. در دیدار فرماندهان نیرو های مسلح در سال 
۱3۹6 با فرمانده معظم کل قوا رهبر معظم انقاب اسامی بر موضوع 
کید کردند. مراسم تجلیل از پیشکسوتان از  تجلیل از پیشکسوتان تأ
سال ۱3۹6 با تجلیل از ۵۰۰ نفر شروع شد و به یک میلیون نفر رسید.

 برای گرامی داشت چهل و یکمین سالگرد دفاع مقدس 477 ستاد 
در سطح کشور تشکیل شده است، سه هزار و 2۰۰ برنامه برای امسال 
تدارک دیده است و برنامه های شاخص این هفته تجلیل و تکریم از 
یک میلیون پیشکسوت دفاع مقدس و مقاومت، برپایی نمایشگاه 
در لباس سربازی و عطرافشانی ۱۹ هزار گلزار شهدا در سراسر کشور، 
رونمایی از بیش از ۵۰۰ عنوان کتاب، برگزاری 8۹7 مراسم تکریم و 
تجلیل از خانواده های شهدا و ایثارگران، برگزاری ۱4۵ یادواه شهدا 

و برپایی ۱۰۱ مراسم شب شعر خواهد بود.
مستند روایت معیار دفاع مقدس مجموعه ای ۱۰۰ قسمتی است که 
با همکاری سازمان صدا و سیما و بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس در حال ســاخت است؛ این مســتند به وقایع دفاع 
مقدس از قبل جنگ تا پایان آن می پردازد و تمام اسناد و مدارکی 
که در این مستند استفاده شده است، معتبر و مورد تأیید هستند.

گانه  انیمیشین تمامی عملیات های دفاع مقدس به صورت جدا
در حال ساخت است که امسال انیمیشن عملیات طریق القدس 

به صورت آزمایشی آماده و رونمایی خواهد شد.
نمایشگاه  »در لباس سربازی« یک گزارش مستند از »دفاع مقدس« 
به روایت رهبر معظم انقاب اسامی است که محتوای آن از سال 
۱3۹8 توسط دفتر نشــر آثار مقام معظم رهبری کار شــده بود.این 
نمایشگاه در ســال ۱3۹۹ با مشــارکت این بنیاد و موزه ملی انقاب 
اسامی و دفاع مقدس، آماده و در آن برای اولین بار برخی از اسناد 
رونمایی شده است.  در این نمایشگاه به مسئولیت های رهبر معظم 
انقاب اسامی در زمان انقاب اسامی تا شروع جنگ تحمیلی، از 
شروع جنگ تا سال ۱36۰ و از سال ۱36۰ تا ۱368 پرداخته شده است.

اسناد مرتبط با نقش امام خامنه ای در مقطع پایانی دفاع مقدس، 
روند انتخاب معظم له به عنوان رهبر انقاب اسامی و نقش ایشان 
در بازســازی و ارتقای نیرو های مســلح  از جمله مــوارد به نمایش 

گذاشته در این نمایشگاه است.
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برخی از شهدا را  نمی توان گفت از کدام شهر  و دیار هستند. به شهر عشق بیا تا کسی نپرسدمان / تو از کدام دیاری من 
از کدام دیار. لذا یادمان های آنها در مکان مرتفع یا مشهور بنا می شود  و آنگاه که مردم سر بالایی ها را طی می کنند 
و به مزار آنها در قله می رسند. در چند جای تهران این بناهای یادبود  بنا شده اند، از جمله آنها یادمانی است که به 
نورالشهدا مشهور است و در واقع بام معنوی و نورانی تهران است. در مسیر این یادمان پرافتخار قدمی و قلمی می زنیم.

فرشته صائمی

تپه نور الشهدا
 بـــــــام افتخار تهـــــــــــران
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وجود شهدایی از هر قشر، تفکر، آئین و مذهب با یک ملیت واحد در 
دوران دفاع مقدس نشان دهنده این نکته است که دفاع از حق و قدم 
گذاشتن در مسیر جهاد، ویژگی همه افراد آزاده ای است که با حوادثی 
نظیر جنگ تحمیلی عراق علیه ایران این ویژگی را به منصه ظهور 
می رسانند و حریت خود را  ثابت می کنند.حضور همین شهداست 
غ از نگرش های متفاوت و همانطور که  که باعث می شود مردم فار
آنها با خلوص نیت و گرفتن جان بر کف دست، راهی جبهه های 

حق علیه باطل شدند، نسبت به آنها ارادت داشته باشند.
اما در این میان، شهدای گمنام از جایگاه ویژه ای برخوردارند، آنهایی 
که  در غربت جان دادند و حتی نامی از آنها به جا نمانده است و چه 
بسیارخانواده هایی که چشم انتظار عزیزان خود هستند و اما آنها 

در گمنامی به درجه والای شهادت رسیدند. 
شهدایی که نه یک خانواده، بلکه یک ملت به سوگ آنها نشست 
ک آنهــا را در مکان هایــی به  و بــرای بزرگداشــت ایــن شــهدا، پیکــر پــا
ک ســپرده شــده کــه همیشــه در منظــر دیــد عمــوم قــرار داشــته  خــا
باشــند و یاد و خاطر آنها همــواره در اذهــان جاری. کمــا اینکه مقام 
کید بر ضــرورت زنده  معظم رهبری نیــز در تکریم جایــگاه شــهدا و تا
نگداشتن یاد آنها می فرمایند » یاد، افتخارات، عزت شهدا را همه 
باید نصب العین خودشــان قرار بدهند؛ نگذارید فراموش بشود.«

یادمان نورالشهدا که بعضا با نام تپه نورالشـهدا از آن یاد می شود، 
از جمله مکان هایی است که پذیرای حضور هشت شهید گمنام 
کلک چـال تهـران قـرار  کـه در ارتفاعـات  شـده اسـت. ایـن یادمـان 
گرفتـه، محـل دفـن هشـت تـن از شـهدای گمنـام جنـگ تحمیلـی 
عراق علیـه ایران اسـت. به گفته سـرهنگ علیرضا غامـی، مجری 
سـاخت مقبره شـهدای گمنـام در یادمان نورالشـهدا »اواخر سـال 
۱37۹ طی عملیات مشـترک تفحص برون مرزی با عراق، سربازان 
عراقـی اعـام کردنـد یـک کمـپ اسـرا در زمـان جنـگ در جـوار شـهر 
تنومه بصره بوده که تعدادی از اسرای ایرانی در آن منطقه توسط 
نیروهای ارتش بعث عراق تیرباران و شهید شدند که پیکرشان در 
آنجا دفن شـده اسـت.« او که مسـئولیت تفحـص شـهدا را برعهده 
داشـته اسـت به ایـن نکتـه نیـز اشـاره می کنـد کـه » پیکر 47 شـهید 
عملیات های کربای 4 و ۵ در آن نقطه کشف شد. این 47 شهید  
تفحص شـده هویت نداشـتند. پـس از رؤیـت پیکر آنان، مشـاهده 
کثر آنها با سیم تلفن بسته شده است.« شد که دست ها و پاهای ا

هر چند پیکر شهدا و به ویژه شهدای گمنام هشت سال دفاع مقدس 
به جهت جایگاه والایی که دارند، در مکان های ارزشمند این مرز و 
ک سپرده شده است اما به گفته طراح و ناظر اجرایی یادمان  بوم، به خا
نورالشهدا، این مکان نسبت به سایر مکان هایی که پیکر شهدای 
ک سپرده شده، ویژگی منحصر به فردی  گمنام دیگری در آنها به خا
دارد که آن عبارت است از همگام و هماهنگ بودن آن با طبیعت. به 
گفته نیما ساسان یادمان نورالشهدا در مسیر کوهنوردی قرار دارد 

و حدود ۵۰ سال است کوهنوردان از این مسیر استفاده می کنند.
وی بر این باور است که قرار گرفتن یادمان نورالشهدا در قبله کوه و 
مسیر کوهنوردی در ویژگی شاخص این مکان که همان آشتی با 
طبیعت محسوب می شود، موثر بوده است. به عبارت دیگر یادمان 
نورالشهدا که شــامل یک مقبره، حسینیه و محوطه می شود، که 
همه این موارد سازگار با طبیعت ساخته شده است. اما نکته حائز 
اهمیت در این راستا مربوط به نحوه ساخت چنین مکانی آن هم در 
مسیر کوهنوردی است، که با توجه به موقعیت منحصر به فرد آن، 
حمل ونقل وسایل مورد نیاز جهت ساخت آن و در مجموع رفت وآمد 
به این محل، نسبت به سایر مکان ها با کمی دشواری همراه است.

طراح و ناظر اجرایی یادمان نورالشهدا به این نکته اشاره می کند و 
متذکر می  شود: »زمان ساخت یادمان نورالشهدا، به جهت موقعیت 
کوهستانی منطقه، آوردن مصالح سخت بود، عاوه بر این رفت و آمد 
نیروهای متخصص و فنی هم به منطقه یادمان نور الشهدا دشوار 
بود. در میان نیروهای متخصصی که در ساخت این یادمان نقش 
موثری ایفا کردند، سرهنگ علیرضا غامی که مجری کار بود، به دلیل 

جانبازی، شرایط بغرنجی را نسبت به بقیه تحمل کرد.«
نتیجه ی تاش های شبانه روزی برای ســاخت این یادمان بزرگ 
را می توان در پیوندی که بین کوهنوردان و ورزشکاران با شهدای 
گمنام شــکل گرفته پیــدا کرد.برنامه های متفــاوت فرهنگی که با 
محوریت این یادمان اجرا شده است  را می توان نمونه ای از  توجه 
توامان به  جسم و روح دانست.  برگزاری برنامه های عبادی و معنوی 
با محوریت ورزش به ویژه پیاده  روی و کوهنوردی جمعی و خانوادگی 
از قبیل عهد آدینه و دیگر برنامه های فرهنگی مذهبی با محوریت 
ورزش های دسته  جمعی و مفرح می تواند نقش مؤثری در فرهنگ  
ســازی و پر کردن اوقات فراغت و اســتراحت آحاد جامعه به شیوه 

صحیح و مطلوب داشته باشد. 
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کید مقام معظم رهبری بر مسئله کوهنوردی و  تشویق  توجه به تأ
جوانان به این امر پسندیده و خالی نبودن فضاهای طبیعی و شاد 
مناطق کوهستانی تهران و شهرستان ها از تسلط فرهنگی نظام اسامی 
نیز یکی دیگر از برکات این یادمان است. اجرای برنامه های ورزشی 
با محور فرهنگی و مذهبی، ترویج فرهنگ سحرخیزی و کامروایی، 
نهادینه کردن برنامه های عبادی معنوی با محوریت ورزش، رواج 
تفریحات اسامی لذت  بخش، شاد و سالم و آموزش سرگرمی های 
مفرح، نشاط  آور و امیدبخش با لذت های پایدار و سازگار با قوانین 

دین  از  برکات یادمان نورالشهداست.
کم در منطقه یادمان از جمله مواردی است که طراح و ناظر  فضای حا
کید می کند و یادآور می شود: »آسیب  اجرایی اِلمان مذکور به آن تا
نرساندن به طبیعت، در حین ساخت یادمان تپه نورالشهدا توجه 
بســیاری از طرفداران محیط زیســت که معمولا از مسیر کلکچال 
برای پیاده روی استفاده می کنند را جلب کرده است، کما اینکه به 
دفعات تکرار شده که افراد ضمن پیاده روی، با حضور در محل قبور 

شهدای گمنام، یاد آنها را زنده نگه داشتند.«

یادمــان نورالشــهدا در مســیر کوهنــوردی قــرار دارد و همــه روزه 
کم در آن  کوهنوردان بــه آن محل می روند و از فضــای معنوی حا
که به واسطه پیکر مطهر شهدای گمنام به وجود آمده، استفاده 
می کنند. برنامه های فرهنگی نیز توسط کادر اجرایی مستقر در این 
مکان اجرا می شود. در این یادمان عاوه بر اجرای برنامه هایی به 
تناسب رویدادهای مذهبی، برنامه های اجتماعی در قالب مشاور 
خانواده، مسابقاتی نظیر ماراتن کوهنوردی و تیراندازی نیز برگزار 
می شود. عاوه بر این دوره های آموزشی نظیر آموزش کوهنوردی 

هم برای عاقمندان برگزار می شود.
در پایان باید گفت ساخت مجموعه هایی نظیر یادمان نورالشهدا که 
به دلیل داشتن ویژگی خاص خود، مورد توجه بسیاری از مخاطبین 
و طبیعت دوستان قرار گرفته است، نه تنها در کوتاه مدت و با داشتن 
مزایایی نظیر فراهم کردن محیطی دنج و آرام را برای ورزشکاران که 
عمده مراجعین به این مکان هستند را فراهم کرده، بلکه می تواند 
در بلند مدت و از طریق زنده نگه داشتن یاد و خاطره شهدا با تقویت 

فرهنگ ایثار و شهادت، آثار و برکات بسیاری داشته باشد.
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سمانه پرهام

جنگی که به ایران تحمیل شد، یک جنگ نابرابر بود. عراق از سوی ده ها کشور حمایت مالی و سیاسی می شد و 
از آن کشورها تجهیزات نظامی و نیروی انسانی دریافت می کرد، اما ایران که به تازگی انقاب مردمش به پیروزی 
رســیده بــود و نظامش تازه شــکل گرفتــه بود، از ســوی همــان کشــورها تحریم شــد و تنهــا امیــد بین المللــی اش به 
دو ســه دولت یعنــی دولت هــای ســوریه، لیبــی و الجزایر بــود. همچنیــن دلگرم بــه پشــتیبانی ملت هــای مظلوم و 
کستانی، بحرینی و یمنی بود که با تشکیل یگان هایی  مستضعف منطقه همچون جوانان عراقی، افغانستانی، پا
چون لشــکر ۹ بــدر، تیــپ ابــوذر و... در کنــار خیل عظیــم رزمنــدگان ایرانی بــه دفــاع از انقــاب اســامی پرداختند. 

یادمان عملیات شکست حصر آبادان و نبردهای دوران دفاع مقدس 
با نگاهی به مناسبت های اربعین، هفته وحدت و روز فرماندهان

از آبادان تا  کربلا
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امام خمینی )ره( در برابر تحمیل یک جنگ نابرابر، مردم را به دفاع 
از مرزهای ایران دعوت و یک دفاع مردمی و همه جانبه را پایه گذاری 
کردند و در واقع »دفاع مقدس« در برابر »جنگ تحمیلی« شــکل 
گرفت، اما تا زمانی که بنی صــدر رئیس جمهور بود و امور جنگ را 
فرماندهی می کرد، این دفاع مردمی به خوبی محقق نشــد؛ چرا 
که او اعتقادی به حضور نیروهای مردمی در صحنه نبرد نداشت. 
با عزل بنی صــدر از فرماندهی کل قوا، رونــد پیروزی های ایران و 
آزادسازی سرزمین های اشغالی آغاز شد که نخستین آن اجرای 
عملیات »فرمانده کل قوا - خمینی روح خدا« در جبهه دارخوین بود. 

 پیروزی بزرگ مردمی
در آغاز دومین سال جنگ تحمیلی، عملیات »ثامن  الائمه )ع(« با 
هدف شکست حصر آبادان طراحی و اجرا شــد. امام خمینی )ره( 
آبان ماه سال ۵۹ فرموده بود که »من منتظرم که این حصر آبادان از 
بین برود. باید این حصر شکسته شود. مسامحه نشود در آن. حتماً 

باید شکسته شود.« اما اجرای این دستور به دلیل نحوه فرماندهی 
جنگ که برعهده بنی صدر بود، ۱۰ ماه به تاخیر افتاده بود.

با قدرت گرفتن نیروهای مردمی در جبهه های جنگ و برقراری 
وحــدت و همدلی بیــن ارتش و ســپاه، شناســایی های دقیقی از 
مواضع، استحکامات، موانع، آرایش و خطوط مقدم و عقبه های 
ح عملیات  یگان های ارتش عراق انجام گرفت و برای بررسی طر
شکست حصر آبادان، حدود یکصد جلسه بین فرماندهان ارتش 

و سپاه در سطوح مختلف برگزار شد.
این عملیات ساعت ۱ بامداد پنجم مهر ۱36۰ آغاز شد و چون یکی 
از واحدهای شرکت کننده در عملیات، لشکر 77 از استان خراسان 
بود و رزمندگان هم مشــتاق نــام امام رضا )ع( بودنــد، نام »ثامن 

الائمه )ع(« بر عملیات گذاشته شد.
عملیات ثامن الائمه )ع( با همکاری مشترک سپاه و ارتش و حضور 
نیروهای داوطلب مردمی اجرا شد. شب پیش از عملیات، ارتش 
بعثی عراق با آتش سنگین توپخانه و با گلوله های خمپاره مواضع 
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نیروهای خودی را کوبیــد، ولی این آتشــباری در تصمیم اجرای 
عملیات تاثیری نگذاشت.

نیروهای عمل کننده در دو محور اصلی در بعد از ظهر روز نخست 
عملیــات بدون تصــرف پل حفــار با هــم الحــاق کردند. دشــمن در 
روز دوم تیپ ۱۰ زرهی خود را وارد درگیری کرد و با عبور از پل حفار 
پاتک کرد. در این حمله ارتش عراق تعــداد زیادی از خودروهای 
زرهــی خــود را از دســت داد، اما تــا پایــان روز دوم مقاومت کــرد. در 
پایــان روز ســوم )7 مهــر 6۰( نیروهــای خــودی پــل حفــار را منهــدم 
کردند و شــرق کارون را بــه تصــرف درآوردند. همچنیــن رزمندگان 
بــه عقبــه دشــمن دسترســی پیــدا کردنــد. بدیــن ترتیــب عملیــات 
ثامــن الائمــه )ع( خاتمــه یافــت و شــهر آبــادان پــس از 34۹ روز از 

محاصــره ارتــش بعثــی درآمد.
با انتشار خبر پیروزی رزمندگان، امام خمینی )ره( طی پیامی در 
پاسخ به نامه فرماندهان ارتش و ســپاه، ضمن تبریک و تقدیر از 
رزمندگان و فرماندهان، این عملیات را »پیروزی بزرگ« نامیدند.

تدبیر فرماندهان؛ شجاعت رزمندگان
بدون شک آغاز پیروزی های ایران در جنگ نتیجه تدبیر و همدلی 
فرماندهان و ایمان و شجاعت رزمندگان بود. همانطور که گفته 
شد برای اجرای یک عملیات ساعت ها و روزها شناسایی، چندین 
ح مانور برگزاری و جوانب بسیاری سنجیده می شد و در  جلسه طر
نهایت دستور به اجرای عملیات داده می شد. بنابراین نباید نقش 

و اثرگذاری فرماندهان در پیروزی ها را فراموش کرد.
دو روز پس از عملیات ثامن  الائمه )ع( تعدادی از فرماندهان ارتش 
و سپاه با یک فروند هواپیمای C-۱3۰ هرکولس که پیکرهای 32 تن 
از شهدا و 27 مجروح این عملیات و 4۰ سرنشین را نیز حمل می کرد، 
از اهواز به سوی تهران حرکت کردند. هنگامی که هواپیما ارتفاع 
گاه چهار موتور آن  کم کرد تا در فرودگاه مهرآباد تهران بنشیند، نا
به دلیل نامشخصی از کار افتاد و هواپیما در منطقه کهریزک دچار 
گرچه خلبان و گروه پروازی تاش کردند تا هواپیما  سانحه شد. ا
را در زمینی هموار فرود آورند، اما به محض نشستن، هواپیما به 
ک خورد، یک بال آن کنده شد و هواپیما آتش گرفت. یک تل خا

در این حادثه 4۹ نفر از سرنشینان هواپیما از جمله فرماندهان ارشد 
ارتش و سپاه چون امیر سرتیپ »ولی الله فاحی« جانشین رئیس 
ستاد مشترک ارتش، »یوسف کاهدوز« قائم مقام فرمانده کل سپاه، 
سرهنگ خلبان »جواد فکوری« وزیر پیشین دفاع و فرمانده سابق 
نیروی هوایی ارتش، ســرهنگ »سیدموسی نامجو« وزیر دفاع و 
»محمدعلی جهان آرا« فرمانده سپاه خرمشهر به شهادت رسیدند.

ک که  امام خمینی )ره( در پیامی برای شهدای این ضایعه اسفنا
در راه هدف و آرمان اسامی به شهادت رسیده بودند، از خداوند 
متعال طلــب رحمت کردنــد. همچنیــن از ملت خواســتند که با 
شجاعت و قدرت و مجاهدت و افزودن پشــتکار، یاد آنان را زنده 
نگه دارند و چون آنــان به جهاد ادامــه دهند و در جبهه و پشــت 

جبهه پیروزی بیافرینند. 
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 »وحدت« رمز تداوم پیروزی ها
همدلی فرماندهان ارتش و سپاه و ایجاد قرارگاه فرماندهی مشترک 
موجب پیروزی رزمندگان اسام در عملیات شکست حصر آبادان 
شد. پیروزی  در عملیات های طریق القدس )آزادسازی بستان(، 
فتح المبین و بیت المقدس )آزادســازی خرمشــهر( نیز در ســایه 

همین وحدت به دست آمد.
این وحدت تنها در ســطح فرماندهی نبود، بلکه در میدان نبرد 
نیز رزمندگان ارتشی و سپاهی در کنار یکدیگر می جنگیدند و برای 
دفاع از وطن جان می دادند. ضمن اینکه این وحدت تنها مربوط 
به دســته بندی نظامی نبــود، بلکه رزمنــدگان از هر قــوم، دین و 
گرچه لشکرها بر اساس تقســیمات استانی و به  مذهبی بودند. ا
منظور پشتیبانی استان ها از هر یگان، ساماندهی شده بود، اما 
در خط مقدم اقوام در کنار یکدیگر در برابر دشمن بعثی ایستادند.

ضمــن اینکــه در یــک لشــکر رزمنــدگان بــا مذاهــب مختلــف حضور 
ــی در  ــش مهم ــنن نق ــل تس ــه اه ــرد ک ــوش ک ــد فرام ــتند. نبای داش
برقــراری امنیــت در اســتان های مــرزی بــه خصــوص کردســتان 
کــرد  ایفــا و شــهدا و جانبــازان بســیاری تقدیــم انقــاب اســامی 
کــه جــا دارد در هفتــه وحــدت یــاد و خاطــره آنــان در سراســر کشــور 
گرامی داشــته شــود. اقلیت های دینی نیز در دوران دفاع مقدس 
شــهدای بســیاری تقدیم انقاب کردند که خاطرات آنان منتشــر 
شــده و در کتــاب »مســیح در شــب قــدر« دیدارهــای رهبــر انقــاب 

ح داده شــده اســت. ــا خانواده هــای آن شــهدا شــر ب

نبردهای عاشورایی
رزمندگان با شوق زیارت حرم امام حسین )ع( در برابر دشمن بعثی 
ایستادند و عاشورایی جنگیدند. این شوق و عاقه در نامگذاری 
یگان هــای ارتش و ســپاه و عملیات ها متجلی اســت. نخســتین 
یگان های سپاه »کربا«، »عاشورا« و »امام حسین )ع(« نام گرفت 
که هر کدام از این یگان ها به لشکرهای قدرتمندی در طول جنگ 
تبدیل شدند. همچنین یگان های دیگری به نام های »ثارالله«، 
»سیدالشهدا )ع(«، »انصارالحسین )ع(«، »قمر بنی  هاشم«، »حضرت 
ابوالفضل )ع(« و... مزین شد. بخشی از مهمترین عملیات های 

دوران دفاع مقدس نیز »کربا« نام گرفت.
این روزها که کربا میزبان زائران اربعین حسینی است، یاد و خاطره 
شــهدای دوران دفاع مقدس و شــهدای مدافع حــرم بیش از هر 
زمان دیگری برجسته می شود؛ شــهدایی که با آرزوی آزادسازی 
راه کربا و زیارت حرم امام حسین )ع( در عملیات های »رمضان«، 
»خیبر«، »بدر«، »والفجر هشت«، »کربای چهار«، »کربای پنج« 

و... عاشورایی جنگیدند و به شهادت رسیدند.
 امروز که راه کربا باز شده و مردم ایران اسامی می توانند به زیارت 
حرم امام حسین )ع( بروند، جای خالی شهدا احساس می شود. 
امید است آن هایی که در این شرایط کرونایی و در چهلمین سالگرد 
شکســت حصر آبادان، عازم عراق می شــوند از سوی شهدای آن 

عملیات و دوران دفاع مقدس نایب  الزیاره باشند.
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 بخش »دفاع مقدس« پایگاه اطاع رســانی دفتر حفظ و نشــر آثار حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، همزمان 
با چهلمین سالگرد دفاع مقدس در سال ۹8 طی مراســمی آغاز به کار کرد. در این برنامه که رئیس دفتر نظامی 
فرماندهی کل قوا، جمعی از فرماندهان ارشد نظامی و فعالان فرهنگی هنری حوزه دفاع مقدس حضور داشتند، 
سردار سرلشکر پاسدار سیدیحیی رحیم صفوی، دستیار و مشاور عالی فرماندهی معظم کل قوا، طی سخنانی به 

ذکر روایت هایی از نقش رهبر انقاب اسامی در دوران دفاع مقدس پرداخت که در ادامه می آید.

در لباسِ سربازی
گفتاری از سردار سرلشکر پاسدار سیدیحیی رحیم صفوی 

در مراسم آغاز به کار بخش دفاع مقدس پایگاه اطلاع رسانی رهبر معظم انقلاب
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خوشحالیم که 3۱ سال بعد از پایان جنگ تحمیلی می خواهیم 
راجع به این موضوع بسیار مهم و اساسی صحبت کنیم. از موارد 
مهم درباره ی رهبر معظم انقاب، بخش حضور ایشان در دفاع از 
گفته های جنگ و مسائل مکتوم مربوط به  امنیت ملی ایران و نا
ایشان است. خیلی گذرا در مورد نقش حضرت آقا در مسائل دفاعی 
و امنیتی و حضور مؤثر ایشان در شورای انقاب، در جنگ کردستان 
و راه اندازی پیشمرگان مســلمان کُرد، در حفظ ارتش جمهوری 
اسامی ایران، در راه اندازی سپاه پاسداران و تمشیت امور سپاه 

در مدتی که فرماندهی سپاه را عهده دار بودند، عرض می کنم.
من خودم بودم که حضرت آقا آمدند ســپاه. یعنــی حضرت امام 
تمشیت و همه ی  کارهای سپاه را از ایشان می خواستند و حکم 
دادند به حضرت آقا. ایشان قبل از جنگ در ستاد مشترک ارتش 
یــک دفتــری داشــتند و مرحوم ســرهنگ ســلیمی هم و ســتوان 
شهبازی )امیرسرلشکر فعلی شــهبازی که الان رئیس ستاد گروه 
مشاوران نظامی است( هم کنار ایشــان بودند. ما و شهید صیاد 
شیرازی هم خدمت ایشان می رسیدیم در بحث آزادسازی مناطق 
کردستان. بعضاً امیر سید حسام هاشمی هم تشریف می آوردند. 

این ها بخش های قبل از جنگ است.
اما این جلسه چون به مناسبت و در آستانه ی راه اندازی سایت دفاع 
مقدس است، من خیلی گذرا از روزهای آغازین جنگ و از حضور 
تأثیرگذار رهبر معظم انقاب در مناطق جنگی جنوب و غرب کشور 
می گویم. حضرت آقا آن زمان نماینده ی  حضرت امام در شورای عالی 
دفاع بودند. نماینده ی  مردم تهران در مجلس شورای اسامی و نیز 
امام جمعه ی  تهران هم بودند. همان روزهای اول دفاع مقدس 
ایشان از حضرت امام اجازه گرفتند و به اتفاق شهید چمران آمدند 
اهواز. در استانداری اهواز مستقر شدند و ستاد جنگ های نامنظم 
را تشــکیل دادند، ولــی در ســتاد نمی ماندند و مرتــب به خطوط 
مقدم جبهه ها می رفتند و جاهایی که محل شهادت و نبرد بود؛ از 
جبهه های خرمشهر گرفته تا سوسنگرد و دُبّ حَردان و اصاً در خود 
خرمشهر و تا کنار خود رودخانه و جایی که فاصله ی  کمی داشت با 
دشمن. ایشان یک تفنگ کاشینکف قنداق تاشو هم داشتند که 
روی شانه شان می انداختند و هر قدر بچه های خرمشهر می گفتند 
آقا این جا تک تیراندازها می زنند، اما ایشــان با یک شــجاعت و با 
یک اطمینان و آرامش قلبی تا خطوط مقدم جبهه ها می آمدند.

حضور ایشــان در جبهه ها از روزهای اول جنگ تا زمان ترورشــان 
در ششم تیرماه سال 6۰ مداوم بود. بعضی وقت ها ایشان با لباس 
رزمی فقط یک عبا می انداختند و می آمدند نماز جمعه ی  تهران. 
یعنی از اهــواز بــا هواپیمــا می آمدند فــرودگاه و از فــرودگاه بــا همان 
کی رنگ که می پوشیدند، مستقیم می آمدند  لباس رزم و لباس خا
نمــاز جمعــه و خطبــه می خواندنــد و نمــاز را اقامــه می کردنــد. این 
روش ایشــان ادامــه داشــت تــا زمــان تــرور ایشــان در مســجد ابــاذر 
تهران که خداونــد متعال ایشــان را به عنــوان یک ذخیــره ی  الهی 

برای تداوم راه انقــاب حفظ کرد.
گر بخواهم نقش حضرت آقا و حضور ایشان را در روزها و شب های  من ا
خیلی سخت و تلخ و روزهای مظلومیت ملت ایران بگویم، باید 
به روزهای اول جنگ برگردم. فرماندهی جنگ اوضاعش به هم 
ریخته بود و سپاه و ارتش وضع بسامانی نداشتند. وضعیت روحی 
مردم هم به هــم ریخته بــود. در آن روزهای ســخت من چندین 
جلسه در جنوب و در تهران برای گزارش باید به شورای عالی دفاع 
می رفتم. بنی صدر آن موقع هم رئیس جمهور بود و هم فرمانده 
کل قوا، اما با آن اخاق خاصی که داشت و خیلی متکبر و مغرور، 
ما پاســدارها را اصا تحویل نمی گرفت. حضرت آقا اما دست من 
را می گرفتند و می بردند داخل شــورای عالی دفاع. بنی صدر هم 

دیگر جرأت نمی کرد چیزی بگوید و ما مطالب مان را می گفتیم.
ــور  ــد مح ــدس را در چن ــاع مق ــا در دف ــرت آق ــور حض ــم حض می توان

و تیتــروار بگویــم:
۱. تأثیر حضور بسیجی وار ایشان به عنوان نماینده ی  حضرت امام 
و بــه عنوان چشــم بینای ایشــان که مســائل جنگ را درســت به 
حضرت امام منتقل می کردنــد. توأم با معنویت، تــوأم با صابت 
و ایجاد دلگرمی برای نیروهای ارتش و ســپاه و بسیج مردمی که 

واقعاً تأثیر چند لشکر را می گذاشت.
2. فرماندهی و راه اندازی جنگ های نامنظم: نیروهای مردمی 
می آمدند و ایشــان به آقای چمران گفتند این ستاد جنگ های 
نامنظم را راه اندازی کن. خود این راه اندازی در آن مظلومیت یک 
کار مهمی بود. ایشان اما خودشان در ستاد نمی ماندند و همراه 
با اعضا و رزمندگان همین ســتاد جنگ های نامنظم به خطوط 

مقدم جبهه می آمدند؛ هم شب و هم روز.
3. نقش ایشــان در شــورای عالی دفاع و قــدرت تصمیم گیری در 
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مقاطع سرنوشت ساز جنگ؛ حداقل دو مقطع آن را یکی از آن ها 
را خود من بــودم و یکی دیگــر را مطلع شــدم. اولی زمانــی بود که 
برای بار دوم سوســنگرد محاصره شــده بود و ۵۰۰ نفر از نیرو های  
رزمنده ی  ســپاه و بســیج سوســنگرد در محاصره افتاده بودند و 
گر  عراقی ها داشتند برای بار دوم سوسنگرد را ساقط می کردند. ا
این افتاق می افتاد، این ۵۰۰ نفر شهید یا اسیر می شدند و سوسنگرد 
هم ســقوط می کرد. طبق توافقی که حضرت آقا روز قبل از آن در 
شورای عالی دفاع با بنی صدر و با شهید سرلشکر فاحی و مرحوم 
سرلشکر ظهیرنژاد کرده بودند، قرار بود یک تیپ از لشکر ۹2 زرهی 
اهواز برود سوسنگرد، اما آن شبی که باید عملیات شروع می شد، 
بنی صدر فرمان داد که تیپ نرود و لغو کــرد آن قرار را. حضرت آقا 
یک نامه ای با دست خط مبارک شان نوشتند به مرحوم به جناب 
سرهنگ قاسمی، فرمانده وقت لشکر ۹2 و زیر آن هم شهید چمران 
نوشــتند. بعد هم تلفن زدند به بیت امام و ماوقع را گفتند. امام 
در پاسخ فرموده بودند شــما کارتان را انجام بدهید و بروید برای 
حمله. با این دستور، آن فرمانده لشکر مجبور شد تیپ را در اختیار 
قرار بدهد و با نیروهای سپاه و بسیج و جنگ های نامنظم رفتند 
گر این  و در 26 آبان مــاه سوســنگرد را از محاصره نجات دادنــد. ا

ک می افتاد. قاطعیت نبود، آن اتفاق وحشتنا
ح شکستن حصر آبادان  مقطع دوم در شکستن حصر آبادان بود. طر
را خود من بردم در شورای عالی دفاع که در پایگاه هوایی وحدتی 
دزفول تشکیل شد. اردیبهشت سال ۱36۰. آن موقع بنی صدر هم 
ح را که ارائه دادیم، آقای  بود. جزئیات جلسه یادم هست. ما طر
بنی صدر و دیگران موافق نبودند. حضرت آقا از آن جا که نسبت 

به بنده شناخت داشــتند و آن زمان من فرمانده ستاد عملیات 
لی که  ج دادند و با منطق و استدلا جنوب بودم، قاطعیت به خر
ح تصویب شد. مرحوم سرلشکر ظهیرنژاد  ایشان به کار بردند، طر
ح ســپاه است و  فرمانده وقت نیروی زمینی ارتش گفتند این طر
لشــکر 77 باید هماهنگ شود و نوشــتند با هماهنگی لشکر 77. 
بعد از این مصوبه من و شهید حسن باقری دو سه ماه می آمدیم 
در ستاد لشکر 77 برای جلسه با سرهنگ شاهبدین فرمانده لشکر 
77 تا بالأخره سه تیپ از آن ها و ۱۵ گردان از سپاه با هم هماهنگ 
شدند و عملیات ثامن الائمه در ۵ مهرماه سال ۱36۰ انجام گرفت 
گر قاطعیت  و حصر آبادان شکست. این را می خواهم بگویم که ا
ح شکست حصر آبان تصویب نمی شد. حضرت آقا نبود، اصاً طر
4. تاش پیوسته در رفع مشکات رزمی و پشتیبانی جبهه های 
سراسر کشور؛ چه در زمانی که ایشان به عنوان امام جمعه می آمدند 

و چه در شورای عالی دفاع.
به عنوان مثال، بنی صدر به ما آرپی جی و مهمات نمی داد. اولین 
پارت آرپی جی هفت که از یک کشور دیگر وارد ایران شد، حضرت 
آقا دخالــت کردند و نصــف آن را به ســپاهی ها دادنــد و نصفش را 
به ارتــش. یا بعــد از عــزل بنی صــدر و در دوران ریاســت جمهوری 
خودشــان، ایشــان ســتاد پشــتیبانی جنگ را راه اندازی کردند و 
این کمک های عظیم مردمی را که می آمد برای جبهه های جنگ، 

ایشان حمایت می کردند.
۵. مقابله با سیاست های خائنانه ی  بنی صدر در اداره ی  جنگ و 
رویارویی با اندیشه ی  سازشکاری او. در شورای عالی دفاع دو خط 
فکری وجود داشت؛ یکی خط سازش که بنی صدر و اطرافیان او 
اداره می کردند و یکی خط مقاومت که حضرت آقا و مرحوم آقای 

هاشمی رفسنجانی و شهید رجایی آن را دنبال می کردند.
6. تبییــن ابعاد سیاســی جنــگ تحمیلی بــرای ملت ایــران از راه 
ج  سخنرانی ها و نماز جمعه و مجامع بین المللی و هیأت های خار
کره  از کشور؛ ایشــان رئیس جمهور شــده بودند و هیأت های مذا
می آمدند. صحبت های ایشان در آن جلسات بسیار تعیین کننده بود.

7. حمایت و پیشتیبانی از گروه های مسلمان عراقی و مجاهدان 
افغانستانی؛ درست قبل از شروع جنگ ما شوروی ها افغانستان را 
خ  اشغال کردند. ایشان از مجاهدین افغانی برای شکست ارتش سر
شوروی حمایت می کردند. همچنین از مجاهدان مسلمان عراقی. 
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یعنی واقعاً نگاه ایشــان یک نگاه راهبردی بود و فقط به مســائل 
ایران توجه نداشتند، بلکه ایشان به آینده ی  عراق و افغانستان هم 
اهتمام و دقت داشتند. این دوراندیشی و خردمندی و جهان بینی 
کنون. یک شخصیت جهادی و جامع است؛ از زمان جنگ تا هم ا
یک خاطره و نکته بگویم: حضــرت آقا رئیس جمهــور بودند و دو 
فرزند ایشــان در خطوط مقدم جبهه به عنــوان رزمنده ی پیاده 
می جنگیدند. من خودم آقا مصطفی پســر بزرگ حضرت آقا را در 
کنار رود دجله دیدم در عملیات بدر اسفند سال ۱363. من کنار 
دجله بودم و دیدم آقا مصطفی بالای یک تپه ی  دیده بانی است. 
گر  فریاد کشــیدم آقا مصطفی بیا پاییــن از این تپه و تــو را این جا ا
عراقی ها اسیر کنند، می گویند پســر رئیس جمهور را اسیر کردیم. 
خدا می داند که هنوز ۱۰ دقیقه نگذشته بود که یک توپ مستقیم 
تانک زدند به آن تپه و آن رزمندگانی که آن جا بودند، دست و پایشان 
تکه تکه شــد. فقط چند دقیقه. یا در جبهه ی  مهران آقا مجتبی 
را دیدم. شاید ایشان ۱6 یا ۱7 ســالش بود که در عملیات کربای 
یک شرکت کرده بود. چه کســی باور می کند که رئیس جمهور دو 

پسرش را بفرستند در خطوط مقدم جبهه؟
ــا بعثی های عراق که هیچ  آخر جنگ ما قطع نامه را پذیرفتیم، ام
 حملــه کردنــد که خرمشــهر را 

ً
وقت قابــل اعتمــاد نبودند، مجــددا

بگیرند. تــا جــاده ی  اهواز-خرمشــهر هــم جلــو آمدنــد. منافقین را 
هم راه انداختند که از مرز خســروی آمدند داخل و قصر شیرین و 
ســرپل ذهاب و اسام شــهر را گرفتند و تا 4۵ کیلومتری کرمانشاه 
رســیدند. آن زمان هم ما یک وضعیت خاصی داشــتیم. حضرت 
آقــا وصیت نامه شــان را نوشــتند و آمدنــد جبهه. تــا قبل از ایــن و از 
سال 62 که مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی فرماندهی جبهه ها 
را با پیشنهاد حضرت آقا عهده دار شدند، امام به آقا نه تنها اجازه 

نمی دادنــد کــه بــه جبهــه بیاینــد، بلکــه اســتان های مــرزی را هــم 
اجــازه نمی دادنــد. مثــاً آقــا می خواســتند برونــد ایــام، می گفتنــد 
امام اجــازه ندادنــد. امــام نگــران بودنــد و اجــازه نمی دادند کــه آقا 
بروند. حضرت آقــا اما در این مقطــع آخر جنگ وصیت نامه شــان 
را نوشــتند و در نمــاز جمعــه هــم گفتنــد کــه دارم مــی روم جبهــه و 

هر کــس کــه می خواهــد، بــا مــن بیاید.
ما نیرو کم نداشتیم، اما عراقی ها که مجدداً از جنوب حمله کردند، 
عمده قوای مــا در حلبچه بــود و جبهه های جنوب مــان کم نیرو 
داشت. با این دستور و حضور آقا ده ها هزار نفر به جبهه ها آمدند. 
ما هم تقســیم کار کردیم؛ یک عده مان در غرب کشــور در مقابل 
منافقین و یک عده هم در جنوب. عراقی ها تا جاده ی  اهواز-خرمشهر 
رسیده بودند و یک جنگ تن به تن داشتیم. با حضور ایشان در 
جبهه ها دو سه روزه باز ارتش صدام را برگرداندیم و تا پشت مرزها 
عقب زدیم. حضرت آقا تلفن زدند به حاج سید احمد آقا و گفتند 
از امام اجازه بگیر که ما آن طرف مــرز هم این ها را تعقیب کنیم یا 
نه؟ امام فرموده بودند که ما نسبت به قطع نامه پایبند هستیم.

حضرت آقا در این مقطع در جبهه ها لشکر به لشکر می رفتند؛ لشکر 
27 محمد رسول الله)ص(، لشکر 8 نجف، لشکر ۱۰ سیدالشهداء)ع( 
و خدا می داند که این حضور حضرت آقا در اول جنگ و در پایان 
جنگ چه تأثیرات مثبتی داشت. ما باید خدا را شکر کنیم بابت 
این نعمت. این حضرت آقا اســت که فرمانده مدافع کشورهای 
گر آقا نبودند، هم سوریه ســقوط کرده بود و هم  اسامی اســت. ا
عراق. حضرت آقا به عنوان رهبر جهان اسام به کمک ملت های 
اســامی عراق و ســوریه رفتند. خداونــد این نعمت الهــی را برای 
ملت ما و ملت های اســامی محفوظ بــدارد و ان شــاءالله ما قدر 
رهبری ایشان را بدانیم و نسبت به ایشان وفادار باشیم و بمانیم.
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مجتبی آذرشب

نخستین رودرویی  شهرهای مرزی ایران با تهاجم رژیم بعث

داستان چند شهر
ک کشــور مــا در 3۱ شــهریور ســال ۵۹ در همه  بــا شــروع رســمی جنــگ و تجــاوز عــراق بــه خــا
مناطق ایران اســامی و بــه ویژه اســتان های درگیر مســتقیم در جنگ، شــرایط فوق العاده و 
خاص بود. عــراق جنگ تمام عیــار تانــک در برابر تن را شــروع کرده بــود و به جنگ شــهرها و 
مردم بی دفــاع و بی پناه آمــد و همه چیــز را در ســر راه خود ویــران می کرد. اســتان های ایام، 
خوزستان، کرمانشاه، کردســتان و آذربایجان به علت همجواری مرزی با عراق مورد تهاجم 
و حمله گســترده دشــمن قرار گرفتند، هرچنــد در آن روزها تمام کشــور در حالــت جنگی قرار 
داشــت. به همین مناســبت مروری داشــته ایم بــر اولین ســنگرهای شــهری دفــاع مقدس.
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جنگ در قصرِ شیرین
شهرستان مرزی قصرشیرین در غربی ترین نقطه ایران اسامی، 
ــاله و یادآور روزهای حماسه  نقطه شروع و پایان جنگی هشت س
ک جانانــه  و ایثــار رزمندگانــی اســت کــه در دفــاع از ایــن آب و خــا
درخشیدند و اجازه ندادند که یک وجب از این سرزمین مقدس 

به دســت دشــمن متخاصم و بعثــی بیافتد.
شهرســتان قصرشــیرین ۱86 کیلومتر مرز با عراق دارد که هنوز هم 
آثار جنگ نابرابر هشت ساله بر پیکر نخل های سرافراز این منطقه 
وجود دارد و تداعی کننده خاطرات هشت سال دفاع مقدس است.

قصرشــیرین دروازه ورود بــه کربای معــا و دارای موقعیت بســیار 
راهبــردی در منطقــه، درســت در ایامی کــه اوج شــکوفایی و رونق 
ــازه از رژیــم طاغــوت رهایــی  خــود را ســپری می کــرد و مردمانــش ت
یافته بودند، آماج حمات ناجوانمردانه دشمن بعثی قرار گرفت 
ک تبدیل شــد. مردمــان باصابت و همیشــه پایدار  و به تلی از خا
و مقاوم قصرشیرین که جانفشانی هایشــان در اذهان همه ملت 
ایران ثبت و به یادگار مانــده برای دفاع از نظام اســامی، با لبیک 

به فرمان امــام راحــل بیــش از 68۰ شــهید تقدیــم کرده اند.
نیمه دوم تیرماه سال ۵۹ شروع هجوم علنی نیروهای ارتش رژیم 
بعث عراق به کشورمان بود، به گونه ای که در این ایام پایگاه های 
مرزی شهرستان مرزی قصرشیرین هدف گلوله های توپ و خمپاره 
دشمن قرار گرفت. حمات رژیم بعثی عراق از ابتدای مرداد سال 
۵۹ گسترده تر شد و پایگاه های گروهان »خان لیلی« و چاه های 
نفت، نفت شهر، تنگ هوان و پایگاه های تیله کوه و باویسی و گرده 

نو مورد تهاجم سنگین توپخانه این رژیم قرار گرفت.
ارتش رژیم بعثی عراق 2۰ روز قبل از شروع رسمی جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایران، به دنبال آتش سنگین خود بر مناطق مسکونی 
و پاســگاه های مرزی قصرشــیرین، توانســت به صــورت محدود بر 
مناطقی از »آق داغ« مسلط شود.خانه های سازمانی 4۰ دستگاه 
و تمــام نقــاط و پاســگاه های مــرزی از ازگلــه تــا نفت شــهر و ســومار، 
چنــد روز قبــل از آغــاز رســمی جنــگ هشــت ســاله نابرابــر، زیــر آتش 
ســنگین عراقی هــا قــرار گرفــت کــه ده ها واحــد مســکونی منهــدم و 

خســارات فراوانی به زیرســاخت های شــهری آب و برق وارد شد.
در ادامه حمله های دشــمن بعثی، شــهر مرزی خسروی زیرآتش 

ســنگین دشــمن بعثی قرار گرفت و مرزنشــینان غیور قصرشیرین 
جوانمردانــه در برابــر حمــات زمینی و هوایی دشــمن ایســتادند، 
امــا شــدت حمله ها تــا جایــی پیش رفــت که مــردم بــه اجبــار نفت 
شــهر را در 3۱ مرداد ۵۹ تخلیه و ناچار به ترک این منطقه شــدند. 
در مدت 2 سال اشغال قصرشیرین توسط رژیم بعث، ساختمان 
مســجد مهدیــه تنهــا نقطه ای بــود کــه از این شهرســتان مــرزی در 
ــا  ــن تنه ــر ای ــه پیک ــد، گرچ ــان مان ــی در ام ــیانه  بعث ــات وحش حم
یــادگار روزهــای جنــگ نیــز زخمــی و پــر از ترکــش بــود و بــا همــت 
ک و  دلیرمــردان ســپاه اســام در ســال  6۱ از لــوث وجــود دشــمن پا

به آغــوش میهــن اســامی بازگشــت.

گاز خردل در نفت شهر
نفت شهر در منتهی الیه غربی اســتان کرمانشاه قرار دارد. فاصله 
آن تــا مــرز عــراق دو و نیــم  کیلومتــر اســت و نزدیک ترین شــهر که در 
میــان ارتفاعــات منطقه قــرار دارد بــه وســیله دو جاده یکــی از قصر 
شیرین و دیگری از سومار به شبکه جاده ای کشور مرتبط می شود.
نفت شــهر از شــرق به گیانغرب، از جنوب به ســومار، از شــمال به 
بخش مرکــزی قصر شــیرین و از غــرب به عــراق محدود اســت. این 
شــهر قبــاً منصورآبــاد خوانــده می شــد و گاهــی بــه آن »طینــه« نیــز 
می گفتنــد. ایــن شــهر یکــی از شــهرهایی اســت کــه منابع مشــترک 
ــه همیــن دلیــل نفــت شــهر همیشــه  ــا کشــور عــراق دارد، ب نفــت ب

مــورد توجــه دو کشــور قــرار داشــته اســت.
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تیمسـار فاحی، فرمانـده وقت نیـروی زمینـی ارتش در گزارشـی، 
تصرف نفت شهر را این گونه توضیح داده است: »تجاوزات مقدماتی 
عراق از اوایل سال ۵۹ از این مناطق آغاز شد؛ ابتدا نیروهای مرزی 
و به تدریـج نیروهـای منظـم ارتـش عـراق در منطقـه مـرزی ایـران 
و قصرشـیرین، اقدامـات خصمانـه ای علیـه مـرزداران جمهـوری 
 اسـامی ایران شـروع کردند و به مـرور زمـان عملیـات تجاوزکارانه 
خـود را توسـعه دادند تـا جایـی کـه ۱۱ اردیبهشـت، منطقـه مرزی 
قصرشیرین- نفت شهر و سـپس در ۱۱ خرداد پاسـگاه مرزی غرب 
مهران مورد تجاوز آشکار ارتش بعث عراق قرار گرفت.« آن طور که 
این فرمانده جنگ می گوید، پس از 22 شهریور ۵۹ کم کم مناطق 
بـه اشـغال درآمـد و از روز اول مهـر ۵۹، تهاجـم متجـاوزان وسـعت 
کرمانشـاه در حالـی بـه  یافـت. روز اول نبـرد در منطقـه عملیاتـی 
پایان رسید که نفت شهر در محاصره افتاد و اطراف قصرشیرین در 
دسترس دشمن قرار گرفت. بر اثر محاصره و آتش شدید دشمن، 
تلفات سنگین به مدافعان نفت شهر وارد شد و نیروهای دشمن 

از جوانـب مختلف به طرف نفت شـهر به حرکـت درآمدند. 
ــود امــا از  در روزهــای پایانــی جنــگ، عــراق آتش بــس را پذیرفتــه ب
اجــرای مفــاد قطعنامــه ۵۹8 خــودداری می کــرد و ایــن کارشــکنی 
تــا ۱2 مــرداد 6۹ ادامــه داشــت. در آن روز، بالاخــره عراقی هــا بــا 
قبــول مجــدد قــرارداد ۱۹7۵ الجزایــر موافقــت کردنــد و پیــرو ایــن 
تصمیم، نیروهــای عراقی نفت شــهر را تخلیه کرده و بــه نوار مرزی 
بازگشــتند. به این ترتیــب نفت شــهر کــه دوم مهــر ۵۹ بــه اشــغال 
درآمده بــود، بعــد از ۱۰ ســال اشــغال ۱2 مرداد 6۹ آزاد شــد. ســومار 
کــم جمعیت تریــن شــهر ایران اســت کــه فاصلــه آن بــا شــهر مندلی 
ــداد  ــه بغ ــران ب ــق ای ــن مناط ــی از نزدیکتری ــر و یک ــراق ۱۵ کیلومت ع
اســت. نفت شــهر نیز از توابع آن و دارای منابع گازی و نفتی است 
کنــون از آن ها اســتفاده می شــود. در دوران دفــاع مقدس  کــه هم ا
شــهر ســومار در عملیات هایــی نظیــر مســلم ابــن عقیــل، ظفــر4، 

کربــای ۵، کربــای 6 و مطلع الفجــر درگیــر بــود.
عــراق چندین بــار ســومار را بمبــاران شــیمیایی کــرد. در ۱6 و ۱8 
مهــر ۱366 شــمال ســومار شــامل مقرهــای ارتــش، اعــم از خطوط 
مقدم و پشتیبانی و حتی قرارگاه مقدم نزاجا را بمباران شیمیایی 
ــه مــوازات ایــن بمباران هــا در ایــن دو روز، دو اردوگاه جنگــی را  و ب
ناجوانمردانــه بمبــاران کــرد و مــردم مســتقر در ایــن اردوگاه هــا را با 

اســتفاده از گاز اعصــاب و خــردل مصدوم  کــرد. شــانزدهم مهرماه 
سالروز بمباران شــهر ســومار در مهرماه سال ۱366 اســت. در این 
روز بیــش از 7۰۰ نفــر مصــدوم و حــدود ۱6۰ نفــر هــم شــهید شــدند. 
این مصدومین از مردم بی دفاع، نیروهای ارتشی و پزشکان بود.

گیلانغرب و سرپل ذهاب
شهرســتان گیانغرب هرچند فاقد نقطه صفر مرزی بوده ولی به 
دلیل واقع شــدن در نزدیك نوار مرزی، موقعیت ویژه و حساسی 
داشته و از مناطق استراتژیك استان کرمانشاه به شمارمی رود. پس 
از آغاز جنگ و اشغال قصرشیرین توسط نیروهای عراقی و پیشروی 
آنها به طرف گیانغرب، در چهارم مهر مــاه ۵۹ ارتش بعث پس از 
اشغال 32 روستای دهستان حومه در محور جاده قصرشیرین در 
آستانه ورود به شهر گیانغرب بود که با مقاومت به یاد ماندنی مردم 
این شهر مواجه شد. مردان و زنان سلحشور گیانغرب به همراه 
تعدادی از نیروهای رزمنده و با حمایت و پشتیبانی خلبان شهید 
شیرودی در نبردی نابرابر آنچنان درسی به متجاوزین دادند که 

فکر اشغال گیانغرب برای همیشه از ذهن آنها پاك شد.
استفاده از کمترین ابزار جنگی گرم و ســرد اعم از تفنگ شکاری، 
ع کشــاورزی بــرای  تبــر و تیشــه و چــوب و رهاســازی آب در مــزار
توقــف ابزارهــای جنگی دشــمن از جملــه اقدامــات تدافعــی مردم 
ــا ۱۰ کیلومتــری ایــن  ــود کــه دشــمن را ت ــار گیانغــرب ب قهرمــان دی
شــهر به عقب راند و منطقه عمومی گورســفید را تبدیل به کانون 
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درگیری هــا و مقاومــت نمــود. بــا اســتقرار نیروهــای بســیج مردمی 
و کمکــی در نقاط مــرزی، زمینــه بازپس گیــری ارتفاعــات و مناطق 
اســتراتژیك گیانغــرب فراهــم شــد و طــی دو عملیــات بــزرگ مطلع 
الفجــر و انتقــام، منجــر بــه آزادســازی مناطــق مهمــی همچــون 
کوه گردیــد. آوزیــن، چغالونــد، تنگــه حاجیــان و ارتفاعــات شــیا
در طــول جنــگ نیــز بارهــا گیانغــرب مــورد هجــوم ناجوانمردانــه 
ارتش بعــث عــراق از طریق زمیــن و هــوا قرار گرفــت بــه طوری که در 
نتیجه بمباران های هوایی، موشــك بــاران و گلوله بــاران آن )۱۵۰ 
بــار بمباران و موشــك بــاران( تعــداد 3۰ روســتا و شــهر گیانغرب به 

میــزان صددرصــد تخریــب شــد.
ایثار، شجاعت و پایداری و استقامت مردم این خطه در مقابل تهاجم 
وحشیانه دشمن برکسی پوشیده نیست. مقاومت دلیرانه مردم 
این دیار در جلوگیری از اشغال شهر به دست نیروهای متجاوز بعثی 
عراق، تقدیم 7۵۰ شــهید والامقام، بیش از دو هزار و ۵۰۰ جانباز، 
۱33 آزاده سرافراز و هزاران رزمنده با تشکیل تیپ مستقل مسلم 
بن عقیل)ع( از بین جوانان غیور این دیار گواه این مدعاست که 
به پاس این از خودگذشتگی و مقاومت، عنوان دومین شهر مقاوم 

کشور را از لسان مقام معظم رهبری کسب کردند.
سرپل ذهاب یکی از محورهای هجوم دشمن و یکی از مهمترین 
محورهای دفاعی استان کرمانشاه در دوران دفاع مقدس بود که 
همزمان با تجاوز سراســری ارتش عراق، مــورد تعرض هواپیماها 
و توپخانه ارتش عراق قرار گرفت و در نخســتین ساعات دوم مهر 
۱3۵۹ به اشغال قوای زرهی دشمن درآمد.این اشغال با عملیات 
نیروهای خودی، پس از چند ســاعت پایان یافت ولی این شــهر 
تا پایــان جنگ در معرض آتــش توپخانه و حمــات هواپیماهای 
ارتش عراق قرار داشت. در پایان جنگ ســرپل ذهاب مجدداً به 
اشغال ارتش عراق و منافقین درآمد که این بار نیز نیروهای سپاه 
پاسداران با همکاری هوانیروز ارتش، مهاجمان را به عقب رانده، 
شهر را آزاد ساختند. در مرکز شهر بارگاه احمد بن اسحاق قرار گرفته 
است، او یکی از یاران امام حسن عسگری)ع( بوده که در اواخر عمر 
به این شهر آمد و مرحوم گردید، این مزار در دوران دفاع مقدس 
کانون تجمع رزمندگان و محل برقــراری نمازجماعت و دعاهای 
رزمندگان بوده اســت. در جــوار این بارگاه عــده ای از فرماندهان 

شهید و شهدای گمنام به خاك سپرده شده اند.

مهران
مهران به علت اهمیت جغرافیایی، همواره مورد تعرض حکومت 
بغداد بــوده، طــوری کــه در ســال های ۱347 تــا ۱3۵3 چندین زد 
و خــورد بیــن مــرزداران ایرانــی و عراقــی در مناطــق شــمال مهــران 
بــه وقــوع پیوســت. بــا عقــد قــرارداد ۱۹7۵ الجزایــر، درگیری هــای 
مــرزی قطــع شــد امــا پــس از پیــروزی انقــاب اســامی، تجــاوزات 
مــرزی عــراق آغــاز شــد، ارتــش عــراق در هجــوم سراســری لشــکر 2 
پیــاده کوهســتان از ســپاه دوم را مامــور تصــرف مهــران کــرد تــا از 
چهار محور برای اشــغال منطقه عمومی مهران وارد عمل شــود و 
در نهایــت در روز ۱3۵۹/7/2 مهران را تصــرف کردند. پس از فتح 
خرمشــهر، قوای عراق در حالی که مهــران را تخریب کــرده بودند، 
از ایــن شــهر عقــب نشســتند. لیکــن بخشــی از حومــه مهــران را در 
اشــغال نگــه داشــتند کــه از آنجــا شــهر را در زیــر دیــد خود داشــتند.
درعملیــات والفجــر 3 در مــرداد ۱362، مهــران و بیشــتر ارتفاعــات 
تحــت اشــغال آن آزاد شــد. امــا بــار دیگــر ارتــش عــراق طــی حمات 
ــه »اســتراتژی دفــاع متحــرك« مهــران را در اردیبهشــت  موســوم ب
۱36۵ اشــغال کرد که در تیر ماه همان سال طی عملیات کربای 
۱ دوباره آزاد گردید. در ســال پایانی جنگ نیز مهــران دو بار هدف 
هجــوم و اشــغال منافقین و ارتش عــراق قــرار گرفت که هــر دو بار با 

تــاش نیروهای بســیج عشــایری و رزمندگان آزاد شــد.
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بستان
شــهر بســتان مرکز یکــی از بخش هــای  شهرســتان  دشــت  آزادگان، 
در غرب  منطقه  عمومی  اهواز قرار دارد. در شمال  آن ، شهرستان 
شــوش ، در جنــوب  آن  هویــزه  و در غــرب  آن ، مرزهــای  بین المللــی  
ــه در  ــر ک کب ــم  الله ا ــات  مه ــت . ارتفاع ــه  اس ــرار گرفت ــراق ق ــران  و ع ای
جنگ  تحمیلی نقشی  استراتژیک  داشته  و دارای  دید خوبی  برای  
جنگجویان  بــود و همچنین  تنگه  مهــم  چزابه  در ایــن  منطقه  قرار 
دارد. ارتش عــراق در آغاز جنگ  تحمیلــی ، تهاجم خــود را متوجه  
این  منطقه  کــرد  و بعــد از تاش بســیار آن  را اشــغال  کرد. مــزدوران 
بعثی صــدام در مدتی کــه در این شــهر غاصبانــه به زندگــی ننگین 
خــود ادامــه می دادنــد تــا آنجــا کــه در توانشــان بــوده اســت منــازل 
مســکونی و مغازه  های مــردم را غارت کــرده و حتی به مســاجد نیز 
کثــراً تخریب و  خســارت  های زیــادی وارد کرده انــد، به طوری کــه ا
منهدم شده اند. رزمندگان اسام با ورود پرشکوه و پرصابتشان 
ک میهن  به بســتان به متجاوزیــن فهماندند وجــب به وجب خــا
اســامی را از متجاوزیــن پــس می گیرنــد و آن را بــه گورســتان ارتش 
کفر مبدل خواهند ساخت. به دنبال عزل بنی صدر از فرماندهی 
ــی  ــز طراح ــپاه و نی ــش و س ــرای ارت ــکاری لازم ب ــه هم ــوا، زمین کل ق
عملیات  گسترده فراهم آمد. فرماندهان این دو سازمان نظامی 
طی جلســات متعددی، وضعیت جدید را مورد بررسی قرار داده 
و مبتنــی بــر آن اســتراتژی نوینــی را تعریــف کردنــد کــه یکــی از ایــن 
اســتراتژی ها بازپس گیــری مناطــق اشــغالی از رژیــم بعــث عــراق 
بــود. در عملیــات طریق القــدس کــه بــا همــکاری ســپاه پاســداران 
انقــاب اســامی و ارتــش جمهــوری اســامی انجــام شــد، بیــش 
ک ایــران از اشــغال قــوای بعثــی آزاد  از 6۵۰ کیلومتــر مربــع از خــا
شــد و ۵46 نفــر اســیر، ســه هــزار و ۵۰۰ نفــر کشــته و هــزاران نفــر از 
متجــاوزان زخمــی شــدند. همچنیــن ۱8۰ دســتگاه تانــک و نفربــر 
و 2۵۰ خــودروی نظامــی دشــمن منهــدم و ۱7۰ دســتگاه تانــک و 
نفربــر و 2۰۰ خــودرو نیــز بــه غنیمــت گرفته شــد. ایــن عملیــات جزو 
ــه ۱2  ــود ک ــدس ب ــاع مق ــزرگ دوران دف ــای ب ــتین عملیات ه نخس
فرونــد هواپیمــا و چهــار فروند بالگــرد دشــمن نیز توســط نیروهای 
ایرانــی ســاقط شــد. همچنیــن ۱۵۰ دســتگاه مهندســی و ۹ قبضــه 

انــواع تــوپ دشــمن بــه غنیمــت گرفتــه شــد.

سوسنگرد
مهم ترین محور هجوم  دشمن بعثی در خوزستان محور میانی یعنی 
مسیر چزابه ــ بستان ــ حمیدیه با هدف تصرف اهواز به عنوان مرکز 
خوزستان بود، لذا در هفته اول تجاوز دشمن به کشورمان، شهر 
سوسنگرد اولین شهری بود که به اشغال درآمد. اما با گذشت 3 
روز با پایمردی و دلاوری های رزمندگان سلحشور اسام مرکب از 
عزیزان بسیجی و سپاهی خوزستان تحت فرماندهی شهید علی 
ج گردید.  غیور اصلی و واحدهای هوانیروز ارتش از اشغال دشمن خار
ارتش عراق در 23 آبان ماه ۱3۵۹ با به کارگیری یگان های قدرتمند 
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و تازه نفس زرهی مجدداً برای تصرف این شهر که مهم ترین محور 
برای رسیدن به اهواز و اشغال خوزســتان بود، تهاجم نمود و در 
پناه تعلل و کارشــکنی بنی صدر خائن در اعزام نیروهای کمکی، 
موفق به گرفتن بخش عمده شهر و محاصره آن گردید. اما با تدبیر 
و فرمان حضرت امام خمینی)ره( مبنی بر اینکه »سوسنگرد تا فردا 
بایستی آزاد شود« و مدیریت و نقش بی بدیل مقام معظم رهبری 
و رشادت های بی نظیر شهید بزرگوار دکتر چمران، رزمندگان اسام 
متشکل از سپاهیان دلاور، بسیجیان دریادل، ارتشیان سلحشور، 
جهادگران بی سنگر، دلاورمردان جنگ های نامنظم و عشایر غیور 
عرب زبان، در صبحگاه بیســت و ششــم آبان ماه ۱3۵۹ )هشــتم 
محرم( عملیات آزادســازی مناطق اشــغالی را آغاز و با مقاومت و 
پایمردی باشکوه رزمندگان محصور داخل شهر توانستند، دشمن 
تا بن دنـدان مســــلح را به عقب رانده فاتحــــــانه وارد شهر شوند. 
بدین گونه شهر سوسنــــگرد، به »شهر عاشقان شهادت« اشتهار 
یافت. در این واقعه مســجد جامــع به عنوان مرکــز ثقل مقاومت 

رزمندگان محصور در شهر نقش مهمی را ایفا کرده است.

حمیدیه
حمیدیــه بــه علــت قــرار گرفتــن در مســیر اهــواز -  سوســنگرد یکــی 
از مناطــق مهــم و حســاس جنــگ و دروازه ورود بــه مرکز اســتان به 
شــمار می آیــد. دشــمن اهمیــت ایــن شــهر را متوجه شــده بــود. به 

همین علــت با عبــور از محور چزابه - بســتان -  سوســنگرد، در روز 
۵۹/7/7 نیروهــای تیپ 43 لشــکر ۹ ارتــش عراق که بــا نصب پل 
از کرخــه کــور عبــور کــرده بودنــد ضمــن اجــرای آتــش شــدید روی 
حمیدیــه و فولــی، بــه ســمت جــاده حمیدیــه-  سوســنگرد پیــش 
ــاق  ــود الح ــیده ب ــه رس ــی حمیدی ــه نزدیک ــه ب ــا تیــپ 3۵ ک رفتــه، ب
کردنــد. خــود را بــه روســتای »کــوت ســید نعیــم« در ۵ کیلومتــری 
ــه دروازه ی ورود  ــقوط حمیدی ــه س ــا ک ــانیدنداز آنج ــه رس حمیدی
دشــمن به اهواز تلقــی می شــد، اهمیت دفــاع از ســقوط حمیدیه 

بــه دســت دشــمن را دو چنــدان کــرد.
 آن موقــع حمیدیــه یکــی از مناطــق اهــواز بــه حســاب می آمــد و بــا 
نزدیک شدن دشمن به حمیدیه، در پی فرمایش امام خمینی)ره( 
مبنی بر اینکــه فرمودنــد: »مگــر جوانــان اهــواز مرده اند؟!«.اندک 
مدافعــان مســتقر در شــهر بــا شــنیدن ایــن  پیــام امــام راحــل )ره( 
گــرد هــم آمدنــد و بــا تشــکیل گروهــی 28 نفــره بــه فرماندهــی علــی 
غیــور اصلی شــبانه به ســمت دشــمن حرکــت کردنــد و در باغ های 

اطــراف موضــع گرفتند. 
فرمانـده دسـته سـازمان خـود را بـه چندیـن گـروه آر.پی.جـی زن 
تقسـیم کرد و در طول یـک کیلومتر آن هـا را آرایش داد. سـاعت 4 
بامداد ۹ مهرماه ۱3۵۹ با دستور فرمانده عملیات اجرای آتش به 
سمت تانک های عراقی اجرا شد. چندین تانک دشمن به آتش 
کشیده شد. نیروهای عراقی که غافل گیر شده بودند و نمی دانستند 
کـه خسـارت قابـل  بـا چـه توانـی بـه آن هـا حملـه شـده، در حالـی 
توجهی دیـده بودند، با رهـا کردن تعـدادی از تانک هـای خود به 

سـمت کرخه نور و دب حردان عقب نشـینی کردند.
 پــس از ایــن عقــب نشــینی جــاده حمیدیــه - سوســنگرد آزاد شــد 
و جــاده اهــواز- حمیدیــه تأمیــن شــد بــه گونــه ای کــه ارتــش عــراق 
بــا دادن تلفــات و بــه جــا گذاشــتن تعــدادی از تانک هــای خــود در 
گل ولای زمین های کشــاورزی، تا غرب سوســنگرد عقب نشــینی 
ک ایران در 2 کیلومتری جنوب  کرد. حد نهایی تجاوز عراق به خا
غربــی حمیدیــه و تــا روســتای شبیشــه بــود و بــه همیــن مناســبت 
یادمــان شــهدای حمیدیــه که یــادآور حــد نهایــی پیشــروی ارتش 
عراق و حماســه رزمندگان اســام در ایــن منطقه اســت به صورت 

یــک ســتون و یــک تانــک در ایــن منطقــه خــود نمایــی می کند. 
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گفتگو با حسن باخرد؛ راوی دفاع مقدس 

روایت روزهای سخت 
آزیتا ذکاء

برگ های تاریخ اســام همیشــه در ســطرهای خود اســم نام آورانی را به ثبت رســانده که همچون ســتاره هایی 
هدایت گر ایثار و شهادت هستند. حسن باخرد راوی دوران پر افتخار دفاع مقدس از همان رزمندگانی است که 
در شناسنامه اش دست برد و ســال 47 را به 46 تغییر داد. اما این ترفند دیگر جواب نمی داد و او را از صف اعزام 
بیرون کشیدند و راهی منزل کردند. او که بارها خاطرات دوستانش را از جبهه شنیده یا با پیکر آنها مواجه شده 
بود، دیگر نتوانست بر امر حق کوتاه بیاید و مخفیانه وارد اتوبوس اعزام می شود. هفته دفاع مقدس فرصتی شد 

تا با این راوی دفاع مقدس به گفتگو بنشینیم که مشروح آن را در ادامه می خوانید.
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چه عواملی دست به دســت هم داد تا شــور و هیجان حسن 
کی جبهه را به نشستن بر پشت  باخرد، برانگیزد و او  سنگر خا

میز مدرسه برگزیند؟
بچه های کوچکتر از من جبهه رفته بودند و خبرشان می آمد که 
شهید شدند، من هم هوا به هوا شدم. سال 62 مسجد الزهرا)س( 
خیابان امامت یک دوره آموزش نظامی گذاشته بود، من هم رفتم 
و دوره دیدم. اما روز آخر که میدان تیر بود، جا ماندم. سال 63 در 
سن ۱6 سالگی در شناسنامه ام دستکاری کردم و تاریخ تولدم را 
به یکســال بزرگتر تغییر دادم و از آن کپی گرفته و خوشحال راهی 
مسجد محله مان شدم. پاسدار با یک حالتی که صدا و ریشخندش 
هنوز در ذهنم مانده است، گفت: آقای باخرد! بالایش را باور کنم 
یا پائینش. با تعجب پرسیدم یعنی چی؟ گفت: بالا نوشته 46 و 
پائین نوشته 47. من یادم رفته بود حروف سنم را نیز تغییر دهم. 

بعد پاسدار گفت: برو دنبال کارت تو هنوز بچه ای.
مردادماه سال 63 برای آموزش به پادگان نخریسی رفتم. زمانی که 
می خواستند ما را به پادگان کاشمر اعزام کنند جلوی در اتوبوس 
پاســداری ایســتاده و قد و قواره بچه ها را ورانداز می کرد. تو صف 
اعزام دو نفر از بچه های جلوتر از من رد شدند. قطعه سنگی آنجا 
بود روی آن رفته بودم. خواست خدا بود که پاسدار متوجه قد من 
نشد و این طور توانستم قاچاقی سوار اتوبوس شوم. 2۵ روز آنجا 
بودم و بعد به مشهد برگشتم. 2۹ شهریور همان سال اولین اعزامم 
به پادگان کامیاران بود. ما را به روستاهای دورافتاده کردستان 
تقســیم کردند تا امنیت راه های روســتاها را برقرار کنیــم تا اوایل 
سال 67 ســه مرتبه دیگر به جبهه اعزام شدم و در چهار عملیات 
کربای دو، چهار، پنــج و بیت المقدس 2 به عنــوان تک تیرانداز، 
آرپی چی زن، بی سیم چی و عضو ساده اطاعات و عملیات حضور 
داشــتم. به خاطر پرســتاری از برادر مجروحم که در جنگ دچار 
قطع عضو و شــیمیایی شــده بود تا امضاء قطعنامــه دیگر موفق 

نشدم به جبهه بروم.

کنــون حســن باخــرد را بــه عنــوان یــک راوی دفــاع مقــدس  ا
می شناسند. شروع روایت گری او از کجا و چگونه کلید خورد؟
علــوم پزشــکی ســمنان درس می خواندم. بــه خاطــر درس وارد 
فعالیت های بســیج نمی شــدم تا اینکه مسئول بســیج دانشگاه 

کلیــد دفتــر بســیج را داد و گفت: به ســپاه شــما را معرفــی کردم و 
گفتم: این دانشجو، رزمنده جنگ بوده است. خاصه مجابم کرد 
تا مسئولیت دفتر بسیج دانشگاه را بر عهده بگیرم. در اولین جلسه 
شورای مرکزی بسیج دانشگاه، دانشجویانی که ظاهر آنها با بسیج 
همخوانی نداشت، دعوت کردم و از سوی بچه های مذهبی مورد 
شــماتت قرار گرفتم ولی اهمیتــی ندادم. یــک کاروان راهیان نور 
نیز راه انداختم و همین دانشجویان را به این سفر معنوی بردم. 
یک راوی همراهمان بود که فقط بحث سیاسی می کرد و بچه ها 
می گفتند بگو کی اینجا شهید شده و چطوری شهید شد؟ شاید 
اولین جرقه های روایتگری ام آنجا کلید خورد و من را مجبور کردند 
که برای دانشجوهای پزشکی صحبت کنم. اما به صورت رسمی 

از سال 8۱ وارد بحث روایت گری شدم.
 

حضور در جبهه سخت بود یا روایت گری شهدا؟
رسالت حضرت زینب)س( بعد از عاشورا از کار همه شهدای کربا 
سخت تر بود. به طبع، کار روایت شهدا سخت تر از حضور در جبهه 
است. راوی باید اول خودش شهید بشــود تا بتواند روایت کند. 
یک راوی شهدا باید خیلی مراقب رفتارها، چشم و گوشش باشد تا 
کی آنها بگوید. متعدد اتفاق افتاده، من را برای  بتواند از شهدا و پا

روایت گری دعوت کردند و نرفتم؛ فکر کردند، کاس می گذارم.
 

در طول 18 سالی که روایتگری کرده اید، گفتن چه خاطراتی از 
جنگ برایتان خوشایند بوده و بیان چه صحنه هایی از جنگ 

برایتان با ناراحتی همراه است؟
پیروزی ها، دلاورمردی ها و حماسه سازی ها بچه های رزمنده بسیار 
شیرین است. مثل عملیات کربای پنج که بســیار افتخارآفرین 
بود. یک چیزی که من را در این عملیات خیلی خوشحال می کرد، 
همراهی نیروی هوایی ارتش در جنگ بود. هواپیمای آنها از روی 

سر ما رد می شدند، بعثی ها را بمباران می کردند و برمی گشتند.
شوخی های بچه ها در جنگ بمب انرژی بود. جلوی چشمان آنها 
گر اینها تو حیطه شوخی آن  برادر یا رفقایشان  شهید می شــدند. ا
هم از نوع ســالم و حال وارد نمی شدند، افســرده گی می گرفتند و 
نمی توانستند بجنگند. یادآوری شوخی های بچه های رزمنده با 
همرزمان، خانواده یا دوستانشان، بسیار خوشایند و انرژی بخش است. 
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برای همین هم خیلی ها از این راه جذب می شوند.
اما خاطراتی هم از جنگ داریم که ناراحت کننده است. رزمنده هایی 
داشتیم که تنها پسر یا فرزند یک خانواده بودند در جبهه حضور پیدا 
کرده و شهید شــدند. یا مادرانی که همچنان منتظر پسران شان 
هســتند مثل مادر شهید حســین مولوی که هنوز در خانه اش را 
نمی بندد و می گوید: حسینم برمی گردد. یکبار برای روایت گری به 
اداره کل بهزیستی خراسان دعوت شدم. ما ۱6 شهید از بهزیستی 
داشــتیم که عکس های آنها را جلوی من ردیــف کردند و گفتند: 
اینها بچه های ما بودند که به جبهه رفته و شهید شدند. یادآوری 
رزمنده هــا و شــهدایی که خانواده نداشــتند تــا از آنها یــاد کنند، 

روایت سختی است.
 

کنون با چه اثر یا تغییری در  از تأثیر روایت شهدا بفرمایید که تا
زندگی مستمعان شما همراه بوده است؟

سال ۹7 به اداره کل اوقاف  و امور خیریه استان دعوت بودم تا برای 
حافظان کل قرآن صحبت کنم. بعد از پایان برنامه ام خانمی جلو 
آمد و کاغذی به من داد. فکر می کردم انتقادی از من و یا روایتگری ام 
را در برگه ای نوشته و دستم داده است. اما وقتی آن را باز کردم و 
خواندم، نوشــته بود من حافظ کل قرآن هســتم. دختر چهارده 
ساله ای دارم که محصل دبیرستان امام رضا)ع( است. شما یک 
ساعتی که در این مدرسه صحبت کرده اید به اندازه چهارده سال 
تربیت من اثر داشته و مسیرش را عوض کرده است و به مرور زمان 

تغییراتی در رفتار و کــردارش می بینم که تأثیر بیــان و روایت گری 
شما در آن مشهود است. انشاالله در آینده یک همسر و یک مادر 
خوب برای آینده جامعه اش باشد. این تأثیر کام، معجزه و جاذبه 
شهدا است که چنین اثری در این دختر نوجوان گذاشته است.

جوانان کشــورمان در جنگ بــا داعش خیلی عاشــقانه عزم 
گر بخواهید تفاوتی بین جوانان جنگ تحمیلی و  جهاد کردند. ا
جوانان نسل سوم و چهارم انقاب که اغلب رزمندگان مدافع 

حرم را تشکیل می دادند، بیان کنید...
تفاوت عمــده ای که بین رزمنــدگان جنگ تحمیلی بــا مدافعان 
کم بر کشورمان در دوران  حرم می توان نام برد، فضای معنوی حا
جنگ تحمیلی بود. اغلب روزها تشییع شهدا را داشتیم و فضای 
شهر به عطر شهدا آغشته بود. خیلی از مردم بی تفاوت به جنگ 
به واسطه همین حضور شهدا و معنویت آنها منقلب شده و راهی 
جبهه می شــدند. هر وقت هم این جوّ در شــهر کمرنگ می شد، 
مجدد شــهدا پررنگ حاضــر می شــدند و جوّ را عــوض می کردند. 

نفس مسیحایی امام)ره( هم معجزه می کرد.
امــا جوانانی که بــرای جنگ بــا داعش، به ســوریه، عــراق یا یمن 
رفتند و مدافع حرم شــدند  کارشان ســخت تر از بچه های جنگ 
بود. آنها دسترسی به فضای مجازی، اینترنت و ماهواره داشتند 
که بچه های جنگ تحمیلی چنین وسایل ارتباطی گاها مسموم 
را نداشتند. به نظر من شهدای مدافع حرم به مراتب مقام شان 

از شهدای دفاع مقدس بالاتر است.

گر بخواهید تحلیلــی از جنگ تحمیلی و جنــگ تکفیری های  ا
داعش داشته باشید چه دســتاوردهای مشترکی بین این دو 

جنگ می توانید بیان کنید؟
سرمشق  شهدای مدافعان حرم، شــهدای دفاع مقدس بودند. 
زندگی شهدای مدافع حرم را مرور کنیم، می بینیم همه آنها تجربه 

یکبار رفتن به اردوی راهیان نور را داشتند.
برای اولین بار اســت که بعد از ۱۵۰ ســال جنگی که در کشــورمان 
ک این مملکت مثل پاره های  اتفاق افتاده، حتی یک وجب از خا
جگر از ایران جدا نشــد، یا قرداد نگینی نتوانســتند به این کشــور 

تحمیل کنند. این تشابه کلی این دو جنگ بود.
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صــدام رئیس جمهــور مخلوع عراق همــراه با دیگــر متحدان عــرب و غربی خــود با هدف 
سرکوب انقاب اسامی ایران و تجزیه ایران - که آن را از اهداف همه اعراب اعام کرد - بر 
این کشور آتش گشود. چنانکه طارق عزیز معاون نخست وزیر وقت عراق اعام می کند که 
"چند ایران کوچک بهتر از ایران واحد است و ما از شورش قومیت های مختلف حمایت 
می کنیم و همه سعی خود را در تجزیه ایران به کار خواهیم بست". این سخنان درحالی 
ک ایران را تنها  است که "طه یاسین رمضان" نخســت وزیر وقت عراق دلیل حمله به خا
به خاطر قرارداد ۱۹7۵ و یــا چند صد کیلومتر و نصــف اروند رد کرده و اعــام می کند"این 

جنگ به خاطر سرنگونی جمهوری اسامی است".
صدام با حملــه غافلگیرانه به ایران در 3۱ شــهریور ۱3۵۹ و اشــغال خرمشــهر کــه از آن به 
»مروارید شــط العرب« تعبیر می نمود، خود را بر قله پیروزی متصور کرده و گمان می کرد 
که چند روز دیگر نهــار را در تهران صرف می کنــد! اما نیروهای عراقی بــا مقاومت 4۵ روزه 
ده ها تن  از نیروهای  سپاه  و بسیج  و مردم  محلی  مواجه شد که با کمترین  ساح  و مهمات  

و تا آخرین توان خود ایستادگی کردند. گ 
جن

ن 
ها

یݡ پن
ها

یه 
لا

خدمات تسلیحاتی و اطلاعاتی غرب  به عراق
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ایستادگی همه جانبه مردم ایران همه رؤیاهای صدام را به عنوان " 
ژاندارم منطقه" فروپاشید به طوری که الکامل- داماد صدام- شرایط 
روحی صدام را به هنگام فتح خرمشهر توسط نیروهای ایرانی بسیار 
بد توصیف کرده و می گوید: "وقتی خرمشهر آزاد شد به حدی فشار 
روحی بر صــدام زیاد بود کــه در 24 ســاعت اول یک پزشــک دائما 

بالای سر صدام بود".
با فتح خرمشهر به دست رزمندگان اسام ستون فقرات ارتش عراق در 
هم شکست و کشورهای غربی به خصوص آمریکا، فرانسه، انگلیس، 
آلمان و حامیان عرب صدام که تا آن زمان در صدد از بین بردن انقاب 
اسامی ایران به وسیله عراق بودند، از آن پس با فتح خرمشهر، تمام 

توان خود را برای جلوگیری از سقوط صدام به کار بردند.
آمریکا و کشــورهای اروپایی بــرای متوقف کردن گســترش انقاب 
اسامی به جهان عرب به خصوص حوزه خلیج فارس که بزرگترین 
تأمین کننــده منافع آنــان در خاورمیانه بــود، تمام تــاش و قوای 
فکری و نظامی خود را در این راه منسجم کردند، تا جایی که حتی 
در تجهیز و تشویق عراق به استفاده از ساح های کشتار جمعی و 
شیمیایی چیزی فروگذار ننمودند. سازمان ملل متحد طی گزارشی 
به کمک های کشورهای غربی به برنامه های تسلیحاتی عراق اشاره 
می کند و می نویسد: »عراق تسلیحات خود را از ۱۵۰ شرکت آلمانی، 
آمریکایی و انگلیسی تهیه کرده است. بر اساس گزارش ها، دولت 
عراق از سال ۱۹7۵ توسط 8۰ کمپانی آلمانی، 24 شرکت آمریکایی و 
حدود ۱2 شرکت انگلیسی و چند شرکت سوئیسی، ژاپنی، ایتالیایی، 
فرانسوی، سوئدی، برزیلی و آرژانتینی تجهیزات دریافت کرده است. 
آلمان بیشترین کمک را به برنامه اتمی با 27 شرکت و آمریکا با 24 
شرکت انجام داده اند.« نخستین اقدام آمریکا در حمایت آشکار از 
صدام حذف نام عراق از فهرست کشورهای مظنون به حمایت از 
تروریسم بین المللی در فروردین ۱36۱ بود تا از این پس عراق استحقاق 

دریافت کمک های ایالات متحده را داشته باشد.
 آمریکا به پیشنهاد ویلیام کیسی)رئیس وقت سیا( تحویل بمب های 
خوشه ای به عراق را در اولویت قرار داد. بمب های خوشه ای موسوم 
به چرخ گوشت های هوایی، کارآمدترین ساح برای در هم شکستن 
امواج انسانی به شمار می روند. چنانچه این بمب ها درست عمل 
کنند می توانند در وسعتی به اندازه ۱۰ برابر زمین فوتبال هر کسی را 
کشته یا زخمی کنند. شبکه تلویزیونی ABC آمریکا در برنامه ای اعام 
ک« در بالتیمور،  می کند که صدام از یک شرکت آمریکایی به نام»آل کولا

بیش از ۵۰۰ تن ماده شیمیایی به نام »فیودی گلیکول« خریداری 
نموده که این ماده در صورت مخلوط شدن با اسید کلریدریک به 
گاز خردل تبدیل می شود.« همچنین این شبکه فاش می کند یک 
شــرکت خصوصی آمریکا در دهه 8۰ با گرفتن مجوز از طرف وزارت 
بازرگانی آمریکا نمونه هایی از مواد بیولوژیکی و میکروبی را به عراق 
صادر کرده اند که این مواد از نوع ضعیف شده نبوده و قادر به تولید 
مثل بوده اند. در میان آنها میکروب سیاه زخم، طاعون و همچنین 
کتری سمی به نام ستریدیوم باتولینی به چشم می خورد.«  یک با
ایالات متحده آمریکا عاوه بر ارائه مشــاوره های نظامی گســترده 
به عراق، مانع از ارسال تســلیحات خریداری شده ایران که قبل از 
انقاب هزینه آن پرداخت شده بود، می شــد. به طوری که وزارت 
دفاع آمریکا ۱۱۰ میلیون دلار برای خرید ۱۱ فروند هلی کوپتر شنوک 
47-س ایتالیایی پرداخت تا این هلی کوپترها که به سفارش شاه 
با 42۵ میلیون دلار خریداری شده بود به دست ایران نیفتد. پیوند 
ماهواره ای در صدر توافقات بلند مدت عراق و آمریکا بود و در مورد 
تحرکات نیروی هوایی ایران نیز اطاعات با ارزشی در اختیار ارتش 
کس های آمریکایی مستقر در  عراق قرار می گرفت. این اطاعات را آوا
ریاض، به کمک پرسنل آمریکایی از منطقه نبرد جمع آوری می کردند. 
در همین راســتا مجتمع پیشــرفته و پرهزینه ای در بغداد ساخته 
شد تا اطاعات مستقیما از ماهواره دریافت شده و پردازش بهتری 
گــذاری رادیوهای  از اطاعات بــر روی عکس ها صــورت گیرد. با وا
کدگذاری شــده به خلبانان عراقی، آنها امکان ارتباط مســتقیم با 
افسران مســتقر در کشــتی های آمریکایی حاضر در خلیج فارس را 
داشتند. این روابط روزانه باعث شد تا هواپیماهای عراقی بتوانند 
نفتکش ها و کشتی های تجاری به مقصد ایران را شناسایی کنند. 
آمریکا نه تنها به طور پنهان جزو حامیان اصلی عراق در استفاده از 
ساح های شیمیایی و میکروبی در جنگ علیه ایران بود، بلکه از 
تصویب قطعنامه های سازمان ملل بر علیه عراق در استفاده از این 
نوع ساح ها، جلوگیری کرده و حتی در مواقعی این حمایت را آشکارا 
بیان می نمود. چنانکه "ریچارد مورفی" معاون اسبق وزیر امور خارجه 
آمریکا اعام می کند: »تا زمانی که عراق از ساح های شیمیایی در 
ک خود و در مقیاس محدود استفاده می کند توسلش  دفاع از خا

به این ساح قابل درک است.« 
از ســوی دیگر حتی شــورای امنیت تحت فشــار آمریکا درخواست 
ایران را برای استقرار هیأتی دائمی در تهران جهت بررسی و گزارش 
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موارد کاربرد ساح های شیمیایی رد کرد."سرلشگر وفیق السامری" 
مسئول اسبق بخش ایران استخبارات عراق در مصاحبه ای اعتراف 
می کند: »هفته ای ســه روز و گاهــی تمام طول هفته را به ســفارت 
کت های سیاه رنگی می گرفتم که  آمریکا در بغداد می رفتم و از آنها پا
حاوی اطاعات ماهواره ای از آخرین تحولات جبهه ایران بود. او در 
کتاب »ویرانی دروازه شرقی« در مورد اطاعات ماهواره ای می گوید: 
»این عکس ها به گونه ای بود که ما به راحتی می توانستیم تصاویر 
سربازانی که در پادگان های ایران در حال آموزش هستند را مشاهده 
کنیم، حتی کسی که در رژه دست و پایش را به اشتباه حرکت می داد 
در این عکس ها مشخص بود. هنگامی که کارخانه های سیمان 
را بررســی می کردیم تعداد کیســه هایی که در روی کامیون ها قرار 
داشت را به راحتی شمارش می کردیم، در عین حال ماهواره ها نتایج 
حمات هوایی و موشکی را نیز گزارش می کرد.« وی در بخشی دیگر 
از اعترافاتش به نقش شوروی سابق در ارائه اطاعات اشاره می کند 
و می گوید: »با پرداخت 2 هزار دلار به یک افسر اطاعاتی روس تمام 

اطاعاتی که درباره ایران می خواستم به دست آوردم. 
چالز فیلیپ دیوید در کتاب »جنگ خلیج فــارس؛ توهم پیروزی« 
می نویســد: »شــوروی بــا 6۱% بزرگتریــن تأمین کننــده نیازهــای 
تســلیحاتی عراق اســت. "الکامل" داماد صدام با ســفر به بروکسل، 
گون بر  طی امضای قراردادی با دکتر جرالد بول -که با حمایت پنتا
روی پروژه ساخت بزرگترین توپ دنیا)HARP(  در دانشگاه مک گیل 
کانادا به فعالیت می پرداخت- ســفارش ســاخت چهار ســوپرتوپ 
را با هزینه ده میلیــون دلار داد که نمونــه اولیــه آن دارای لوله توپی 
بــه طــول ۵6 متــر و کالیبــر 3۵۰ میلیمتــر بــود و طــول لوله هــا۱۰7 متر 
و قطــر دهانــه آنهــا یک متــر بــود و در هــر بــار شــلیک گلولــه ای حاوی 
ده تــن مــواد منفجــره را پرتــاب می کــرد و ســه تــوپ دیگــر تقریبــا ســه 
برابــر ایــن تــوپ بودنــد. ســاخت ایــن تــوپ بــا نــام »بابــل« در دامنــه 

یــک کــوه در عــراق آغاز شــد.«

در رأس کشورهای اروپایی حامی جنایات جنگی صدام کشور آلمان قرار 
دارد، چندان که در توسعه و تجهیز عراق به ساح های شیمیایی مقام 
نخست را داراست. ساخت مجتمع سامره عراق به عنوان »بزرگترین 
کارخانه ساح شیمیایی جهان« در کارنامه تسلیحاتی این کشور به 
چشم می خورد. شرکت آلمانی »کارل کولمب« در مجتمع سامره 
6 خط تولید ساح شیمیایی به نام احمد، محمد، عیسی، عانی، 
مدای و قاضی را ایجاد کرد که اولین آنها در سال ۱۹83)۱362ه.ش( 
و آخرین آن در سال ۱۹86)۱36۵ه.ش( تکمیل شد. از گاز خردل و 
اسید پروسیک تا گازهای عصبی سارین و تابون در این کارخانه تولید 
کت و گلوله های توپ جاسازی می شدند.  می شد و در خمپاره، را
یک شــرکت بلژیکی نیز به نام» سیکس کو« طی 4 ســال ۱7 پایگاه 

هوایی و چند مقر نظامی در عراق ایجاد کرد.
پروژه های "عکاشات" و "القائم" که از بزرگترین کارخانه های آمایشی 
و تولید فسفات در جهان بود توسط "سایبترا" کنسرسیوم بلژیکی 
بنا شد."کارلوس کاردوئن" رئیس صنایع "کاردوئن" که با همکاری 
شرکت های آمریکایی فعالیت می کرد، به تشویق مقامات ارشد شیلی 
به خصوص "ژنرال پینوشه" دیکتاتور ســابق شیلی مقادیر زیادی 
"زیکونیوم" را از آمریکا برای ساخت بمب های خوشه ای وارد و آنرا 

برای عراق ارسال کرد. 
فرانسه در ژانویه ۱۹8۱، تحویل 6۰ فروند میراژ F۱ مجهز به موشک 
را که پیش تر به عراق متوقف شده بود از سر گرفت. هچنین در سال 
۱۹82)۱36۱ ه.ش( به دنبال خروج دیپلمات های فرانسه از تهران 
این کشور اقدام به تحویل ۵ فروند هواپیمای سوپر استاندارد مجهز 
گزوست به عراق کرد. در سال ۱۹86 سازمان های  به موشک های ا
گر فرانسه سه هفته از ارسال  که ا کردند  اطاعاتی فرانسه برآورد 

کمک به عراق خودداری کند این کشور شکست خواهد خورد. 
کتورهای هسته ای عراق توسط فرانسه، برزیل در  همزمان با تکمیل رآ
سال ۱۹7۹ جهت همکاری های هسته ای قراردادی ده ساله با عراق 
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امضا کرد که بر اساس آن برزیل متعهد بود که مقادیر زیادی اورانیوم 
طبیعی و غنی شده با درصد کم، تکنولوژی هسته ای، تجهیزات 
و آموزش مربوطه را در اختیار عراق قرار دهد. معامله ۱/6میلیارد 
دلاری طرح ولکان یکی ازشیرین ترین معامات فرانسه با عراق بود. 
با خرید 83 توپی که موضوع قرارداد بود، عراق از شرکت فرانسوی 
TRT یک فیوز فوق العاده پیچیده ای خرید که با نصب آن بر روی 
دماغه خمپاره، موجب می شد تا خمپاره قبل از رسیدن به زمین 
منفجر گردد و تا یک کیلومتری همه موانع را درو کند. پس از بمباران 
شیمیایی مناطق مختلف جنگی توسط عراق، مأموران سازمان 
ملل یکی از نمونه های بمب شیمیایی عمل نکرده را در منطقه 
یافته و آن را ساخت کشور اسپانیا اعام می کنند. عراق ۹ میلیون 
مین ضدنفر به ارزش 22۵ میلیون دلار را از شرکت »والسا« که ۵۰ 
درصد آن تحت مالکیت شرکت فیات است خریداری کرد و آن را در 

جنگ علیه ایران به کار بست.
کز هسته ای   بر اساس اسنادی که شرکت »اسنیاتچینت« - که از مرا
ایتالیا و وابسته به گروه فیات است - ارائه کرده است، این شرکت با 
فروش چهار آزمایشگاه هسته ای و سه سلول داغ به کمیسیون انرژی 
اتمی عراق موافقت کرده اســت. به اعتقاد "ویلسون" مدیر بخش 
فیزیک دانشگاه هاروارد این پروژه ایتالیایی سالانه 8 کیلوگرم پلوتونیوم 

در اختیار عراق قرار می داد که برای تولید یک بمب اتم کافی بود. 
درست چند روز قبل از حمله صدام به ایران، عراق اعام کرد که ایتالیا 
را به عنوان شــریک عمده و اصلی خود برای تجهیز نیروی دریایی 
عراق و تربیت پرسنل عراقی انتخاب کرده است. همچنین مقرر شد 
۱2۰۰ افســر نیروی دریایی عراق در ایتالیا دوره ببینند. این ترجیح 
دادن ایتالیا بر فرانســه و شــوروی یک دلیل اســتراتژیک داشت نه 
فنی؛ عراق می خواست باشگاه حامیان بین المللی خود را توسعه 
و تقویت نماید. شــرکت سوئیســی به نام شرکت مهندســی »آلسا 
الوسوئیس« واحد تولیدی خاصی در کارخانه "القائم" عراق ایجاد 
کرد تا با استخراج نمک های فلوئور، فلوئور آمونیم از اسید فسفریک 
مایع بدست آورد که این ماده در ساخت بمب اتم کاربرد دارد. در 
سال ۱۹87)۱366( برنامه های تسلیحاتی عراق شتاب بی سابقه ای 
پیدا می کند. شرکت های بزرگ تولیدکننده باروت جنگی در اروپا که 
شامل ۱3 شرکت از کشورهای سوئد، هلند، ایتالیا، بلژیک، سوئیس، 
آلمان، فرانسه، اسکاتلند و فناند می شدند تمام تاش خود را برای 

که به برکت این جنگ  جلوگیری از توقف جنگ به کار بردنــد، چرا
چرخ کارخانه های آنها سرعت بیشتری می گرفت. 

برخی از کشورهای عربی نیز آنچنان کمر همت در حمایت از صدام 
بســته بودند که با مــرور برخی اســناد تاریخــی و گزارشــات گمان 
مــی رود در ارائه کمک های مالــی، نظامی و... از یکدیگر ســبقت 
می گرفتند. چندان که افتخار شلیک اولین گلوله در جنگ عراق 
علیه ایــران نصیب ملک شــاه اردن می شــود کــه او از داخل یک 
تانک به طرف ایران اولین گلوله را شــلیک کرده و به نمایندگی از 
سران کشورهای عرب، شروع جنگ را به صدام تبریک می گوید! در 
ک و  طول جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، کشور کویت نه تنها خا
پایگاه های هوایی خود را در اختیار عراق گذاشت، بلکه ۱۵میلیارد 
دلار پول نقد به عنوان وام باعوض به عراق داد و این عاوه بر نفتی 
است که کویت برای عراق صادر می کرد. در طول دهه 8۰ حسنی 
مبارک رئیــس جمهوری مصر حــدود 3/۵ میلیار دلار موشــک و 
تســلیحات به عراق فروخت. مبارک در ماقات خود با بوش پدر 
در ســال ۱۹86)۱36۵ه.ش( مصــر را بــه کانالی برای صــدور انواع 
فناوری های موشکی ناتو - که شرکت های پوششی اروپا به بغداد 
قاچاق می کردند- تبدیل ساخت. خبرگزاری رویتر به نقل از " فهد" 
عنوان می کند که ارزش اعتبارات، وام های بی بهره و سایر کمک هایی 
که به شکل محموله های نفتی یا تجهیزات به عراق به عمل آمده 
بیش از27/۵  میلیارد دلار است. عاوه بر این یک ماه پیش از آغاز 
جنگ زمامداران عربستان سعودی به هنگام استقبال از صدام، 
گزارش کاملی از وضعیت اقتصادی، نظامی و اجتماعی ایران و حتی 
تعداد نفرات ارتش، مواضع و تجهیزات قابل بهره برداری نظامی 
ایران و اطاعات محرمانه جمع آوری شده توسط دستگاه های 
سری آمریکا را به صدام دادند."جعفر نمیری" رئیس جمهور وقت 
سودان در مصاحبه با مجله "الیوسف" چاپ قاهره اعام کرد: »اعزام 
نیرو به عــراق از تصمیمات کنفرانس ســران عرب می باشــد«، در 
همین راستا عاوه بر سودان که صدها تن از سربازان ارتش خود را 
در سال 6۱ به جبهه های جنگ علیه ایران اعزام کرد، یمن نیز تیپ 
پیاده »العروبه« و اردن نیروی »الیرومک« را به کمک عراق گسیل 
داشت."طه یاسین رمضان" معاون نخست وزیر اسبق عراق حضور 
۱4 هزار نیروی عربی را در جبهه عراق تأیید می کند که از کشورهای 
کش و یمن تشکیل می شدند. مصر، اردن، تونس، ســودان، مرا
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نام رضا ایرانمنش در سال های اخیر با بستری شدن های مکررش از بابت عوارض استشمام گاز خردل در دوران 
دفاع مقدس گره خورده است. با این حال، او کارنامه به نسبت قابل اعتنایی در حوزه بازیگری در فیلم های دفاع 
مقدسی دارد و در آثار شاخصی همچون سجاده آتش، آخرین شناسایی و دکل به ایفای نقش پرداخته است. 
ایرانمنش که مدتی اســت به علت عوارض جسمانی، عمده فعالیت هایش را به پشــت دوربین معطوف کرده و 
به کارگردانی و نویسندگی روی آورده اســت، در این مصاحبه از تمایلش برای ساخت فیلمی با محوریت زندگی 
سردار شهید حاج قاسم سلیمانی سخن می گوید و تصریح می کند دلش می خواسته یک تحقیق میدانی را در این 
رابطه انجام دهد اما از بیم عدم حمایت های لازم و ابتر ماندن پروژه، منصرف شده است. او خاطرنشان می کند 
زندگی سراسر حماسه و مجاهدت شــهید سلیمانی پتانســیل و قابلیت فراوانی را برای ساخت یک فیلم فاخر و 
گر حاج قاسم نبود، داعشــیان امروز در ایران حضور داشتند. ایرانمنش  البته بین المللی دارد و یادآور می شود ا
همین حمایت نکردن ها و مصائب بر سر راه ساختن آثار دفاع مقدس را دلیل دوری گزیدن فیلمسازان از فعالیت 
در این ژانر ذکر می کند و از این لحاظ، به آنها حق می دهد. این هنرمند از میان فیلم های دفاع مقدسی ای که در 
کید می کند دوست داشته و دارد  آنها به ایفای نقش پرداخته است، سجاده آتش و دکل را بیشتر می پسندد و تا

که با ابراهیم حاتمی کیا همکاری داشته باشد.

رضا ایرانمنش از دغدغه ها و ارزیابی اش از سینمای دفاع مقدس می گوید ؛

زهرا صلواتی

دوست دارم فیلمیݡݡ درباره� 
حاج قاسم بسازم
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آقای ایرانمنش این روزهــا چه می کنید؟ مدتی اســت که خبر 
ســاخت ســریال »سپهســالار« توسط شــما رســانه ای شده. 
ساخت این سریال به کجا انجامیده و در چه مرحله ای است؟
کد  فعا که هیچ. راستش به دلیل نداشــتن اسپانسر مناسب، را
مانده و هیچ اتفاق خاصی نیفتاده است. مگر آن که یک اسپانسر 

پیدا بشود و ساخت  سریال کلید بخورد.

از آن جا که در سال های اخیر عمده فعالیت های هنری تان از 
گر  بازیگری به نویسندگی و کارگردانی سوق پیدا کرده است، ا
پیشنهاد ســاخت فیلم یا ســریالی درباره شــهید حاج قاسم 

سلیمانی را دریافت کنید خواهید پذیرفت؟
صددرصد. من با ایشان چند سال مراوده داشته ام. در چهار سال 
و نیمی که در لشــکر 4۱ ثــارالله)ع( بودم خیلی خاطرات با شــهید 
گر چنین پیشنهادی بشود که عالی است. می توان  سلیمانی دارم. ا

به وجوه مختلف شخصیت حاج  قاسم پرداخت.

تا به حال خودتان به فکر ساخت چنین سریال یا فیلمی افتاده اید؟
 به فکر بوده ام و دلم می خواسته یک تحقیق میدانی را در همین 
رابطه شروع کنم و انجام دهم، منتها بیم این موضوع را داشته ام 

که حمایتی صورت نگیرد و ماجرا ابتر بماند.

به نظرتان با توجه به شخصیت ملی و فراجناحی شهید سلیمانی 
 امکان 

ً
و حساسیت هایی که روی ایشــان وجود دارد، اصولا

ساخت چنین اثری هست؟
 صددرصد؛ هم نیاز است و هم امکانش وجود دارد. پتانسیل هایش 
هم موجود است. اما باید کاری که می شود فاخر و در سطح بین المللی 
باشــد. باید به گونه ای به شهید ســلیمانی نگاه کنیم که تمامی 

دنیا هر چه بیشتر با شخصیت ایشان آشنا شده و تاثیر بگیرند.

با توجه به آشنایی از نزدیک تان با شهید سلیمانی فکر می کنید 
کدام وجوه شــخصیتی ایشــان مغفول مانده و کمتر درباره آن 

صحبت شده است؟
بدون اغراق می شود گفت ایشان تمام عمر مفیدش را در جنگ 
گذراند؛ چه در هشــت ســال دفاع مقدس و چه پس از آن. باید از 
وجوه مختلف به شخصیت حاج  قاسم پرداخت. ایشان دوستداران 

بسیار زیادی در ایران و منطقه دارند. یکی از موضوعاتی که درباره 
شهید سلیمانی هیچ وقت نباید به دست فراموشی سپرده شود، 
نقش ایشان در نابودی داعش است. جهان نباید این مهم را از یاد 
ببرد. خیلی ها به این موضوع واقف هستند و اطاع دارند و برای 
کســانی که از این حقیقت مطلع نیســتند هم باید با ابزار رسانه و 
فرهنگ و هنر روشــنگری کرد. نکته دیگری که همه مردم کشور 
گر  باید به آن واقف باشند این که؛ هدف اصلی داعش ایران بود و ا
حاج قاسم در سوریه و عراق حضور پیدا نمی کرد، پای داعشیان 
به کشور ما هم باز شده بود و این روزها وضعیت خوبی نداشتیم. 
تدابیر حاج قاسم باعث شد که نه تنها پای داعش به ایران نرسد 
که در نهایــت نابود هم بشــود. باید به ایــن واقعیت های تاریخی 
پرداخته شود که متاســفانه این اتفاق آن گونه که شایسته است 
نیفتاده و محقق نشــده. علیرغم توجهی که در میان مســئولان 
نسبت به شخصیت حاج قاسم وجود دارد و دل شان می خواهد 
به ایشــان بپردازند، اما نمی دانــم راه اصلی اش چیســت. یکی از 
اساســی ترین راه هایی که می تواند به شناسایی زوایای مختلف 
شخصیت شهید سلیمانی کمک کند ساخت فیلم درباره زندگی 
ایشان است. اتفاقا پرداخت به زندگی حاج  قاسم نیاز به قصه سرایی 
آن چنانی هم ندارد، چرا که سراســر زندگی ایشــان پر از هیجان و 
حماســه اســت. در همین راســتا، دیگر چندان نیازی نیست که 
نویسنده به خودش زحمت بدهد و صحنه های جذاب و مهیج 
را خلق کند. به نظرم در مسیر فیلمنامه نویسی درباره حاج قاسم 
بیشتر باید به سمت جمع آوری داستان های زندگی ایشان رفت.

کنــون اقــدام و تاشــی برای ســاخت فیلمــی درباره شــهید  تا
سلیمانی داشته اید؟

گر صحبت  سریال سپهســالار برای من یک درس عبرت شــد که ا
کردی و موافقتی بــود، باید همان جا میخ را محکــم بکوبی وگرنه 
موکول کردن کار به بعدها و دو ماه آینده، نتیجه اش فقط معطلی 
است. متاســفانه باند و باندبازی هایی هم در سینما وجود دارد 
و فقط یک سری آدم خاص می توانند کار کنند. اصا می خواهم 
بگویم لزومی هم ندارد که من درباره شهید سلیمانی فیلم بسازم، 
ای کاش خود آنها چنین کاری را می کردند. برای مدت ها چه در 
فیلم سازی و چه سریال سازی، ژانر طنز حرف اول و آخر را می زد و 
همه آثار به سمت کمدی رفته بودند اما الان ژانر خانوادگی و تخیلی 
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در اولویت قرار گرفته است. هیچ ایرادی هم ندارد و نمی گویم چرا 
چنین اتفاقی افتاده، اما ای کاش مردم همزمان شاهد آثاری در 
ژانرهــای دیگر هم باشــند، مثاً ژانر دفــاع مقدس یــا اجتماعی یا 
سیاسی هم فعال باشــد. نباید همه فیلم ها و سریال ها به لحاظ 
موضوعی در یک محور قرار بگیرند. طبیعی است که این آثار پس از 
مدتی به تکرار می رسند و مخاطب خود را از دست می دهند. عدم 
موفقیت فیلم ها در میان مردم هم به همین نگاه تک بعدی باز 
می گردد. تا یک کارگردان فیلمی می سازد و موفق می شود، همه 

دنباله رو او می شوند و آثار مشابهی را می سازند. 

به نظرتان چرا کارگردانان میل و رغبتی برای فعالیت در ژانر دفاع 
مقدس ندارند و این عرصه تقریبا چند سالی است که خالی مانده؟
از هر جهت به آنها حق می دهم. آن قدر هزینه ســاخت فیلم های 
دفاع مقدس زیاد شده که تهیه کننده یا سرمایه گذار ترجیح می دهد 
که یک کار کمدی یا خانوادگی در خانه بسازد تا برود در گرما و سرما 
در بیابان فعالیت کند و در کنار خطر انفجار و مسائل جانبی، فیلم 
جنگی بسازد. مساله دیگر این که، عدم حمایت مسئولان امر باعث 
دلسردی تهیه کننده و کارگردان می شود. ببینید شهرک سینمایی دفاع 
مقدس ساخته شده برای آن که فیلم ها و سریال های دفاع مقدسی 
در آن ساخته شود. کســانی هم که آن جا نشسته اند وظیفه شان 
خدمت به فیلم ســازان و دادن امکانات و تجهیــزات به گروه های 
فیلم ساز اســت. در حال حاضر این شهرک شده است یک دکان و 
دستگاه برای کاسبی و کسب درآمد. بخواهی چند روز در شهرک 
کار کنی فان مبلغ باید بپردازی. اجاره یک جیپ جنگی فان قدر 
هزینه دارد. برای فعالیت در یک منطقه که سنگر آماده دارد باید این 
میزان پرداخت کنی اما منطقه دیگر ارزان تر است. با این شرایط، 
دیگر کسی رغبت نمی کند برود و کار جنگی بسازد. اجباری هم که 

وجود ندارد؛ در نتیجه، کسی به سراغ ژانر دفاع مقدس نمی رود. 

 چهار دهه از شروع فعالیت سینمای دفاع مقدس می گذرد. 
ً
تقریبا

دوران طایی این سینما را کدام دهه می دانید؟
 دهه های 6۰ و 7۰ را می توان دوره طایی سینمای دفاع مقدس 
گر دقت کنید بهترین فیلم های دفــاع مقدس در این  دانســت. ا
دو دهه ساخته شده است، هم از نظر کیفی و هم کمی. استقبال 

مردم هم از فیلم ها خوب بود و اقبال مناســبی نشان می دادند. 
فیلم سازان هم مایل بودند در این ژانر فعالیت داشته باشند، اما پس 
از این دو دهه، شاهد کاهش فعالیت در ژانر دفاع مقدس بودیم.

از میان فیلم های دفاع مقدسی که در آن ها حضور داشته اید 
کدام را بیشتر می پسندید؟

به دلیل این که انتخاب خودم بوده اند و حضورم تصادفی نبوده 
اســت، تمام فیلم هــای دفاع مقدســی ام را دوســت دارم. همان 
جمله کلیشه ای که می گویند مثل فرزندانم هستند و نمی توانم 
انتخابی داشته باشم، ولی به شــخصه فیلم های سجاده آتش و 

دکل را خیلی دوست دارم و بیشتر می پسندم.

ارزیابی تان از سینمای دفاع مقدس از نقطه آغاز تا به امروز چیست؟
شروع بسیار عالی ای داشت و فوق العاده بود. حمایت های خوبی 
هم از فیلم سازان صورت می گرفت. در مجموع، شروع خیلی خوبی 
داشت، به گونه ای که هر سال شاهد ساخت چندین فیلم دفاع 
مقدســی بودیم و اصولًا به عنوان یک ژانر در پس از انقاب میان 
مردم و اهالی سینما جاافتاد. ژانر دفاع مقدس از سوی همه پذیرفته 
شــد. در اواخر دهــه 6۰ و ســال های دهه 7۰ شــاهد اوج ایــن ژانر 
بودیم اما متاسفانه از نیمه دهه 8۰ با افول و سقوط مواجه شد. 
ســال های اخیر هم که تعداد فیلم های دفاع مقدس آن قدر کم 

شده که اصاً به چشم نمی آید.

ح دفاع مقدس کار کنید  دوست داشتید با کدام کارگردان مطر
اما تا به امروز قسمت نشده است؟

خیلی دوست دارم با آقای حاتمی کیا یک همکاری داشته باشم.

در پاسخ به پرسش اول گفتید که خانه نشین هستید. سوای 
کارگردانی، پیشنهادی در عرصه بازیگری ندارید؟

 پیشنهاد کم و بیش هست اما راستش مورد پسندم نیست. بعد از 
این همه سال فعالیت ترجیح می دهم هر کاری را انجام دهم. دلم 
نمی خواهد سبقه ام را خراب کنم. دلم نمی آید. منتظر می مانم 
به این امید که یک حرکت نو یا جهش دوباره در ژانر دفاع مقدس 
اتفاق بیفتد و امکان فعالیت دوباره را در این عرصه داشته باشم.
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توجه ویژه به نماز اول وقت
در عملیات کربای یک حاج قاســم پنج روز اصــا نخوابیده بود. 
ما برگشتیم و خط را به بچه ها سپردیم و آنها پدافند کردند. حاج 
قاسم گفتند بچه ها من خیلی خسته ام، کسی هست مرا ببرد اهواز، 
ساعت 6 صبح جلسه دارم، می خواهم در ماشین استراحت کنم؟ 
گفتم حاجی خودم هستم؛ کنار من نشست با شهید دلیجانی، هر 
دو آن قدر خسته بودند تا اهواز تکان نخوردند. زمانی که در تاریکی 
شب رانندگی می کردم ماشین در دست اندازهایی که خمپاره خورده 
بود، به زمیــن می خورد اما آن ها اصا تــکان نمی خوردند. حدود 
ساعت پنج و نیم صبح بود که آفتاب می خواست طلوع کند. حاجی 
را بیدار کردم. نزدیک بود نماز قضا شود. گفت چرا بیدارم نکردی؟!

حاج قاسم همیشه به عیادتم می آمد
ســالیان ســال، در جوار حاج قاســم ســلیمانی بودم. هر بار که در 
بیمارستان بستری می شدم حاج قاسم به عیادتم می آمد. حتی 
در وضعیتی که از روی گوشی حاجی را رصد می کردند به اطرافیانش 

می گفته که من باید بروم.

می گفت رضا نباشد دلم می گیرد
چهار سال و نیم در لشکر 4۱ ثارالله)ع( در خدمت حاج قاسم بودم. 
ســردار می گفتند صبحگاه را رضا باید اجرا کنــد. زمانی در منطقه 
و چه ســپاه کرمان، ســرما خورده بودم و صدایم درنمی آمد و چه 
تاوت قرآن و چه اجرای صبحگاه امکان پذیر نبود اما حاج قاسم 

می گفت رضا باید باشد و نباشد دلم می گیرد.
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بررسی چرایی دورماندن کارگردانان شناخته شده از سینمای دفاع مقدس

محسن محمدی

از  دل گریخته ها 
جنگ تحمیل شــده بر ایــران در ســال پایانی دهــه ۵۰ و رخدادهــای برخاســته از آن، منجر به برآمــدن ژانری در 
ســینمای پس از انقاب شــد تحت عنوان »دفاع مقدس«. از نگاهی فراخ تر، ژانر دفاع مقدس را می توان یکی از 
دستاوردهای هنر هفتم در پس از پیروزی انقاب اسامی برشمرد و احصا کرد. نهال این گونه سینمایی را البته 
کارگردانان جوان و تازه نفسی اســتوار ســاختند و آبیاری کردند که در ابتدای مسیر فیلم ســازی بودند و چه بسا 
بیشتر از آن که دلبسته سینما باشــند، تعلق خاطر و دلبستگی داشتند نســبت به حماسه ای که در جبهه های 
رویارویی با دشــمن در جریان بود و در این اتمســفر رشــد و نمو کرده بودند. در واقع، این فیلم ســازان ســینما را 
محمل و ابزاری می دانستند برای تبیین و تشریح آرمان ها و تنویر افکار عمومی نسبت به آن چه در دفاع از مرز و 
بوم می گذشت. حضور این جوانان متعهد و خاق در سینمای ایران و فعالیت در ژانر دفاع مقدس، دستاوردها 
و برکات فراوانی داشت که شاخص ترین شــان تولید و ارائه فیلم های ماندگار و برخوردار و ظهور کارگردانانی بود 

که می توانستند چراغ سینما را در غیاب بسیاری از اساف خود روشن نگه دارند.
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 ابراهیــم حاتمی کیــا، رســول ماقلی پــور، جمــال شــورجه، کمــال 
تبریــزی، محمدعلی باشــه آهنگــر، پرویز شــیخ طادی، احمدرضا 
درویش و... را می توان از جمله این کارگردانان جوان، تازه نفس، 
باانگیزه، متعهد و خاق نامید. اوج فعالیت و بیا و بروی سینمای 
دفــاع مقــدس در دو دهــه 6۰ و 7۰ بــود؛ دهــه 6۰ بــه علــت تقــارن بــا 
کــم بــودن و تاثیر حــال و هــوای دفاع  جنگ و دهــه 7۰ از ســبب حا
مقــدس بــر مناســبات جامعــه و بالطبــع ســینما. بــا فاصلــه گرفتن 
از ســال های دفــاع مقــدس فعالیــت در ایــن گونــه ســینمایی هــم 
کم رنــگ شــد و بســیاری از کارگردانانــی کــه اصــولًا فرصــت ظهــور و 
حضــور خــود در ســینما را مدیــون ایــن اتفــاق تاثیرگــذار در تاریــخ 
ــه  ــا ب ــرده؛ ی ــدا ک ــود را ج ــم راه خ ــد، بیش وک ــامی بودن ــاب اس انق
شکل غیرمستقیم به وجوه دیگری از جنگ پرداختند یا سودای 
فعالیت در ژانرهای دیگر را در سر پرورانده و به طور کل از سینمای 
دفــاع مقــدس فاصلــه گرفتنــد. اغلــب فاصلــه گرفته هــا البتــه ایــن 
کنــش را نــه از روی اراده و میــل باطنــی کــه از ســر جبــر و مقتضیــات 

روزگار و نامهربانی هــا و نامرادی هــا عنــوان می کننــد.

چند مثال شاخص
معمولًا کارگردانان شاخص ســینمای دفاع مقدس به خصوص 
آن هایی که از این ژانر فاصله گرفته اند، یک فرآیند تقریباً مشابه 
را طی کرده اند. این فیلم سازان پس از فعالیت پررنگ و چندین 
ساله شان در پرداخت مستقیم به جنگ و موضوعات در پیوند با 
آن، در مرحله دوم به سراغ مسائل جانبی و رزمندگان و انسان های 
متاثر از جنگ و حال و احوالات شان رفته اند و در پله سوم، ژانرهای 
دیگر را هم آزموده اند و معمولًا در میان دو مرحله واپسین در رفت و 
آمد هستند. برای روشن شدن موضوع چند مثال آورده می شود.

ابراهیم حاتمی کیا با دیده بان، مهاجر و وصل نیکان شروعی توفانی 
داشت در سینمای دفاع مقدس. او در ادامه مسیر فیلم سازی اش، 
رویکرد خود را از پرداخت مستقیم به جنگ، بر تمرکز به متاثرین 
از این واقعه معطوف کرد و قضا را ببین، در این زمینه هم بســیار 
موفق بود و فیلم های درخشانی همچون از کرخه تا راین، آژانس 
شیشــه ای، موج مرده و به نام پــدر را به دوســت داران هنر هفتم 
و خاصه ســینمای دفاع مقــدس ارائه کرد. حاتمی کیــا در ادامه، 
تجربه های متفاوتی را با فیلم های ارتفاع پست، دعوت، به رنگ 

ارغوان و گزارش یک جشن از سر گذراند و در یک دهه اخیر، اُریب وار 
در میان ژانر دفاع مقدس و سایر گونه های سینمایی در رفت و آمد 
بوده است. مرحوم رسول ماقلی پور هم از عکاسی در جبهه ها به 
فیلم سازی درباره جنگ رسید و با بلمی به سوی ساحل، پرواز در 
شب و افق، نوید حضور یک نویسنده و کارگردان خاق را در سینمای 
دفاع مقدس داد. این کارگردان فقید پس از این تجربه های اولیه 
و با تجرب و پختگی بیشتر، از پرداخت مستقیم به جنگ تحمیلی 
فاصله گرفت و در عوض، بر بازماندگان این واقعه تمرکز کرد و الحق 
و الانصاف در این مســیر موفق تر از همیشــه بود. فیلم های ســفر 
چ  ســمی و پناهنده محصول  به چزابه، نجات یافتگان، هیوا، قار
همین رویکرد و خط فکری و کاری هستند. ماقلی پور البته یکی 
دو بار هم با فیلم هایی مانند »کمکم کن« که به ژانر اجتماعی تعلق 
داشت، هوادارانش را در بهت و حیرت فرو برد، از شدت بی کیفیتی 
و پا در هوا بودن اثر. کمال تبریزی هم سینما را با ژانر دفاع مقدس 
آغاز کرد با فیلم های عبور، در مسلخ عشق و پایان کودکی. بعد با 
»شیدا« به متاثرین از جنگ پرداخت و در ادامه، برای همیشه راه 
خود را از ســینمای دفاع مقدس جدا کرد. فیلم های مارمولک، 
گر چه در ژانر خود آثار موفق و پر  مهر مادری، طبقه حساس و... ا
مخاطبی بودند اما هیچ خط و ربطی به دفاع مقدس نداشتند.

دربــاره احمدرضــا درویــش نیــز چنیــن رویکــردی مصــداق دارد. او 
بــا »آخریــن پــرواز« آغــاز کــرد و بــه »دوئــل« بــه  عنــوان پرهزینه ترین 
فیلــم ســاخته شــده در ژانــر دفــاع مقــدس رســید. ســپس دو فیلــم 
تحسین شده »کیمیا« و »سرزمین خورشید« را ساخت که به افراد 
بازمانــده از جنگ و اثرات ایــن رخداد بر زندگی شــان می پرداخت 
و در پایان، فیلم »رســتاخیز« را ســاخت کــه به واقعه کربــا مربوط 

می شــد و حداقــل در ظاهــر، ارتباطــی به دفــاع مقدس نداشــت.
محمدعلی باشه آهنگر هم فیلم سازی اش را با ژانر دفاع مقدس 
و با فیلم های »ســرو زیر آب« و »ملکه« آغاز کرد و بعد به »بیداری 
ک« رسید. باشه آهنگر با فیلم آخرش »نبات  رویاها« و »فرزند خا
داغ« نشــان داد که دســتکم در حال حاضــر از ژانر دفــاع مقدس 
فاصله گرفته و خوش دارد تا دیگر گونه های سینمایی را بیازماید.
باز هم هســتند کارگردانانی که می توان کارنامه هنری شان را در 
این قاعده و فرمول قرار داد و بررسی کرد که از واهمه مطول شدن 

کتور گرفته می شوند. مطلب فا
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تبعات و عوارض غیرقابل جبران
ح و صاحب سبک با سینمای  فاصله افتادن میان کارگردانان مطر
گواری را نه فقط برای این ژانر  دفاع مقدس تبعات و پیامدهای نا
که برای کل سینمای ایران به دنبال داشته است. در وهله اول، 
امکان ساخت فیلم های ماندگار و تاثیرگذار در این ژانر سلب شده 
کیفیتی که می شد در این سال ها  است. چه بسیار آثار جذاب و با
ساخته شود و نشده است. شوربختانه کارگردانانی که از آنها نام 
برده شد و سایر همکاران شان زمانی از سینمای دفاع مقدس دور 
شدند که به مرز پختگی و تجربه رسیده و اصطاحاً دوره آزمون و 
خطا را پشت سر گذاشته  بودند. از ســوی دیگر، دفاع مقدس به 
لحاظ موضوعی از چنان غنا و ظرفیتی برخوردار است که همچنان 
تا سال ها می تواند دستمایه ســاخت فیلم های فاخر و برخوردار 
قرار گیرد. وقتی سینمای غرب همچنان درباره جنگ های جهانی 
اول و دوم فیلم می ســازد چرا ســینمای ایران درباره طویل ترین 
جنگ قرن بیستم که هزاران هزار حماسه در آن رقم خورده است 
نســازد؟! چرا باید ســرمایه ها و و بضاعت های انســانی سینمای 
دفاع مقدس از آن فاصله گرفته و به سمت ژانر های دیگر بروند؟ 
چه بسیار از موضوعات و مسائل جنگ هشت ساله تحمیلی که 
همچنان مغفول مانده و به آن ها پرداخته نشده است. چه کسانی 

می توانند بهتر از کارگردانانی فیلم بســازند که جبهه و جنگ را با 
پوست و خون خود درک کرده اند و حتی با رزمندگان حشر و نشر 
داشته اند؟! چه عواملی باعث شده که کارگردانان متعهد و کاربلد، 
عطای فعالیت در سینمای دفاع مقدس را به لقایش ببخشند و 
به سراغ گونه های دیگر سینمایی بروند؟! آیا آن ها دغدغه های 
ماضی را ندارند؟! آیا فکر می کنند دیگر حرفــی برای گفتن درباره 
دفاع مقدس نمانده است؟! آیا حماسه ها و جان فشانی ها را به 
دست فراموشی ســپرده اند؟! آیا از عدم استقبال مردم احساس 
نگرانی می کنند؟! آیا می پندارند که نســل جدید را با جنگ سر و 

کاری نیست؟! یا پای مشکات و موانعی دیگر در میان است؟!

سنگ اندازی های متعدد و ملال آور
یک طرفه بــه قاضی نرویــم و بر ســبیل بی انصافی حکــم ندهیم. 
کارگردانان پرســابقه ســینمای دفاع مقــدس بارهــا و بارها اعام 
کرده اند همچنان دوســت دارند در ایــن حوزه فعالیــت کنند اما 
موانعی بر سر راه شان است که در نهایت، منصرف و دل سردشان 
می کند. باید پذیرفت که ساخت فیلم جنگی در شرایط امروز جامعه 
ما و با این تورم کمرشــکن کار آســانی نیســت و بخــش خصوصی 
از پس آن بــر نمی آید و حمایــت و پشــتیبانی ارگان هــای دولتی و 

سفر به چزابه - از ماندگارترین فیلم های سینمای دفاع مقدس
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کمیتی را می طلبد. عسرت ها چه به لحاظ نرم افزاری و چه سخت افزاری مرتفع نمی شود  حا
مگر بــا حضور مدیــران متعهــد و دغدغه منــد در راس نهادهــا و ارگان های متولــی و ذی ربط. 
تهیه کننده و کارگردانی که می خواهد فیلم دفاع مقدسی بسازد اما مجبور است برای تهیه چند 
اسلحه و ادوات نظامی، نامه نگاری ها کند و دوندگی ها، بالاخره در جایی اصطاحاً می برد و 
پشیمان و دلزده، از همان راهی که آمده باز می گردد. بی تعارف، سینمای دفاع مقدس بدون 
کمک، دیگر امکان ادامه حیات ندارد و همین نیم نفسی که گاه و بیگاه می رود و می آید هم، 
می ایستد و خاموش خواهد شد، برای همیشــه. حمایت هم لزوماً بودجه ای و لجستیکی و 
نظامی نمی تواند باشد که همراهی معنوی و مساعدت کامی و فکری هم کم تاثیر ندارد. چه 
بسا حساسیت های نابه جا و مته به خشخاش گذاشتن های وسواس گونه ای که یک کارگردان 
یا تهیه کننده را از ساختن فیلم دفاع مقدسی منصرف کرده است. فیلم سازی که دشواری های 
ساخت یک اثر نمایشی جنگی را بر خود هموار می کند مستحق پشتیبانی است. حیف است 
کارگردانان مجرب و امتحان پس داده سینمای دفاع مقدس در اوج پختگی دوران حرفه ای شان 
)همچون درختی که وقت بار دادنش است( از ژانری که دل خواسته و محبوب شان است دور 
بمانند و چنین پتانسیل عظیم و قابل  توجهی بااستفاده بماند. فراموش نکنیم که هزینه ها 
شــده )بیش و کم همه هم از جیب مردم و کیســه بیت المال( تا فیلم ســازان دفاع مقدس در 
ایام جوانــی و در گام هــای اولیه، آزمون و خطــا کنند و به تدریج، بر کار مســلط شــده و تجربه 
بیاندوزند. تبحر و تسلط امثال ابراهیم حاتمی کیا، کمال تبریزی، احمدرضا درویش، جمال 
شورجه و... حاصل هزینه و حوصله ملت است در زمان خودش. حیف است که این سرمایه 
عظیم با نامهربانی ها و کم لطفی ها به حاشیه رانده و به سمت و سوی دیگر سوق داده شود.

 دفاع مقدس به لحاظ 
موضوعی از چنان غنا و 
ظرفیتی برخوردار است 
که همچنان تا سال ها 

می تواند دستمایه ساخت 
فیلم های فاخر و برخوردار 

قرار گیرد.
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سینمای دفاع مقدس یک ضرورت است

مهم ترین و شاخص ترین دست آورد انقاب اسامی در عرصه هنر، فیلم های دفاع مقدسی است. 
متاسفانه در سال های اخیر این فیلم ها که در واقع باید شاخصه اصلی و شاهرگ فرهنگ و هنر 
کشور باشــند به دلایل مختلف و طی ســال های متمادی مورد کم توجهی قرار گرفته و قربانی 
بازی های سیاسی شده و از عرصه هنر به حاشیه رانده شده اند. با آغاز جنگ تحمیلی برخی از 
هنرمندان برخاســته از انقاب و پای بند به آموزه های دینی به تولید آثار در حوزه دفاع مقدس 
پرداختند. اغلب هنرمندان سعی داشتند وفادارانه به انعکاس واقعیت های دفاع مقدس در 
چهارچوب مضامین ایرانی و اسامی بپردازند. در ابتدا کارگردانانی که به عنوان پدران سینمای 
دفاع مقدس مشهور هستند مثل زنده یاد رسول ماقلی پور و ابراهیم حاتمی کیا با تولید آثار فاخر 
در این عرصه، پرچم دار سینمای دفاع مقدس بودند و در ادامه این حرکت، تعدادی از فیلم سازان 
جوان و حرفه ای هم به تولید این آثار روی آوردند. به موازات تغییرات اجتماعی و سیاسی در کشور 
ج شدن اداره امور فرهنگی و سینمایی از دست کسانی که اندیشه های انقابی داشتند،  و خار
سینمای دفاع مقدس تحت الشعاع تولید آثار اجتماعی، جنایی، پلیسی و حتی خانوادگی قرار 
گرفت. در نتیجه، از نســل آغازگر ســینمای دفاع مقدس افرادی مانند حاتمی کیــا کم و بیش با 
نگاهی پر امید مقاومت کردند و به تولید آثار ادامه دادند اما بودند کسانی که به علت کم مهری 
و کم لطفی و عدم حمایت، به مرور صحنه را ترک کرده و مجبور شدند یا به طور کل سینما را کنار 
بگذارند یا به تولید آثار دیگری بپردازند. هرچند تغییر ســلیقه مخاطــب در این رخداد بی تاثیر 
نبود اما آن را نمی توان به نفی تولید آثار دفاع مقدسی تعبیر نمود. با این حال، با کنار گذاشته 
شدن پرچم داران سینمای دفاع مقدس به نفع کسانی که مروج و مولد آثار کم مایه و سطحی 
خانوادگی و کمدی بودند، تا مدت های مدید شاهد تولید آثار درجه یک دفاع مقدسی چه در 
گر هم گاهی فیلم و سریالی در این ژانر تولید می شد بیش از آن که  سینما و چه تلویزیون نبودیم. ا
به فرهنگ، دستاوردها و واقعیت های دفاع مقدس بپردازد به مضامین دیگری توجه می کرد. 
در سال های اخیر، موج جدیدی در سینمای دفاع مقدس شــکل گرفته و باعث شده از میان 
جوانان متمایل به فعالیت در این حوزه، کسانی مانند محمدحسین مهدویان سر بلند کنند. 
گر حمایت های لازم از سینمای دفاع مقدس صورت نگیرد چه بسا همین جوانان  با این حال، ا
هم به مانند کارگردانان باسابقه دفاع مقدس از فعالیت در این ژانر ناامید شوند و باز هم تولید 
آثار دفاع مقدسی برای مدت ها در حاشیه قرار بگیرد. متاســفانه در حال حاضر، نگاه و سلیقه 
برخی از مدیران فرهنگی ما جشــنواره ای اســت و نگاه شان از ســینمای ملی و دفاع مقدس به 
سمت جشنواره ها منحرف شده است. لازم است دستگاه های فرهنگی کشور با تولید آثار فاخر 
و جذاب ضمن ضبط رویدادها و معرفی شخصیت های شاخص دفاع مقدس، رخدادهای این 
واقعه ماندگار و حماسی را برای نسل های جوان که شناختی از آن ندارند تبیین کنند. پرداخت 
به سینمای دفاع مقدس یک ضرورت است و نباید مســئولان نسبت به آن بی تفاوت باشند.

جبار آذین

مدرس و منتقد سینما

گݡاه
ید

د
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 رونمایی از کتاب »زور چترها به باران نمی رسد«

مراســم رونمایی از کتــاب »زور چترها به باران نمی رســد« به نویســندگی بهاره 
شاهی نوری، روز شنبه 2۰ شهریور ۱4۰۰ از ساعت ۱7 الی ۱۹ در موزه ملی انقاب 

اسامی و دفاع مقدس برگزار شد.
کتاب مذکور که در رابطه با زندگی نامه شهید سید جاوید موسوی نوشته شده، 
در سالگرد شهادت این شــهید مدافع حرم با حضور نویسنده کتاب، جمعی از 
نویسندگان و هنرمندان، مســئولین موزه ملی انقاب اسامی و دفاع مقدس، 
فرماندهان لشــکر فاطمیون، خانواده شهید ســید جاوید موســوی و خانواده 
شهدای لشــکر فاطمیون، رونمایی شد. شهید ســید جاوید موسوی از جمله 

شهدای افغانستانی است که سال ۹3 در راه دفاع از حرم به شهادت رسید.
در این مراســم دکتر علی اصغر جعفری، مدیر عامل موزه ملی انقاب اسامی و 
دفاع مقدس، ضمن گرامیداشت یاد شهدا به ویژه شهدای مدافع حرم گفت: 
گر امروز اسام پیروز و سربلند  »امروز ما هر چه داریم از برکت خون شهدا است. ا
است به خاطر وجود مردانی نظیر شهید سید جاوید موسوی است که با بصیرت 

و شجاعت جلوی دشمن ایستادند.«
گر شهدای  کید بر نقش شهدا در برافراشته شدن پرچم اسام تصریح کرد: »ا وی با تا
مدافع حرم نبودند، امروز مسلمانان سرشکســته بودند. شهدای مدافع حرم 

باعث سربلندی ، عزت و اقتدار مسلمانان خصوصا شیعیان شدند.«
دکتر جعفری ضمن اینکه شهادت را از جمله درجات والایی دانست که دستیابی 
کید بر نقش شهدای مدافع  به این مقام نیازمند مجاهدت و اخاص است، با تا
حرم در عقب نشینی تروریست های تکفیری خاطرنشان کرد: »شهدا افتخاری 
برای جامعه و خانواده های خود محسوب می شــوند چرا که آنها حرمت بارگاه 
عقیله بنی هاشم حضرت زینب کبری سام الله علیها را با خون خود پاس داشتند، 
از این رو امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف  به شهدایی نظیر شهید سید 

جاوید موسوی مباهات می کند.«
مدیر عامل موزه ملی انقاب اســامی و دفاع مقدس با اشــاره به پیوند تاریخی 
و دینی بین ملت های ایران و افغانستان یادآور شد: »مردم مظلوم افغانستان 
برادران و خواهران ما هســتند. در حقیقت ملت ایران آنها را از خود می دانند و 
ایران خانه دوم آنها است. جوانان رشید لشکر فاطمیون افغانستان در دفاع از 
حریم حرم اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السام حماسه های بی نظیری 
خلق کردند. سپهبد شهید قاسم سلیمانی همیشه به وجود فاطمیون افتخار 

می کرد و می گفت من به فاطمیون می بالم و از وجود آنها خرسند هستم.«
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هنرمندان برجســته موســیقی از ابتدای جنگ تحمیلی اســلحه خود را که همان ساز  و 
هنرشان بود برای دفاع و ایجاد روحیه رزمندگان به دست گرفتند و در هشت سال جنگ 
آثار فاخر و ماندگاری را خلق کردند. موسیقی های دوره جنگ تحمیلی و دفاع هشت ساله 
توسط آهنگســازان بنام همچون لطفی،علیزاده، ناظری، روشــن روان، مجید انتظامی 

به تناسب شرایط اجتماعی ساخته و به یاری خوانندگان در اذهان مردم شکل گرفت.

محمد مهدی رجبی

می گذرد کاروان...
کوک ساز بزرگان موسیقی برای دفاع مقدس
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نینوای علیزاده در سال های آغازین جنگ 
بعد از انقاب و شروع جنگ تحمیلی، حسین علیزاده قطعه نی نوا 
را خلق کرد. او درباره ساخت این اثر می گوید: »ساخت "نینوا" به 
دیدگاه های من و برداشتی که به عنوان یك هنرمند از رخدادهای 
اجتماعی و سیاســی و فرهنگی ســال های بعد از انقاب و دوران 
جنگ می گذشت برمی گردد. من دوستان بسیار زیادی با عقاید 
مختلف با این قطعه پیدا کردم و خود مدیون قطعه  نینوا هستم 
کــه در یك زمانــی در ذهن مــن اتفاق  افتــاد. زمانی که من شــاهد 
شــروع جنگ بودم و همه داشــتند در زمینه  موســیقی برداشت 
خودشــان را می کردند، مســئولان موســیقی از من خواستند که 
بیایید در مورد اتفاقاتی که در جنگ افتاده قطعه بسازید. گفتم 
اولًا نمی توانم کار سفارشی بسازم چرا که باید با حس خودم بوجود 
بیاید و ضمن اینکه هر کسی جنگ را یك جور می بیند. نمی گویم 
که من این قطعه را برای جنگ ساختم ولی در شرایطی بود که در 
جنگ زندگی می کردیم. من آهنگساز نمی توانستم تفنگ دست 
بگیرم و شــعار بدهم. تنها می توانم با نینوا از شمای هموطن که 

چنین درد عظیمی را به دوش می کشیدید، پشتیبانی کنم.«
کــه بســیاری از دوســتان و  گفتــه بــود  علیــزاده در جایــی دیگــر 
گردانش را در جنــگ از دســت داده اســت کــه ایــن مســئله در  شــا

ســاخت نینــوا بی تاثیــر نبــوده اســت.
لطفی و ناظری پیشرو در ساخت و اجرای موسیقی دفاع مقدس 
در کنار هنرمندان بنام کشور، محمدرضا لطفی از آن دست هنرمندانی 
بود که با توجه به شرایط اجتماعی زمان جنگ و بنا به موقعیت ها 
و مناسبت های خاص دســت به خلق آثار بســیاری زد که تقریبا 
همه آن قطعات به خوانندگی شــهرام ناظری اجرا شــد، که از آن 
جمله می توان به قطعاتی چون »ای برادر«،»کجائید ای شهیدان 
خدایی«و »شهید« اشــاره کرد. لطفی در خصوص انگیزه خود از 
ساخت قطعاتی برای جنگ گفته است: »زمانی که جنگ پیش 
آمد من هم مثل هر ایرانی که به وطنش ناجوانمردانه حمله کردند، 
وظیفه ام بود کــه کمك کنم و کمــك من به عنوان یك موزیســین 
ســاخت قطعاتی در این زمینه بود. بعد از حادثه »هویزه« قطعه 
»برخیز که دشــمن به دیار آمده امروز/ ای شــیردلان وقت شکار 
آمده امروز«را بــر روی غزلی از آقای »کاشــانی« با صدای »شــهرام 
ناظری« ساختم و وقتی از جبهه آمدم نوار آن را برای پخش به رادیو 

دادم، اما متاسفانه مسئولان آن زمان کاست را کنار انداختند و 
آن را پخش نکردند. اما با رفتن آقای کاشانی به هویزه رادیو اهواز 

بافاصله آن را پخش کرد.« 
لطفی همچنین پس از پیروزی رزمندگان در خوزســتان تصنیف 
»ظفر« در چهارگاه را با صدای شــهرام ناظری ساخت. البته این 
تصنیف بــا صدای محمد گلریز هم اجرا شــد ولی نســخه منتشــر 
شــده اش با صدای ناظری بود. لطفی بعد از شهید شدن یکی از 
اقوام »شهرام ناظری« که خلبان بود، قطعه »شهید« را با صدای 
این خواننده در دســتگاه همایون ســاخت. عاوه بر قطعاتی که 
این آهنگساز در زمان جنگ روی صدای شهرام ناظری ساخت 
یك قطعه نیز در آواز بیات اصفهان با صدای »محمدرضا شجریان« 

بعد از قطعه »کاروان شهید« خلق کرد. 
او درباره خاطراتشان از ســاخت این قطعه در جایی گفته است: 
»یك روز وقتی پس از پایان تدریس در کانون چاووش بیرون آمدم، 
متوجه شدم ســر و صدای زیادی در خیابان جاری است و چراغ 
خودروها روشن است. پرسیدم چه خبر است؟ گفتند، خرمشهر 
گاه این تصنیف با همین حــال و هوا در  آزاد شــده اســت. ناخودآ

ذهنم شکل گرفت و سرانجام آن را اجرا کردیم.«

سمفونی هایی که برای جنگ ساخته شد
»شاهین فرهت« آهنگســاز در خصوص ساخت سمفونی شهید 
می گویــد: »مــن در دوران جنــگ زندگــی عــادی خــودم را کردم، 
در حالــی کــه جوانــان زیــادی کــه  آرزوهــای فــراوان بــرای زندگی 
آینده شان داشــتند، به جنگ پرداختند و شهید شدند. چنین 
رشــادت هایی را من در این سمفونی با فرم ســونات نشان دادم 
چرا که فرم سونات یعنی شروع زندگی،آرزوها و گسترش زحمتی 
اســت کــه بــرای آرزوهایمــان می کشــیم. ســاخت این ســمفونی 
کوچك تریــن کاری بود که می توانســتم برای شــهدا انجام دهم، 
چنین کارهایی در این ژانر در کشــور ما بســیار جوان است اما در 
عین حال جوانان عاقه زیادی به این قبیل آثار نشان می دهند.«

آثار سمفونیك با ساختار سمفونیك غرب در دوران جنگ به نسبت 
دیگر آثار موسیقایی کمتر ساخته شد، اما همان تعداد اندك هم که 
شکل گرفت به شکل موسیقی سمفونی که در مغرب زمین ساخته و 
ارایه می شود، ساخته نشد. در این دوره هنرمندان از سازبندی ارکستر 
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سمفونیك و یا ارکستر بزرگ که گاهی یك یا دو ساز سنتی ایرانی هم در 
آن وجود داشته استفاده می کردند که از این میان می توان به قطعه 
»خرمشهر عزیز« اثر مجید انتظامی اشاره کرد که با ارکستر سمفونیك 
اجرا شد. ساخت این ژانر از موسیقی بعد از اتمام جنگ نیز توسط 
هنرمندان ادامه یافت به طوری که نخســتین سمفونی مرتبط با 
جنگ سمفونی»فلك الافاك« کامبیز روشن روان بود. این آهنگساز 
این اثر را با الهام از موسیقی لرستان ساخت. همچنین نغمه »دایه 
دایه وقت جنگه« نیز در همین اثر سازبندی شد و شکل ارکسترال به 
خود گرفت. روشن روان این اثر را با الهام از قلعه تاریخی فلك الافاك 
در لرســتان، به همین اســم نامگذاری کرد. از دیگر سمفونی های 
مرتبط با جنگ می توان به ســمفونی خرمشــهر،ایثار، صلح و این 
فصل را با من بخوان به آهنگسازی مجید انتظامی و نیز سمفونی 

ایثار و شهید شاهین فرهت اشاره کرد.
سمفونی »اروند رود« نیز که از ساختاری بین المللی دارد و سمفونی 
»ســرداران« که از تمی ملــی و محلی برخــوردار اســت، از دیگر آثار 
سمفونیکی هستند که پس از دوران جنگ به سفارش بنیاد حفظ 
آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس توسط محمد سعید شریفیان 

ساخته شد. شریفیان سمفونی »سرداران« را به یاد یك سرباز گمنام 
هشت ســال دفاع مقدس ساخته که به گفته او ســرباز گمنام در 
این سمفونی یك نماد جهانی است. او همچنین سمفونی »اروند 

رود« را نیز با الهام از رود اروند در خوزستان ساخت.

مجید انتظامی آهنگساز ویژه دفاع مقدس
مجیــد انتظامــی به واســطه ســاخت بســیاری از موســیقی های 
فیلم های مرتبط با جنگ تحمیلی، آهنگساز ویژه دفاع مقدس 
شناخته می شــود. وقتی نام این هنرمند به میان آورده می شود 
گاه موسیقی فیلم از کرخه تا راین در ذهن همه زنده می شود.  ناخودآ
انتظامی با هنرنمایی در موسیقی فیلم بوی پیراهن یوسف،آژانس 
شیشــه ای،آخرین پرواز ،پوتین، گذرگاه، دوئل، حمله به اچ 3، 
دوئل و... جایگاه خاصی را در بین مردم به خود اختصاص داد. 
این هنرمند با خلق سوئیت سمفونی »این فصل را با من بخوان« 
مروری به موسیقی فیلم های جنگی خود انداخت و نیز با اجرای 
سمفونی »مقاومت« تصویر دیگری از جنگ را با زبان موسیقی بیان 
می کند. در کنار مجید انتظامی دیگر آهنگسازانی بودند که چند 
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موسیقی فیلم جنگی را ساختند که از آن میان می توان به فریدون 
شهبازبان ،آریا عظیمی نژاد، محمدرضا علیقلی و دیگران نام برد.

 حوزه هنری و انتشار »نی نوا« 
حوزه هنری از سال ۱36۰ در بخش موسیقی فعال شد به طوری که مرکز 
موسیقی این ارگان همان سال راه اندازی و اقدام به نشر موسیقی های 
فاخر کرد. با توجه به همزمانی تاسیس این مرکز با فضای جنگ، 
تولیدات موسیقی با مضمون جنگ بیشتر مورد توجه قرار گرفت به 
طوری که دو آلبوم نی نوای ۱ و 2 به خوانندگی حسام الدین سراج به 
همت مرکز موسیقی حوزه هنری منتشر شد. البته از این هنرمند آثار 
دیگری در خصوص جنگ خلق شد که می توان به تصنیف »شهر 
خون« و »همپای جلودار« اشــاره کرد. تصنیف »همپای جلودار« 
با ترکیبی از دکلمه و خوانندگی همراه بــود که به صورت کلیپ هم 
ساخته شد و چندین بار از شبکه های مختلف تلویزیونی پخش شد.

سهم موسیقی محلی و پاپ 
در کنار قطعات بســیاری که در ژانرهای مختلف موسیقی شکل 
گرفتند آثار پــاپ با ترانه های مردمی بســیار اثرگــذار بودند. از این 
سرودها می توان به سرود »این پیروزی خجسته باد« با خوانندگی 
»محمد گلریز« اشاره کرد. در آن دوران این سرودها یا به صورت 
تك خوان و یا به صورت گروه همســرایان )کر( و یــا تکخوان و گروه 
همســرایان با نوای موســیقی اجرا می شــدند. البتــه در کنار این 
موســیقی مردمی، موســیقی محلی نیز به دلیل آنکه از گویش ها 
و زبان های نقاط مختلف ایــران الهام گرفته بــود در دوران دفاع 
مقدس تاثیر بســزایی را برجای گذاشــت چرا که به گفته برخی از 
صاحب نظران این موســیقی های احساســات مردم را در سراسر 

ایران بازگو می کرد و باعث نوعی ارتباط بین همه مردم می شد.

آهنگران و کویتی پور بنیانگذار نغمه های حماسی
بعد از گذشت 6 ماه از جنگ برای تقویت روحیه رزمندگان نوعی 
موسیقی در جبهه ها شکل گرفت که ابتدا با فرم نوحه خوانی ارائه 
شد، اما به  تدریج حالتی حماسی پیدا کرد که در این زمینه قدم 
اولیه را صادق آهنگران برداشت. او با نوحه »ای شهیدان به خون 
غلتان خوزستان درود« پایه نوعی موسیقی حماسی و نوحه را بنا 

نهاد که با استقبال زیاد مواجه شد چرا که ساختار موسیقایی و کامی 
این اثر و دیگر آثار اینچنینی گیرا و گوش هر شنونده ای را برای ایجاد 
نوعی آرامش خاطر به خود جلب می کرد. آهنگران در تمام طول 
جنگ با »ای لشکر صاحب زمان«، »با نوای کاروان...« که بر اساس 
سروده های یك شاعر دزفولی شکل گرفت، نوعی موسیقی جنگی 
را خلق کرد. بعد از آهنگران، غام کویتی پور با الهام و الگوبرداری از 
آهنگ های محلی بوشهر این روند را ادامه داد و هر دو در کنار هم 
به ترویج چنین موسیقی در جبهه ها پرداختند. آهنگران بیشتر 
از ملودی های دزفول، شوشــتر، بختیاری و دیگر نواحی جنوبی 
ایران بهره می گرفت و کویتی پور منحصراً به نغمات منطقه بوشهر 
توجه داشت. در کنار کویتی پور و آهنگران حسین فخری و حاج 
منصور اصفهانی نیز در این زمینه فعالیت چشمگیری را داشتند.

نقش رسانه ملی در انتشار موسیقی جنگ
در دوران جنگ، صداوسیما از جمله ارگان هایی بود که در ترویج 
موسیقی های مرتبط با این موضوع نقش به سزایی داشت. چرا 
که در این مدت عاوه بر پخش نوحه هایی که در جبهه ها خوانده 
می شد که البته اینها خود نیز نوعی موسیقی بودند، قطعاتی که 
توسط برخی از هنرمندان به نام خلق می شد را نیز پخش می کردند 
که از آن جمله می توان به قطعه شهید به آهنگسازی حسین علیزاده 
و خوانندگی شهرام منظمی، کجایید ای شهیدان خدایی و... اشاره 
کرد. این مرکز عاوه بر پخش این موسیقی ها خود نیز چه در طول 
جنگ و بیشتر بعد از آن در زمینه دفاع مقدس موسیقی ساخت 
که از این میان می توان به قطعاتی چون دلاوران به آهنگســازی 
شهرام منظمی و خوانندگی علی دلفانی، قهرمانار به آهنگسازی 
کامبیز رحیمی و خوانندگی رشید وطن دوست، خاك خوزستان 
به آهنگسازی جمشید برازنده و خوانندگی جمشید نجفی، سرود 
خرمشهری ها به آهنگسازی احمد علی راغب و خوانندگی داوود 
فراهانــی، یاد یاران به آهنگســازی علــی بــکان و خوانندگی ودود 
موذن زاده، فــروغ جاوید به آهنگســازی علی بــکان و خوانندگی 
اسفندیار قره باغی، شهیدان راه عشق به آهنگسازی حسن ریاحی 
و خوانندگی هومن جاوید، رزم آوران به آهنگسازی علی رحیمیان 
و خوانندگی سیامك علیقلی، ســبك بالان به آهنگسازی مهرداد 

دلنوازی و خوانندگی جمال الدین منبری و... اشاره کرد.
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عاشقانه هایی
 برای یک قهرمان

نگاهی به کتاب »مرد من« منتشر شده در موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس

عبدالحمید دانایی
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با ظهور گروه داعش در منطقه خاورمیانه و یورش به کشورهای 
عراق و ســوریه، جمعی از دلاورمردان ایرانی برای صیانت از حرم 
شــریف اهل بیت)ع( و حفظ خــط و جبهه مقاومــت، وارد معرکه 
شــده و در نهایت با جان فشانی ها و حماســه های در تاریخ ثبت 
شــده، طومار تکفیری های بدفهم از اســام را در هم پیچیدند و 
ک کردند. البته  منطقه را از لوث وجود نحس و بدشگون شان پا
ک نهاد و  که این مهم، به آسانی محقق نشد و چه بسیار جوانان پا
روشن ضمیری که در این مسیر به فیض شهادت نائل آمدند یا به 
افتخار جانبازی رسیدند. در پس این اتفاق و حماسه آفرینی ها، 
شاخه جدیدی به حوزه ادبیات و فرهنگ معاصر ایران افزوده شد 
تحت عنوان مدافعان حرم، به قصد و نیت ثبت آن چه باعث شد 
نه فقط ایران که کل جهان تشیع از گزند قاریان متحجر و از تاریخ 
عقب مانده دینی در امان بماند. در چند سال گذشته کتاب هایی 
با محوریت شهدا، جانبازان و رزمندگان مدافع حرم وارد بازار نشر 

شده است، اغلب هم در قالب زندگی نامه یا خاطرات. 
کتاب »مرد من« نوشته محســن  محمدی که از سوی انتشارات 
موزه انقاب اسامی و دفاع مقدس به چاپ رسیده، از چند وجه 
اثر متمایز و متفاوتی اســت. نویســنده در این کتاب، در قالب ۱2 
نامه که از سوی زن جوانی به همسر شهید مدافع حرم به نگارش 
درآمده است، به بیان دلتنگی های این زن و فرزندانش در فراق 
مرد محبوب و پدر مهربان شان می پردازد و در این سبیل، نقبی 
می زند به خاطرات و عاشقانه هایی که در میان شان جریان داشته 
است. به نظر می رسد محســن محمدی در مقام نویسنده »مرد 
گان این  من« کوشیده تا عامدانه بیشتر یک نگاه انسانی را در واژ
کتاب غالب سازد و مناسبات عاطفی و احساسی را گل درشت کند. 
کتاب »مرد من« خواسته تا در ورای مرور چگونگی شکل گیری و آغاز 
کنش های عاشقانه در پیوند با  یک زندگی مشترک و کنش ها و وا
آن، انعکاس دهنده دلتنگی ها و عسرت های عاطفی و اجتماعی 
برآمده از سوگ یکی در فقدان دیگری باشد. این کتاب از این لحاظ 
حائز امتیازدهی اســت که تمرکز اصلی اش را بر همسران شهدای 
کاوی نقش و مجاهدتی که این شیرزنان  مدافع حرم قرار داده و وا
چه در موسم حضور مردان شــان در خط مقدم نبرد داشته اند و 
چه پس از شهادت آن ها. نویســنده کتاب ضمن بازتاب بخشی 
از دلتنگی هــای زن جوانی در ایام پس از شــهادت همســر مدافع 

حرمش، نگاهی ژرف داشته به مشکات احساسی و اجتماعی ای 
که همسران شــهدای مدافع حرم در جایگاه یک زن با آن مواجه 

هستند و دست و پنجه نرم می کنند.

پرداخت به وجوه مغفول مانده
از دیگر نکات حائز اهمیت در نقد کتاب »مرد من« پرداختن نویسنده 
به موضوعات نادیده و وجوه مغفول مانده زندگی شهدای مدافع 
حرم است. معمولا در اغلب کتبی که با این محوریت به چاپ رسیده، 
تمرکز اصلی بر خصوصیات اخاقی و ایمانی شهید است و بیشتر 
احوالات بر آرا و دیدگاه های اعتقادی و تعهد و مسئولیت پذیری و 
آرمان خواهی استوار شده. در »مرد من« اما، عواطف انسانی است 
که حرف اول و آخر را می زند و به زوایای کمتر دیده شده ای از زندگی 
فردی و خانوادگی شهدا مانند عاشقانه هایشان با همسر، عشق 
بی حد و حصر به دختر، رفاقت صمیمانه با پسر، ارتباط دوستانه 
توأم با احترام با پدر، محبت به مادر و سجایای اخاقی از این دست 
اشاره دارد. در چنین رویکردی، اتفاقاً ابعاد ایثار و بزرگی کار شهدا 
بیشتر نمود پیدا می کند، از این لحاظ که دل کندن از علقه های 
عاطفــی و پیوندهای خانوادگــی، فرآیندی بس جانکاه و دشــوار 
است و پشت سر نهادن همســر و فرزندان و خانواده که عاشقانه 
گفتنی  دوست شان داری از برای آرمان ها، بزرگی روح را می طلبد نا

و غیرقابل توصیف، و مرد میدان را می خواهد. 
محسن محمدی در مقام نویسنده کتاب تاش نموده تا در قالب 
عاشقانه های زن جوانی به همســر شهید مدافع حرمش پاره ای 
گی های منحصر به فــرد اخاقی نه فقط  از خصوصیــات والا و ویژ
گویه کند و از سوی دیگر،  آن شهید که شــهدا را برای مخاطب وا
گوشــه ای از صبر و بزرگواری همســران، فرزندان، مادران و پدران 
شهدا را در پس از دست دادن عزیزان شان منعکس نماید. اصولًا 
کتاب با یکی از همین عاشقانه ها که مهربانی و محبت دو جانبه در 
آن مستتر است آغاز می شــود. جایی که در نامه اول می خوانیم: 
»می دانی زن، بدون مرد محبوبش یعنی چه؟ می دانی نفس کشیدن 
در خانه ای که هنوز بوی تو در هوایش جریان دارد چقدر جانکاه 
است؟ یادت هست بانو صدایم می زدی؟ به وقت تحبیب می شدم 
بانوجان و در موسم مطایبه، بانوی مکرمه. خبر داری این روزها 
بر بانویت، بانوجانت، بانوی مکرمه ات چه می گذرد؟ بچه هایت، 
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بچه هایم، بچه هایمان را به دندان گرفته ام و شــده ام مادر و پدر 
برای شــان. می روم و می آیم. می آیم و می روم. پدرت را تســکین 
می دهم، مادرت را نوازش می کنم و خواهرانت را آرام، کودکانت را 
عاشقانه تیمار می کنم. چه کنم، کوتاهی را بر خود نمی بخشم. و 
شب، به گوشه بستر پناه می برم؛ بستری که هنوز گرمای وجودت 

و عطر تنت را در آن با تک تک سلول هایم نفس می کشم.«
 نویسنده کوشیده تا از زاویه دید یک زن به سوگ همسر نشسته، 
به زندگی بنگرد و تاثیر این فقدان را حتی بر مسائل ساده و به ظاهر 

پیش پا افتاده یومیه هم بازتاب دهد. 
باز در همان نامه اول از زبان همسر شهید آمده است: »همه جای 
خانه هستی مرد من، می بینمت آقای من. در آشپزخانه که هستم 
باز تو را می بینم که نشسته ای و برای بانوجانت سالاد شیرازی درست 
می کنی، چه قدر هم باحوصله و وسواس. روزهایی که خبردار می شدی 
دمی گوجه داریم، می گفتی سالاد شیرازی اش با من. غذای مورد 
عاقه ات هم مثل خودت ســاده و بی ریــا بود. بعــد در پهن کردن 
سفره کمک می کردی و می نشستیم به خوردن و گفتن و شنیدن. 
با دستانت چند دانه برنج را له می کردی و آرام و با احتیاط در دهان 
زینب می گذاشتی. مصطفی را که گاهی بدقلقی می کرد با قلقلک بر 
سر سفره می آوردی و می نشاندی. پسرت را هم عاشق دمی گوجه 

کرده بودی. چه خوش روزگاری داشتیم آقای من.«

بازی نرم با کلمات 
نویســنده »مرد من« نوعی سبک نرم نویســی و بازی و داد و ستد 
خاقانــه بــا کلمــات را در نــگارش کتــاب در دســتور کار خــود قرار 
داده است. محمدی حتی سعی داشــته تا به یک نثر مسجع به 
خصوص در دیالوگ ها و صحنه های عاطفی برسد که کم و بیش 
موفق بوده است. در عین حال، او از به کار بردن کلمات پیچیده 
و پر طمطراق پرهیز کــرده و یک نوع ساده نویســی و روان گویی را 
گان از قاعده  در پیش گرفته است، هر چند گاهی این بازی با واژ
و چهارچوب بیرون زده و نویســنده را از متــن و محتوا غافل کرده 
است. با این حال، قلم نویســنده به خصوص در روایت لحظات 
احساسی و عاطفی از پس کار برآمده و نمره قبولی می گیرد. از آن 
سو، در عین ساده نویسی و روان گویی، عنصر تعلیق نیز در حاشیه 
نمانده و در بعضی از صحنه ها همه چیز دفعتا و به یک باره برای 

خواننده رو نمی شــود. این رویکرد بر روی صحنه های عاطفی و 
دشــواری مانند آوردن پیکر بی سر شــهید و اصرار همسرش که از 
ماجرا خبر نــدارد برای دیدن او خوش نشســته اســت و به لحاظ 

احساسی می تواند مخاطب را با خود درگیر کند. 
در بخشی از نامه سوم و در مواجهه زن جوان با پیکر بی سر همسرش 
آمده است: » مرد من، آن روز که تو آمدی، من برای همیشه رفتم. 
گفته بودم که می خواهم ببینمش، گفته بودند بگذار و بگذر. گفته 
بودم دمی و نظری، گفته بودند نه حتی برای چشم برهم زدنی. 
گفته بودم مرد من اســت، گفته بودند آقای ماســت. گفته بودم 
پدر بچه های من است، گفته بودند به جان بچه هایت کوتاه بیا 
خواهر. گفته بودم می خواهم غبار از سر و رویش برگیرم، گفته بودند 
چرا آتش بر جان مان می زنــی؟ گفته بودم می خواهــم گلویش را 
ببوســم، و دیگر هیچ نگفته بودند. گفته بودم می خواهم سرش 
را در دامان گیرم، و دیگر هیچ نگفته بودند... و من تو را دیدم... 
توان از وجودم پرکشــید. زانــو زدم و مویه کــردم: او می برید و من 

می بریدم/ او از حسین سر، من غیر از او دل.« 
کتاب عاوه بر بازنمایی بخشی از عسرت عاطفی همسران شهدای 
مدافع حرم، نگاهی هم دارد به دلتنگی های فرزندان و پدر و مادران 
این شهدا و البته نقشی که همسران در تســکین بازماندگان و بر 
دوش گرفتن مسئولیت و بار زندگی بر عهده دارند. همسر شهید 
در هــر نامه که بــا واژه »مرد آن« آغاز می شــود ضمن مرور بخشــی 
از زندگــی مشترک شــان، از نحــوه آشــنایی گرفته تا عاشــقانه ها و 
خاطرات شــان، به بیان احوالات این روزهای خــود و فرزندانش 
می پردازد، حتی بی تابی های فرزندان کوچکش برای پدرشان. 
هر چند بخش عمده کتاب را روابط انســانی و احساسی تشکیل 
می دهد اما در نامه ها به مرام فکری و اعتقادات و باورهای شهید 
از جمله ارادتــش به ائمــه اطهار و به خصوص ســالار شــهیدان و 

بازماندگان کربا پرداخته شده است. 
در نامه هفتم کتاب، زن جوان از اشتیاق همسر شهیدش برای رفتن 
می گوید: » گفتی بانوجان؟ و دوباره گفتم جانم؟ گفتی می دانی چه 
خبر است؟ گفتم خدا لعنت شان کند. گفتی شنیده ای تهدیدات شان 
را؟ گفتم غلط زیادی می کنند. گفتی عمه سادات، طفل سه ساله، 
گر نرویم آن ها  ارباب. گفتم خدا کند شرمنده شان نشویم. گفتی ا
می آیند. گفتم مگر به خواب ببینند. گفتی باید برویم. و من هیچ 
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نگفتم. گفتی باید بروم. خاموش ماندم. گفتی بانوجان، چرا حرف 
نمی زنی؟ گفتم ســخت اســت. گفتی برای من هم. پرســیدم چرا 
تو بروی؟ پاسخ دادی تکلیف اســت، چه فرق می کند؟ گفتم پس 
بچه هایت چه؟ گفتی اول خدا را دارند و بعد مهربان مادری چون تو 
را. سوال کردم پس خودم چه؟ و شنیدم که گفتی مرا داری تا ابد.«

لزوم پرداخت بیشتر به شهید 
از ایرادهایی که به کتاب »مرد من« می توان وارد دانست غفلت از 
احوالات شهید به خصوص در هنگام حضورش در سوریه است. این 
برهه که اتفاقا می توانست دستمایه خلق صحنه های فوق العاده 
حماسی و باورپذیر قرار بگیرد، به نوعی در کتاب مغفول مانده است. 
نویسنده می توانست این بخش را در گفتمان همسر شهید بگنجاند و از 
زبان او در قالب خاطره بیان کند تا کتابش از این لحاظ، وجه شایسته تر 
و غنای بهتری پیدا کند. آن چه از زمان حضور شهید در جبهه های 
نبرد با داعشیان در کتاب قابل رویت اســت تنها به دل نگرانی ها و 
دلشوره های همسرش خاصه می شود و تماس های کوتاه معدودی 
که در میان شان برقرار بوده است. نویسنده می توانست با کند و کاو 
در خاطرات شهدا و رزمندگان مدافع حرم و گرته برداری، پاره ای از 
این حالات و وقایع را از زبان همسر شهید در کتاب خود بیاورد و به 

اثر مکتوبش، نگاهی جامع و چند وجهی ببخشد.

قا   نقطه عطف؛ دیدار با آ
کتـاب طرحـی نـو درانداختـه و رویکـرد مالـوف و  نامـه دوازدهـم 
همیشـگی نامه هـای پیشـین را تغییـر می دهد. همسـر  شـهید که 
در ۱۱ نامه قبلی از دلتنگی هایش سخن گفته و مصائبی را که خود 
و خانواده شـهید از سـر گذرانده اند برشمرده اسـت، در نامه آخر و 
بر اثـر اتفاقـی خوش یمـن و دل پذیـر، از امیدهـا و روشـنایی تابیده 
بر دل و جانـش با مـرد محبوبش صحبـت می کند. نامـه دوازدهم 
با ایـن عبـارت آغاز می شـود: »مرد مـن، زنگ زدنـد. قـرار و مدارش 
را گذاشـتند. بـرای اولیـن بـار خندیـدم پـس از رفتـن تـو.« و مـژده 
دیـدار با رهبـر معظم انقـاب. ایـن دیـدار حکم آبـی را دارد بـر آتش 

دلتنگی هـا و چـراغ راهـی از بـرای روزهـای آینده. 
در این جاســت کــه نویســنده کتــاب کوشــیده ایــن دیــدار را همــراه 
بــا جزئیــات و زیبایی هایش بــه تصویــر بکشــد و از عنایــت و محبت 

ویژه مقام معظــم رهبری به خانواده های معظم شــهدای مدافع 
حرم و به خصوص همســران شهدا ســخن بگوید. نویســنده تمام 
توانایی و پیچش قلم خود را به کار گرفته تا از پس خلق صحنه های 
عاطفــی ایــن دیــدار برآیــد و نســبتاً هــم موفق بــوده اســت. توصیف 
حضرت آقا از شــهدای مدافع حــرم و جایگاه رفیع ایشــان، آرامش 
را در جان همسر  شــهید می ریزد و قلبش را بیش از پیش مطمئن 

می کند و اعتقــادش را راســخ تر.
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مرور یک زندگی 
کتاب »مرد من« مرور یک زندگی اســت از زبان زنــی جوان و بیان 
آن چه میان او و مرد مهربانش برقرار بوده. نویسنده کتاب اهتمام 
جدی داشته که در رویکردی بدیع و ساختارشــکنانه و در ورای 
روایت مناســبات عاطفی و خانوادگی، ارجاعی بدهد به کرامات 
اخاقی و شاخصه های اعتقادی شهدای مدافع حرم و آرمان هایی 
که بر سر آن از همه هستی خود گذشته و جان را فدا کرده اند. این 
کتاب، در عین حال، بیان گر سیر و سلوکی اســت که زن جوان در 
ایام پس از شهادت شــوهرش داشــته و به یک پختگی معنوی و 
اعتقادی رسیده. کتاب »مرد من« در قالب جماتی کوتاه ساده، 
موجز و تاثیرگذار بازتاب دهنده عســرتی اســت کــه خانواده های 
شهدای مدافع حرم و به خصوص همسران و فرزندان شهدا از پس 
هجران عزیزان شان بر جان خود هموار کرده اند؛ آن هم در کوران 
هجمه ای ناجوانمردانه که از سوی دشمنان مغرض و دوستان 

غافل در جامعه جاری است.

گویــی دلتنگی های همســر شــهید مدافع حــرم آغاز  کتــاب کــه از وا
ــان  ــه پای ــد محبوبــش ب ــا اب ــا مــرد ت ــا عهــد و پیمــان او ب می شــود، ب
می رســد، در قالــب جماتــی در نامــه پایانــی، آن جــا کــه می گویــد: 
»مــرد مــن، تــو رفتــی و مــن مانــدم؛ تــو رفتــی کــه مــن بمانــم. مــرد 
ــد. حضــورت را در چهارگوشــه وجــودم  محبــوب مــن خواهــی مان
ــداز  ــرای همیشــه. هجرانــت جان گ ــا منــی، ب احســاس می کنــم. ب
ــدر  ــرای کودکانــت، هــم پ ــد. ب ــا اب ــود ت ــو خواهــم ب اســت، داغــدار ت
خواهــم بــود هــم مــادر. بــه آن هــا خواهــم گفت تــو کــه بــودی و چه 
کار بزرگــی کــردی... خواهــم گفــت تــو از خــود گذشــتی تــا دیگــران 
بمانند. خواهم گفت که جان بر ســر باورهایت گذاشتی. خواهم 
ــر در راه جانان دادی. خواهم گفت به اربابت حسین)ع(  گفت س
اقتــدا کــردی. خواهــم گفــت رفتــی تــا همــه بدانند اهــل بیــت تنها 

نیســتند. خواهــم گفــت ســر دادی تــا ســرمان بــالا باشــد.
 بــه همــه خواهــم گفــت تــو، مــرد مــن، مــرد محبــوب مــن خواهــی 

ــرای همیشــه.« ــد ب مان
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 داود صاحی

 پیش بینی وقوع جنگ
مرحــوم حجــت الاســام حــاج ســید احمــد خمینــی فرزنــد و مســئول دفتــر امــام خمینــی )ره( شــاید نزدیک تریــن 
ــذا چــه در  ــا ایشــان داشــت. ل ــود و بیشــترین ارتبــاط را ب ــه حضــرت امــام ب شــخصیت سیاســی انقــاب اســامی ب
فرآیند شــکل گیری و پیــروزی انقاب و چــه در حــوادث پــس از آن، اطاعات نــاب و دقیق ایشــان بهترین مســتند 
گفته تاریــخ انقــاب به شــمار مــی رود. گفتگوی پیش رو که ســه ســال  گاهــی از شــرایط موجــود و حقایــق نا بــرای آ
پــس از پایــان جنــگ عــراق علیــه ایــران انجــام شــده اســت حــاوی نــکات ظریــف و مهمــی اســت کــه شــاید در جای 
دیگــری بازگــو نشــده باشــد و در منابــع تحقیقاتــی و اســناد دیگــر قابــل دســتیابی نباشــد. از جملــه ایــن حقایــق 
مهــم، تصریــح ســید احمــد خمینــی بــه ایــن موضــوع اســت کــه از زمــان ســکونت امــام خمینــی )ره( در پاریــس، 
پیش بینــی ناآرامی هــای مختلــف و حتــی وقــوع جنــگ علیــه ایــران توســط افــراد مؤثــر انقــاب خصوصــاً شــخص 

ــرای آن تدبیــر و چاره یابــی شــود. رهبــری انقــاب پیش بینــی می شــد و از همــان زمــان تــاش می شــد ب
این سند تاریخی، عمق دوراندیشی و آینده نگری حضرت امام و اطرافیان ایشان را در روند پیشبرد انقاب اسامی 
و نهضت مردم ایران نمایان می سازد و قطعاً خط بطانی بر این تحلیل ساده انگارانه است که جمهوری اسامی 
کش دچار غافلگیری شده و تا مدتی فاقد برنامه و قدرت تصمیم گیری صحیحی  ایران در فقره تجاوز عراق به خا

در خصوص این واقعه مهم بوده است.

بازخوانی گفتگو با مرحوم حاج سید احمد خمینی درباره آغاز جنگ تحمیلی



۵۹  شماره 32 /  مهر 1400

گفتمـــــــــــــان 

در آســتانه یازدهمیــن ســالگرد دفاع مقــدس قــرار گرفته ایم. 
خواهشمند است بفرمایید که جنابعالی چگونه از شروع تجاوز 
وحشیانه دشمن به میهن عزیزمان باخبر شدید و در آن هنگام 

در مورد سرنوشت جنگ و پایان آن چه احساسی داشتید؟ 
بســم الله الرحمــن الرحیــم. به طــور کلــی وقتــی جریانــات انقــاب 
اسامی ایران در پیش بود؛ یعنی   همان زمانی که امام در پاریس 
تشــریف داشــتند؛ یکی از مســائلی که پیش بینی می شــد این بود 
گــر انقــاب پیروز شــود چــه نــوع خطراتــی آن را تهدیــد می کند.  که ا
ما معتقد بودیم که منافقین و چپی ها در داخل مســائلی بوجود 
می آورنــد چــون از اینجــا )ایــران( هــم فــردی کــه نامــش را دقیقــاً به 
خاطر نــدارم به آنجا )فرانســه( آمــد. وی از ایادی شــاه بــود که بعد 
هــم معلــوم شــد کــه عضــو ســازمان ســیا بــوده اســت و مدتــی هــم 
رئیس دفتــر شــاپور بختیار بــود. وی یــک شــماره تلفن به مــا داد و 
گر با مــن کاری داشــتید تمــاس بگیریــد و آن شــماره متعلق  گفــت ا

بــه تلفنــی بــود کــه در اطاقی کنــار اطــاق بختیــار بود.
ح شــد این بــود کــه امــام حاضر نشــدند بــا فرد   مســئله ای کــه مطر
مذکــور ماقــات کننــد. وی ایــن مســئله را بــا یــک ســری از مســائل 
داخلــی را بــه بنــده گفــت کــه مــا خودمــان هــم همان طــور حــدس 
می زدیــم. ایشــان می گفــت در ترکمــن صحرایــی درگیری هســت و 
در بلوچســتان به نوعی دیگر و در قســمت های کردســتان و حتی 
در جنــوب جریاناتــی بــا نــام خلــق عــرب پدیــد آمــده و مــا عــاوه بــر 
اینکــه ایــن مســائل را حــدس می زدیــم، احتمــال هــم می دادیــم 

کــه جنگــی علیــه انقــاب راه بیفتــد.
 درســت در بحــران قضایــای بعــد از انقــاب بــود کــه جریــان جنــگ 
پیــش آمــد. البتــه گزارش هایــی از مدتــی پیــش از شــروع جنــگ 
رســیده بود کــه عــراق نیروهایــی را در حــال جابجایــی دارد. بعد از 
اینکــه عــراق بــه ایــران تجــاوز کــرد و چنــد فــرودگاه را بمبــاران کــرد، 
یعنــی در   همــان ســاعات اولیه شــروع جنــگ، از ســتاد مشــترک به 
بنده خبر رســید و من هم بــه خدمت حضــرت امام رفتــم و به وی 
خبــر دادم. ایشــان هیــچ عکس العملــی کــه ناشــی از دســتپاچگی 

باشــد نشــان ندادنــد و بــه حــرف مــن گــوش کردنــد.
 آن موقـع به قـدری مـا درگیـر بودیم کـه فرصت زیـادی نداشـتیم؛ 
کوتـاه اسـت یـا طولانـی  کـه جنـگ، جنـگ  چـون نمی دانسـتیم 
می شـود. بیشـتر تحلیل های روز اول ما این بود که یـا این جنگ 

ظرف چنـد روز تمام می شـود و یا یـک جنگ طولانـی و درازمدت 
گر  می شـود و این بسـتگی دارد و به وضع داخلی کشـور ما. یعنی ا
ما کنترلمان بر اوضاع بد باشـد و آن ها بیایند و جاهایی را بگیرند 
گر برعکس باشد ما برای یک  که قهراً جنگ تمام شده است. اما ا

جنگ تمام عیـار آماده شـویم.
کـه آن هـا مجهـز بـه چـه سـاح هایی هسـتند و   مـا می دانسـتیم 
مـا خودمـان چـه داریـم و مـا از محـل نگهـداری خیلـی از سـاح ها 
و مهمـات خبـر نداشـتیم و شـناخت زیـادی نسـبت بـه پادگان هـا 
نداشتیم؛ چون کسانی که از این اوضاع مطلع بودند غالباً از کشور 
فرار کرده بودند و آن عده ای هم که مانده بودند دل  خوشی از ما 
نداشتند که بخواهند بدون مسـائلی این چیز ها را به ما بگویند.

  
بدون تردید شما در طول دوران دفاع مقدس از همه کس به 
امام نزدیک تر بودیــد و از موضع گیری های ایشــان در مقاطع 
 خاطره ای را از 

ً
مختلف جنگ خاطرات بســیاری دارید. لطفــا

آن دوران تعریف کنید؟
 تلخ ترین خاطره ای که به یاد دارم پذیرش قطعنامه، و شیرین ترین 
خاطره مربوط به فتح خرمشهر است. فتح خرمشهر زمانی اعام 
شد که ساعت حدوداً چهار بعدازظهر بود و امام در حال قدم زدن 
بودند. امام هر روز سـه مرتبه و هـر مرتبه حدوداً  نیم سـاعت قدم 
می زدند و رادیو هم در دستشان بود چون ما از قبل می دانستیم 
که رزمندگان اسـام در حال انجـام این کار هسـتند و درگیری هم 

از شب قبل شروع شده بود که خیلی هم شدید بود.
 امــام در حــال قــدم زدن بودنــد کــه گوینــده رادیــو خبــر آزادســازی 
خرمشهر را اعام کرد. با شنیدن صدای گوینده، من به امام نگاه 
کــردم و متوجــه شــدم کــه احســاس خوبــی بــه ایشــان دســت داد. 
البته در مجموع امام از مسائلی که خیلی تلخ بود اوقاتشان زیاد 
تلــخ نمی شــد و از مســائلی هــم کــه شــیرین بــود خیلــی خوشــحال 

نمی شــد.
ــه بهتــر اســت  ــد ک  در مقابــل مســائل خرمشــهر امــام معتقــد بودن
ــه مــا  جنــگ تمــام شــود؛ امــا بالاخــره مســئولان جنــگ گفتنــد ک
بایــد تــا کنــار شــط  العــرب )ارونــد رود( برویــم تــا بتوانیــم غرامــت 
خودمــان را از عــراق بگیریــم. امــام اصــاً بــا ایــن کار موافــق نبودنــد 
گــر بناســت کــه شــما جنــگ را ادامــه بدهیــد بدانیــد  و می گفتنــد ا
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گــر این جنــگ با ایــن وضعــی که شــما داریــد ادامــه یابد و شــما  که ا
موفق نشــوید، دیگر این جنگ تمام شــدنی نیســت و مــا باید این 
ــا نقطــه ای خــاص ادامــه بدهیــم و الان هــم کــه قضیــه  جنــگ را ت
فتح خرمشــهر پیش آمده بهترین موقع برای پایان جنگ است.

  
در شــرایط بمباران و موشــکباران، حضــرت امــام در ارتباط با 

خانواده در آن شرایط چه برخوردی داشتند؟
ـــه بمبـــاران  ـــا کار ب  وقتـــی جنـــگ شـــروع شـــد مدتـــی طـــول کشـــید ت
شـــهر ها کشـــید. در ابتدای جنگ، از ســـتاد مشترک کســـی آمد که 
مربوط بـــه تیم مهندســـی بود و یـــک مکان ضـــد بمب و مســـتحکم 
بـــرای امـــام درســـت کـــرد؛ امـــا حضـــرت امـــام فرمودنـــد مـــن بـــه اینجـــا 
نمـــی روم و هرچـــه هـــم کـــه مـــن گفتـــم حداقـــل شـــما بیاییـــد و اطاق 
مذکور را بینید ایشان فرمودند من از همین بیرون آنجا را دیده ام 
ــر موشـــکباران  ــا وقتـــی کـــه تهـــران زیـ ــا نخواهـــم آمـــد و تـ و بـــه آنجـ
دشـــمن قـــرار گرفـــت در اطـــاق معمولـــی خودشـــان بودنـــد و خیلـــی 
ــرار  ــه مـــن خیلـــی اصـ ــم کـ ــد. وقتـــی هـ ــورد می کردنـ معمولـــی برخـ
کـــردم ایشـــان قســـم خوردنـــد کـــه مـــن ایـــن کار را نخواهـــم کـــرد و 

بیـــن مـــن و بقیـــه افـــراد هیـــچ تفاوتـــی نیســـت.
گر بمبی به خانه من بخورد و پاسدارهای اطراف   ایشان می گفت ا
منزل کشـته شـوند و من در اطاق ضد بمب  زنـده بمانم دیگر من 
بـه درد رهبـری نمی خـورم. مـن زمانـی می توانـم مـردم را رهبـری 
کنم که زندگی من مثل آن ها باشد و همه در کنار همدیگر باشیم.

 از نظـر خانوادگـی هـم مـن به شـما بگویـم که سـال ها پیـش وقتی 
ک به خانـه ما ریختنـد که امـام را بگیرند مـادر من  مأمورین سـاوا
در حیـاط ایسـتاده بود کـه مـن از خانه بیـرون دویـدم و ایشـان به 
گر می خواهـی او را ببینـی زود تر برو«.  من گفت »پـدرت را بردند، ا
کاً مـادرم و خواهرانـم اهل این حرف ها نیسـتند و ترسـو نیسـتند 
و فقـط نگرانی شـان در مورد حـال امام بـود. نکته دیگر این اسـت 
کـه امـام اصـاً مایـل نبودنـد کـه یـک چنیـن صحبت هایـی در آن 
زمـان بشـود.  یـک نکته ای بـه خاطـرم آمد کـه برایتـان نقـل کنم. 
یـک روز کـه تهـران شـدیداً زیـر بمبـاران و موشـکباران بـود مـادرم 
وارد اطـاق شـدند و دیدنـد کـه یـک پتویـی ]روی زمین[ کـج پهن 
شـده اسـت. با   نهایـت خونسـردی مـرا صـدا زدنـد که بیـا و سـر پتو 
را بگیر تا آن را درسـت کنیم و امـام از این حرف خنـده اش گرفت.

  
کدامیک از رفتارهای ویژه حضرت امام می تواند به عنوان یک 

الگوی خاص مورد استفاده جوان های مذهبی واقع شود؟
 به نظـر مـن مهم تریـن خصلت امـام دو چیـز بـود؛ یکـی صداقت و 
دیگری صمیمیت، یعنـی امام هرگز این گونه نبـود که یک جایی 
حرفی بزند و جای دیگر   همان حرفش را عوض کند. رفتار امام در 
بیرون از خانه و درون خانه یکی بود و فقط در خانه کمی رسمیت 
ایشـان کمرنـگ می شـد. بار ها شـده بود کـه مـن وقتـی وارد خانه 
می شـدم می دیـدم کـه ایشـان مشـغول بـازی با کـودکان هسـتند 
و بـا مـردم هم خیلـی صمیمـی و صـادق بودنـد. حتـی تـا وقتی که 
مادرم سـر سـفره نمی آمد امکان نداشـت که ایشـان غذا بخورند.

  
نظر امام در مورد نیروهای مسلح چه بود؟

 امام در نیروهای رزمنده از همه بیشــتر به بسیجی ها نظر داشت 
چــون در میــان آن هــا از پیرمردهایــی بــا موهــای ســپید گرفتــه تــا 
نوجوانان پرشور حضور داشتند و سرباز واقعی امام بودند. این ها 
آدم هایی بودند که از جان و مالشان گذشتند و به دنبال دستور 
ــه عنــوان  امــام وارد مبــارزه ای شــدید شــدند. از ســپاهی ها هــم ب
ــه آن هــا عاقــه داشــت و  ــرد و خیلــی ب ــام می ب بچه هــای انقــاب ن
در مــورد ارتــش هــم همــه می دانیــم کــه ایشــان از اول مدافــع ایــن 
برادر هــا بودنــد. حتــی زمانــی کــه صحبت هایــی در مــورد انحــال 

ارتــش بــود ایشــان شــدیداً مخالــف بودند.
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نقش نظام دوقطبی 
بین المللی در جنگ 

عراق با ایران
درباره حماسه دفاع مقدس و تأثیرگذاری 
آن بــر مســائل داخلی ایــران زیــاد بحث و 
گفتگو شــده اســت، اما در خصــوص ابعاد 
بین المللــی آن کمتر. شــما چــه نظری در 

این خصوص دارید؟
جنگ عراق علیه ایران بیش از آنکه بر اساس نشانه های اجتماعی، 
سیاســی، تاریخــی و هویتــی مــورد بررســی قــرار گیــرد، می تــوان آن را 
ــرد.  ــا ســاختار نظــام بین الملــل نیــز تحلیــل و تبییــن ک در ارتبــاط ب
کــی، تحلیلــی و تئوریــک  هــر تحلیل گــری بــر اســاس قالب هــای ادرا
خود از ســطح تحلیــل مشــخص و ســازمان یافته ای بهــره می گیرد. 
سازه انگاران تاش دارند تا علت شکل گیری حوادثی مانند جنگ 
ایــران و عــراق را در قالــب اختاف های سیاســی، فرهنگــی و هویتی 
تداوم یافتــه در عرصــۀ تاریخی بررســی کنند؛ به همین دلیل اســت 
کــه آنــان تــاش می کننــد تــا بیــن فرایندهــای »تصاعــد بحــران« بین 
کی، فرهنگی و رفتاری متفاوت،  کشورها و همچنین قالب های ادرا
رابطه برقــرار کنند. به طور کلــی مدیریت بحران در شــرایطی انجام 
می گیــرد کــه منازعات در ســطح سیاســت بین الملــل انجــام گیرد. 

جنــگ تحمیلــی را می تــوان نمــادی از درگیری هــای منطقــه ای 
دانست که تحت تأثیر الگوهای سیاست بین الملل انجام گرفته 
اســت. زمانــی کــه انقــاب شــکل می گیــرد، طبیعی اســت که آثــار و 
پیامدهــای خــود را در حوزه هــای منطقــه ای و بین المللــی بــه جــا 
می گــذارد. قدرت هــای بــزرگ کــه محوریــت تبییــن فرایندهــای 
سیاســی و ســاختاری در نظــام بین الملــل را عهــده دار هســتند، 
ــا از یکســو مبــادرت بــه کنتــرل بازیگــران  تــاش خواهنــد داشــت ت
کرده و از ســوی دیگر، تاش خود را برای کنترل حــوادث به انجام 
ــزرگ  ــای ب ــده، قدرت ه ــاد ش ــای ی ــر مؤلفه ه ــاوه ب ــانند. ع می رس
نیــاز شــدیدی بــه کنتــرل منابــع خواهنــد داشــت. وجــود چنیــن 
ضرورت هایی منجر به شکل گیری فرایند مداخله گرایی می شود.

الگوی کنش ساختاری قدرت های بزرگ در روند جنگ تحمیلی 
کاماً مشــهود اســت. آنان علی رغم اعــام بی طرفــی حمایت های 
مستقیم و غیرمســتقیم خود را از عراق به انجام رساندند. اعمال 
محدودیت علیه ایران را می توان شکل دیگری از حمایت سیاسی 
و استراتژیک قدرت های بزرگ از عراق دانست. به همان گونه ای 
کــه عــراق و قدرت هــای بــزرگ درصــدد مدیریــت بحــران بــرای نیل 

 آزاده سادات 

سید حسینی

گفتگوی سرو  با دکتر ابراهیم متقی؛ استاد دانشگاه تهران
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به مزیــت نســبی در برابر ایــران بودند، ایــران نیز 
تــاش کــرد تــا از نشــانه های مدیریــت بحــران 
برای مشــروعیت زدایی از عــراق و حمایت های 

بین المللــی آن کشــور بهره گیــری کند.

دربــاره ایــن کنش ســاختاری بیشــتر توضیح 
می دهید؟

عوامل ســاختاری به مفهوم نقــش قدرت های 
بزرگ در فرآیندهای سیاسی و بین المللی است. 
نقش یابی قدرت های بزرگ در حمایت از عراق 
در حملــۀ نظامــی بــه ایــران را می تــوان در زمــرۀ 
عوامل اصلی و بنیادین مؤلفه های ســاختاری 
دانســت.  تحمیلــی  جنــگ  شــکل گیری  در 
کنــون  تا نظریه پــردازان سیاســت بین الملــل 
توانسته اند بین ساختار نظام بین الملل و روابط 
امنیتی ناشــی از آن، رابطه معنــاداری را تعریف 
کنند. به طورکلی، آنان عوامل ثبات، بی ثباتی 
و دگرگونــی در نظــام بین الملــل را بــر اســاس نوع 
ساختار توضیح می دهند. برخی نظریه پردازان 
گی های  در این ارتباط سه اصل را در تبیین ویژ
ســاختاری نظــام بین الملــل بیــان می کننــد:

اول آنکه، فقدان اقتدار برتر به معنای هرج و مرج کامل محســوب 
نمی شود؛ یعنی کشورها بر اساس ماهیت و مطلوبیت های خود از 
کمیت خویش دفاع می کنند. دوم آنکه، راههای متعددی وجود  حا
دارد که کشــورها می توانند موجودیت خود را فراتر از اراده بازیگران 
اصلی حفظ کنند. سوم آنکه، در برخی از ساختارهای بین المللی، 
ثبات و تعادل بیشتری در مقایسه با ساخت های دیگر وجود دارد. 
این مسئله به مفهوم آن است که برخی از ساختارهای بین المللی 
همانند نظام دوقطبی از تعادل بیشتری برخوردارند. تعادل زمانی 
ایجاد می شــود که بین قدرت های بزرگ و بازیگران اصلی، توافق و 
هماهنگی لازم برای مقابله با تهدیدات ایجاد می شــود. بنابراین، 
بین ثبات ســاختاری و تعادل رفتــاری کشــورها موازنه وجــود دارد. 
ســاختار دوقطبــی توانســت شــرایطی بــه وجــود آورد کــه هیچ یــک از 
دو قــدرت بــزرگ جهانی تمایلــی برای تســلط بــر تمامــی عرصه های 
قدرت نداشته باشند. در این وضعیت، بین آنان همکاری، توافق 

ــود.  و موازنه ایجاد می ش
بازیگــران اصلــی در سیاســت بین الملــل از هماهنگــی لازم بــرای 
ایجــاد قواعــد، مدیریــت بحــران، محدودســازی قــدرت ایــران و 
ارتقــای قابلیــت عــراق در رونــد دفــاع مقــدس برخــوردار بوده انــد. 
آنان توانایی و قابلیت ساختاری خود را برای محدودسازی قدرت 
ــه مدیریــت بحــران توســط  ــه کار گرفتنــد. ایــن امــر به منزل ایــران ب
ــا قــدرت راهبــردی ایــران محســوب  بازیگــران فراملــی در مقابلــه ب
می شــود. آنــان تــاش دارنــد تــا رفتارهــای سیاســی، منطقــه ای و 

بین المللــی را بــر اســاس قواعــد هــر ســاختار تبییــن کننــد.
نظام به عنوان مجموعه ای از متغیرهای به هم پیوســته و در هم 
تنیــده محســوب می شــود کــه شــامل ســاختار، فراینــد، بازیگــران، 
طبیعــت، ثبــات و تعــادل می شــود. بــه عبــارت دیگــر، هــر یــک از 
کــه بــر  نظام هــای بین المللــی دارای شــش جــزء یادشــده بــوده 
یکدیگر تأثیــر متقابل به جــا می گذارند. از ســوی دیگــر، روابط بین 
اجزای یادشــده به گونه ای منظم و سیســتمیک انجــام می گیرد.

یعنی ساختار دوقطبی جهان در شکل گیری جنگ عراق با ایران 
تأثیر مستقیم داشته است...

در ساختار دوقطبی هر یک از دو بازیگر قدرتمند می توانند »بلوک« 
و همچنیــن »قطب« سیاســی و راهبــردی مربوط به خــود را ایجاد 
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کننــد. قطب بنــدی بــه مفهــوم حــوزه نفــوذ و اقتــدار بازیگــران اســت. قدرت هــای بــزرگ از 
طریــق بلــوک سیاســی خــود می تواننــد در محیــط منطقــه ای مداخلــه کننــد. در ســاختار 
دوقطبــی هر یــک از بازیگران تــاش دارد تــا حوزه نفوذ خــود را گســترش دهد؛ یعنــی اینکه 
مرزبندی های استراتژیک کشورها، بویژه در حوزه پیرامون، همواره در حال تغییر است. 
قدرت های بزرگ در ساختار دوقطبی از قابلیت بیشتری برای مدیریت بحران برخوردارند. 
گر بازیگران گریز از مرکز در نظام بین الملل  آنان قادرند تا یکدیگر را متقاعد کنند. بنابراین ا

کنش جمعی نسبت به آنان فراهم می شود.  ظهور یابند، در آن شرایط، زمینه برای وا

مثل انقاب اسامی ایران ...
دقیقاً. دو قـدرت بـزرگ جهانی در سـاختار دوقطبـی می تواننـد از طریق مدیریـت بحران 
با یکدیگر همـکاری یا تبانـی کنند. نوع کنـش بازیگـران مؤثر نظـام بین الملل بـا یکدیگر و 
همچنین با سـایر بازیگران منطقه ای و بین المللی می تواند عامل اصلـی موازنه و کنترل 
محیطی محسوب شود. از این طرف هم بازیگرانی که از جایگاه ساختاری مؤثرتری برخوردار 
باشند، در نگرش مدیریت بحران قدرت های بزرگ اثربخشی بیشتری را خواهند داشت.

قالب دوقطبی کــه کلیتی از جنبه هــای اصلی قدرت، نفــوذ و الگوهــای ارتباطات و کنش 
متقابــل را بــه وجــود مــی آورد، در چیــن و در بخش هایــی از دوره دولت هــای متحــارب در 
اروپــای زمــان جنگ هــای انقابــی و ناپلئونــی فرانســه و در شــرایط قبــل از شــکل گیری 

جنــگ جهانــی اول و درنهایــت در دوره پــس از جنــگ دوم جهانــی وجــود داشــته اســت.

راهبرد دفاعی ایران در این نظــام دوقطبی چه بود؟ به این نکته باید توجه داشــته 
باشــیم که انقاب اسامی بر شعار نه شــرقی و نه غربی اســتوار بود و نمی خواست و 
 نمی توانست در این نظام دوقطبی بگنجد. چه راهبردی را برای دفاع از خود 

ً
ماهیتا

در پیش گرفته بود؟
در هر ســاختار نظام بین الملل، شــکل خاصی از رهنامه های نظامی، دفاعــی و راهبردی 
مــورد توجــه قــرار می گیــرد. رهنامه هــا بــر راهبردهــا تأثیــر بــه جــا می گــذارد. راهبــرد دفاعــی 
ایــران در برابــر عــراق، تابعــی از ضرورت هــای ســاختار اجتماعــی،  اقتصــادی و سیاســت 
بین الملــل بــوده اســت. به طورکلــی، رهنامــة نظامــی دارای ســه جنبــة سیاســی، فنــی 
ــی  ــری سیاس ــط رهب ــی توس ــة نظام ــدة رهنام ــدات عم ــا و معتق ــت. انگاره ه ــی اس و نظام
ــعة  ــادی، توس ــطح اقتص ــی، س ــی و سیاس ــام اجتماع ــب نظ ــر حس ــت و ب ــك مل ــی ی و نظام

ــود. ــازمان دهی می ش ــمن س ــود و دش ــلح خ ــای مس ــت نیروه ــزات و قابلی ــی، تجهی علم
کنش عمومــی دولــت و جامعــة ایــران در مقابله با جنــگ تحمیلــی و محــور اصلی کنش  وا
راهبــردی ایــران مقابلــه بــا تهاجــم نظامــی عــراق اســت. بــه همان گونــه ای کــه نیروهــای 
نظامــی در خط مقــدم جبهه هــا بــه ایفــای نقــش نظامــی مبــادرت می کننــد، دیپلمات ها 
نیــز تــاش دارنــد تــا چنیــن الگویــی را از طریــق دیپلماســی پیگیــری کننــد. به این ترتیــب 
الگــوی رفتــاری ایــران در دوران جنــگ تحمیلــی را می تــوان بــر اســاس کنش سیســتمیک 

الگوی کنش ساختاری 
قدرت های بزرگ در روند 

 
ً

جنگ تحمیلی کاملا
مشهود است. آنان 

علی رغم اعلام بی طرفی 
حمایت های مستقیم و 

غیرمستقیم خود را از عراق 
دریغ نمی کنند. 
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کــه  گی هــای نظریــه ی سیســتمیک آن اســت  کــرد. ویژ ارزیابــی 
موفقیــت در نبردهــای منطقــه ای از طریــق اقدامــات چندجانبــه 
امکان پذیــر خواهد بــود. تبلیغــات، دیپلماســی و گســترش حوزة 
تعامــل بین المللــی ایــران در زمــره  اقداماتــی اســت کــه زمینه ها ی 

لازم بــرای مدیریــت بحــران را فراهــم می ســازد. 
مدیریت بحران توسط کشورهای منطقه ای همانند ایران ماهیت 
متنوع و تغییر یابنده دارد. در این فرایند ایران تاش کرد تا گزینه های 
مختلفی را برای مقابله با تهدیدات جهان غرب سازمان دهی کند. 
هریک از این گزینه ها بخشی از واقعیت رفتار راهبردی ایران برای 
کاهش تهدیدات محسوب می شــود. به عبارت دیگر، هر ساختار 
بین المللی دارای کارکرد و جهت گیری رفتاری خاصی است. در این 
 ارتباط، ایران از متغیرهای الگویی تغییریابنده برای متقاعدسازی 
بازیگران فروملی، منطقه ای و بین المللی استفاده کرد. کارکردهای 
رفتاری بیانگر آن  هستند که همکاری های دوجانبه و چندجانبه بر 
اساس چه مطلوبیت هایی شکل می گیرد، منازعات در چه مناطقی 
ایجاد می شــوند و در چه روندی مدیریت و کنترل خواهند شد. 
هدف اساسی از تبیین این مســائل را می توان توصیف و تحلیل 

شرایط محیط بین الملل دانست.
ایران بر ضرورت های ساختار دوقطبی واقف بود. بنابراین تاش 
همه جانبه  خود را برای بهره گیری از الگوهایی در روند مدیریت بحران 
به کار گرفت که بر اساس نشانه هایی از جمله محرک و پاسخ قابل 
درک باشد. متغیرهای الگویی ساختار دوقطبی، به این معناست 
که »محرک مؤثر« در شکل گیری حادثه بین المللی بر اساس نقش و 
همچنین الگوی رفتاری قدرت های بزرگ سازمان دهی می شود؛ 
درحالی که واحدهای منطقه ای و نیروهای درگیر می بایســت در 

کنش« ایفای نقش کنند. قالب »فضای وا

یعنی جمهوری اســامی ایران ســعی داشــت با ائتاف سازی 
منطقه ای و حتی نزدیک شــدن به یک قطب بــرای مقابله با 
قطب دیگر، در برابر جنگ تحمیلی راهبردی مؤثر در پیش بگیرد 

که بتواند جنگ را مدیریت و به نفع خود به پایان برساند...
کثــر کشــورهای منطقــه ای، حمایــت  در رونــد جنــگ تحمیلــی، ا
خود را از صدام اعام کردند. در این فرآیند،  بخش قابل توجهی از 
کشــورهای جهان عــرب، اصلی ترین حامی صــدام در جنگ علیه 

ایــران محســوب می-شــدند. آنــان تــاش نمودنــد تــا زمینه هــای 
مقابله و محدودسازی هویت انقابی ایران را فراهم کنند. قابلیت 
ژئوپلیتیکی ایران در این دوران از طریق تأثیرگذاری در کشورهای 
گــر ایران  منطقه دچــار تغییــر و دگرگونی می شــد. بــه این معنــا که ا
می توانســت زمینه هــای لازم بــرای انشــعاب در جهــان عــرب را بــه 
ــر فراینــد منازعــه تأثیرگــذار محســوب  وجــود آورد، در آن شــرایط ب
ــر  ــه منج ــدت منازع ــش ش ــرای کاه ــران ب ــی ای ــد. دیپلماس می ش
بــه ایجــاد مطلوبیــت راهبــردی شــد. در ایــن فراینــد، کشــورهای 
لیبــی و ســوریه اصلی تریــن مخالفیــن عــراق در جنــگ علیــه ایــران 
بودنــد. کنــش دیپلماتیك ایــران معطوف بــه مقابله بــا تهدیداتی 
بــود کــه از ســوی قدرت های بــزرگ و جهــان عــرب اعمال می شــد. 
ــزات  ــب تجهی ــة کس ــا زمین ــت ت ــاش داش ــران ت ــرایط ای ــن ش در ای
موشــکی برای مقابله با سیاســت موشــکی عراق را به وجــود آورد. 
گر ایران قابلیت پاســخگویی بیشــتری پیدا می کرد، طبیعی بود  ا
که بــا محدودیت هــای تهاجمــی کمتــری نیز روبــرو می شــد. ایران 
درصدد بــود تــا ایــن موضــوع را بــرای کشــورهای عربــی خاورمیانه 
تبیین کند که حملة عراق به ایران بخشی از استراتژی جنگ های 
نیابتی جهان غرب علیه کشــورهای انقابی محســوب می شــود. 
شــواهدی که ایران به کار گرفت نشــان مــی داد که حملــه  نظامی 
عــراق به ایــران بــر اســاس تأثیرگــذاری و تشــویق قدرت هــای بزرگ 
انجام گرفته است. این امر توانست زمینه های لازم برای افزایش 

حمایت ســوریه و لیبــی از ایران را به وجــود آورد.
در ســاختار دوقطبــی، بازیگــران بین المللــی در مــورد نــوع منازعــه 
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و همچنیــن شــدت منازعــه بــه توافــق می رســند. ایــن امــر بیانگــر 
آن اســت که ابزارهایــی بــه بازیگــران اعطا می شــود که کشــورهای 
مؤثر بتوانند هدایت منازعه را عهده دار شوند. چگونگی حمایت 
مستقیم و غیرمستقیم قدرت های بزرگ در روند جنگ بر اساس 
چنیــن نشــانه های حمایتــی یــا تعارضــی ســازمان دهی می شــود. 
ایــران بــا ایــن الگــوی قدرت هــای بــزرگ از طریق ایجــاد انشــعاب و 

تمایــز بیــن بازیگــران منطقــه ای حامی عــراق، مقابلــه کرد.

غیر از راهبرد ائتاف سازی و نزدیک شدن به کشورها که نوعی 
راهبرد ایجابی به حساب می آید، راهبرد سلبی جمهوری اسامی 
ایران یعنی نوع برخورد و مقابله او با هر یک از بلوک های شرق 

و غرب چگون بود. 
یکـی از الگوهـای رفتـاری ایـران در مقابلـه بـا سیاسـت حمایتـی 
کشـورهای مؤثـر نظـام جهانـی از عـراق را می تـوان بهره گیـری از 
سـازوکارهای مربـوط بـه چالـش کم شـدت دانسـت. قدرت هـای 
بـزرگ اصلی ترین حامی عـراق در جنـگ علیه ایران بودنـد. ایران 
می بایسـت زمینـه  محدودسـازی منافـع آنـان را نیـز فراهـم آورد. 
گر ایران از الگوی مقابله با بازیگران یاد شده بهره  به عبارت دیگر، ا
می گرفت، در آن شرایط می توانست زمینه  کاهش حمایت بازیگران 
سـاختاری در برابـر اقدامات خشـونت آمیز عـراق را به وجـود آورد. 
کــه جنــگ تحمیلــی اعمــال می شــد،  در ســال های دهــه  ۱۹8۰ 
قدرت های بــزرگ در وضعیت افول تدریجی قرار داشــتند. آنان با 
تنگناهای امنیتی نوظهور روبرو شده بودند. ایران بر تنگناها واقف 
بــود. بــه همیــن دلیــل تــاش کــرد تــا زمینه هــای لازم بــرای مقابله 
بــا منافــع منطقــه ای آنــان را فراهــم آورد. ســاخت های مداخله گــر 
گیر در حوزه های  عموماً بر اثر سازوکارهای کنش مداخله گرایانة فرا
منطقه ای با تنگناهای امنیتی روبرو می شوند. در چنین شرایطی، 
آنان قــادر نخواهند بــود تا تمامــی اهــداف برنامه ریزی شــده خود 

را عملیاتی کنند و به نتیجه دلخواه برســانند.
افــول قدرت هــای بــزرگ در فضایــی گکل می گیــرد کــه مداخات، 
ماهیت یک جانبه گرا پیدا می کنند؛ یعنی هرگاه واحدهای سیاسی 
نســبت بــه متحدیــن خــود بی اعتمــاد شــوند، درصــدد برمی آینــد 
تــا تمامــی اقدامــات را بــه شــکل فــردی انجــام دهنــد. این رونــد در 
دوران بعد از ســاختار دوقطبی در سیاســت خارجــی امریکا ظهور 

پیدا کرده است؛ اما در شرایطی که نظام بین الملل دارای ساختار 
دوقطبــی بــود، امریکایی هــا صرفــاً در برخــی از حوزه هــای امنیتــی 

و اســتراتژیک مداخله نظامــی و امنیتی می کردند. 

آیا این شرایط در پذیرش قطعنامه 598 سازمان ملل و خاتمه 
دادن به ایــن منازعه ای که خســارت های زیادی را بــر ما وارد 

گر بود چه نوع تأثیری داشت؟ می کرد، تأثیرگذار بود و ا
حل وفصل منازعه در شرایطی انجام پذیرفت که ایران از آمادگی 
لازم برای مقابله با تهدیدات عراق برخوردار بود. به عبارت دیگر، 
تــاش بــرای ایجــاد تعــادل از طریــق قــدرت راهبــردی امکان پذیــر 
شــد. آنچــه به عنــوان معادلــه مدیریــت بحــران از ســوی ایــران 
تلقــی می شــود، نقش آفرینــی و تحــرک دفاعــی ایــران در حــوزه 
منطقــه ای اســت. وقتــی کــه ایــران بــه تعــادل و موازنــه  منطقه ای 
رســید، آمادگــی خــود را بــرای ایجــاد توافــق، حل وفصــل منازعــه و 

همــکاری بــا نهادهــای بین المللــی نشــان داد. 
در شــرایط حل وفصــل منازعــه، قدرت هــای بــزرگ در ســاختار 
دوقطبی به توافق ضمنــی درباره آینده امنیت منطقه ای دســت 
می یابند. طبعاً هدف این بازیگران را می توان ایجاد تعادل ضعف 
ــه مفهــوم آن اســت کــه در هــر منازعــه  دانســت. تعــادل ضعیــف ب
نه تنها بازیگران چالشــگر در فضای ضعف و کنترل قرار می گیرند، 
بلکه ســایر بازیگران نیز در شــرایط قدرت تعادلی واقع می شــوند. 
هــرگاه کــه بازیگــران اصلــی در شــرایط بی ثباتــی و عــدم تعــادل قــرار 
گیرند، تاش می کننــد تا نیروهای منطقه ای تأثیرگــذار را از طریق 

منازعــه منطقــه ای و همچنین مدیریــت بحران کنتــرل کنند. 
یکی از الگوهای رفتاری ایران در روند مدیریت بحران منطقه ای 
را می توان ایجاد تعادل در ساختار دوقطبی دانست. فرایندهای 
عدم تعادل منجر به گسترش جنگ می شود. بنابراین ایران تاش 
کــرد تــا از طریــق الگوهــای مبتنــی بــر مدیریــت بحــران، زمینه های 
لازم برای ایجــاد تعادل در ســاختار دوقطبی را فراهــم آورد. ایجاد 
تعــادل در ســاختار نیازمنــد تولیــد قــدرت، همــکاری منطقــه ای و 
ایفای نقش در حوزه  منافع قدرت های بزرگ بود. ایران از الگویی 
گــر منافــع ملــی اش مــورد تهدیــد  بهــره گرفــت کــه نشــان مــی داد ا
ــای  ــردی قدرت ه ــای راهب ــا قابلیت ه ــرایط ب ــرد، در آن ش ــرار گی ق

بــزرگ در حوزه هــای منطقــه ای مقابله خواهــد کرد. 
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هادی قیصریان فرد

بررسی مدیریت راهبردی امام خمینی )ره(در دورۀ دفاع مقدس

حماسه� عقل
جنــگ تحمیلــی  ازجملــه پدیده هــای مهــم اجتماعــی در دوران پــس از انقــاب اســامی اســت کــه می توانســت 
بــرای بــار دیگــر همچــون جنگ هــای ایــران و روس، بــه جداســازی بخش هایــی از ســرزمین ایــران منجــر گــردد، 
امــا با مدیریــت راهبــردی حضــرت امــام، مقاومــت ارتــش ایــران و نیروهــای مردمی، کشــور متجــاوز عراق بــه عقب 
رانــده شــد و قســمت اعظــم ســرزمین های اشــغالی در پــی عملیــات ثامن الأئمــه، طریق القــدس، فتح المبیــن و 
بیت المقــدس، همچــون خرمشــهر در ســوم خــرداد ۱36۱ آزاد گردیــد کــه از آن به عنــوان دســتاوردی مهــم بــرای 
کیــد بــر انســجام و وحــدت درونــی و دوری از  کشــور یــاد می گــردد. در دوران دفــاع مقــدس امــام خمینــی )ره( بــا تأ
اختافــات ســعی کــرد تــا اولیــن گام در برابــر ایــن بحــران را بــا حفــظ انســجام درونــی و اســتفاده از عامــان بــردارد. 
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گام بعــدی حضــرت امــام در مدیریــت بحــران جنــگ، حماســی 
اســت. حماســی بودن بــه این معنا اســت کــه امــام به عنــوان رهبر 
فکری، بســیجی و سیاســت گذار، با اطمینان در هشــدار به شروع 
جنگ، عــراق و حامیانــش را مــورد خطاب قــرار می دهــد. مطالعه 
رفتــار و عملکــرد امــام خمینــی )ره( در دوران دفــاع مقدس نشــان 
می دهد کــه ایشــان از شــیوه مزبــور مدیریــت بحران ها، بیشــترین 
ــوع  ــارز ایــن ن ــه ب ــد. نمون ــرای اداره احســن جنــگ برده ان بهــره را ب
کیــد خــاص حضــرت امــام بــه نقــش شــورای عالی  مدیریــت نیــز، تأ
دفــاع بــود. ایــن شــورا کــه مطابــق قانــون اساســی بــرای اداره امــور 
جنــگ تشــکیل شــده بــود؛ نقشــی اساســی در تصمیم گیری هــای 
مرتبــط بــا جنــگ داشــت. امــام در ســخت ترین شــرایط جنــگ 
تحمیلی نیز از این شــورا سلب مســئولیت نکرد و همواره، بر تمرکز 
کید داشت. در چارچوب سلسله مراتب  تصمیم گیری ها در آن تأ
تصمیم گیــری و اجــرا، امــام بــر انتصــاب فرماندهــان شایســته و نیز 
کید  رعایت سلســله مراتب و اطاعت نیروهــا از فرماندهــان خود تأ
ویــژه ای داشــتند. همچنیــن در کنــار احتــرام بــه قانــون اساســی، 
حضــرت امــام )ره(،  بــا فراخــوان بســیج عمومــی،  حرکــت جوانــان 
به سوی جبهه ها را به یک جریان »هنجار درونی« تبدیل کرد که 
گرفت. ایشان با شــناخت از واقعیت ها  به تدریج همه  اقشــار را فرا
ــا  و حقیقت هــای موجــود سیســتم نوپــای جمهــوری اســامی و ب
تلفیــق آموزه هــای مذهبــی و ملی و برجســته کــردن اتحــاد درونی 
توانســت تا ســرمایه اجتماعــی را تقویت نمایــد و همین امــر یکی از 
ابعاد مثبت مدیریت رهبری در دروان جنگ تحمیلی بود. تجربه  
مدیریتــی امــام خمینــی )ره( در چنین شــرایطی، تبلــور آمیختگی 
توانایی هــای فکری، بســیج  گرانه و سیاســت گذارانه  ایشــان برای 

حفــظ نظــام و انقــاب اســامی بود.

اهداف راهبردی امام خمینی )ره( در مدیریت جنگ
بــا شــروع جنــگ تحمیلــی، حضــرت امــام خمینــی )ره( به عنــوان 
فرمانــده کل قــوا، رهبــری جنــگ را بــر عهــده گرفــت. ایشــان بــا 
بهره گیــرى از شــیوه ها و تدابیر خــاص مدیریتی خویش، توانســت 
مســائل اساســی جنــگ را حل وفصــل کنــد و اعجــاب و شــگفتی 
کــه در  سیاســتمداران را برانگیــزد. ازجملــه مهم تریــن مســائلی 

ــد از: ــود عبارت ان ــی )ره( ب ــام خمین ــه ام ــورد توج ــگ م جن

۱. اصل مصلحت و توجه به مقتضیات زمانی و مکانی 
2. تکلیف محوری

3. تداوم انقاب و آرمان های آن 
4. تداوم مبارزه تا پیروزی حق بر باطل

۵.مشورت پذیری و توجه به دیدگاه های کارشناسانه
6.تعهد و التزام به قوانین و معاهدات

7.مدیریت بحران بعد از پذیرش قطعنامه 
8.توجه و احترام به نقطه نظرات مردم

همچنین امام عاوه بر نکات اساسی گفته شده، تاش و اقدامات 
دیگری بــرای مدیریت جنــگ انجام دادند کــه در ذیل به بررســی 

آن ها پرداخته می شود:
الــف( بســیج همگانــی و ســازمان دهی مــردم: بـــراى آنکــه کلیــه 
نیروهــاى داوطلــب بتواننــد در حــد توانایی هــا و اســتعدادهاى 
ــه بســیج  ــاع از کشــور ســهیم باشــند، امــام اقــدام ب خویــش در دف
همگانــی نمودنــد و در ایــن رابطــه فرمودنــد: »هرکــس می توانــد 
جبهــه بایــد بــرود و هرکــه نمی توانــد در پشــت جبهــه کمــك کنــد.« 

)صحیفــه امــام، ج ۱۹: 28۹(
 ب( توســعه تشــکیات نظامــی: ایــن امـــر مـوجـــب شـــد تـــا ســپاه 
بتوانــد بــا هماهنگــی بیشــتر بــا نیروهــاى ارتــش، در عرصه هــای 

نبــرد حضــور قوی تــری داشــته باشــند.
 ج( هماهنگی و انسجام در نیروهاى مسلح: همان گونه کـه در 
انـدیشـه سـیاسـی امـام وحـدت و یکـپـارچـگـی اقشار مختلف ملت 
گـــون عـامـــل پـــیروزى مـــلت ایران به شــمار می آید،  و احزاب گـونـا
انســجام نیروهــاى نظامی نیــز ضامــن اقـتـــدار نیروهاى مســلح در 
دفــاع مقــدس اســت. از ایــن  رو امــام بــه نیروهــاى ارتــش، ســپاه و 
ــان  ــن را از می ــو و م ــوید و ت ــم ذوب شـ ــه در هـ ــود: »هـمـ ــیج فرم بس
برداریــد و چــون یــد واحــده و قــدرت واحــده بــه دشــمن بتازیــد.« 

)صحیفــه امــام، ج ۱8: 23۰(
ــاى پـشـــت  ــام نـیروهـ  د( به کارگیــری امکانــات پشــت جبهــه: امـ
جـبـهـــه اعـــم از دســتگاه های اجرایــی و تبلیغــی و سیاســی را بــه 
هماهنگی با یکدیگر و تـوجـه بـه مـسـائل جـنگ دعوت می کردند و 
کلیه فعالیت های سیاســی، تبلیغی و اقتصادی پشــت جبهه را با 
دفاع مقدس مرتبط می ساختند و همواره ارگان ها و سازمان های 
دولتی را در جهت تقویت و آمادگی رزمی مردم و پشتیبانی از جنگ 
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امـــام مـــبناى تصمیم گیری هــای مهم خــود را بــر اســاس اطاعات 
دقیق از وضعیت جنگ و مشورت با مسئولان لشـگـرى و کـشورى 
بنیــان می نهادنــد. رهنمودهاى حضرت امــام بر اجــراى عملیات 
نظامی و دفاعی و ورود بـه خـاك عـراق، اقـدامـات مـقـابـله بـه مـثـل 
در جـنـگ شـهـرهـا و قـبـول قـطـعـنـامـه ۵۹8 سـازمـان ملل بر همین 

اصــل و اســاس اســتوار بــود.
 ز( تفویض اختیارات: گـسـتـردگـی و تـخـصـصـی بـودن امـور جنگ 
باعث شده بود که حضرت امام مسئولیت برخی از مسائل اجـرایی 
و کـارشـنـاســـی مـــرتبط بــا جنــگ را بــه مســئولان کشــور تفویــض 
نماید و خود سـیاسـت کـــلی و راهـبـردى دفـاع مـقـــدس را تـرسـیم 
ــد. از ایــن رو مســئولیت ها را بدیــن  ــر انجــام آن هــا نظــارت نمای و ب

گونــه تفویــض و تعییــن فرمودنــد:
۱ .شـوراى عـالی دفـاع و قرارگاه خاتم الانبیا و جـانـشـینـی فـرمـانـدهـی 

کل قوا در برنامه ریزی های نظامی
2. شوراى عالی پشتیبانی جنگ براى جذب نیرو و تهیه امکانات

3. تشکیل ستاد مناطق بمباران شده
4.تعییــن وزارت امــور خارجــه جمهــورى اســامی بــراى تبییــن 

بــه کار می گرفتنــد و می فرمودنــد: بــه پشــتیبانی مــادى و معنــوى 
خــود از جبهه هــای نبــرد و رزمنــدگان ادامــه دهنــد و ســپاهیان نور 

را حمایت کننــد. )همان، ج 2۰: 2۱۵(
هـ( مقابله با عوامل بازدارنده داخلی و تبلیغات دشمن: 

گونی پدید می آمد، برخی از  در دوران دفـاع مـقـدس حـوادث گـونا
این حوادث مانند رقابت های جناح های مـخـتـلف در کـشـور مـعـلول 
شـرایط سـیاسـی داخـل کـشـور بـود، کـه بعضاً فـضـاى سـیاسی کشور 
را ملتهب می ساخت، برخی از پیشامدها را عـوامـل دشـمـن پـدید 
گـاه داخـلی  می آوردند و بـرخـی دیگـر نـتـیجـه کنشگری گروه های نـاآ
بـود و هرکدام از این حوادث به طور مستقیم یا غیرمستقیم می توانست 
در حـضـور رزمـنـدگـان اسـام در جبهه ها بـراى ادامـه دفـاع مـشـکـل 
ایجـاد نـمـاید. اما حضرت امام با شیوه های درخور تحسین رهبرى 
خویش، تأثیر منفی و شکننده هر یك از این حوادث را بر عرصه های 

نبرد و روحیه رزمی و معنوى رزمندگان اسام خنثی می کردند. 
 و( رعایت اصــول تصمیم گیری: حـضـــرت امـــام اطاعــات و اخبار 
کافــی و لازم را از طریــق نماینــدگان خــود در نیروهــاى مســلح و 
ــد.  ــت می آوردن ــه دس ــا ب ــان قرارگاه ه ــی و فرمانده ــای رزم یگان ه
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سیاســت های دفاعــی ایــران در مجامــع بین المللــی
۵. تشکیل شوراى عالی بازسازى مناطق جنگی 

ح( تشویق به نبرد: هـنر مدیریت و رهبرى امام، نفوذ معنوى ایشان در قلب میلیون ها 
ــود. هــرگاه پیام هــای حماســی و شــورآفرین حضــرت امــام هماننــد جمله هــای  انســان ب
»امروز روز حضور در جـــهاد و شهادت و میدان نبرد است؛ روز نشــاط عاشقان خداست« 
کنده می ساخت. ــان پرشور و با اخاص آ ــرد را از جـوانـ صادر می شد، همه جبهه های نـبـ

 ط(تقویت بنیه دفاعی: اهتمام فراوان حضرت امام بر تقویت بنیه دفاعی و حمایت های 
ایشــان از بــالا بــردن کیفیــت و کمیــت امکانــات و تجهیــزات نظامــی و تأمیــن بودجه هــای 
جنــگ و دفــاع مقــدس از خصوصیــات تدبیــر رهبــرى ایشـــان در دفـــاع مـــقدس بــود. ایــن 
اهتمــام حضــرت امام تــا روزهــاى پایانــی جنگ نیــز ادامــه داشــت و طــی دســتورالعملی به 
مسئولان سیاسی نظامی فرمودند: »بـــاید... در تـجـهـیز کـلیه آحـاد و افـراد این کـشـور بـر 
اســـاس اصـول و فـرمـــول خـاص دفـــاع همه جانبه تـــا رســـیدن بـــه تشکل واقعی و حقیقی 
ــه  ــان بـ ــام، ج 2۱: ۱۹(. ایش ــه ام ــود. )صحیف ــش نم ــی کوش ــت  میلیون ــش بیس ــیج و ارت بس
فرماندهی نـظـامـــی نـــیز فـــرمودند: »نیروهاى نظامی ما هرگز نباید از کید و مکر دشــمنان 
غافــل بماننــد و در هــر شــرایطی بایــد بنیــه دفاعــی کشــور در بهتریــن وضعیــت باشــد.« 

)همان، ج 2۰: 24۰(

گی های مدیریت امام خمینی )ره( ویژ
 اخـــاق فـــردى و مـــدیریتی و خصوصیات رهبرى حضرت امام خمینی در درجات بسیار 
گی هــای مدیریتی  عالی قرار داشــت و از ایشــان یك انســان کامل ســاخته بود. ازجمله ویژ
حضرت امام در ارتباط با فرماندهی عالی و رهبرى جنگ می توان موارد ذیل را عنوان کرد:
 1. شـجـاعـــت: در فرهنــگ مبــارزات سیاســی حضــرت امــام واژه تــرس وجــود نــدارد در 
دوران قیــام علیــه طـاغـــوت و رویارویــی بـــا امریــکا و رهبــرى هشــت ســال دفــاع مقــدس بــا 
شــجاعت و دلیــرى وارد مبــارزه شـــدند. هنگامی کــه وزیــر دفــاع امریــکا علنــاً تهدیــد کــرده 
بود که امریــکا در این جنگ هر زمـانـــی کـــه صـــاح بداند از دوســتان عرب خود پشــتیبانی 
خواهــد کــرد، حضــرت امــام در پاســخ بــه این گونــه تهدیدهــاى نظامــی فرمودنــد: »هـــر یك 
از این ها ]حـامـــیان رژیم عـــراق[ بـخـــواهند تعــدّى بکنند ما تــا آخرین نفرمان می ایســتیم 
مقابلــش.« )صحیفــه نــور، ج ۱۹: ۱34( همچنیــن هـنـــگامی کــه امریــکا ناوهــاى جنگــی 
خــود را بــرای حمایــت از رژیــم عــراق به ســوی منطقــه خلیج فــارس گســیل می داشــت، 
مســئولان مملکتــی در ایــن خصــوص بــا حضــرت امــام گفتگــو کردنــد و نظــر ایشــان را جویا 
گـــر مـــن بـــودم، بـــا ورود اولین نـــاو امـریکـایی بـه  شدند. امام با شجاعت تمام فرمودند: »ا

ــرار مــی دادم.«  ــارس، آن را هــدف ق خلیج ف
2. طمأنینــه: حضرت امــام، عالَــم را محضر حق تعالــی می دید و بــه الطاف و عنایــات الهی 
لا بِذِکْرِ الِله تَطْمَئِنُّ القُلُوبْ.« )ســوره رعــد/ آیه 28( بود 

َ
اعتماد داشــت و مصداقی از آیــۀ »ا

 شـخـصـیت عـظـیم و 
مـعـنـوى حـضـرت امـام 

مهم ترین عـامـل در 
تـحـول مـعـنـوى و روحـی 
مـلت ایران و رزمـنـدگـان 

جبهه های نـور عـلیه 
ظلمت در هشت سال 

دفاع مقدس بود.
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و ایــن عنصــر مهــم تأثیــری شــگرف در تصمیم گیری هــای ایشــان 
در رهبــرى دفــاع مقــدس داشــت. عکس العمــل ســاده و آرام امــام 
در برابــر هجــوم سراســرى دشــمن بــه ایــران بارزتریــن نمونــه ایــن 
گــی بــود کــه فرمودنــد: »یــك دزدى آمــده یــك ســنگی انداختــه  ویژ

و فرار کــرده.« )صحیفــه نــور، ج ۱3: ۱۹۱(
3. تـواضـع و فـروتـنـی: شـخـصـیت عـظـیم و مـعـنـوى حـضـرت امـام، 
مهم ترین عـامـل در تـحـول مـعـنـوى و روحـی مـلت ایران و رزمـنـدگـان 
جبهه های نـــور عـــلیه ظلمــت در هشــت ســال دفاع مقــدس بود. 
خصلــت تواضــع و فروتنــی امــام هیــچ گاه اجــازه نمــی داد کــه از کار 
ــه میــان آورد و خویشــتن را یــك خدمتگــزار معرفــی  خــود ســخن ب
گــر بــه مــن خدمتگــزار بگوینــد، بهتــر از ایــن  می کــرد و می فرمــود: »ا
است که رهبر.« )صحیفه نور، ج ۱2: ۱۹2(. اوج مرتبه و عالی ترین 
درجه تواضع و فروتنی امام نســبت به رزمنــدگان، جمله معروفی 
است که در وصف دلاورى نوجوان شهید، حسین فهمیده بیان 
نموده انــد: »رهـبـــر مـــا آن طفــل دوازده ســاله ای اســت کــه بــا قلب 
کوچــك خــود، کــه ارزشــش از صدهــا زبــان و قلــم مــا بزرگ تــر اســت، 
با نارنجــك خــود را زیر تانــك دشــمن انداخــت و آن را منهــدم نمود 

و خود نیز شربت شــهادت نوشــید.« )همان، ج ۱4: 6۰(
 4. محبت و صمیمیت با رزمندگان: جـلوه هـاى الفـت و صـمـیمت 
و محبــت امــام نســبت بــه رزمنــدگان در گفتــار و کــردارش به طــور 
کامــل نمایان بــود. جماتــی هماننــد: »این جانب دســـت یکـــایك 
شــما را می فشــارم.« )همان، ج 2۰: 247( یا »من بین خود و شما 
فاصلــه ای نمی بینــم.« )همــان، ج 2۱: 8( گویــاى عمــق و ارادت و 

محبت قلبــی امــام بــه دلاوران دفاع مقــدس بود.
ــت  ــاهی، قاطعی ــم ستم ش ــا رژی ــارزه ب ــیت: در دوران مب 5. قـاطـعـ
امام راهگشــاى برنامه ها و سیاســت های مـبـــارزه بـــود کـــه حـتـــی 
گـردان ایشان به شگفتی و کارساز بودن آن اعتراف  اطـرافـیان و شـا
داشـتـــند. در امور رهبــرى و فرماندهــی عالی جنگ هــم قاطعیت 
امام گره های کور و بن بست های ایجاد شـده در برنامه ریزی های 
ــاز می کــرد. از مهم تریــن جلوه هــاى قاطعیــت  ــی و نظامــی را ب رزمـ
امام دسـتـور شـکـسـت حصر آبادان، آزادسـازى سـوسـنـگـرد و عزل 

فرماندهــی نیروهاى مســلح بود.
 6. سازش ناپذیری و اسـتـقامت در مبارزه: ظلم ستیزی و پایدارى 
ــازش ناپذیر و  ــه ای س ــمنان، روحی ــای دش ــر توطئه ه ــام در براب ام

مقاوم از ایشان پدید آورده بود. حضرت امام هیچ گاه نقشه های 
ظالمانــه و ســلطه طلبانه و تحمیلــی دشــمن را برنمی تافــت. 
فـشـارهـــاى شـــدید نـــظامی، تبلیغاتــی و روانــی حامیــان دشــمن 
ــراى پذیرفتــن  ــراق ب ــث عـ ــه رژیــم بـعـ در کمک هــای تســلیحاتی ب
خواســته های اســتکبار جهانــی هیــچ تأثیــری در روحیــه مقــاوم 
ــر و  ــا آخـــرین نـفـ ــا تـ و ســازش ناپذیر امــام نداشــت و می فرمــود: »مـ
ــه الله  ــاى کلم ــراى اع ــود ب ــره خ ــن قط ــا آخری ــزل و ت ــن من ــا آخری ت

ایســتاده ایم«. )صحیفــه نــور، ج ۱۹: ۵۹(     
7. آینده نگــری: از آنجا که اســام بــر فراخواندن به آینده شناســی 
علمی و از روی مطالعه آینده و نیز پیش بینی حوادث و اتفاق های 
ــده  ــه در آین ــی ک ــه احتمالات ــرای هم ــزی ب ــه در برنامه ری غیرمترقب
کید فراوان دارد لذا لازم  است به مسئلۀ  خ دهد تأ ممکن اســت ر
کــم بــر نــگاه دیــن بــه  آینده نگــری امــام کــه منطبــق بــا روح کلــی حا
ــامی  ــاب اس ــای انق ــا و هنجاره ــر ارزش ه ــد ب کی ــا تأ ــز ب ــده و نی آین
کــه امــام مجموعــه ای از  گرفتــه بیشــتر توجــه کنیــم؛ چرا شــکل 
احــکام ارائــه می دهــد کــه توجــه جــدی بــه آن هــا می توانــد شــیوه 
عمــل مناســبی بــرای دســتیابی بــه آینــده ای مطلــوب بــرای نظام 
اسامی باشد. در هستی شناسی امام، رمز پیروزی حال و آینده، 
این گونــه راهبــرد پــردازی می شــود کــه رمــز بقــای انقــاب اســامی 
و رمــز پیــروزی ملت بــرای نســل های آینــده، دو رکــن اصلــی انگیزه 
الهــی و مقصــد عالــی حکومــت اســامی و اجتمــاع ملــت در سراســر 

کشــور با وحدت کلمــه اســت. )صحیفــه امــام،ج2۱: 4۰4(
گر بخواهید اسام و حکومت   در این خصوص امام می فرمایند: »ا
ج و داخـل  الله بر قـرار باشـد و دسـت اسـتعمار و اسـتثمارگرانِ خـار
از کشـورتان قطـع شـود، ایـن انگیـزه الهـی را کـه خداونـد تعالی در 
قرآن کریم بر آن سفارش فرموده است از دست ندهید«.)همان( 
همچنین امام با شناسایی قدرت های مسلط آینده و سناریوی 
کید می کنند: »امروز و در آتیه نیز آنچه  تدوین شده نظام سلطه تأ
ح باشـد و اهمیت  برای ملـت ایران و مسـلمانان جهـان باید مطر
آن را در نظر گیرند، خنثی کردن تبلیغات تفرقه افکن خانه برانداز 
است و توصیه این جانب به مسـلمین بخصوص ایرانیان به ویژه 
در عصر حاضر، آن اسـت که در مقابل این توطئه ها عکس العمل 
نشـان داده و به انسـجام و وحدت خود، به هر راه ممکن افزایش 

دهند و کفار و منافقـان را مأیوس نمایند«. )همان( 
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الگوی مشارکت مردمی در دفاع مقدس و پس از آن

حضور

علی بدرخانی
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گـــون هـــر کشـــور محکـــی بـــرای  حضـــور مـــردم در عرصه هـــای گونا
ـــور  ـــدر حض ـــی رود و هرچق ـــه شـــمار م ـــور ب ـــی حکومـــت آن کش ارزیاب
مـــردم پررنگ تـــر باشـــد ایـــن امـــر نشـــانگر مطلوبیـــت بـــالای آن نظام 
سیاســـی اســـت. حساســـیت حضـــور مـــردم از آنجـــا بـــر مـــا روشـــن 
ــردم  ــی از مـ ــه جزئـ کمـ ــت حا ــت و هیئـ ــم دولـ ــه دریابیـ ــود کـ می شـ
هســـتند و آنـــان تافتـــه جـــدا بافتـــه از جامعـــه نیســـتند. بنابرایـــن 
آنـــان نیز از میـــان خود مـــردم به عنـــوان زمامـــدار و مســـئول انتخاب 
شـــده اند؛ لـــذا بـــرای حفـــظ موجودیـــت کشـــور و ایجـــاد ثبـــات و 
آرامـــش در جامعـــه، ایـــن خود مـــردم هســـتند کـــه باید نقـــش اصلی 
ـــد و نظـــام به عنـــوان ناظـــر و ســـازمان دهنـــده ایـــن  ـــر دوش گیرن را ب

نیـــروی عظیـــم نقـــش خـــود را ایفـــا می کنـــد. 
از آنجا که جمعیت و ســـرمایه انسانی از شـــرایط نخستین تشکیل 
دولت-کشور است؛ توسعه، قدرت و ادامه حیات هر واحد سیاسی 
به ویـــژه در شـــرایط بحرانـــی وابســـته بـــه همیـــن ســـرمایه انســـانی و 
پشـــتیبانی مردمـــی اســـت. بـــر ایـــن اســـاس در بحران هـــای پرهزینه 
و تهدیدکننـــده ای چون جنگ نیـــز اعتماد به توده هـــای مردمی و 
مســـئولیت پذیری آن ها موجب اعتـــای اجتماعی و حل مســـائل 
شـــده اســـت. واقعیت ایـــن اســـت کـــه در میهـــن عزیزمـــان ایـــران نیز 
طی بیـــش از چهـــل ســـال اخیر حضـــور و مشـــارکت مســـئولانه مردم 
از مهم ترین عناصـــر پیروزی، تـــداوم و حفظ انقاب اســـامی بوده  
اســـت. در همیـــن راســـتا مقالـــه حاضـــر تاشـــی اســـت بـــرای بررســـی 
ـــی پشـــتیبانی اقتصـــادی و تأمیـــن نیـــروی انســـانی از ســـوی  اجمال
مـــردم در شـــرایط جنـــگ تحمیلـــی و تحریم هـــای غـــرب، از طریـــق 

ارائـــه یـــک الگـــوی و مـــدل جدیـــد.
مهم تریـــن  جـــاری  مقالـــه  طـــی  گـــون  گونا مـــوارد  بررســـی  بـــا 
شـــاخصه های الگـــوی مردمـــی را می تـــوان این گونـــه برشـــمرد:

- اتحـــاد و انســـجام در برابـــر مشـــکات و ســـختی های ناشـــی از 
ــگ. ــا جنـ ــی و یـ ــوادث طبیعـ حـ

- ازخودگذشـــتگی و کمـــک به هـــم نوعان حتی در شـــرایط ســـخت 
اقتصـــادی.

- حفظ اتحاد ملی در برابر بیگانگان و تسلیم ناپذیری.
- رشد و تکامل اخاقی به ویژه در امور مشارکت های مدنی.

- خاقیـــت و نبـــوغ ذاتـــی کـــه به ویـــژه در بحران هـــا راهگشـــای 
ــت. ــوده اسـ ــائل بـ مسـ

معرفـــی الگوهـــای اســـامی و ایرانـــی کارآمـــد بعـــد از پیـــروزی انقاب 
اســـامی ایـــران از مهم تریـــن دغدغه هـــای فرهنگـــی جامعـــه جـــوان 
کشـــورمان اســـت. الگوی مردمی در پشـــتیبانی اقتصادی و تأمین 
نیـــروی انســـانی در شـــرایط جنـــگ تحمیلـــی و تحریم هـــای غـــرب، 
دســـتاوردی عظیـــم بـــه تأســـی از آموزه هـــای عاشـــورایی اســـت کـــه 
ــج آن  ــت و نتایـ ــته اسـ ــه داشـ ــی در منطقـ ــی را حتـ ــرات عمیقـ تأثیـ
امـــروز در لبنـــان بـــا نـــام حـــزب الله، در یمـــن بـــا نـــام انصـــار الله، در 
کـــی، در فلســـطین بـــا نـــام حمـــاس  نیجریـــه بـــا جریـــان شـــیخ زکزا
ــا جریـــان حشـــد  و جنبـــش جهـــاد اســـامی و در عـــراق و ســـوریه بـ

الشـــعبی مشـــاهده می شـــود. 
یکی از مهم ترین وظایف امروز انتقال این الگو به سطوح مدیریتی 
و نســل جــوان امــروزی اســت؛ الگویــی کــه وضعیــت بغرنــج جنــگ  
تحمیلــی و فشــار اقتصــادی غــرب را بــه نفــع کشــور عزیزمــان تغییر 
داد و پــس از آن نیــز نه فقــط در عرصه هــای اجتماعــی، فرهنگــی، 
اقتصادی، سیاسی، عمرانی و ورزشی، بلکه حتی در بحران هایی 
نظیر حوادث و بایای طبیعی به عنوان نیرویی کارآمد در سازندگی 
کمیــت مشــارکت فعــال داشــته و دارد. لــذا ایــن  و کمــک بــه حا
موضــوع مــا را بــر آن مــی دارد تــا حــد ممکــن و به صــورت ریشــه ای 
و موشــکافانه الگــوی مردمــی در پشــتیبانی اقتصــادی و تأمیــن 
نیــروی انســانی در شــرایط جنــگ تحمیلــی و تحریم هــای غــرب را 
مورد بحث و بررســی قرار دهیم تــا در حد توان از کم رنگ تر شــدن 
یکــی از ارکان اصلــی نظام مقــدس جمهــوری اســامی در مواجهه 

بــا بحران هــای پیــش رو، جلوگیــری بــه عمــل آیــد.

الگوی مشارکت مردم در دفاع مقدس
مردم ایران در پشـــتیبانی از جنگ تحمیلی نقش به ســـزا و مؤثری 
داشـــته اند کـــه می توانـــد الگویـــی کامـــل و کارآمـــد در جهـــت رفـــع 
مشـــکات اقتصـــادی و اجتماعـــی حـــال حاضـــر و آینـــده کشـــور قـــرار 
گیرد. جنگ در آن دوره تنها در مناطق مرزی غرب کشور احساس 
نمی شـــد. در آن دوران همه جـــا بـــوی ایثـــار، شـــهادت، جهـــاد و 
ــا،  ــیج، تکایـ ــای مردمـــی و بسـ ــتگی مـــی داد. پایگاه هـ ازخودگذشـ
کـــز مذهبـــی و  حســـینیه ها و دســـته های عـــزاداری، مســـاجد، مرا
مصلی هـــا، مدرســـه ها و دانشـــگاه ها، بـــا حضـــور گســـترده زنـــان و 
مردان در پشـــتیبانی از رزمندگان بیشـــترین کارایی را داشتند. در 
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جنـــگ تحمیلـــی، بـــا فرمـــان و فراخـــوان امـــام خمینـــی)ره( مبنـــی بر 
لـــزوم دفـــاع از وطـــن، جوانان شـــجاع ایـــن مرزوبـــوم برای حضـــور در 
جبهه های نبرد شتافتند. قشرهای مختلف جامعه با کمک های 
نقـــدی و غیـــر نقـــدی خـــود در پشـــت جبهه هـــا بـــه تهیـــه و توزیـــع 
ــزام هشـــت  ــد و اعـ ــاز رزمنـــدگان اقـــدام می کردنـ ــورد نیـ ــایل مـ وسـ
ــان از همدلـــی و همراهـــی  ــاله کاروان کمک هـــای مردمـــی نشـ سـ
همـــه مـــردم بـــا جریـــان دفـــاع مقـــدس داشـــت. هرچنـــد در آن زمان 
مـــردم در موقعیـــت بســـیار شـــکننده و ســـخت اقتصـــادی بـــه ســـر 
می بردنـــد و بـــرای تهیـــه لـــوازم ابتدایـــی زندگـــی خـــود بـــا مشـــکل 
روبـــه رو بودنـــد و همچنیـــن بـــه دلیـــل ترورهـــای گروهـــک منافقـــان 
و بمبـــاران شـــهرها به لحـــاظ بهداشـــت روانـــی و امنیـــت اجتماعی، 
دوران پرمشـــقتی را ســـپری می کردنـــد، با  وجـــود این، بـــرای تأمین 
نیـــروی انســـانی میـــدان نبـــرد، جوانـــان خـــود را داوطلبانـــه بـــرای 

دفـــاع از کشـــور می فرســـتادند.
دولـــت در آن دوران بـــه علـــت تحریم هـــا و حمـــات دشـــمن بـــه 
زیرســـاخت های اقتصـــادی توانایـــی کافـــی بـــرای تأمیـــن نیازهـــای 
ـــی  ـــی یعن ـــع داخل ـــط مناب ـــرایط فق ـــن ش ـــت. در ای ـــا را نداش جبهه ه
همـــان مـــردم می توانســـتند بـــرای برطرف کـــردن نیازهـــای جنگ، 
کمک کنند. از طرفی در جنگ ها پشـــتیبانی و لجســـتیک همواره 
مهم تریـــن دغدغـــه فرمانـــده جنـــگ اســـت. در جنـــگ تحمیلـــی که 
خ داد، اساســـاً نیروهـــای  حملـــه دشـــمن به صـــورت غافلگیرانـــه ر
مسلح ما یگان پشـــتیبانی و آمادگی لازم را جهت دفاع نداشتند و 

گر ایـــن حمایت  بار این پشـــتیبانی را مـــردم به دوش کشـــیدند که ا
مردمـــی وجـــود نداشـــت، به طـــور حتـــم در همـــان ســـال های اول 

ـــا شکســـت مواجـــه می شـــدیم.  جنـــگ، ب
ـــا سرنوشـــت جنـــگ  شـــاید در تمـــام دنیـــا وقتـــی سرنوشـــت مـــردم ب
گره  خورده باشـــد و همه مـــردم خـــود را در معرض خطـــر ببینند، به 
دفاع برمی خیزند و باعث شـــرکت توده ای مـــردم در همه زمینه ها 
می شـــود. امـــا در میهـــن عزیزمـــان مســـئله مشـــارکت های مردمـــی 
ـــن  رو در  ـــورده اســـت. از ای ـــره خ ـــی گ ـــامی و ایران ـــای اس گی ه ـــا ویژ ب
تمـــام شـــهرهای ایـــران بـــدون درخواســـت حکومـــت و صرف نظـــر از 
هرگونـــه چشم داشـــتی و فقـــط بـــه دلیـــل وظیفـــه انســـانی، شـــرعی و 
میهن دوســـتی، مـــردم بـــه کمـــک نظـــام و دولـــت شـــتافتند. حضـــور 
داوطلبانه و وسیع مردم و کمک های بی دریغ آن ها، تنها تقویت 
پشـــتیبانی نبـــود، بلکـــه خـــود پشـــتیبانی بـــود. اهمیـــت پشـــتیبانی 
مـــردم از جنـــگ، به انـــدازه اهمیـــت تمـــام جنـــگ و انقـــاب اســـامی 
بـــوده اســـت؛ زیـــرا هـــدف دشـــمن نابـــودی انقـــاب بـــوده و در ایـــن 

کام مانـــده اســـت. هـــدف بـــه لطـــف خـــدا نـــا
گـی اساسـی جنـگ مردمـی  مشـارکت فعـال مـردم در جنـگ، ویژ
بـه شـمار می آیـد. باآنکـه جنـگ تحمیلـی کاماً جنـگ مردمـی به 
شـمار می رود، ولی از آنجا کـه نظریه جنگ مردمی در کشـورهای 
ح شده است، کمتر کسی جنگ تحمیلی ایران  غیرمسلمان مطر
را جنـگ مردمـی قلمـداد می کنـد. در حالـی  کـه در جریـان جنـگ 
تحمیلـی هـم حضـور داوطلبانه مـردم و هـم حمایت هـای مادی 
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مردم کاماً مشـهود بـود. متأسـفانه هیچ آمـار مسـتندی مبنی بر 
تعداد و درصد رزمندگان حرفه ای و نیروهای مسلح و داوطلبان 
در دسترس نیست، ولی با بررسی میدانی و مشاهده اسامی شهدا 
و مجروحـان و جانبازان متوجـه این موضوع می شـویم که طیف 
وسـیعی از مردم در جنـگ به صـورت داوطلبانه حضورداشـته اند 
که  که این حضور از لحاظ اقتصادی بسیار حائز اهمیت است؛ چرا
گر قرار بـر پرداخت حقوق درخور رزمندگان به داوطلبان توسـط  ا
دولت بود، هیچ گاه دولت نمی توانست این هزینه گزاف را پرداخت 
کنـد و توانسـت ایـن هزینـه را در بخش هـای دیگـری مصـرف کنـد 
همچنین آمار دقیق و مستندی از مقدار و مبلغ کمک های مادی 
مـردم وجـود نـدارد ولـی آنچـه مسـلم اسـت تمامـی کارخانجـات، 
مـدارس، مسـاجد، هیئت هـای مذهبـی، تکایـا و ادارات دولتی و 

شـرکت های خصوصـی در این امر نقـش فعال داشـته اند.

الگوی مقابله مردم با تحربم ها
جمهوری اســـامی ایـــران در خـــال 4۰ ســـال پـــس از انقـــاب همواره 
مـــورد تحریـــم اقتصـــادی بـــوده اســـت. ایـــن تحریـــم اغلـــب یک جانبه 
و از ســـوی آمریـــکا اعمـــال شـــده اســـت. در خـــال دوره هـــای متفاوت 
ریاســـت جمهـــوری آمریـــکا، تحریم هـــا علیـــه ایـــران هـــم دســـتخوش 
تغییراتی شـــده اســـت. نقش دیگر مردم را می تـــوان روش مقابله ی 
آن ها با تحریم اقتصادی متحمل در زمان جنگ تحمیلی دانست. 
کثر  با توجه به شـــرایط اقتصـــادی پیش آمـــده و تحریم اقتصـــادی ا
مـــردم، خـــود را با شـــرایط موجـــود وفـــق دادند و بـــا قناعـــت و پیروی 
از نظـــام جیره بنـــدی و صرفه جوئـــی، زندگـــی خـــود را بـــه صـــورت 
حداقلـــی ســـازمان دادنـــد و به دلیـــل عـــدم واردات، ســـعی کردند با 
پویایـــی و بـــروز ابتـــکارات دســـت به خلـــق و ســـاخت کالاهـــای مورد 
نیـــاز خـــود بزننـــد و از آن هـــا اســـتفاده کننـــد. نمونـــه ای از ایـــن اتـــکا 
بـــه نیروهـــای مردمـــی در دوران جنـــگ، کـــه همـــگان را بـــه حیـــرت و 
تحســـین وادار کرد؛ شـــلیک و اصابت نخســـتین موشـــک به بغداد 
بود که عده ای دانشـــجو با مدیریت شـــهید حســـن طهرانی مقدم 
و بـــا تکیـــه بـــر تـــوان بومـــی و بـــاور عمیـــق، تـــدارک دیدنـــد. ایـــن رویـــه 
ـــعه  ـــرای توس ـــازی ب ـــود آغ ـــت و خ ـــه یاف ـــم ادام ـــروز ه ـــا ام ـــی ت و پویای

صنایـــع و خودکفایـــی ملـــت ایـــران شـــد. 
با اینکه آن پویایی و حضور و مشارکت مردم، توانسته تا حدودی 

پس از جنـــگ نیـــز ادامه یابـــد و حتـــی در بحران هـــای طبیعـــی نظیر 
زلزلـــه یـــا ســـیل گاهـــی خودنمایـــی کنـــد؛ امـــا هنـــوز بـــه شـــکوفایی 
مطلـــوب نرســـیده اســـت. بنابرایـــن در پاســـخ بـــه ایـــن ســـؤال کـــه 
ـــا از ظرفیت هـــای ایـــن الگـــوی مردمـــی در شـــرایط پـــس از جنـــگ  آی
نیـــز اســـتفاده شـــده اســـت؟ نمی تـــوان پاســـخ کامـــاً مثبتـــی داد؛ 
کـــه هنـــوز بخـــش عظیمـــی از ایـــن ظرفیـــت اجتماعـــی پنهـــان  چرا
کنـــون نیـــز بـــرای اجـــرای سیاســـت های اقتصـــادی،  مانـــده اســـت. ا
اجتماعـــی، فرهنگـــی و ... بایـــد میـــان مـــردم و دولت هـــا احســـاس 
ـــه  ـــه متعلـــق ب ـــه آن هـــا احســـاس کننـــد ک مشـــترکی شـــکل بگیـــرد ک

ـــواده ایرانـــی هســـتند.  یـــک خان
ـــار ســـرمایه های اقتصـــادی و  ـــوان در کن ســـرمایه اجتماعـــی را می ت
انســـانی، بخشـــی از ثـــروت ملی بـــه حســـاب آورد که بســـتر مناســـبی 
برای بهره برداری از سرمایه انسانی و فیزیکی )مادی( و راهی برای 
نیل به موفقیت قلمداد می شود. بدون سرمایه اجتماعی، هیچ 
اجتماعی بـــه هیچ ســـرمایه    ای نمی رســـد؛ به طـــوری  که بســـیاری از 
گروه هـــا، ســـازمان ها و جوامـــع انســـانی، بـــدون ســـرمایه اقتصـــادی 
و صرفـــاً بـــا تکیـــه بـــر ســـرمایه انســـانی و اجتماعـــی توانســـته اند بـــه 
موفقیت دســـت یابند، اما هیچ مجموعه انســـانی، بدون سرمایه 

اجتماعـــی نمی توانـــد اقدامـــات مفیـــد و هدفمندی انجـــام دهد.
مســـلماً مردمـــی کـــه در دوران دفـــاع مقـــدس توانســـتند کشـــور را از 
مشـــکات بســـیار ســـخت عبور دهند امروز نیـــز می تواند در شـــرایط 
جنـــگ اقتصـــادی، سیاســـی و فرهنگـــی در کنـــار دولـــت بایســـتند. 
فقط در سایه حمایت و پشـــتیبانی های مردمی می توان از گردنه 
بحران هـــای ســـخت گـــذر کـــرد. امـــروز هـــم مســـئولین می تواننـــد 
ـــع  ـــع کشـــور را  رف ـــی بســـیاری از موان ـــوان داخل ـــر همیـــن ت ـــه ب ـــا تکی ب
نماینـــد. هـــر ســـرزمین و کشـــوری بـــا مردمـــش شـــکل میگیـــرد و ایـــن 
ـــا کشـــوری موجودیـــت  جمعیـــت انســـانی اســـت کـــه بـــه ســـرزمین ی
می بخشـــد. بنابرایـــن کارکـــرد مناســـب مدیریـــت و ســـازمان دهی 
ظرفیت هـــای عظیـــم مردمی بـــرای شـــرایط حاضـــر این اســـت که با 
فراهم کردن شرایط بروز خاقیت، ابتکار و نوآوری و تقویت حس 
کثـــر توان، اســـتعداد  مســـئولیت و همـــکاری افـــراد، می تـــوان از حدا
و قابلیـــت نیـــروی انســـانی مشـــتاق و عاقه منـــد و باانگیـــزه بـــرای 
هـــر حـــوزه ای بهـــره بـــرد تـــا در ســـایه عنایـــات الهـــی مســـیر پیشـــرفت 

و توســـعه کشـــور بیش ازپیـــش همـــوار گـــردد.
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چگونه ارتش که با تلاش ضدانقلاب در آستانه انحلال بود، توانست به 
تثبیت سازمان رزم خود بپردازد و با آمادگی وارد جنگ شود؟

کبری سنگوری زاده

با پیروزی انقاب اسامی، ارتش دچار نابسامانی و به هم ریختگی شد. از یک سو برخی 
فرماندهان ارشد که در سرکوب تظاهرات مردمی نقش داشتند، دستگیر و مجازات، برخی 
برکنار و برخی هم خود تصمیم به خروج از ایران گرفتند. از سوی دیگر تعدادی از گروه های 
سیاسی نیز همچون سازمان مجاهدین خلق و سازمان چریک های فدایی خلق بر طبل 
انحال ارتش می کوبیدنــد، اما با حمایت امام خمینی )ره( و با تاش افســران انقابی در 
نیروهای زمینی، دریایی و هوایی، ارتش به بقای خود ادامه داد و به تدریج سامان یافت.

 در دفاع مقدساحیای ارتش
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ــادگان  ــا حملــه گروهک هــای ضدانقــاب بــه پ غائلــه کردســتان ب
ارتــش در مهاباد آغــاز شــد. نیروهای ارتش بــه فرماندهی افســران 
انقابی عازم کردستان شدند تا به مقابله با آن گروهک ها )کومله 
ــپاه  ــای س ــار نیروه ــش در کن ــای ارت ــد. نیروه ــرات( بپردازن و دموک
و نیروهــای مردمــی نقــش مهمــی در تامیــن امنیــت کردســتان و 
شمال غرب کشور ایفا کردند و توانستند از تجزیه ایران جلوگیری 
کننــد. ارتش پــس از آغــاز جنــگ تحمیلــی نیــز در کردســتان حضور 
داشــت و هــم بــا ضدانقــاب و هــم بــا دشــمنِ بعثــی جنگیــد و از 

مرزهــای ایــران اســامی دفــاع کــرد.

 ارتش غافلگیر نشد
گرچه گفته می شــود ایــران در آغاز جنــگ تحمیلی غافلگیر شــد،  ا
امــا بــه عقیــده بســیاری از پژوهشــگران تاریــخ دفــاع مقــدس ایــن 
کتیکی ایران غافلگیر  غافلگیری در سطح راهبردی بود و در سطح تا
نشد؛ چرا که فرماندهان ارتش و ســپاه بنابر شواهد میدانی بارها 
خطر حملــه عراق بــه مرزهــای کشــورمان را بــه مســئولان از جمله 

بنی صــدر رئیس جمهــور وقت گــزارش دادند.
گذشــته اســناد  ارتــش جمهــوری اســامی ایــران در ســال های 
متعــددی در ایــن رابطــه منتشــر کــرده کــه در ادامه بــه مــرور برخی 

از آن اســناد می پردازیــم.
حــدود ۹ مــاه پیــش از آغــاز جنــگ تحمیلــی، اداره عملیــات ارتــش 
بــه نیــروی هوایی ابــاغ کرد کــه در صــورت حملــه رژیم بعــث عراق 
»عملیات انتقام علیه این کشور« در کمترین زمان و گسترده ترین 
کــه در روز  حــد بــه اجــرا درآیــد. از ایــن رو عملیــات »کمــان ۹۹« 
یکــم مهــر مــاه ســال ۵۹ و در دومیــن روز جنــگ بــا پــرواز ۱4۰ فرونــد 
ح آن از مدت هــا  هواپیمــای جنگنــده و شــکاری اجــرا شــد، طــر

پیــش آمــاده شــده بود.)تصویــر ۱(
ســیزدهم شــهریور مــاه ســال ۵۹، امیــر ســرتیپ فاحــی جانشــین 
رئیس ســتاد مشــترک ارتش در نامه ای به معاونت های عملیات 
ســه نیرو دســتور آماده بــاش ارتــش در برابر حملــه احتمالــی ارتش 

عراق صــادر کــرد. )تصویر 2(
 در ایــن نامــه آمــده اســت: »برابــر اطاعــات رســیده از تاریــخ ۱۵ 

)2 
ویر

تص
(

) ۱ 
ویر

تص
(
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شــهریور ۵۹ بــه بعــد حملــه ارتــش عــراق بــه ایــران محتمــل اســت.
کنون پیش بینی های لازم از نظر آماده   لذا دستور فرمایند از هم ا
ــد  ــری و پدافن ــری از غافلگی ــرای جلوگی ــائل ب ــنل و وس ــودن پرس ب
ــه عمــل آورده و نتیجــه  ــی و هوایــی کشــور ب کــی، آب از مرزهــای خا
ــزوم  ــورد ل ــاش م ــاٌ آماده ب ــد. ضمن ــام دارن ــه را اع ــات معمول اقدام
برای یگان های مختلف آن نیرو باتوجه به گسترش فعلی و برای 

ح هــای پدافنــدی را تعییــن و اعــام دارنــد.«  اجــرای طر
فرمانده سابق نیروی دریایی ارتش نیز چهار سال پیش در آستانه 
روز نیروی دریایی ارتش در نشست با اصحاب رسانه با نشان دادن 
اســنادی گفت: نیروی دریایی در جنگ تحمیلی غافلگیر نشــد و 
همین عــدم غافلگیری بسترســاز پیروزی در برابر دشــمن متجاوز 
شــد. ایــن اســناد نشــان می دهــد کــه نیــروی دریایــی در آن تاریــخ 

در آمادگی کامل بوده و دچار غافلگیری نشده است. )تصویر 3(
اســناد فــوق نشــان می دهــد کــه ارتــش یــک ســال و ۹ مــاه پــس از 
ــت  ــی توانس ــگ تحمیل ــتانه جن ــامی و در آس ــاب اس ــروزی انق پی
سازمان رزم خود را بازیابد و ضمن مقابله با تحرکات گروهک های 
کشــور، آمــاده نبــرد بــا  کردســتان و شــمال غرب  ضدانقــاب در 

دشــمن بعثــی شــود.

مقاومت ارتش در روزهای نخست
ارتــش در روزهــای نخســت جنــگ نقــش مهــم و قابــل توجهــی در 
ــر تاش هــا و اقدامــات  گ توقــف ماشــین جنگــی صــدام داشــت و ا
ــه اهــواز برســد و از  ارتــش نبــود، شــاید ارتــش عــراق می توانســت ب

خوزســتان عبــور کنــد.
یگان هــای ارتــش کــه در مناطــق مــرزی و در خــط مقــدم جبهــه 
بودنــد، بافاصلــه وارد درگیــری بــا قــوای دشــمن شــدند. لشــکر 
۹2 زرهــی از موســیان در شــمال اســتان خوزســتان تا خرمشــهر در 
جنــوب ایــن اســتان گســترش یافــت. گــروه رزمــی 37 زرهی شــیراز 
هم کــه در فکه حضور داشــت، بــه مقابله با پیشــروی ارتــش بعثی 
ــکرهای 2۱ حمزه، ۱6  در ارتفاعات برقازه و دوسلک پرداخت. لش
زرهــی قزویــن و 77 پیــاده خراســان و دیگــر یگان هــای زمینــی نیــز 
ماموریــت یافتنــد تــا بــه ســمت جبهه هــای جنــوب حرکــت کننــد.
تــکاوران نیــروی دریایــی ارتــش نیــز صبــح روز یکــم مهــر مــاه ۱3۵۹ 
بــا 4 گروهــان و ۱۱2 خــودرو و بــا اســتعدادی حــدود 6۰۰ تــکاور از 
بوشــهر به آبادان وارد شــدند تا از خرمشــهر دفاع کنند. همچنین 
دانشجویان سال های دوم و سوم دانشکده افسری ارتش در روز 
ســوم جنــگ بــه اهــواز رفتنــد. تعــدادی از آن هــا در کــوی آریــا واقــع 
در منطقــه بیــن آبــادان و خرمشــهر مســتقر شــده و از روز ســوم مهر 

در قالــب ســه گــردان بــه مدافعیــن خرمشــهر پیوســتند.
در جریــان دفــاع از آبــادان نیــز ارتشــیان نقــش مهمــی داشــتند. 
در روز چهــارم آبــان کــه خرمشــهر بــه اشــغال ارتــش عــراق درآمــد، 
گــردان ۱۵3 از تیــپ 2 قوچــان در قالــب یــک گــروه رزمــی کــه دارای 
ــه  ــاده و یــک گروهــان تانــک و یــک آتشــبار توپخان ــردان پی یــک گ
بــود، از طریــق ماهشــهر وارد آبــادان شــد. پــس از گذشــت مدتی از 
محاصره آبادان، نیروهای مردمی در کنار همین نیروهای ارتشی 
ــق  ــد و موف ــه کردن ــاری حمل ــوی ذوالفق ــی در ک ــای عراق ــه نیروه ب

شــدند آنــان را بــه آن ســوی بهمن شــیر عقــب براننــد.
گرچــه ارتــش در ابتــدای جنــگ بــه لحــاظ تــوان رزمــی نســبت بــه  ا
ارتــش رژیــم بعــث عــراق در ســطح پایین تــری قــرار داشــت، امــا 
اقدامــات آن در روزهای نخســت جنــگ نشــان داد که از ســازمان 
رزم برخــوردار و تــاش ضدانقــاب بــرای انحــال و تضعیــف آن بــه 

بن بســت رســیده اســت.

)3
یر  

صو
)ت
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 نقش ارتش در شکل گیری سازمان رزم سپاه
گرچـه ارتـش در شـکل گیری سـازمان رزم سـپاه به طور مسـتقیم  ا
نقش نداشت، اما آموزش برخی از نیروهای رزمی و تخصصی سپاه 
توسط ارتش انجام شد و امکانات و تجهیزاتی نیز از سوی ارتش به 
سپاه داده شد. البته ارتش و سپاه برای همکاری با مانعی به نام 
»ابوالحسن بنی صدر« روبرو بودند. رئیس جمهور وقت نیروهای 
مردمی و سـپاهی را باور نداشـت و اجازه نمی داد که آن ها در امور 
جنگ مشـارکت داشـته و امکانـات و تجهیزاتـی از سـوی ارتش به 

نهاد تازه تاسیس سپاه پاسـداران انقاب اسامی داده شود.
یوســف کاهــدوز کــه در ابتدا مســئول آمــوزش ســپاه بود و ســپس 
قائم مقام فرمانده سپاه شد، افســر انقابی ارتش بود. همچنین 
ارتشــی های بســیاری همچــون »کرمعلــی شــجاعی« در آمــوزش 
نیروهای رزمی ســپاه نقش داشــتند. او می گوید: »پس از پیروزی 
انقاب به خدمت در ارتش ادامه دادم و چون دوره های آموزشی 
گذرانــده و در ماموریت هــای بــرون  مــرزی بســیاری  مختلفــی 
ــن  ــش و همچنی ــان ارت ــوزش فرمانده ــه آم ــودم، ب ــرده ب ــرکت ک ش

ســپاه پرداختــم... اولیــن ماموریــت مــن پــس از پیــروزی انقــاب 
حضــور در کردســتان بــود، امــا مســئولیت اصلــی ام آمــوزش بــود. 
ــا زمانــی کــه  بســیاری از ســرداران و امیــران مــن را می شناســند و ت
بازنشســته شــوم، به آمــوزش نیروهــای ارتــش و ســپاه پرداختم.«
گرچــه ارتــش پــس از پیــروزی انقــاب اســامی دچــار  بنابرایــن ا
بی نظمــی و آشــفتگی شــد و بســیاری نیــز تــاش داشــتند تــا ارتــش 
منحل یــا تضعیف شــود، اما با وقــوع غائله کردســتان و آغاز جنگ 
تحمیلــی توانســت بــه ســرعت ســازمان رزم خــود را بازیابــد و در 
ادامــه در اجــرای عملیات هــای بزرگــی همچــون عملیات هــای 
فتح المبیــن و بیت المقــدس کــه منجــر بــه خــروج دشــمن بعثــی 
از ســرزمین های اشــغالی شــد، نقش آفرین باشــد. ارتش توانست 
تهدیــد غائلــه کردســتان و جنــگ را بــه فرصتــی بــرای احیــای خود 
گرچــه تجهیــزات نظامــی ارتــش در طــول جنــگ  اســتفاده کنــد و ا
فرســوده شــد، امــا بــا تشــکیل جهادهــای خودکفایــی نهضــت 
قطعه ســازی و بازآمادســازی تجهیــزات شــکل گرفــت و ارتشــیان 

در دفــاع از مرزهــای ایــران اســامی کارآزمــوده شــدند.
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محمدحسن جعفری

سازمان رزم سپاه 
چرا و چگونه شکل گرفت؟

با پیروزی انقاب اســامی مردمِ ایران، ضرورت شــکل گیری یک نهاد نظامی و انقابی برای حراست و حفاظت از 
انقاب و دستاوردهای آن به وجود آمد. بنابراین چهار ســپاه )گارد ملی زیرنظر دولت موقت، سازمان مجاهدین 
انقاب اسامی، پاسا با مدیریت حجت الاسام محمد منتظری و گروه پاسداران انقاب معروف به گروه ابوشریف( در 
روزهای نخست پیروزی انقاب اسامی شکل گرفت که پس از مدتی با هم ادغام و در دوم اردیبهشت ماه سال ۵8، 
»سپاه پاسداران انقاب اسامی« با موافقت امام خمینی )ره( و زیرنظر شورای انقاب به طور رسمی آغاز به کار کرد. 
اعضای اولین شورای فرماندهی سپاه عبارت بودند از جواد منصوری فرمانده، یوسف کاهدوز مسئول آموزش، 
یوسف فروتن مسئول روابط عمومی و تبلیغات، عباس آقازمانی )ابوشریف( فرمانده عملیات، محسن رفیق دوست 
مسئول تدارکات، سیداسماعیل داوودی شمسی مســئول اداری و مالی و علی محمد بشارتی جهرمی مسئول 
تحقیقات و اطاعات. همچنین شورای سه نفره ای متشکل از عبدالله محمودزاده، ابراهیم حاجی محمدزاده 
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و ســیدمحمد غرضی برای تشکیل سپاه شهرســتان ها به وجود 
آمد که پس از مدتی اعضای آن شورا تغییر و عنوان آن نیز به دفتر 

امور استان ها تغییر پیدا کرد.
طبق اساسنامه سپاه پاسداران بخشی از وظایف این نهاد انقابی، 
دفاع در برابر حمات و اشغال عوامل یا قوای بیگانه در داخل کشور، 
همکاری با دولت در اجرای امور انتظامی و امنیتی، دســتگیری 
عناصر ضدانقاب با کســب مجوز از دادســتانی، تربیت و آموزش 
اخاقــی، ایدئولوژیکی، سیاســی و نظامی پاســداران و حمایت از 
نهضت هــای رهایی بخــش و حق طلبانــه ی مســتضعفان تحت 
نظارت شــورای انقــاب و اجــازه ی دولت بوده اســت. همچنین 
طبق آن اساســنامه ارکان سپاه عبارت بود از شــورای هماهنگی 
)نماینده شورای انقاب، نماینده دولت، فرمانده سپاه و شورای 
فرماندهی(، شورای فرماندهی کل سپاه، شورای فرماندهی هر 
استان، مسئولین واحدهای هر استان، مسئولین قمست های هر 
واحد، پاسداران ثابت )تمام وقت و نیمه وقت( و پاسداران ذخیره.

ســپاه پاســداران عاوه بر اجــرای ماموریت ها و وظایــف محوله از 
سوی شورای انقاب، روند تاسیس و راه اندازی تشکیات درون  
سازمانی را پیگیری کرد. شاخص ترین آن گسترش تشکیات سپاه 
و پیاده سازی عائم و نشانه های سازمانی بود. از این رو واحدهای 
»روابط عمومی و تبلیغات«، »دفتر امور استان ها«، »دفتر سیاسی«، 
»واحد اطاعات«، »واحد حفاظت«، »واحد پرســنلی«، »واحد 

آموزش« و »واحد عملیات« شکل گرفت. 
در جریان تدوین قانون اساسی جمهوری اسامی ایران در سال ۵8، 
موجودیت سپاه پاسداران انقاب اسامی به عنوان یک اصل )اصل 
۱2۵ قانون اساسی( درآمد. تصویب این اصلِ قانون اساسی مانع از 
انحال سپاه نظیر آنچه بر کمیته ها و جهادسازندگی گذشت، شد.

گرچه دوره فرماندهی جواد منصوری )اولین فرمانده سپاه( شش  ا
ماهه و موقت بود، اما وی در اسفند ماه سال ۵8 استعفا داد و »عباس 
دوزدوزانی« دومین فرمانده سپاه شد. فرماندهی دوزدوزانی نیز 
مدت زیادی دوام نیاورد و بنی صدر، »عباس آقازمانی« )ابوشریف( 
را به فرماندهی سپاه برگزید. اما ابوشریف خرداد ماه سال ۵۹ استعفا 
داد و دو ماه پیش از آغاز جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، »مرتضی 

رضایی« به عنوان چهارمین فرمانده سپاه انتخاب شد.

 ورود سپاه به جنگ
از اسفند ماه سال ۵7 و تنها چند روز پس از پیروزی انقاب اسامی 
غائله تجزیه کردستان آغاز شد و نیروهایی از سپاه پاسداران طبق 
اساســنامه آن ســازمان برای مقابله با گروهک هــای ضدانقاب 
)احزاب کومله و دموکرات کردستان( و برپایی امنیت عازم آن منطقه 
شدند. سپاه در مقابله با گروهک های ضدانقاب در غائله های 
گنبد )ترکمن صحــرا(، خلق عــرب و خلق بلوچ نقش داشــت و به 
شناسایی و دستگیری اعضای گروهک فرقان )عوامل ترور شهیدان 
مطهری، قرنی، مفتح و...( نیز پرداخت. مجموعه این اقدامات 
منجر شد تا در پایان سال ۵8 و ابتدای سال ۵۹، وضعیت سیاسی 
و امنیتی کشور از یک ثبات و استقرار نسبی برخوردار شود و همین 
وضعیت موجب شــد تا دشــمنان تصمیمات جدیــدی از جمله 

حمله به طبس و تحمیل یک جنگ نظامی بگیرند.
با آغاز جنگ تحمیلی، نیروهای سپاه از سراسر کشور برای مقابله با تجاوز 
دشمن بعثی عازم جبهه های غربی و جنوبی شدند. ایران تمام توان 
خود را برای اعزام نیرو به جبهه های جنگ بسیج کرد. امام خمینی 
)ره( از مردم خواســت تا در هر کجا که هســتند در برابر ارتش متجاوز 
عراق بایستند و مقاومت کنند. نخســتین مقاومت های مردمی با 
کز سپاه به  سازماندهی سپاه های شهرهای مرزی صورت گرفت. مرا
سرعت جبهه نیروهای داوطلب علیه تجاوز ارتش عراق تشکیل دادند.
ســپاه خرمشــهر به فرماندهی شــهید محمد جهان آرا و با حضور 
دیگر نیروهای نظامی و مردمی، مقاومت جانانه ای در خرمشهر 
شکل داد. سپاه آبادان نیز به فرماندهی مهدی کیانی و با همکاری 
واحدهای ارتش و نیروهای ژاندارمری و گروه های مردمی مانند 
فداییان اسام توانست از اشغال آبادان جلوگیری کند. در منطقه 
دزفول نیز غامعلی رشید با ایجاد یک قرارگاه فرماندهی در پادگان 
کرخه، نیروهای ســپاه را سازماندهی کند. ســپاه های شهرهای 
نزدیک به خطوط نبرد ساختار و سازماندهی خود را متناسب با 
نیاز جنگ تغییر دادند و شکل رزمی به خود گرفتند. آن ها تاش 
کردند ساح های نیمه ســنگین به دســت بیاورند و سازماندهی 
رزمی خود را توسعه دهند. سپاه های شهرهای دیگر ایران نیز به 
فراخوانی و جذب مــردم داوطلب و ســازماندهی و اعزام آن ها به 

جبهه های جنگ پرداختند.
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 شکل گیری اولین قرارگاه رزمیِ سپاه
ســپاه در ســال اول جنگ توانســت عاوه بر حضور رزمی در تمام 
شهرهای مرزی و محورهای عملیاتی، سازمان رزمی خود را شکل 
دهد. پس از اعزام نیروهای سپاه از سراسر کشور، پاسداران هریک 
از استان های کشور، دفاع در یکی از محورهای عملیاتی را برعهده 
گرفتند. به طور مثال پاسداران آذربایجانی در جبهه سوسنگرد، 
پاسداران اصفهانی در جبهه دارخوین، پاسداران استان فارسی 
در جبهه فارسیات و پاسداران خوزستانی در جبهه غرب رودخانه 
کرخه مستقر شدند. پاسداران شهرهای غرب و شمال غرب کشور 

نیز در مناطق خود مشغول دفاع شدند.
برای متمرکز کردن فعالیت های سپاه در جبهه جنوب، در روزهای 
اول جنگ شهید داوود کریمی و حاج طاهر )از پاسداران تهران( در 
مدرسه ای در جاده فرودگاه اهواز مستقر شدند. سپس در روز 2۱ 
مهر ۵۹ ساختمان گلف واقع در ۵ کیلومتری شرق اهواز را از شرکت 
نفت تحویل گرفتند و ستاد عملیاتی سپاه را در آن تشکیل دادند 

و نام آن را »پایگاه منتظران شهادت« گذاشتند. 
ســتاد عملیات جنوب قرارگاه مقدم ســپاه در جبهه جنوب بود. 
فرماندهــی این ســتاد ابتــدا برعهــده حــاج داوود کریمی بــود. او 
ســعی کرد نیروهای داوطلبــی را که از دیگر نقاط کشــور بــه اهواز 
می آمدند، راهنمایی کند. واحدهای اطاعات، عملیات، اعزام 
نیرو و تــدارکات فعال ترین قســمت هایی بودند که در این ســتاد 
راه اندازی شدند. ســتاد عملیات جنوب می کوشــید تا به منظور 
شــرکت فعال در برنامه ریزی های عملیاتی از تمــام ظرفیت های 

سپاه های استانی و نیروهای داوطلب مردمی استفاده کند.
حاج داوود کریمی تا اسفند ۵۹ فرماندهی این ستاد را برعهده داشت. 
از ابتدای سال 6۰، رحیم صفوی فرمانده و غامعلی رشید جانشین 
وی در این ستاد شد. ستاد عملیات جنوب پس از برکناری بنی صدر و 
عملیات فرماندهی کل قوا تقویت شد و تاش کرد تا هماهنگ کننده 
شش محور عملیاتی باشد. این ستاد نیروهای داوطلب بسیجی را 
نیز آموزش می داد و با تشکیل واحد »اعزام نیرو« نیروهای داوطلب 

را براساس نیاز به جبهه های مختلف اعزام می کرد.
پیش از اجرای عملیات فتح المبین )فروردین 6۰( سپاه »قرارگاه 
مرکزی کربا« را تشکیل داد. باتوجه به حضور دائمی فرمانده کل 

ســپاه در جبهه جنوب، قرارگاه مرکزی کربا نقش ستاد عملیات 
جنوب را برعهده گرفت. از این به بعد قرارگاه های تابعه )فرعی( فتح، 
نصر، فجر و قدس تشکیل شدند و تحت امر قرارگاه کربا قرار گرفتند.

 اولین تیپ های سپاه
در سپاه سه گونه تفکر وجود داشت. گروهی به فرماندهی ابوشریف 
اعتقاد داشتند که سپاه می تواند تا حد گردان سازماندهی رزمی 
ایجاد کند و در مناطق جبهه غربی تحت کنترل ارتش بجنگد، اما 
در جبهه جنوب امکان جنگ برای واحدهای سپاه وجود ندارد. 
برخی دیگر از فرماندهان سپاه مانند شهیدان محمد بروجردی 
و ناصر کاظمی که بیشــتر تجربه جنگ در کردســتان را داشــتند، 
معتقد بودند که سپاه یک نیروی نامنظم است و در جنگ منظم 
نمی تواند ظاهر شود و بدرخشد. گروه دیگری از فرماندهان سپاه 
مانند محسن رضایی، رحیم صفوی، غامعلی رشید، علی شمخانی 
و شهید حسن باقری هم که در خوزستان فعال بودند، باور داشتند 
که سپاه می تواند در جبهه جنوب به خوبی بجنگد و باید گردان 
و تیپ تشــکیل دهد و به صــورت منظم و با به کارگیــری نیروهای 

کتیک های ویژه وارد نبرد شود. داوطلب مردمی و با تا
البته عاوه بر این ها، مخالفت هایی مبنی بر رزمی شدن سپاه وجود 
داشت که محســن رضایی فرمانده وقت ســپاه آن مخالفت ها را 
اینگونه بیان می کند: »... پاسداران رغبت بیشتری پیدا کردند تا در 
جنگ داوطلبانه حضور پیدا کنند، ولی همچنان فضای سیاسی و 
اجتماعی ماه های اول انقاب که عده ای با تشکیل تیپ و سازمان 
رزم در سپاه مخالف بودند در ذهن سپاهی ها وجود داشت و مانع 
سازماندهی رزمی به شکل تیپ و لشــکر بودند... ذهنیت منفی 
این بود که تشکیل تیپ یعنی اینکه سپاه مانند ارتش شود و این 
موضوع مخالفان بســیار جدی داشــت، زیرا عده ای از پاسداران 

فقط برای کارهای فرهنگی عضو سپاه شده بودند.«
به هرحال تجربیات سال نخست جنگ، درس های گران بهایی 
به فرماندهان جبهه داد که یکی از آن ها ضرورت افزایش و توسعه 
توان رزمی با استفاده از نیروهای داوطلب بسیجی و ظرفیت های 
ملی بــود. از این رو واحدهایی از نیروهای ســپاه کــه در هر جبهه 
یک محور عملیاتی تشکیل داده بودند و عملیات های محدودی 
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انجام می دادند، زمینه ســاز تشــکیل گردان های رزمی و ســپس 
توسعه آن ها به تیپ و لشکر شدند.

سپاه در پاییز سال 6۰ برای اجرای عملیات طریق القدس نیازمند 
نیروهای بیشــتر و ســازماندهی جدید بــود. بنابراین ســپاه که با 
سازماندهی گردانی در عملیات ثامن الائمه )شکست حصر آبادان( 
شرکت گرفته بود، تصمیم گرفت سازمان رزم خود را گسترش دهد و 
گردان های عملیاتی را در قالب تیپ های رزمی سازمان بدهد. سپاه 
توانست نخستین تیپ های رزمی خود را در آن زمان تشکیل دهد. 
تیپ 2۵ کربا به فرماندهی مرتضی قربانی و با نیروهای استان های 
شمالی کشور، تیپ ۱4 امام حسین )ع( به فرماندهی شهید حسین 
خرازی و با نیروهای استان اصفهان، تیپ 3۱ عاشورا به فرماندهی 
محمدعلی )عزیــز( جعفری و با نیروهای اســتان های آذربایجان 
و تیپ ۱۵ امام حســن )ع( بــه فرماندهی محمدجعفر اســدی و با 
نیروهای استان فارس نخستین تیپ هایی بودند که تشکیل شدند.

سپاه در پایان عملیات های طریق القدس و فتح المبین نیز بر تعداد 
یگان ها و ظرفیت به کارگیری نیروهای داوطلب در تیپ های موجود 
خود افزود. با افزایش اعزام داوطلبان بسیجی به جبهه ها در عملیات 
بیت المقدس، تیپ امام حسین )ع( با 2۵ گردان، تیپ کربا با 2۵ 
گردان و تیپ نجف  اشــرف با 2۰ گردان یعنی با استعدادی فراتر از 
یک لشکر وارد عمل شدند. سایر تیپ های سپاه هم استعدادی 

در حد یک لشکر را در عملیات به کار گرفتند.

توسعه توان رزمی سپاه
ادامه جنگ نیاز به افزایش توان رزمی داشت. سپاه با حداقل امکانات و 
با دریافت ساح های سبک و تجهیزات انفرادی می توانست به سرعت 
گسترش یابد و بر توان رزمی خود بیافزاید. پس از پایان عملیات بدر، 
سپاه طرح های بلندمدتی را در قالب توسعه تعداد یگان های رزمی 
خود ارائه داد، اما هرکدام به دلایلی به سرانجام نرسید.امام خمینی 
)ره( که بیش از همه برای موفقیت در جنگ چاره اندیشی می کردند، 
به این نتیجه رسیدند که باید تحول عظیمی در سازماندهی و افزایش 
قدرت رزمی کشور با کمک ظرفیت های موجود در سپاه ایجاد شود. 
تاش ایران برای خاتمه دادن به جنگ نیاز به یک عملیات بزرگ و 
موثر نظامی داشت که بتواند دستاورد سیاسی مهمی در پی داشته 
باشد. طرح ریزی و اجرای چنین عملیاتی نیز به توسعه توان رزمی 

و تغییر در موازنه قوای طرفین جنگ نیاز داشت.
به همین منظور امام خمینی )ره( دست به ابتکار جدیدی زدند و تدبیر 
تشکیل نیروهای سه گانه زمینی، دریایی و هوایی در سپاه پاسداران 
انقاب اسامی را در تاریخ 26 شهریور ماه سال 64 اعام کردند. امام 
خمینی)ره( با استناد به قانون اساسی و طی حکمی به فرمانده کل 
سپاه دستور تشکیل نیروهای سه گانه سپاه را صادر فرمودند و در آن 
کید کردند که این نیروها باید »قوی« و »ســریع« تشکیل شود. از  تا
این پس نیروهای سه گانه سپاه دارای ردیف بودجه مستقل شدند و 
توانستند حوزه های تخصصی زمینی، دریایی و هوایی را فعال کنند.
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سمانه پرهام

سردار سرتیپ »فتح الله جعفری« اولین فرمانده زرهی سپاه در گفتگو با سرو؛

با   تانک های غنیمتیݡݡ
 یگݡان زرهیݡ ساختیم

از پاییز سال 6۰ اولین یگان های سپاه شکل گرفتند. یگان زرهی نیز جزو 
اولین تیپ هایی بود که به فرماندهی سردار فتح الله جعفری در سپاه 
به وجود آمد. به همین دلیل به گفتگو با سردار جعفری پرداختیم که 
عاوه بر یگان خودش نسبت به شکل گیری دیگر یگان ها نیز آشنایی 
دارد و در آن روزها ارتباط نزدیکی با سردار شهید حسن باقری داشت 
که نقش موثر او  در ایجاد و توسعه سازمان رزم سپاه شایان توجه است. 
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 باتوجه به اینکه شما اولین فرمانده زرهی سپاه هستید و این 
یگان نیز جزو اولین یگان هایی است که در سپاه پاسداران انقاب 
اســامی و در ابتدای جنگ تحمیلی به وجود آمــد، بفرمایید 

چه چیزی موجب ضرورت ایجاد یگان زرهی در سپاه شد؟
وضعیت زرهی جبهه ها برای مــا ناراحت کننده بود؛ چرا که عراق 
با قدرت زرهی اش تهاجم می کرد و مناطقی را از ما می گرفت. این 
موضوع در ذهــن تمامی فرماندهان بود؛ اما چاره ای نداشــتند، 
چرا که زرهی موضوعی پیچیده و گران بود. در ذهن ما هم وجود 
نداشــت که چنین کار تخصصــی و پیچیــده ای را آغــاز کنیم. کار 
فنی داشــت و نیازمنــد 6 ماه آمــوزش بود. بخش بدنــه، برجک، 
مخابرات و جنگ افــزار آن پیچیده بود و در فکــر نبودیم که یگان 
زرهی سپاه را تاسیس کنیم؛ البته عده ای از فرماندهان از جمله 
شــهید کاهدوز عاقه مند بودند که سپاه به ساح های سنگین 

در حوزه زرهی و هوایی مجهز شود. 
از آنجایی که قدت برتر عراق زرهی بود، در عملیات های محدودی 
که توســط نیروهای ســپاه در جبهه های مختلف انجام می شد، 
نیروها به دنبال این بودند تا با آرپی جی برخی از تانک های دشمن 
را منهدم سازند و از کار بیاندازند و تا حدودی قدرت زرهی ارتش 
عراق را تضعیف کنند. در هر عملیات محدود نیز حدود 3-2 تانک 

منهدم و به همان اندازه هم تانک به غنیمت گرفته می شد.

آیا می توان گفــت که تانک هــای غنیمتی یگان زرهی ســپاه را 
شکل دادند؟

بله. در عملیات ثامن الائمه )شکست حصر آبادان(، عراقی ها به 
دلیل اینکه پل ها منهدم شــد، نتوانســتند تانک های خود را به 
عقب ببرنــد. در نتیجــه 2 تیپ زرهی عراق به دســت مــا افتاد که 
شامل ۱3۰ تا ۱4۰ تانک و نفربر بود. البته برخی از نفربرها را از طریق 
رودخانه به عقب بردند. بسیاری از تانک ها را لشکر 77 ارتش به 
 BMP پادگان جراحی در ماهشهر برد. تعداد بسیاری از نفربرهای
را هم چون آن ها سازمان رزمش را داشتند، بردند. ما هم حدود 6۰ 
نفربر که عمدتاً BMP بود، برداشتیم. البته آن زمان هم باز به فکر 
تاســیس یگان زرهی نبودیم؛ اما این نفربرها چون تحرک بالایی 

داشتند، برای سازمان رزم سپاه مناسب بودند. 
۱۰ روز پس از عملیات ثامن الائمه که نفربرها را سازماندهی و نیرو 

جذب کردیم به فکر تاسیس یگان زرهی افتادیم. یک روز حسن 
باقری در جبهه دارخوین از ســازمان ما بازدید کرد و پرسید شما 
زرهی برای عملیات می خواهید تشکیل بدهید یا اینکه می خواهید 
ح  زرهی را برای زرهی بسازید؟ من منظور او را فهمیدم. او چون طر
سازمان رزم سپاه را نوشته بود و از فرماندهان عالی رتبه ای بود که 
ح های عملیاتی را می نوشت، دیدگاه و سخنش برای ما بسیار  طر
مهم بود. به شهید باقری گفتم که هدف ما زرهی برای زرهی نیست. 

او گفت پس به گلف بیا تا به صورت جدی با هم صحبت کنیم.
تاســیس یگان زرهی حرکت ارزشــمندی برای ســپاه بود. من آن 
موقع ۱2۰ نفر نیرو از کادرهای سپاه جذب کردم که برکات بسیاری 
برای سپاه داشتند. ابتدا نیز تمامی این ها خدمه تانک بودند تا 
اینکه یــاد بگیرند چگونه با تانــک کار کنند. حرف مــا این بود که 
نیروهای بسیجی که شجاعانه در جبهه ها حضور پیدا می کنند، 
باید در یگان زرهی حضور یابند و با ابزار قدرتمند تانک و نفربر به 
دشمن هجوم ببرند. از این رو مولفه های سرعت، قدرت، آتش و 
مقابله با ضدحمله دشمن برای ما بسیار مهم بود و هدفمان این 
کارآمدی زرهی ایران در  بود تا ذهنیت فرماندهی جنگ مبنی بر نا
جنگ را تغییر بدهیم. خوشبختانه در عملیات طریق القدس این 
موضوع اثبات شــد و نیروهای زرهی ما توانستند عقبه دشمن را 
ببندند. وقتی عقبه دشمن بسته شد، یک تیپ زرهی دشمن که 
شــامل 3 گردان تانک و یک گردان مکانیزه بود، در محاصره قرار 
گرفت و تمامی تجهیزات این تیپ به دســت ما افتاد. پس از این 

عملیات گردان تانک ما به تیپ تانک ارتقا یافت.
من همچنان سوالی در ذهن داشتم و آن این بود که چرا عراقی ها 
در زرهی دست برتر دارند؟ آن ها تحرک بالایی نسبت به ما داشتند. 
آن ها همچنین آتش برتری داشتند. ما گفتیم عاوه بر آتش برتر باید 
گر آن ها  دقت هم داشته باشیم تا از دشمن پیشی بگیریم؛ یعنی ا
در تیر چهارم هدف را می زنند ما در تیر اول بزنیم. همچنین این را 
مدنظر قرار دادیم که جسورانه جلو برویم و به محض آغاز عملیات، 
تانک پشت سر پیاده حرکت کند و خود را به هدف برساند. سرعت، 
دقت و روحیه تهاجمی می توانست ما را در موقعیت برتر قرار بدهد.

در نبرد سابله تانک های روشن دشمن را به جبهه خودی آوردیم و 
از همان ها در همان عملیات علیه دشمن استفاده کردیم. دشمن 

با هدف بازپس گیری دوباره بستان به سابله حمله کرد.
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 ما پیش از آن چند روز در چذابه با دشــمن درگیر بودیم. من در سنگر در حال استراحت 
بودم که به یکباره دیدم غامعلی رشید و رحیم صفوی بنده را در بی سیم صدا می زنند و 
می گویند که عراق در پل ســابله به ما حمله کرده است. وقتی به دشمن رسیدیم، آن ها 
از پل ســابله عبور کرده بودند. با آن ها درگیر شــدیم. 7 تانک شــان به صورت روشن این 
سوی پل ماند. همان ها را برداشتیم و به جبهه خودی آوردیم و از همان تانک به سوی 
آن ها شلیک کردیم. این اتفاق در تاریخ جنگ ایران و عراق بی سابقه است. ما حدود 2 
ماه بود که با نفربرهای شرقی آشنا شده بودیم و خدمه های نفربر به راحتی می توانستند 

شلیک کنند. در حالی که یک خدمه تانک نیازمند سه ماه آموزش است.
مجموعه این اقدامات در سپاه و ارتش تاثیر زیادی داشت و ابتکار عمل از دشمن گرفته 
شد. در این عملیات ماهر عبدالرشید فرمانده افســانه ای عراق نفربرهایش را گذاشت و 
فرار کرد. ما در این عملیات عاوه بر آن 7 تانک به نفربرها و تانک های بسیاری دست پیدا 
کردیم. یکی از این نفربرها، نفربر OT62 فرماندهی ساخت چک بود که سیستم ناوبری 

داشت که ما سیستم ناوبری آن را به بچه های توپخانه سپاه دادیم.
فرماندهان ارشد سپاه به ما اعتماد کردند که ما می توانیم تجهیزات پیشرفته ای داشته 
باشیم. از این رو برنامه ریزی کردیم تا نیروهای رزمنده تا می توانند تانکی از دشمن منهدم 
ح مانور را دورانی ترسیم کردند  نکنند، بلکه به غنیمت بگیرند و بیاورند. فرماندهان نیز طر
تا عقبه نیروهای دشمن بسته شــود. در عملیات فتح المبین در شوش توانستیم عقبه 
دشمن را ببندیم و لشکر یک عراق را محاصره کنیم و تجهیزاتش را به غنیمت بگیریم. در 
مرحله اول عملیات فتح المبین در ســرپل نادری دشــمن به گونه ای دور خورد که تیپ 
42 عراق با ســه گردان تانک و با فرمانده اش اسیر شــد. تمامی این تانک ها در اختیار ما 
قرار گرفت و در مرحله دوم عملیات در دشــت عباس علیه خودشــان بــه کار بردیم. یک 
بار به یکی از جبهه ها رفتم. فرمانده ای برای گردان نفربرها انتخاب کردم. به اندازه یک 
گروهان نفربر و خدمه به او دادم. دو گروهان خدمه نفربر نیز به او دادم و گفتم نفربرهایش 
هم برایت می رســند. بعد او را به روی ارتفاعی )تپه  ســبز( در همان نزدیکــی بردم و گفتم 
به خطوط دشــمن با دقت نگاه کن. آنجایی که نفربرهای دشمن اســت را ببین. گفت: 

خُب. گفتم: آن نفربرها مال ماست. آن ها را می گیری و به خدمه ها می دهی.)خنده( 

یگان زرهی یک یگان تخصصی و نیازمند آموزش اســت. آمــوزش نیروها و خدمه ها 
را چگونه انجام دادید؟

مــن اعتمــاد داشــتم کــه بــا ســازماندهی نیروهــا می توانیــم از تجهیــزات دشــمن اســتفاده 
ــا تانک هــای عراقــی کار کنیــم. گاهــی وقت هــا کــه از  کنیــم. مــا دیگــر آموختــه بودیــم کــه ب
بیــن نیروهــای زرهــی و مکانیــزه عــراق اســیر می گرفتیــم، آن هــا را بــه یــگان زرهــی خودمــان 
ــا تجهیــزات آن هــا کار  ــه راحتــی می توانیــم ب ــد کــه مــا ب ــم و آن هــا تعجــب می کردن می بردی
کنیــم و خدمه هــای بســیجی مــا ماننــد خدمه هــای حرفــه ای آمــوزش دیــده در شــوروی 

تاسیس یگان زرهی حرکت 
ارزشمندی برای سپاه بود. 
من آن موقع 120 نفر نیرو از 

کادرهای سپاه جذب کردم 
که برکات بسیاری برای سپاه 

داشتند. ابتدا نیز تمامی 
این ها خدمه تانک بودند 
تا اینکه یاد بگیرند چگونه 

با تانک کار کنند.
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عمل می کننــد. یکی از اســرای عراقــی به شــوروی رفته بــود و دوره 
تخصصی موتور دیــده بــود. در جبهه ما موتــورکار ما یــک تعمیرکار 

بــود کــه در شهرشــان روی موتورهــای دیزلــی کار کــرده بــود.
 BMP در ایــن رابطه تعــدادی از نیروهای ارتش که آمــوزش نفربر
دیده بودند، به برخی از نیروهای ما در خصوص تعویض باطری 
و کارهای اولیه نفربر در همان ابتدا آموزش دادند. اما چون ارتش 
تانک های روسی نداشت، نمی توانست به ما یاد بدهد. همچنین 
حدود 2۰۰ نفر از عراقی ها که بعدها به لشکر بدر پیوستند کارهای 
تعمیرات، برقی، آماده سازی و... برای ما انجام می دادند؛ اما آن 
چیزی که اصل و اساس بود اتکای به خود در شرایط اضطرار بود.
ما مجبور شــدیم که خودمــان یاد بگیریــم. برخــی از نیروهای ما 
فنی کار بودند و تحصیات فنی و دانشــگاهی هم داشــتند. مهم 
این بود که تمامی نیروها انگیزه و باور به »ما می توانیم« را داشتند.

این یگان در ادامه جنگ چگونه توسعه پیدا کرد و میزان تانک ها 
و نفربرهایش چقدر بود؟

در عملیات فتح المبین حدود 4۰۰ تانک و نفربر غنیمت گرفتیم. در 

این عملیات بیشترین غنیمت را گرفتیم؛ چون سپاه چهارم عراق دور 
خورد و ما توانستیم امکانات بسیاری به دست آوریم. در عملیات 
فتح المبین استعداد یگان زرهی 2۵۰ تانک و نفربر بود که در عملیات 

بیت المقدس به 4۰۰ تانک و نفربر رسید که تمامی عراقی بودند. 
ما در یگان زرهی هم گردان مســتقل داشــتیم و هم گردان هایی 
داشتیم که در کنار یگان های پیاده بودند و هم تحت امر قرارگاه 
بودند. ساختار ما منعطف بود. در عملیات طریق القدس سازمان 
رزم ما گردان، در فتح المبین تیپ و در بیت المقدس لشکر بود. 
در عملیات بیت المقدس هم هرچند دشمن توانست بسیاری از 
تجهیزات خود را عقب ببرد، اما باز هم توانستیم تانک و نفربرهایی 
را به غنیمت بگیریم. از ابتدای جنگ تا پایان عملیات بیت المقدس 

حدود یک هزار تانک و نفربر از عراق غنیمت گرفتیم.
از این به بعد به دلیل اینکه عراق تانک های خود را به عقب برد، 
دسترســی مان به تانک های عراق کم بود. ضمن اینکه ما نیز دو 
گردان تانک خود را در عملیات رمضان بــه دلیل حرکت در عمق 
ک دفاعی  از دست دادیم. عراقی ها پس از عملیات رمضان در لا

فرورفتند و استحکامات بسیاری به وجود آوردند.
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در عملیات خیبر سه تیپ را در اختیار 3 قرارگاه ارتش و سپاه قرار 
دادیم. یک گردان مستقل را هم در اختیار خود برای موقع ضرور 
نگه داشتیم. ما در عملیات های برون مرزی تانک و نفربر کمی به 
غنیمت گرفتیم که بیشترین آن 3۰ تانک و نفربر بود که در عملیات 
والفجر هشت به دست آوردیم. در این عملیات ما به تانک های 
پیشرفته T72 دسترسی پیدا کردیم. این تانک فوق العاده پیچیده 
و تمام سیستم هایش اتوماتیک بود. ما از این تانک ها در سپاه و 
در عملیات ها استفاده کردیم. در نتیجه فرماندهان به این نتیجه 

رسیدند که زرهی سپاه در جنگ کارآمد است.
 هیچ عملیاتی نبود که سپاه زرهی اش را وارد عمل نکند.

در عملیات کربای ۵ )زمستان سال 6۵( نیز، استعداد زرهی ما حدود 
یک هزار و 7۰۰ دستگاه تانک و نفربر بود که بیشتر آن ها غنیمتی 
بود که در گردان های مستقل، پیاده و... سازماندهی شده بود.

 فرماندهــان تیــپ محمــد رســول الله )ص( چگونــه انتخــاب 
شــدند؟ در ســخنانتان بــه نقــش ســردار شــهید حســن باقــری 
در تشــکیل ســازمان رزم ســپاه اشــاره کردیــد. نقش ایشــان در 

ــود؟ ایــن موضــوع چــه ب
نخســت اینکــه ایشــان طــرح توســعه ســازمان رزم ســپاه را آمــاده 
ــه شناســایی فرماندهــان و ایجــاد تیپ هــا  ــود. دوم اینکــه ب ــرده ب ک
می پرداختند. حسن باقری می  گفت: ما سه نوع فرمانده داریم. یک 
نوع فرماندهان، یگان را به خوبی سازماندهی و آماده می کنند، ولی 
نمی توانند بجنگند. گروه دیگر فرماندهان، یگان را نمی توانستند 
آماده ســازی کننــد، امــا بــه خوبــی می توانســتند بــه دشــمن هجوم 
ببرند و روحیه تهاجمی خوبی دارند؛ اما وقتی که حمله می کنند، 
توان دفاع )پدافند( ندارند. دسته سوم نیز، فقط قدرت پدافندی 

و نگه داشــتن خط شــان خوب بود.
او معتقد بود که باید ترکیبی از این ســه فرماندهان به وجود آید. 
فرمانده ای که توان آماده ســازی یگان دارد، رئیس ســتاد شود. 
فرمانده ای که خوب حمله  می کند، فرمانده شود و آن فرمانده ای 
که به خوبی می تواند دفاع کند، جانشین و یا مسئول عملیات شود. 
به طــور مثــال احمــد متوســلیان، محمدابراهیم همــت و محمود 
شهبازی پیش از اجرای عملیات فتح المبین از غرب کشور برای 
انجــام عملیــات و راه انــدازی تیــپ بــه جنــوب آمدنــد. این ســه نفر 

در اتــاق جنــگ در پــادگان گلــف نشســته بودنــد. در کنــار آن اتاق، 
ــه بنــده چــون از  ــرای اســتراحت وجــود داشــت ک ــاق کوچکــی ب ات
منطقه برگشــته بــودم، در آن اتــاق اســتراحت می کردم و مشــغول 
تماشای عکس های هوایی بودم. مسعود پیش بهار آمد و گفت 
حسن باقری با تو کار دارد. وقتی به اتاق جنگ رفتم، متوسلیان 
و همت را کــه از قبــل در غرب می شــناختم دیــدم و ســام و علیک 
کردیــم. حســن آن هــا را معرفــی کــرد کــه گفتــم متوســلیان و همــت 

را از غــرب )مریــوان و پاوه( می شناســم.
حسن شــروع کرد و پرسید اسم تیپ چه باشــد؟ آن ها گفتند که 
چون در غرب عملیات محمد رســول الله )ص( را انجام داده اند، 
نام تیپ را محمد رسول الله )ص( انتخاب می کنیم تا هر کس هم 
نام آن را شنید، صلوات بفرستد. حسن گفت، خیلی خوب است. 
من هم عدد 27 را برای آن انتخاب می کنم و در دفترش که شماره 
یگان ها را نوشته بود، عدد 27 را برای تیپ محمد رسول الله )ص( 
ح شد که هر کدام نسبت  نوشت. بعد از آن مسئله فرماندهی مطر

به هم تعارف می کردند.
حســن وقتی این وضعیت را دید گفت ما ســه تا کار مهــم داریم، 
شــما ببینید هر یک کدام کار را می توانید انجام بدهید. نخست 
رئیس ســتادی می خواهیم کــه دوکوهــه را تحویل بگیــرد و آن را 
آماده کند و گردان ها را هم جا و سازمان دهد و تجهیز کند. حسن 
گفت دوم اینکه فردی را می خواهیم که با فرماندهان گردان ها، 
شناســایی ها را انجام بدهد و منطقه را آمــاده عملیات کند. فرد 
سومی هم می خواهیم که در جلســات فرماندهی قرارگاه و گلف 
حضور یابد و گزارشی از وضعیت رشد یگان ها و شناسایی ها ارائه 
دهد. بعد خود حسن باقری پیشنهاد داد که متوسلیان فرمانده، 
شهبازی جانشین و همت رئیس ســتاد شود و بعدها هم دیدیم 

که به درستی انتخاب کرد.

ح شــهید باقری برای سازمان  ســوال پایانی این اســت که طر
رزم سپاه چه بود؟

کــه در ســازمان رزم ســپاه بایــد ۵۰۰  حســن باقــری معتقــد بــود 
فرمانــده گــردان و ۵۰ فرمانــده تیــپ و لشــکر داشــته باشــیم و برای 
ایــن ســاختار نوشــته بــود و می گفــت فرماندهــان هــم بایــد از بیــن 

ــوند.  ــاب ش ــپاهی انتخ ــیجی و س ــای بس نیروه
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دفاع با  تمام قوا

نگاهی به سازمان رزم سپاه در دوران دفاع مقدس؛

ریحانه جعفری

ســپاه پاســداران انقاب اســامی با کمترین تجهیزات و امکانات وارد جنگ تحمیلی شــد. این نهاد انقابی 
از اوایل ســالِ دوم جنگ ابتدا گردان و ســپس تیپ تشــکیل داد تا سازمان رزم سپاه شــکل بگیرد. در نهایت 
سپاه در مدت ۵ سال توانست سه نیروی زمینی، دریایی و هوایی تشــکیل دهد. امام خمینی )ره( در تاریخ 
26 شهریور ماه سال ۱364 و در آستانه آغاز سالِ ششم جنگ تحمیلی در پاسخ به درخواست سردار محسن 
رضایی فرمانده کل ســپاه، دستور تشــکیل نیروهای سه گانه ســپاه را صادر فرمودند؛ البته ســپاه پیش از آن 
یگان هــای دریایی و هوایی را تشــکیل داده بــود و آن یگان ها بــا حکم امام به "نیــرو" ارتقا و گســترش یافتند.

در شماره های پیشین ماهنامه سرو و به مناسبت های مختلف به چگونگی شکل گیری برخی از آن یگان ها 
همچــون یگان هــای پهپــادی، موشــکی، دریایــی و... پرداختیــم. در ایــن گــزارش صرفــاً به معرفی بخشــی 
از ســازمان رزم پدید آمده ســپاه در جنگ ایــران و عراق و معرفــی برخــی از فرماندهــان آن می پردازیم. بدون 
شک ســازمان رزم ســپاه در طول دوران جنگ از آنچه در ادامه آمده گسترده تر بوده اســت. ضمن اینکه این 
سازمان به دلیل درگیر بودن با جنگ، مرتب دچار تغییر و تحولات می شد و فرماندهان آن تغییر پیدا می کرد.
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نیروی زمینی سپاه
کله اصلی هر سازمان نظامی، نیروی  در تاریخ معاصر شا
گرچـه تیپ هـا و یگان هـای پیـاده و زرهی  زمینـی اسـت. ا
سـپاه از سـال دوم جنـگ بـه تدریـج بـه وجـود آمدنـد، اما 
می شود گفت از بهمن سال 6۱ و در آستانه عملیات والفجر 
مقدماتی، نیروی زمینی سپاه البته با عنوان "قوای زمینی 
سـپاه پاسـداران انقـاب اسـامی" شـکل گرفـت. امـا ایـن 
نیرو به طور رسمی از شهریور ماه سـال 64 و پس از صدور 
فرمان امام خمینی )ره( و با فرماندهی سردار سیدیحیی 
صفوی )رحیم صفـوی( آغاز به کار کرد و سـپس امیر علی 
شمخانی فرمانده این نیرو شد. در ادامه برخی از مهمترین 
قرارگاه ها و یگان های نیروی زمینی سپاه در دوران جنگ 

معرفی شده است.

قرارگاه ها
از ابتــدای جنــگ تحمیلی و به مناســبت هــر عملیات، 
قرارگاه های مختلف و بسیاری در سپاه پاسداران انقاب 

اسامی شکل گرفت. فرماندهی برخی از قرارگاه ها بین 
ارتش و سپاه مشــترک بود و برخی نیز تنها توسط سپاه 
هدایت می شد. در ادامه تنها چهار قرارگاه که تا به امروز 

نیز فعالیت دارند، معرفی شده اند.

قرارگاه کربلا
قرارگاه کربــا در بیشــتر عملیات هــا محوری تریــن قرارگاه 
بــود و تــک اصلــی نیــز توســط یگان هــای تحــت امــر آن 
قــرارگاه انجام می گرفــت. فرماندهی این قرارگاه و ســطح 
آن در عملیات هــا و برهه هــای مختلــفِ دفــاع مقــدس 
متفــاوت بــود، امــا می تــوان بــه نــام افــرادی همچــون 
سردار شهید حسن باقری، سردار شهید مجید بقایی، 
حجت الاســام والمســلمین غامحســین بشردوســت، 
سردار احمد غامپور و دریادار عباس محتاج اشاره کرد. 
ــی  ــروی زمین ــای نی ــی از قرارگاه ه ــون یک کن ــرارگاه ا ــن ق ای
سپاه است که مسئولیت تامین امنیت در جنوب  غربی 

کشــور و اســتان خوزســتان را برعهــده دارد.
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قرارگاه نجف
نام قــرارگاه نجف نیــز در کنار نام قرارگاه کربا درخشــش بســیاری 
داشته است. این قرارگاه هدایت عملیات های بسیاری را برعهده 
داشت و از سال های پایانی جنگ مقر اصلی آن در شهر کرمانشاه 
)باختران( قرار گرفت و مسئول تامین امنیت جبهه های غربی شد. 
سردار مصطفی ایزدی، سردار محمدعلی )عزیز( جعفری و سردار 

شهید نورعلی شوشتری از جمله فرماندهان این قرارگاه بودند.

قرارگاه حمزه سیدالشهدا )ع(
این قرارگاه را باید یادگار سردار شهید محمد بروجردی معروف به 
»مسیح کردستان« دانست. اقدامات او در تامین امنیت پایدار در 
کردستان و مناطق شمال غربی کشور منجر به شکل گیری این قرارگاه 
شد. قرارگاه حمزه سیدالشهدا )ع( در سال های پس از پایان جنگ 
نیز با اشرار و گروهک های ضدانقاب درگیر بود. عاوه بر بروجردی، 
ابراهیم سنجقی، سردار مصطفی ایزدی، سردار هدایت الله لطفیان 
و سردار احمد کاظمی نیز فرماندهی این قرارگاه را برعهده داشتند.

قرارگاه رمضان
این قرارگاه برون مــرزی در میانه جنگ تحمیلــی و با هدف انجام 
عملیات های چریکی )غیرمنظم( با همکاری معارضان کُرد عراقی 
)اتحادیه میهنی کردســتان و حزب دموکرات کردستان عراق( به 
وجود آمد. ســردار مرتضی رضایــی و محمدباقر ذوالقــدر از جمله 
فرماندهان این قرارگاه در دوران دفاع مقدس هستند که با هدایت 
یگان های تحت امر قرارگاه )لشکر 6 ویژه پاسداران و تیپ های ظفر، 
هوابرد و ابوذر(  توانستند سلسله عملیات های فتح، نصر و ظفر را 

کِ عراق انجام دهند. در عمق خا

همانطور که گفته شد عاوه بر این قرارگاه ها، قرارگاه های دیگری 
نیــز در دوران دفاع مقدس شــکل گرفت کــه به قــرارگاه نصرت به 
فرماندهی سردار شهید علی هاشمی و قرارگاه های فتح، قدس، 

نصر، فجر، ظفر، بدر، حنین و حدید اشاره کرد.
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یگان ها
لشکر 5 نصر

رزمندگان این لشکر از اهالی خراسان بودند.
فرماندهان: محمدباقر قالیباف و سرداران 

اسماعیل قاآنی و مرتضی قربانی
لشکر 6 ویژه پاسداران

رزمندگان این لشکر عموماً پاسدارها بودند و 
در عملیات های برون مرزی نقش داشتند.

فرمانده: صادق محصولی
لشکر 7 حضرت ولیعصر )عج(

رزمنــدگان ایــن لشــکر خوزســتانی و مقــر 
اصلــی آنــان شــهر دزفــول بــود.

فرمانده: سردار عبدالمحمد رئوفی نژاد
لشکر 8 نجف اشرف

رزمنــدگان ایــن لشــکر از اهالــی اســتان 
بودنــد. نجف آبــاد  شــهر  و  اصفهــان 
فرمانده: سردار شهید احمد کاظمی

لشکر 9 بدر
رزمنــدگان این لشــکر عراقی هــای مجاهد 
و احــرار )آزادگان( بودنــد کــه دل بســته بــه 
انقــاب اســامی و بــا رژیــم بعــث عــراق و 

ــد. ــف بودن صــدام مخال

اســماعیل  شــهید  ســردار  فرماندهــان: 
نقــدی و ســردار محمدرضــا  دقایقــی 

لشکر 10 سیدالشهدا )ع(
رزمندگان این لشکر اهالی استان  تهران و 
ج بودند.فرماندهان: ســرداران شــهید  کر
محســن وزوایــی، علیرضــا موحددانــش و 
کاظم نجفی رســتگار و ســردار علــی فضلی

یگان 11 امیرالمومنین )ع(
رزمندگان این یگان اهالی ایام بودند.

فرمانده: مرحوم سردار محمد کرمی راد
یگان 12 قائم آل محمد )ص(

رزمندگان این یگان اهالی استان سمنان 
بودند.

فرمانده: سردار قدرت الله احمدی 
لشکر 14 امام حسین )ع(

این لشکر از نخستین یگان های سپاه است 
که رزمندگان آن اهالی اصفهان بودند.

فرماندهان: سردار شهید حسین خرازی 
و سردار محمد ابوشهاب 

لشکر 16 قدس
رزمنــدگان این لشــکر اهالــی اســتان گیان 

بودنــد.

فرماندهان: سردار شهید حسین همدانی 
و سردار علی عبداللهی

لشکر 17 علی بن ابی طالب )ع(
رزمنــدگان ایــن لشــکر عمومــاً اهالــی قــم 

بودنــد.
فرماندهان: سردار مرتضی صفاری، سردار 
شهید مهدی زین الدین و سردار غامرضا 

جعفری 
یگان 18 الغدیر

ــزد و  ــگان اهــل اســتان ی رزمنــدگان ایــن ی
شــهرهای آن بودنــد.

فرماندهــان: ســرداران شــهید ذبیــح الله 
عاصــی زاده و ابراهیــم جعفــرزاده و ســردار 

کاظــم میرحســینی 
لشکر 19 فجر

بیشــتر رزمنــدگان ایــن لشــکر اهــل اســتان 
فــارس بودنــد. از رزمنــدگان هرمزگانــی و 
بوشهری نیز در این لشکر حضور داشتند.

فرمانده: سردار محمدنبی رودکی
لشکر 21 امام رضا )ع(

رزمنــدگان لشــکر امام رضــا )ع(، خراســانی 
بودنــد.
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فرماندهان: ســردار شــهید محمدمهدی 
خادم الشــریعه و ســردار اســماعیل قاآنی

لشکر 25 کربا
لشــکر کربا از نخســتین یگان هایی اســت 
که توســط ســپاه شــکل گرفت و رزمندگان 
ــه  ــور ب ــمالی کش ــتان های ش ــی اس آن اهال

خصــوص اســتان مازنــدران بودند.
فرمانده: سردار مرتضی قربانی

لشکر 27 محمدرسول الله )ص(
ایــن لشــکر متشــکل از نیروهــای اعزامــی 
کــه در عملیات هــای  بــود  تهــران  شــهر 
مهــم و سرنوشت ســازی همچــون فتــح 
کربــای پنــج  المبیــن، بیــت  المقــدس و 

داشــتند. نقــش 
فرماندهان: جاویدالاثر احمد متوسلیان، 
ســرداران شــهید محمدابراهیــم همــت، 
کریمــی و محمدرضــا دســتواره و  عبــاس 

ســردار محمداســماعیل کوثــری 
لشکر 28 روح الله

رزمندگان این لشــکر اعزامــی از واحدهای 
کمیته هــای انقاب اســامی بودند.

کرم )ص( لشکر 29 نبی ا

رزمنــدگان ایــن لشــکر از اهالــی اســتان 
کرمانشاه و شــهرهای غربی کشــور بودند.

لشکر 31 عاشورا
این لشکر نیز از نخستین یگان هایی است 
که توسط سپاه پاسداران انقاب اسامی 
شــکل گرفــت و رزمنــدگان آن آذری زبــان 
و اهالــی اســتان های آذربایجــان شــرقی، 
آذربایجان غربی، اردبیل، زنجان و قزوین 

بودنــد.
فرماندهــان: ســردار محمدعلــی )عزیــز( 
کــری و  جعفــری، ســردار شــهید مهــدی با

ســردار امیــن شــریعتی 
لشکر 32 انصارالحسین )ع(

رزمندگان این لشکر همدانی و از شهرهای 
غربی کشور بودند.

فرماندهان:سردار شهید حسین همدانی، 
سردار علی شادمانی و مهدی کیانی

لشکر 33 المهدی
ــی شــهرهای  رزمنــدگان ایــن لشــکر از اهال
استان فارس به خصوص شهرهای جهرم 

ــا بودند. و فس
فرماندهــان: ســردار علــی فضلــی و ســردار 

ــر اســدی محمدجعف
لشکر 41 ثارالله

عموم رزمنــدگان این لشــکر اهالی اســتان 
کرمان بودند. رزمندگان سیستانی و بلوچ 

نیز در این لشــکر حضور داشتند.
فرمانده: سردار شهید قاسم سلیمانی

یگان 44 قمر بنی هاشم
رزمنــدگان ایــن لشــکر از اهالــی اســتان 
چهارمحال و بختیاری بودند. اصفهانی ها 

نیــز در ایــن یــگان حضــور داشــتند.
فرمانده: سردار علی زاهدی

یگان 57 حضرت ابوالفضل )ع(
رزمنــدگان ایــن یــگان از اهالــی اســتان 

بودنــد. لرســتان 
فرمانده: سردار روح الله نوری

نیــروی زمینــی ســپاه عــاوه بــر یگان هــای 
پیــاده و زرهــی فــوق، از یــگان توپخانــه 
بــه فرماندهــی ســرداران شــهید حســن 
طهرانی مقدم، حسن شفیع زاده و سردار 

یعقــوب زهــدی برخــوردار بــود.
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نیروی دریایی سپاه
گرچه نیروی دریایی سپاه به طور رسمی  ا
از شـهریور ماه سال 64 شـروع به کار کرد، 
اما شکل گیری یگان دریایی سپاه از سال 
6۱ آغاز شد. تیر ماه سال 6۱ قرارگاه نوح نبی 
)ع( با هدف پشتیبانی از عملیات های آبی 
کی راه اندازی و گردان های دریایی هر  - خا
شش ناحیه بوشهر و گردان دریایی خضر 
که کنترل مرزهای آبی و پشتیبانی دریایی 
در جزیـره هرمـز را برعهـده داشـت، تحـت 
امـر آن قـرارگاه قـرار گرفـت. پس از تشـکیل 
قـرارگاه نـوح، یگان هـای دریایـی سـپاه در 
عملیات هـای خیبـر و بـدر نقـش مهمـی 
کردنـد. حضـور یگان هـای دریایـی و  ایفـا 
کـی سـپاه در عملیات هـای واقـع  آبی-خا
در منطقـه هـور نقطـه عطفـی در تشـکیل 

نیروی دریایی سـپاه شـد.
با صدور فرمان امام خمینی )ره(، حسین 
عایی که فرماندهی قرارگاه نوح را برعهده 
داشــت بــه عنــوان اولیــن فرمانــده نیــروی 
دریایی ســپاه منصــوب شــد و در عملیات 
والفجر هشــت )بهمن ۱364( قــرارگاه نوح 
کوثــر نقــش مهمــی در آن ایفــا  و ناوتیــپ 
کردند. پــس از فتــح فــاو، عملیــات کربای 
3 با هدف انهدام ســکوهای نفتــی الامیه 
و البکــر عــراق بــا همــکاری نیــروی دریایــی 

انجــام شــد.
نیــروی دریایــی ســپاه در ســال 66 دامنــه 
عملیاتی خود را گسترش داد و با آمدن به 
ســمت تنگــه هرمــز، عملیات هــای مقابله 
بــه مثــل دریایــی را از ابتــدای آن ســال آغاز 
کــرد و در نبــرد بــا آمریکایی هــا اقتــدار خــود 

را در خلیــج فارس بــه نمایش گذاشــت. 

نیروی هوایی سپاه
نیروی هوایی سپاه نیز مانند نیروی دریایی، 
یگانش پیش از صدور فرمان امام خمینی 
)ره( شــکل گرفته بود. موسی رفان اولین 
فرمانده نیروی هوایی ســپاه بود که پس 
از صــدور فرمــان امــام اقــدام بــه توســعه 
کــرد. نیــروی هوایی  و گســترش این نیرو 
شامل یگان های مختلفی مانند یگان های 

پهپادی و موشکی بود.

یگان پهپادی سپاه
این یگان که ابتدا گردان »رعد« نام داشت، 
متشکل از افرادی بود که دوره های متفاوت 
خلبانی و فنی را گذرانده بودند. این یگان در 
دوران دفاع مقدس شناسایی های مهمی 
کــه ایــن شناســایی ها مقدمه  انجــام داد 
طرح ریزی های عملیاتی شــد. با تشکیل 
نیروی هوایی سپاه، این یگان پهپادی زیرنظر 
نیروی هوایی قرار گرفت و از آن زمان به بعد، 
یگان پهپادی مسیر رو به توسعه خود را با 
همکاری صنایع قدس وزارت دفاع آغاز کرد. 
در سال های پس از دفاع مقدس نیز یگان 
پهپادی سال های پر فراز و نشیبی را سپری 
کرد که در نهایت امروز ایران در حوزه پهپادی 
به یکی از قدرت های جهانی تبدیل شده 
و توانسته است عملیات ها و رزمایش های 

پهپادی موفقیت آمیزی را اجرا کند.

یگان موشکی سپاه
این یگان نیز که در میانه جنگ ایران و عراق 
و با پشتکار سردار شهید حسن طهرانی مقدم 
و یارانش شکل گرفت، »حدید« نام گرفت و با 
تشکیل نیروی هوایی سپاه زیرنظر این نیرو 
قرار گرفت. این یگان توانست در دوران دفاع 
مقدس قدرت بازدارندگی جمهوری اسامی 
ایران را به نمایش بگذارد و در ســال های 
پس از دفاع مقدس بــه نماد توان دفاعی 

و اقتدار کشورمان تبدیل شود.

دم
 مق

نی
هرا

ن ط
حس

د 
هی

ش



راهیان

96
جنگ جهانی حق و باطل

101
شهادت؛ نقطه عطف سبک زندگی  

انقلابی

104
پسر من سرباز است



 شماره 32 /  مهر 1400 ۹6

راهیـــــــــــــــان 

برای شـناخت ماهیـت این جنگ شـخصیت امـام)ره( را نیـز باید بطـور مجـزا مطالعه نمود. کسـی 
که پرچمـدار احیـای معنویـت اسـت و یـك چنیـن انقابـی را ایجـاد و هدایـت می کنـد، از مخاطرات 
عبـور می دهـد، تـا مـرز درگیری هـای بـزرگ بین المللـی پیـش می بـرد، بـه سـران کفـر در جهـان نامه 
می دهـد و در آنجا ختـم مکتب مـادی آنها را اعـام می کند، یـك چنین انسـانی یك انسـان معمولی 
کـه یـک لحظـه  کـه در دل او تـرس از هیـچ مخاطـره ای راه نـدارد و قسـم می  خـورد  نیسـت. کسـی 
هم نترسـیده اسـت این انسـان عادی نیسـت، بـه همـی ن دلیل اسـت کـه تکیـه گاه یک امـت قرار 
کم  می  گیـرد. چنین شـخصیتی نه یک مـرد بـزرگ در جامعـه که ابرمـردی تاریخی اسـت و مـدل حا

بـر شخصیت شناسـی او نیـز بایـد مـدل شخصیت شناسـی تاریخـی باشـد نـه اجتماعـی یـا فردی.
ما باید اندیشه های کامی امام)ره( و معرفتی که امام)ره( نسبت به حرکت تاریخ داشتند و معرفتی 
که نسبت به موضع گیری های انسان ها در جامعه بین المللی داشتند را درك کنیم. امام)ره( دقیقاً 
گر از ادبیات عرفانی امام)ره( نیز بهره  پرچم اسام را در مقابل پرچم کفر در جهان رهبری می کردند و ا
ببریم متوجه می  شــویم که امام)ره( ابلیس را پرچمدار باطل می دیدند و می دانستند که ابلیس 

انسان های مختلف را با انگیزه های کوچک و بزرگ مادی مقابل پرچم حق قرار دهد.

جنگ جهانی حق و باطل)بخش دوم(
گفتاری از آیت الله سید محمدمهدی میرباقری
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اصولا شخصیت امام)ره( و عظمت ایشان در این بود که می  توانستند 
گر شــاه واقعه ۱۵ خرداد را پیش  بر هر حادثه اجتماعی فائق آیند. ا
می آورد، امام از آن استقبال می کردند و آن را در حرکت خود منحل 
می کردند و نمی گذاشتند سود چندانی به جبهه مقابل برسد.  در 
این صفت خود نیز تا پایان عمر پا برجا بودند و هیچگاه موضعی پیش 
نیامد که احساس شود امام)ره( در آن موضع احساس ضعف کرده اند.

دکترینِ امام)ره( حرکت به سمت ظهور بود و با حرکت دادن جامعه 
جهانی در مسیر احیای معنویت، جهان را یك قدم به سمت ظهور 

و عصر حیات طیبه نزدیکتر کردند.
بنابراین طبیعی اســت که یك چنین انســانی به سرعت به عمق 
جبهه ای که در مقابلش قرار گرفته بود پی ببرد و متوجه گردد که 
در مقابل او دولت کوچك سوسیالیستی در همسایگی نیست، بلکه 
کلیت اردوگاه مقابل با یک سلسله محاسباتی این جنگ را به راه 
انداخته است. به همین دلیل انگیزه اصلی ایشان در جنگ، غلبه 
بر صدام و پس گرفتن خاك و تثبیت مرزهایی که بعد ازجنگ دوم 
جهانی ابرقدرت ها تعیین کردند نبود. از نظر امام)ره( جغرافیای 
عالم بر اساس جغرافیای مذهب و معنویت تقسیم می شود. کما 
اینکه امروز غرب نیز به دنبال آن است که حتی جغرافیای سیاسی 
جهان را بر اساس قطب بندی ها و دســته بندی های اقتصادی 
ک ایران را مصالحه  جدید طراحی کند. امام)ره( یک وجب از خا

ک نبود. نکرد، اما انگیزه اصلی ایشان هم خا
آنچه از مجموعه عبارات و از شخصیت امام)ره( بر می آید آن است 
که نگاه ایشان به تمدن جدید یك نگاه خاصی است، که در آثارشان 
تعبیر به بت پرستی مدرن می کنند. بنابراین امام)ره( مأموریت خود 
را مبارزه با این بت جهانی و شکستن این بت و بیداری اسامی، 
ایجاد احساس هویت جدید در جامعه مسلمان ها برمحور تعلق 
کرم)ص( و اولیای دین)ع( و ســپس  به خداوند متعال و به نبی ا
سامان دهی، صف آرایی و مراقبه برای پیشرفت اسام می دانستند. 
لذا امام)ره( معقتد بودند که این حرکتشان اولًا و بالذات انقابی 
جهانی اســت، لذا روی سخن شــان بــا همه دنیای اســام، بلکه 
همه آزادی خواهان، وجدان ها و فطرت های بشری بود. در همه 
موضع گیری های داخلی و خارجی نیز تصریح می کردند که ما انقاب 
خودمان را صادر می کنیم. تصریح می کردند که ما سنگرهای کلیدی 
جهان را فتح می کنیم و ملت های مســلمان را نیــز دعوت به این 

کار می کنیــم و از این مدعا هم هیچ ابایی نداریــم. امام)ره( دائماً 
برای بســیج دنیای اســام برنامه ریزی می کردنــد و در مقابل دو 
جریان، یکی جریان نفاق داخلی دنیای اسام، و دیگری جریان 

کفر مهاجم، از همه صحنه ها استفاده می کردند.
ح چند منظوره ای بود که امام)ره( همه مطالبات  مثاً روز قدس طر
دنیای اســام در مقابل کفــر را از مجرای آن دنبــال می کردند و الا 
مسأله خاك و یک مسجد که نمی توانست به تنهایی چنین انگیزه 
بزرگی را در آن زمان ایجاد کند. از نگاه امام)ره( روز قدس یك پدیده 
چند منظوره است، که ایده فلسطین را از ایده "یوم الارض" و ایده 
ناسیونالیستی یا گرایش به خاك و امثال اینها نجات  داد و آن را به 
یك فرصت معنوی تبدیل  کرد و از طرف دیگر همه مطالبات دنیای 

اسام در مقابل کفر را در آنجا متمرکز نمودند.
امام)ره( جنگی که بر سر دنیا باشد را ویران گر می دانستند اما اصاً 
هر جنگــی را ویران گر نمی دانســتند. امــام)ره( جنگــی را که برای 
احیای هویت تمدنی اسام و فروپاشی بت پرستی مدرن است را 
یك جنگ کاماً مقدس می دانســتند، لذا هیچ گاه دیده نشد که 
امام)ره( از هزینه های جنگ ســخن بگوید و از قســمتی از جنگ 
ابراز پشــتیمانی کننــد. البته ما آغازگــر جنگ نبودیــم و نخواهیم 
بود، اما حســاب جهاد در راه خدا جداســت که امام)ره( آن را یك 

موهبت الهی می دانستند.

اصول کلی مقاومت ایمانی
گر حقیقت یک جنگ را در منازعه بین اراده های  ۱. به طور کلی ا
انسانی تحلیل کنیم، جنگ بر سر موضوع پرستش انسان هاست. 
اما گاهی معبود هر دو طرف دنیاست و گاهی نیز معبود یکی دنیا و 
دیگری آخرت و کلمه حق و باطل است. ما باید یك اندیشه دفاعی 
همه جانبه برای جنگ حق و باطل داشــته باشــیم تا همه ابعاد 
جامعه را درگیر این جنگ کند و نباید فقط طراحی جنگ نظامی و 
گر همه صحنه های جامعه را صحنه درگیری  دفاع نظامی کنیم. ا
ببینیم، باید برای پیشرفت در همه صحنه ها برنامه ریزی کنیم. 
اما ابزار اصلی ما در جنگ ایمان و کفر چیســت؟ آیا ابزار طبیعی و 
ابزارهای غیر انسانی ابزار اصلی است؟ یا نه، مقدورات اصلی ما، آن 
روحیات و حقیقت هایی است که در درون انسان ها وجود دارد؟  

به نظر می رسد مقدورات اصلی ما قسم دوم باشد.

جنگ جهانی حق و باطل)بخش دوم(
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2. نکته دوم این است که چه در دستگاه حق و چه در دستگاه باطل 
بدون امداد خدای متعال، هیچ نتیجه ای حاصل نمی شود. یعنی 
گر دستگاه ابلیس پیروز می شود، این پیروزی بر اساس امداد  حتی ا
الهی است، امّا امدادی که در جبهه حق است، امداد محوری و 
گر بیست  امداد اصلی است. لذا خدای متعال تصریح می فرماید: ا
نفر از  شما باشند، بر دویست نفر از آنها غلبه می کنند. این معنایش 
این اســت که میزان امدادی که خدای متعال نســبت به جبهه 

حق می کند بسیار متفاوت است.
اما ضعف دســتگاه مادی در آن اســت کــه در دســتگاه معادلات 
ایشان نه انگیزه های انسانی را می تواند به طور کامل شناسایی 
کند و نه معادله امداد الهی برای ایشــان قابل محاسبه است. در 
حالی که امداد الهی اصلی ترین معادله ای اســت که باید کشــف 
شود ولی ایشان اصا متوجه آن نیز نیستند. خداوند به خصوص 
جهاد برای حفــظ کلمه توحیــد را امــداد می کند، ولــو هیچ کس 
نباشد؛ اما در ذهن آنها این اســت که پتانسیل های مادی است 
که با هم درگیر می شوند، مثل دو بردار نیرو که در یك نقطه به هم 
می رســند. دقیقاً می خواهند بگوینــد دو تا جریان انــرژی مادی 

است، که با هم درگیر می شوند، پس نیروی قوی تر برنده است.
 اما در دستگاه تحلیل ایمانی این امداد قطعی است و با نمونه هایی 
که در عصر ما و در تاریخ وجود داشته است، می شود این امدادهای 
غیبی را باذن الله تحلیل کرد. اما بسیار روشن است که این محاسبه 
با عینك و کارشناســی مادی مقدور نیســت و محســبات دیگری 
می خواهد. گرچه این فرصت برای بیان چگونگی این محاسبات 
ترتیب داده نشده است اما اجمالا این اســت که اصل در چنین 
می دانی، امداد الهی اســت. مثل بیان الهی در جنگ های صدر 

اسام، وقتی می فرمایند: »ما شما را با مائکه امداد می کردیم«، 
گر  »نصرت آن است که از طرف خدای متعال می آید« و... . پس ا
ما به وظیفه مان عمــل کنیم، خدای متعال نیز بــه وعده اش در 

امداد جبهه حق و کلمه توحید عمل خواهد کرد.
کننــد و تحلیــل علمــی و  گــر کســانی از جبهــه حــق مــادی فکــر  ا
کارشناســی مــادی داشــته باشــند، بــه ابــزار ـ بــه خصــوص امــروز که 
بســیار دقیــق و فریبنــده شــده اســت ـ بهــای تــام خواهنــد داد و 
ــا ماحظــه کــم و کیــف ســاح دشــمن خواهنــد گفــت کــه کامــا  ب
کــه مــا در ایــن میــدان شکســت می خوریــم و همیــن  پیداســت 

مطلــب عامــل تضعیــف روحیــه آنهــا می شــود.
3. شهادت طلبی؛ یعنی یك انسان حاضر است برای وفای به معبود 
خودش، همه هســتی خویش را بدهد و عبور از هســتی خود را راه 
گر انگیزه انســان ارتقاء پیدا کند و بیش  رسیدن به معبود بداند. ا
از دنیا را طلب کند و رســیدن به درجات قرب الهی را با گذشــتن از 
دنیا ممکن بداند، پتانسیل و انگیزه ای ایجاد خواهد کرد که قابل 
کاری  مقایسه با کسانی که برای دنیا می جنگند نیست. گرچه فدا
بر ســر دنیا هم یك ظرفیت و کارآمدی خاص دارد اما اصاً ظرفیت 
کاری درجاتی دارد و  این دو نوع انگیزه قابل مقایسه نیســت. فدا
ما می دانیم که گاهی انســان به مقام رضــوان توجه می کند، مثل 
سیدالشهداء)ع(، چنین توجهی می تواند یك تاریخ را تحت تأثیر قرار 
دهد و اصل آزادی خواهی و معنویت خواهی و شهادت خواهی بقیه 
تاریخ را از دل خود بزاید. بسیاری از آثار عاشورا، به خاطر ظرفیت همان 
عبودیت و انگیزه ای است که حضرت سیدالشهداء)ع( و یارانشان 
کاری ایمانی هم مثل آن اســت که  داشــته اند. مراتب پایین تر فدا
انسان بهشت را بخواهد و برای عبور از دنیا به سمت بهشت و درجات 
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کاری کند این نیز در مرتبه بالایی از توان را به همراه خواهد  بهشت فدا
داشت که با محاسبات مادی نمی توان اثرات آن را اندازه گرفت.

ولی پایه انگیزه های مادی شدت روانی نسبت به خود دنیا است. 
دنیا خواســتن؛ جتســجوی آب و خاك و یا زنده مانــدن نام و نژاد 
کاری از انواع  خودش و تعلقــات و هویت مادی خودش را در فــدا
این نوع انگیزش اســت. همه جنگ های مادی بر دوش همین 
ظرفیت چرخیده اند. هیتلر با همین ظرفیت ها بود که توانست با 
دنیا بجنگند. اما این ظرفیت، با ظرفیت انگیزه الهی قابل قیاس 

نیست هم در مقیاس و هم در جهت.
4.طبیعتا وقتی انگیزة حضور تفاوت پیدا کند، حتماً نحوه توازن 
نیروها، معادلات توازن، موضوع و معادلة تغییر موازنه قدرت نیز 
تغییر پیدا می کند. همچنین نحوة آرایش درونی و ارکان ماشین 
گر انرژی  جنگی مــا و میدان های درگیری متفاوت خواهد شــد. ا
جنگ را تغییر دهیم اما ساختار جریان این انگیزه را تغییر ندهیم، 
این انگیزه شکست می خورد. جنگ ما یك جنگ نامتقارن بود و 
توازن نیروها به گونه ای نبود که در جنگ کاسیك تعریف می شود. 
گر ما می خواستیم میدان های درگیری و نحوة آرایش نیروهای و  ا
نحوه موازنه قوا را به صورت کاسیك تنظیم کنیم، و آن را مبنای 
پیروزی و شکست قرار بدهیم از همان اول شکست خورده بودیم. 
گر جنگ هشــت ســاله ما و یا جنگ 33 روزه لبنان یــا جنگ 22  ا
روزه فلسطین به جنگ اسلحه و ابزار و می دانهای متعارف جنگ 
تبدیل می شد قاعدتاً شکست می خوردیم. این یک نکته کلیدی 
همی شگی است که ما هیچ گاه در موازنه جهانی قدرت نباید به 
اصول متعارف و تکنیک های مادی جبهه خــود را آرایش دهیم 
والا باید از اول اعام شکست کنیم و معتقد باشیم که ما در موازنه 
ضعیف تر هســتیم و بنابراین نباید وارد این درگیری شویم، بلکه 

باید شرایط جهانی را بپذیریم.
امــا ایــن کــه مــا توانســتیم در میــدن جهانــی مبــارزه وارد شــویم 

و موازنــه جهانــی را بــه نفــع اســام تغییــر دهیــم ناشــی از همیــن 
اســت که امام)ره( ابتدا انگیزه هــای درگیری را ارتقاء بخشــیدند و 
انگیزة دفاع از اســام، توســعۀ معنویت، گســترش عبادت خدای 
کاری و وصــال در راه خــدای متعــال  متعــال را بــه بــه انگیــزه فــدا
کــه مــا آن را شــهادت طلبی می دانیــم تبدیــل کردنــد. آنــگاه بــه 
طبــع ایــن ارتقــاء انگیــزه میدان هــای درگیــری را نیــز تغییــر دادنــد. 
کــه امــام در آنهــا مبــارزه می کردنــد تنهــا در حــوزه  میدان هایــی 
ابــزار نبود. اصــل در جهــاد و درگیری، درگیــری ارواح اســت. هدف 
برتری مادی نیســت. بلکه ایجاد بصیرت بیشــتر و بیداری بیشتر 
اســت. به تعبیر دیگر، میدان درگیــری، میدان درگیــری دو جبهه 
حــق و باطــل و نیروهــای انســانی بــرای ایجــاد بصیــرت و بیــداری 
کاری،  در بیــن بشــر و بیــدار شــدن فطرت هــا اســت. و در اینجا فــدا
ریسك خطر، شــهادت و خون دادن ضرب در عواطف و انسانیت 
شــدید ابزار میدان اســت. اســتراتژی غلبــه خون بر شمشــیری که 
از سیدالشهداء)ع( درس گرفته شده است همین است و همین 
اســتراتژی مــا در مدیریــت و تغییــر وضعیــت روانــی جهــان اســت و 
همیــن اســتراتژی مــا در تغییــر موازنــه مدیریــت نیروهــای انســانی 

اســت. ایــن کاری اســت کــه امــام)ره( بــا بصیــرت انجــام دادنــد.
 شــیوه جنگی ما شــیوه کاســیك نبود، مقاومتی هم که کردیم و 
غلبه ای هم که پیدا شد - حتی در میدان های نظامی -  مبتنی 
بر قواعد متعارف کاسیك نبود. چه بســیار مواقع بود، که حمله 
می کردیم و پیروز می شــدیم در حالی که قواعد پیروزی بر اساس 
محاسبات کاسیك نبود. مثاً توازن نیروی ما سه به یك هم نبود. 
یا دفاع می کردیم و پیروز می شــدیم و آن توازنی که در مقام دفاع 
می گویند نبود. یعنــی حتی نیروهای ما یك ســوم آنهــا هم نبود. 
ما در دفاع از خرمشــهر تا چهــل روز، و حفظ آبادان تــا آخر، توازن 
نیروهایمان این گونه نبــود. حتی در بعضــی ازجبهه ها گاهی ما 
یك تك دشــمن را که با یك تیــپ کامل انجام می شــد، با چند نفر 
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نیروی محدود شکست دادیم. موارد زیادی از این نمونه داریم. 
در جنگ حزب الله هم همین الگو عیناَ به کار گرفته شد، و پیروزی 

آفرید. پس توازن نیروها در جنگ نامتقارن تغییر پیدا می کند. 
در میدان درگیری نیروی دریایی آنجایی که ما با قایق های تندرو 
در مقابل ناوها ایستادگی می کردیم، قطعاً توازن نیرو، توازن متعارف 

کاسیک نبود اما ما موفق بودیم.

دستاوردهای دفاع مقدس
دفاع مقدس 8 ساله ملت ایران به رهبری امام)ره( یکی از مهمترین 
ابزار مدیریتی امام)ره( بود. این جنگ دستاوردهای مختلفی برای 
گاهانه  ما داشــت که امام)ره( قطعا این دســتاوردها را بصــورت آ
تحصیل کردند.اولین دســتاورد جنگ ما پرورش نیروی انسانی 
بود. در جنگ عده ای انسان خالصِ شهادت طلب که از دنیا عبور 
کردند پرورش یافتند. چه آنهایی که به شهادت رسیدند، چه آنهایی 
که جانباز شدند، یا به اسارت رفتند. عده ای هم ممکن است جزو 
جانبازان نباشند، اما عرصه جنگ آنها را از بسیاری تعلقات مادی 
گردهای خودشان  عبور داد. امام)ره( مثل یک معلم عرفایی که شا
را تربیــت می کنند و آنها را بــه مرز یقین می رســانند. امام)ره( یک 
جامعه را از طریق این میدان جنگ به مرز فراغت از دنیا رساندند 
و از این طریــق یک موج جهانی به ســوی معنویت خواهی ایجاد 

کردند تا جهان نیز از برکت این جنگ بهره ببرد.
دومیـــن دســـتاورد ایـــن جنـــگ، ایجـــاد بیـــداری اســـامی اســـت. 
ـــامی  ـــداری اس ـــاد بی ـــه ایج ـــد ک ـــی بگوی ـــود کس ـــن ب ـــك روزی ممک ی
یـــا صـــدور فرهنـــگ انقـــاب، کـــه فرهنـــگ بیـــداری معنـــوی اســـت، 
یـــك ادعـــا اســـت. ولـــی امـــروزه کســـی نمی توانـــد آن را انـــکار کنـــد. مـــا 
بپذیریـــم یـــا نپذیریـــم، دشـــمن مـــا بخواهـــد یـــا نخواهـــد، دوســـتان 
مـــا بفهمنـــد یـــا نفهمنـــد، انقـــاب اســـامی  بـــه یـــك بیـــداری معنـــوی 
و بالاتـــر بـــه احیـــای هویـــت تمدنـــی تبدیل شـــده اســـت ایـــن چیزی 
اســـت که دشـــمن بـــه خاطـــر آن جنـــگ جهانـــی راه انداخته اســـت. 
ـــود و  ـــده ب ـــه رو نش ـــی رو ب ـــه عظیم ـــن جبه ـــك چنی ـــا ی ـــمن ب ـــر دش گ ا
خـــود را در مقابـــل مـــوج بلنـــد فرهنـــگِ تمـــدن اســـامی نمی دیـــد 
کـــه هجمـــه نظامـــی در مقیـــاس جهانـــی را طراحـــی نمی کـــرد. 
دشـــمنی کـــه احســـاس می کـــرد کامـــاً مهیمـــن بـــر مذهـــب اســـت 

و مذهـــب را بـــه خدمـــت اهـــداف خـــود گرفتـــه اســـت مجبـــور شـــده 
اســـت جنـــگ جهانـــی علیـــه مذهـــب راه بیانـــدازد. می گویـــد جنـــگ 
چهـــارم جهانـــی، جنـــگ تمدنـــی اســـت، یعنـــی جنـــگ تمـــدن غرب 

و تمـــدن اســـام اســـت.
سومین دستاورد هویت تمدنی برای مسلمانان است. معنی هویت 
تمدنی این است که مسلمان امروزی، هویتی را که در وجود خودش 
احساس می کند اولا یك هویت جمعی است؛ ثانیا این هویت جمعی 
کرم)ص( و اولیای  هم از وابستگی به کلمه توحید و خدای متعال و نبی ا
اسام پیدا شده اســت. یعنی هویت اولی که در خودش احساس 
می کند، این است که من متلعق به فرهنگ عبودیت و اسام هستم 
و بقیه هویت خود را ذیل آن می بیند. کما اینکه مثاً می گویند مردم 
ژاپن امروز به گونه ای در نظام سرمایه داری پرورش یافته اند که خانه 
اصلی شان کشورشان است، خانه دومشان کارخانه شان است و خانه 
سوم شان خانواده شان است. امام)ره( کاری کردند که مسلمان ها 
هویت اولشان هویت اسام است. امام)ره( این جنگ را به گونه ای 
اداره کردند، که نگذاشتند در داخل کشور هویت ناسیونالیستی زنده 
شود و گفتگو از عرب و فارس در مدیریت جنگ دخالت کند. آنچه را 
که امام)ره( احیا می کردند، انگیزه های اسامی و  شهادت طلبی بود. 
بصیرتی که در کشور ایجاد کردند، این بود که جنگ، جنگ جهانی 
گر در یك روستا می رفتید و می پرسیدید با  کفر و اسام است. شما ا

کی می جنگید می گفتند با کفر جهانی.
بنابراین امام)ره( واقعا این جامعه زمان خود را سرپرستی کردند. 
ح صــدر و بصیــرت ایمانی ایجاد  با انگیزه های ایمانی مردم، شــر
کردنــد و  جنگ را بــه یك کارخانــه تولید انســان و تولیــد معنویت 
تبدیل کردند. انسان هایی پرورش دادند که از درگیری های خرد 
عبور کرده بودند و از ماحظه مخاطرات کوچک بالاتر رفته بودند 
و دشمن نمی توانســت آنها را درگیر مســائل خُرد نماید. سپس از 
طریق ادامــه این جنــگ و مدیریــت آن، فرهنــگ آن را در جهان 
اسام گسترش دادند و ایجاد هویت تمدنی کردند. برای ملت ها 
اثبات کردند که می شود برای اســام مقاومت کرد پیروز شد. به 
همین دلیل است که امام)ره( می فرمایند محصول دفاع مقدس 
اسام خواهی مردم اروپا، اسام خواهی مردم آفریقا و مقاومت در 

کثر نقاط عالم است. برابر کفر در ا
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سخنان امام)ره( و شوری که در دل امت پدید آورد و ارزشی که برای رزمندگان قائل شد و بوسه ای که بر بازوی 
رزمندگان زد و حرمتی که برای خانواده های معظم شــهدا نهاد، سبب شــد »فرهنگ شهادت طلبی« تا اعماق 
جان ملت انقابی ما رسوخ کند. آنجا که می فرمود: »با کدام قلم و بیان می توان از عزیزانی که سنگرهای جنگ 
را به محراب مســجد و معراج الی الله تبدیل کردند ثنا کرد. گیریم که قلم فرســایان هنرمند بتوانند میدان های 
شــجاعت و دلاوری آنان و قدرت و جســارت فوق العاده آنها را در زیر آتش مسلســل ها و توپ ها و تانك ها ترسیم 
نمایند و نقاشان و هنرپیشگان بتوانند پیروزی های هنرمندانه آنان را در شب های تار در مقابل موشك ها و بمب 
افکن های دشمن غدار و عبور از پیچ و خم های ســیم های خاردار و کوه های سربه فلك کشیده مجسم نمایند 
لکن آن بُعد الهی عرفانی و آن جلوه معنوی ربانی که جان ها را به سوی خود پرواز می دهد و آن قلب های ذوب 

شده در تجلیات الهی را با چه قلم و چه هنر و بیانی می توان ترسیم کرد.«

نقطه عطف سبک زندگیݡݡ  انقلابیشهادت 
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آنچــه را اســام و قــرآن و اولیــای دیــن دربــاره »فلســفه جهــاد« و 
»فرهنــگ شــهادت« بیــان کــرده بودنــد امام راحــل »قدس ســره« 
ــه ظهــور و عینیــت  ــا متجــاوزان ب در عمــل و صحنــه جهــاد امــت ب
رســاند. در طــول هشــت ســال دفــاع مقــدس کــه کرباهــای ایــران 
حســینیان زمــان را بــه عرصــه ثــار و ایثــار می طلبیــد تبییــن و احیــا 
و انگیــزش ایــن فرهنــگ در گفتــار و مواضــع حضــرت امــام تجلــی 
یافت.آنچــه در بیانات امــام در این گســتره می گنجــد محورهایی 

از ایــن قبیــل اســت :
- جایگاه والای شهیدان و خانواده های صبور شهدا

کاری در راه خدا - ارزش شهادت و فدا
خ در تاریخ - تاثیر خون شهیدان در امتداد این خط سر

- پیوند جبهه و شهیدان با عرصه های جهاد و مجاهدان صدراسام
- برانگیختــن غیــرت دینــی مــردم در دفــاع از اســام و میهــن در 

برابــر متجــاوزان

ترسیم فرهنگ عمل به وظیفه و تكلیف گرایی
و… میدان ها و قلمروهای دیگری که ترسیم آنها و نقل دیدگاه های 
امام در آن زمینه ها بیرون از حوصله این نوشتار است . نکته ای که 
در بیانات و پیام های امام مشهود است آمیختن روح حماسه با 
بیان ادبی و نثری شیوا و اثرگذار است. وقتی امام می فرمود: »آنان 
گمان نکردند که از هر موی شــهیدان از ما و از هــر قطره خونی که 
به زمین می ریزد انسان های مصمم و مبارزی به وجود می آید.« 
و آنگاه که پیام می داد: »در قاموس شــهادت وحشــت نیســت . 
کنون اسام به این شهیدان و شــهید پروران افتخار می کند و با  ا

سرافرازی همه مردم را دعوت به پایداری می نماید.« 
و آنجــا کــه پیونــد دفــاع مقــدس را بــا جبهه های نبــرد حــق و باطل 
خ شهادت خط  در صدر اسام اینگونه ترســیم می کند :»خط سر
آل محمــد)ص( و علــی)ع( اســت و ایــن افتخــار از خانــدان نبوت و 
ولایت بــه ذریــه طیبــه آن بزرگــواران و بــه پیروان خــط آنان بــه ارث 
رســیده اســت. درود خداونــد و ســام امــت اســامی بــر ایــن خــط 
ــر شــهیدان ایــن  ــی ب ــان حــق تعال خ شــهادت و رحمــت بی پای ســر
خــط در طــول تاریــخ.« اینهــا همــه حماســه می آفرینــد و روحیــه و 
انگیزه می بخشــد و صاحبدلان با ایمــان را به صحنــه دفاع از حق 
و مقاومــت در برابــر تجاوز می کشــاند. نکتــه ای کــه در دیدگاه های 

امام راحل به وضوح دیده می شود »تعالی بخشیدن« به جوهره 
دفاع و جنگ از سطح یك نبرد نظامی و دفاعی به عرصه ای برای 
تجلــی والاتریــن و زیباتریــن جلوه هــای معنــوی و عرفانــی اســت. 
رزمنــدگان تنهــا ســاح بردوشــان جنــگاور نیســتند بلکــه عارفــان 
از مادیــات گسســته و از تعلقــات رســته اند کــه جذبــه ای معنــوی 
آنــان را بــه دفــاع واداشــته اســت. تعابیــر امــام در ایــن زمینــه بســی 
زیبــا و فــراوان و تــکان دهنــده اســت. شــاید همیــن یــك نمونــه در 
اثبــات مدعــا کافــی باشــد: »ایــن جوانــان بســیار عزیــز در ســطح 
گهــان بــا یــك جهــش برق آســای معنــوی و روحــی بــا  کشــورند کــه نا
دســت رحمت حق تعالی از منجابی که برای آنان با دســت پلید 
اســتکبار جهانی دیده بودند نجات یافته و یك شــبه ره صد ســاله 
را پیمودنــد و آنچه عارفان و شــاعران عارف پیشــه در ســالیان دراز 
ــد و عشــق  ــه دســت آوردن گهــان ب ــد. اینــان نا آرزوی آن را می کردن
ــا  بــه لقــاالله را از حــد شــعار بــه عمــل رســانده و آرزوی شــهادت را ب
کــردار در جبهه هــای دفــاع از اســام عزیــز بــه ثبــت رســاندند و ایــن 
تحــول عظیــم معنــوی بــا ایــن ســرعت بی ســابقه را جــز بــه عنایــت 

پــروردگار مهربــان و عاشــق پــرور نتــوان توجیــه کــرد.« 

هنر شهادت
شهادت از دیدگاه امام یك »هنر« است. این نگاه و دید چهارچوب 
جدید و زیبایــی از هنــر را ترســیم می کند و افــق نگاه هــای هنری را 
می گســتراند. در تبیین هنــر آفرینی رزمنــدگان می فرمایــد: »خون 
پاك صدها هنرمند فرزانه در جبهه های عشــق و شهادت و شرف 
کــه بایــد بــه  و عــزت ســرمایه زوال ناپذیــر آن گونــه هنــری اســت 
تناســب عظمت و زیبایی انقاب اســامی » همیشــه مشــام جان 

زیبا پســند طالبــان جمال حــق را معطــر کند.« 
این جلوه هاست که گرایش به این فرهنگ را هم توسعه می دهد 
هم تســریع می بخشــد و هم در عمق جان هــا می نشــاند. آنچه در 
قاموس شــهادت اتفــاق می افتــد فراتــر از یك هنــر اســت. از دیدگاه 
امــام رزمنــدگان و شــهیدان نــه تنهــا والاتریــن هنرمنداننــد بلکــه 
هنری دارند که هنرمندان دیگر از ترسیم هنری کار آنان ناتوانند. 
می فرماید: »با کدام قلم و بیان می توان از عزیزانی که سنگرهای 
جنــگ را بــه محــراب مســجد و معــراج الــی الله تبدیــل کردنــد ثنــا 
کــه قلم فرســایان هنرمنــد بتواننــد میدان هــای و  گیریــم  کــرد، 
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شــجاعت و دلاوری آنــان و قــدرت و جســارت فوق العــاده آنهــا را 
در زیــر آتــش مسلســل ها و توپ هــا و تانك هــا ترســیم نماینــد و 
نقاشــان و هنرپیشــگان بتواننــد پیروزی هــای هنرمندانــه آنــان را 
در شــب های تــار در مقابــل موشــك ها و بمــب افکن هــای دشــمن 
غــدار و عبــور از پیــچ و خم هــای ســیم های خــاردار و کوه هــای ســر 
بــه فلــك کشــیده مجســم نماینــد، لکــن آن بعــد الهــی عرفانــی و آن 
جلــوه معنــوی ربانــی کــه جان هــا را بــه ســوی خــود پــرواز می دهــد 
ــا چــه قلــم و چــه  و آن قلب هــای ذوب شــده در تجلیــات الهــی را ب

هنــر و بیانــی می تــوان ترســیم کــرد.« 
امــام راحــل »قــدس ســره« نــه تنهــا بــه ســتایش حماســه های 
رزمنــدگان و شــهیدان حماسه ســاز می پــردازد بلکــه ایــن روحیــه 
و فکــر و فرهنــگ در عمــق دل خــودش نیــز راســخ اســت و امــام نیــز 
شهادت طلبی عاشق و شیدای شهادت و لقاالله است و پیوسته 
آرزوی شهادت داشته است. در یك جا می فرماید: »من امیدوارم 
ــا پیشــرفت مقصــود و  ــل شــوم ی ــه فــوز »احــدی الحســنیین« نائ ب

اقامــه عــدل و حــق یــا شــهادت در راه آنکــه حــق اســت.« 
و در جایی اظهار می دارد: »من خون و جان ناقابل خویش را برای 
ادای واجب حق و فریضه دفاع از مســلمانان آمــاده نموده ام و در 
انتظــار فــوز عظیــم شــهادتم.« و در لحنــی حماســی و برانگیزاننده 
چنیــن رقــم می زنــد: »مــا امــروز بــه انتظــار شــهادت نشســته ایم تــا 

فردا فرزندانمــان در مقابل کفر جهانی با ســرافرازی بایســتند.« 
کام  کــه »شــهادت« در  از فرهنــگ عاشــورا  باالهــام  و بالاخــره 
دســت پروردگان مکتــب حســینی)ع( »احلــی مــن العســل« اســت 
بــا دلیرمــردان شــهادت طلب جبهه هــا اینگونــه درد دل می کنــد: 
ــه شــهادت شــیرین تر از عســل در پیــش شــما ســت،  ــم ک »می دان

ــت.«  ــه نیس ــان اینگون ــن خادمت ــرای ای ــر ب مگ
اینگونه اســت که »فرهنگ شــهادت طلبی« را که در عصر و نسل 
حاضر موج می زند و دامنه اش فراتر از مرزهای کشــور ما کشــیده 
شده است، تا حد زیادی مدیون آن امام عزیزیم و همین خط را 
ضامن اعتای مستمر و عزت ماندگار برای امت و نظام اسامی و 
همه دلباختگان به این فرهنگ می دانیم. مگر می توان جز با ساح 
شهادت دشــمنان تا دندان مسلح را خلع ســاح کرد .امام امت 
می فرمود: »شکستن فرهنگ شرق و غرب بی شهادت میسر نیست.« 
کاری خو گرفته است و  کنون به شهادت و فدا و می فرمود: »ملت ما ا
از هیچ دشمنی و هیچ قدرتی و هیچ توطئه ای هراس ندارد. هراس 
آن دارد که شهادت مکتب او نیست… ملتی که شهادت برای او 
سعادت است پیروز است… ما در کشته شدن و کشتن پیروزیم.« 
درود بر آنان که در تداوم خط امام مروج فرهنگ شهادت طلبی اند 
و ننــگ بــر آنــان کــه واداده و خــود باختــه حماســه های روشــن تر از 

آفتاب را انکار می کنند و از افتخارات خویش پشیمانند.
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محســن قوطاســلو تکاور ارتش و اولین عضو از »تیپ 6۵ نیروهای ویژه هوابرد« معروف به تیپ 6۵ نوهد بود که 
کدشت گذارند.  تحصیات دوران متوسطۀ خود را در دبیرستان ماصدرا در شهرک شهید نامجوی شهرستان پا
وی دارای مدرک لیسانس مدیریت دفاعی از دانشگاه افسری امام علی نیروی زمینی ارتش جمهوری اسامی 
کدشت را بر عهده داشت. قوطاسلو  ایران بود و قبل از آن فرماندهی یک پایگاه مقاومت بسیج در شهرستان پا
به هنگام شهادت 2۵ سال داشت و به عنوان نخستین شهید مدافع حرم ارتش شناخته می شود . آنچه می آید 

گفتگویی است با پدر این شهید بزرگوار بر سر مزار فرزندش.

پسر من سرباز  است
بهرنگ منتخبی 

گفتگو با پدر اولین شهید ارتشی مدافع حرم
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همیشه پنج شنبه ها اینجا هستید؟
از وقتی که اینجا خانه محسن شده ما هم همیشه اینجاییم. البته 
بیشتر وقت ها من از شب قبل می آیم بهشت زهرا. شب همینجا 
می خوابم و از سر صبح می افتم دنبال تهیه تدارکات برای پخت غذا.

بیشتر توضیح می دهید؟
بله .. آش می پزیــم، قیمه می پزیــم، قرمه می پزیــم. ماه رمضان 
ســحری و افطاری می دادیم، زیارت عاشورا داریم. نماز جماعت 
برگزار می کنیم. امروز دعای عرفه داریم. سخنران داریم و هزار نفر 
پای ســفره ای می نشــینند که هر پنج شــنبه اینجــا می اندازیم و 

نمی گذاریم چراغ اینجا خاموش شود.
 محســن چراغ دل ما را روشــن کرد. چراغ دل یک ملت را روشــن 
کرد. محســن تکاور بود، جنگاور بــود، رفت و در راه اســام، در راه 
وطن شهید شد، چه افتخاری از این بالاتر. حالا این کوچکترین 
کاری اســت که من می توانم برای پســرم انجام بدهــم. البته من 
تنها نیستم، اینجا واقعا کار دلی است، جوان های زیادی می آیند 
داوطلبانه پای کار می ایستند. خیلی ها التماس می کنند که تو را به 
گر کاری هست بگویید انجام بدهیم. اصا یک حال  خدا به ما هم ا
خوبی اینجا بوجود آمده که همه اش از برکات حضور شهداست.

محســن را خیلی هــا بعنــوان اولین شــهید مدافع حــرم ارتش 
می شناسند، شما که پدر این شهید هستید، محسن را چطور 

معرفی می کنید؟
پســر من جنگاور بود،غواص بود، چترباز بود. دوره هایی که یک 
رنجر باید ببیند گذرانده بود، کاه سبز بود ، غریق نجات بود. اما 
قبل از همه اینها محسن یک بســیجی بود؛ یک نظامی خالص. 
از خیلی ســال قبل تر مســئول حوزه بسیج بود، مســئول آموزش 
کدشت بود و همیشه  ناصحین بود، مسئول آموزش دانش آموزی پا

خودش را سرباز رهبر می دانست.

هیچ وقت فکر می کردید که شهید بشود؟
محسن زیاد از شهادت حرف می زد. همیشه در جمع های خانوادگی 
یــا در هیئت ها کــه حضور داشــت می گفــت دعا کنید من شــهید 

شوم؛ یعنی شهادت آرزویش بود. همیشه دنبال مسیری بود که 
او را به شهادت نزدیک تر کند. حتی وقتی در ســوریه بود بااینکه 
دوره ماموریتش تمام شده بود اما باز هم داوطلبانه مانده بود، به 

همرزمانش هم گفته بود من با شهادت برمی گردم.

از نحوه شهادتش خبر دارید؟
دوستانش گفتند که یک عملیات سختی بین نیروهای ایرانی و 
نیروهای جبهــه النصره بوجود آمد. تا رســیدن نیروهای خودی 
محسن چندساعتی خط را به تنهایی نگهداشته بوده و قهرمانانه 
در نبردی مستقیم و تن به تن به شهادت رسیده. نیروهای دشمن، 
بعد از شهادت محسن برای اطمینان از مرگ او، به او تیر خاص 

زده بودند. حتی وسائلش را هم با خودشان برده بودند.
او در شــهر حلــب منطقــه برنــه. افتخــار من این اســت که پســرم 

قهرمانانه جنگید.

برای اینکه برود سوریه و مدافع حرم شود رضایت شما را گرفت؟
بله ...یک روز آمد و گفت دوســت دارم بروم مدافع حرم بشــوم. 
گر من  گفتم محسن جان خوب فکرهایت را کرده ای؟ گفت بله. ا
نروم چه کسی برود؟! وظیفه من است که بروم و از حرم حضرت 

زینب )س( از مردم مظلوم و از اسام دفاع کنم.

ج از کشورش بود؟ این اولین ماموریت خار
نه قبا یک بار هم رفته بود عراق. اما آن موقع ماموریتش طولانی نبود.

پدری که هرهفته می آید بهشت زهرا شب را سر مزار پسر شهیدش 
می خوابد یعنی او را خیلی دوست داشته، چطور این پدر رضایت 

می دهد به رفتن فرزندش به جایی که پر از آتش گلوله است.
چون خودش دلش با رفتن بود. محســن درست است که پسرم 
بود، اما پشت و پناهم بود. من خیلی وابسته اش بودم، روزی هم 
که آمد و گفت می خواهد برود سوریه، من می دانستم که این راه 
شهادت دارد، خودم هم در دوران مقدس جبهه بودم ، می دانستم 
شرایط جنگ چطوری است. می دانستم که در این مسیر خیلی ها 
به شهادت می رسند. البته شــهادت نصیب هرکسی نمی شود و 
اینهایی که امروز می بینید شهید شده اند همه برگزیده هستند.



 شماره 32 /  مهر 1400 ۱۰6

راهیـــــــــــــــان 

محسن فرزند چندمتان بود؟
پســر اولم بود. تکیه گاهم بود. همیشــه هرکاری داشتم محسن 
گر یک  داوطلب می شد انجامش می داد. همیشه فکر می کردم ا
روزی از این دنیا بروم، این محسن است که زیر تابوتم را می گیرد 
من را از زمین بلند می کند. فکر نمی کردم برعکس شود. اما شد... 

خدا عزتی به او داد که هیچ بنده ای نمی توانست پیدا کند.

بعد از شهادت محسن او را خواب دیده اید؟
زیاد...من محســن را زیاد در خواب می بینم. حتــی آن وقتی که 
نزدیک شهادتش بود هم چندباری خواب دیدم مراسم عزاداری 
است و من دارم محسن را تشییع می کنم. حال بدی داشتم. خدا 
شاهد است که بعد از اینکه بیدار می شدم تا صبح راه می رفتم. با 
خودم می گفتم خدایا این چه خوابی است... فکر می کردم یعنی 
قرار است واقعا محسن شهید شود؟! الان می بینم محسن همیشه 

در خواب های من حضور دارد.

الان چطور این حضور را نشان می دهد؟
در این مدتی که شهید شــده چندباری پسرم را در خواب دیدم. 
دیدم بیرون در ایستاده. تعارف کردم که محسن جان بیا داخل 
خانه. چرا نمی آیی؟ محسن هم هربار گفته: بابا آخر من نگهبان 

بی بی هستم. نمی توانم اینجا را ترک کنم.

پس حتما محسن ارادت زیادی به حضرت زینب)س( داشته.
دقیقا همین طور است. وقتی محسن داوطلب شد برای اعزام به 
ح بود، هم بحث  سوریه، هم برایش بحث اعتقادی و مذهبی مطر
دفاع از مرزهای اســام. همه اینها کنار هم جمع شد و محسن را 
برای رفتن ترغیب کرد. یادم نمی رود که محسن همیشه می گفت 
من می روم که سرباز بی بی باشم. حالا پسر من سرباز بی بی است.

وقتی خبر شهادت محسن را شنیدید چکار کردید؟ شما که با 
خواب شهادتش آنقدر آشفته می شدید.

من به پسرم افتخار کردم. محسن سربلندم کرد. ببینید همه ما 
رفتنی هستیم، چه بهتر که به شــکل زیباتری از این دنیا برویم و 

چه رفتنی زیباتر از شهادت؟!

کنش مادرش چه بود؟ وا
اتفاقا من درباره این موضوع خیلی نگران بودم. وقتی رفتم معراج 
شهدا و پیکر محسن را دیدم، همه دغدغه ام این بود که چطور این 
خبر را به مادرش بدهم. قبل از اینکه برسم خانه، به همسرم زنگ 
زدم. گفت چیزی شده؟ از محسن خبری شده؟ گفتم می آیم خانه 
می گویم. اما پای رفتن نداشتم. وقتی رسیدم خانه و همسرم در 
را باز کرد. دوباره پرســید از محســن خبری شده؟ محسن شهید 
شده؟ گفتم شهید شده. گفت مبارکش باشد...مبارکش باشد...

یک عکس خیلی معروف از حضور حضرت آیت الله خامنه ای 
برسر مزار اولین شهید مدافع حرم ارتش وجود دارد، درباره این 

عکس توضیح می دهید؟
بله... محسن خیلی دوست داشت حضرت آقا را از نزدیک ببیند، 
حتــی در وصیت نامه اش هم نوشــته بــود که آرزو دارم آقا دســت 
متبرکشان را به روی سرم بکشد که البته قســمتش نشد اما بعد 
از شــهادتش، حضرت آقا همین جا ســر مزار محســن آمــد و چند 

دقیقه ای ایستاد. همین عکس است که خیلی معروف شده.

خودتان هم از نزدیک ایشان را دیده اید؟
بله چندباری این سعادت نصیب من شده که محضر حضرت آقا 
برسم. همیشه از ایشــان خواســته ام که من را دعا کنند و ایشان 
هم فرمودند که این مدافعان حــرم در راه دفاع از حریم و حرم به 

شهادت می رسند؛ افتخار کن که چنین پسری داری.
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ســرانجام عمر همه جنگ ها به پایان می رســد و همه آنها میراثی 
به جا می گذارند. سی و پنج سال پیش، طولانی ترین جنگ سده 
گهان شروع شد و یک مقابله هشت ساله بین ایران و عراق  اخیر نا

را آشکار کرد، اما اثرات آن تا به امروز طنین انداز است.
سنان آنتون، شاعر و نویسنده عراقی، کسی که در بغداد بزرگ شده 
است، در رابطه با این جنگ گفته: » از بسیاری از جهات، به نوعی 
دوباره و دوباره این جنگ در حال پیکار است )کنایه از اینکه اثرات 

جنگ هنوز پابرجاست( .«
آنتون اضافه می کند یکی از همسایه هایش در طول جنگ هر دو 
کنون یک دانشیار در مدرسه گالتین در  پایش را از دست داد، او هم ا
دانشگاه نیویورک است. زمانی که صدام در سال ۱۹۹۰ همه جوره 
تسلیم شد، او ظاهرا برای جنگ پیکار کرده بود. همسایه ام گفت 

چرا آن زمان پاهایم را از دست دادم؟ برای هیچی!
پروفسور علی انصاری از دانشگاه سنت اندروز اسکاتلند در یادداشتی 
اشــاره می کند: » من فکر می کنم جنگ ایران و عراق اثر عمیقی بر 
روی توســعه جمهوری اســامی داشته است. بیشــتر حلقه های 
پیچیده سرسختانه ای را که در این جنگ برای دفاع استفاده شده 
است را می توان به عنوان شالوده های اصلی یک افسانه نام برد.«

تخمین زده شده است که در این جنگ میلیون ها نفر زندگی خود را 
از دست دادند، یک نسل از هر دو طرف از یک جدایی تلخ و جگرسوز 
ترسیده بودند. و هنوز درس های داده شده در منطقه در انبوهی 
از شلیک های ویران کننده در جنگ های نیابتی بین قدرت های 
منطقه و جهانی گم شده است. به خاطر اتحاد ساختگی که توسط 
مسکو و واشنگتن با عنوان "جنگ سرد جدید" ایجاد شد، کشورهای 
سوریه، عراق و یمن به خاطر گسل عمیق به وجود آمده با عنوان 

شیعه ضد سنی و ایرانی در برابر عرب در حال فروپاشی هستند.
از بسیاری جهات، جنگ ایران و عراق در زمان متفاوت و قابل توجهی 
خ داد، عراق زیر نظر حکومت استبدادی صدام بود، کسی که بعدها  ر
کمه شد و پس از حمله امریکا در سال 2۰۰3 اعدام شد. سرنگون و محا
 ایران همسایه توســط آیت الله خمینی رهبری می شد. کسی که 
تازه از تبعید بازگشته بود تا انقاب ایرانیان را در سال ۱۹7۹ زمانی 
که شــاه رفته بود هدایــت کند. او همزمــان با اینکه بــرای تحکیم 
انقاب خود با دشمنان در داخل کشورتاش می کرد یک رویارویی 

با رقیب سرسخت خود نیز داشت.
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جنگ ایــران و عراق، از ســال 1980 
تا 1988

ــه  - رقابــت فرقــه ای و منطقــه ای ســبب شــد ک
عــراق در ســپتامبر ۱۹8۰ بــه ایــران هجــوم ببــرد.
- جمعیــت عــراق ۱۵.۵ میلیــون نفــر و جمعیت 

ایــران 42.2 میلیــون نفــر بود.
- علی رغــم کســب کــردن منافــع اولیــه، عــراق 
عملیات دفاعی اســتراتژیک را از ســال ۱۹82 به 

ــرا درآورد. اج
- این جنگ تسلیحات شیمیایی و موشک های 
بالسـتیک که توسـط عـراق اسـتفاده شـده بود 

را به خود دید.
ــی و پیــش  ــدان جنــگ معمول ــنگرهای می - س

ــد. ــا افتــاده بودن پ
- پیشنهاد آتش بس سازمان ملل در 2۰ جولای 

۱۹88 موثر واقع شد.
- حــدود میلیون هــا نفــر در طــول ایــن نبــرد 

شــدند. کشــته 
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این نبرد خصمانه در سپتامبر ۱۹8۰ با افزایش تنش از میان مرزها جوانه 
ک ایران پیشروی  زد. سربازان عراقی چند صد مایل به داخل خا
کردند و هواپیماهای جنگی عراق به فرودگاه تهران آسیب رساندند.

 بــا آنکه از لحــاظ قانونی صدام مســئول این هجوم بــود، آیت الله 
خمینی تبلیغات بسیار بزرگی را توسط پروفسور منصور فرهنگ، 
کسی که تا یک سال قبل از جنگ سفیر ایران در سازمان ملل بود 
به راه انداخت، به طوری که در یک سال اول جنگ با میانجی های 

بین المللی برای متوقف کردن جنگ بسیار تاش کرد.
از آنجایی که جنگ ادامه دار شد، هر دو طرف دریافتند که برای 
تقویت و پشــتیبانی نیاز بــه کمک دارنــد، در این میــان امریکا به 
عنــوان مهم ترین مهیا کننــده کمک های اقتصــادی و نظامی به 
عراق پدیدار شــد. نیرو های رزمی ایران نیز از غیــرت حیرت انگیز 
رزمندگان خود نیرو گرفت؛ همان کسانی که جلودار جنگ بودند.

اما با گذشت سال ها، این جنگ به عنوان "جنگ فراموش شده" 
شناخته شد، این در حالی بود که شــیب هزینه هایی را که ایران 
و عراق برای این جنگ باید پرداخت می کردند همچنان در حال 
افزایش بود. امــا دنیا زمانــی با مقیاس این کشــتار بیدار شــد که 
صدام وحشت استفاده از ساح های شیمیایی را بر ضد ایرانیان و 
کرد های عراقی که طرفدار ایرانیان بودند برانگیخت و ذهن ایران 

به پیدا کردن راهی برای خروج از این جنگ زمانی متمرکز تر شد 
که پرواز 6۵۵ هوایی ایران توســط ناو جنگی وینسنس امریکا در 
جولای ۱۹88 سرنگون شد، که منجر به مرگ همه 2۹۰ سرنشین 
آن شــد. دولت آمریکا ابراز پشــیمانی عمیقــی کرد اما ایــن اتفاق 
بدگمانی ایرانیان را تشدید کرد که واشنگتن به صورت مستقیم 

در این آتش سوزی بزرگ دست داشته است.
آیت الله خمینی بی میلی خود را در تصمیم برای پذیرش قطعنامه 
سازمان ملل برای پایان دادن به این خصومت ها، آن را همانند 
"نوشیدن زهر" توصیف کرد، سه دهه بعد، بسیاری به این توصیف 
اســتناد کردنــد. بــرای توضیــح تصمیــم دشــواری کــه جانشــین او 
آیــت الله خامنه ای بــرای پذیرش توافــق با قدرت هــای جهانی که 
آمریــکا نیــز شــامل آن می شــد داشــت، تــا برنامــه هســته ای خــود را 

به میزان قابــل توجهی کنتــرل کند.
اما الان ایران بازیگر قدرتمند منطقه است، با سلطه قابل توجهی 
کم شیعه و بسیاری از نظامیانی  نسبت به قدرت عراق و رهبریت حا
که در سطح خوبی مجهز به ساح هستند. بسیاری از کارشناسان 
کـه درگیـری سـوریه ریشـه در ایـن جنـگ داشـت و  بـر ایـن باورنـد 
عراق از سـال ۱۹88 در حال تلو تلو خوردن از یک جنگ به جنگ 
کی در  بعدی بـود و خـودش را در پیـکاری کـه به صـورت وحشـتنا
گیـن ضـد شـیعه  حـال افزایـش اسـت می دیـد، یـک جنبـش زهرآ

برای کشـوری که اسـامی نامیده می شود. 
آیت الله خمینی در طول هشــت ســال جنگ تاش کرد تا دوباره 
کثریت شــیعه را به ســمت خودش جمــع کند ولی موفق نشــد.  ا
کشمکش های فرقه ای از میان بسیاری از خشونت هایی که هم 
کنون در عراق در حال فروپاشی است جریان داشت، چیزی که  ا
برای اتحاد یک کشور بسیار حیاتی است. سوریه نیز میدان جنگی 
شد بین نیروهای تحت ســلطه رئیس جمهور اســد با پشتیبانی 
ایران و روسیه، و نیروهای مخالف مسلح که با صف آرایی از اعراب 
و کشــورهای غربی پشــتیبانی می شــوند. و غم انگیزتر از همه، نا 
کنون از خانه هایشان  امیدی فزاینده میلیون ها نفر است که هم ا
آواره شده و به صورت توده هایی که از روی نا امیدی و استیصال 

در جستجوی پناهندگی سیاسی به اروپا هستند.
جنگ ها سرانجام به پایان می رسند، اما در زمان ما ادامه دار شدنشان 
حتی طولانی تر از بلندمدت ترین جنگ ها در سده اخیر شده است.
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تا پیروزی! جـنـــگ 

jonathan piron :نویسنده

مترجم: زهرا داورپناه

Middle East Eye :منبع

توضیـــح نشـــریه: ایـــن مطلـــب منعکس کننـــده بخشـــی از نـــگاه رســـمی غـــرب بـــه ایـــران پـــس از انقـــاب اســـت، 
ـــا هـــدف تکمیـــل پارادایم هـــای درگیـــری  ـــا حیـــرت، دشـــمنی و صداقتـــی  از روی ناچـــاری، ســـرو  ب نگاهـــی همـــراه ب
ـــه انتشـــار  ـــا حفـــظ ســـاختار اصلـــی متـــن در بخـــش ترجمـــان ب تاریخـــی بیـــن انقـــاب اســـامی و اســـتکبار جهانـــی، ب

این گونـــه مطالـــب پرداختـــه اســـت.

هنگامـــی کـــه در 22 ســـپتامبر ۱۹8۰، نیـــروی هوایـــی عـــراق وارد ایـــران شـــد و چندیـــن پایـــگاه هوایـــی را بمبـــاران 
کـــرد، هیـــچ یـــک از طرفیـــن جنـــگ هنـــوز فکـــر نمی کردنـــد کـــه یـــک درگیـــری بـــه شـــدت مرگبـــار هشـــت ســـاله آغـــاز 

شـــده باشـــد. چهـــل ســـال بعـــد، چـــه چیـــزی از ایـــن جنـــگ برجـــای مانـــده اســـت؟

سربازان ایرانی در سنگرهای میدان جنگ اهواز، عملیات رمضان در جولای ۱۹82
یکی از بزرگترین نبردهای زمینی از زمان پایان جنگ جهانی دوم )خبرگزاری فرانسه(
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این یک عکس تأثیرگذار و بســیار مهم در یکی از دیواره های موزه 
دفاع مقــدس در تهــران اســت. در این عکــس، تصویر صــدام با دو 
پرتره متفاوت دیده می شــود؛ در ســمت چــپ، دیکتاتــور عراق در 
دادگاه پس از حمله آمریکا در ســال 2۰۰3 و در ســمت راســت، وی 

را مغرورانــه در لباس نظامــی به تصویر می کشــد.  
ــر مونتــاژی بی اهمیــت نیســت. در ایــن مــوزه مهــم در  ایــن تصوی
شــمال تهران، دو برهه زمانــی متفاوت به نمایش گذاشــته شــده 
اســت؛ ســال های جنگ در دهــه ۱۹8۰ و امــروز که نشــان می دهد 
مقاومت و دفاع، همــواره برای بقای ایران ضروری اســت. روایت 
جنــگ، پــس از چهــل ســال از زمــان آغــاز آن، هنــوز هــم گفتمــان 
جمهوری اسامی را تغذیه می کند. شناخت ایران کنونی مستلزم 
شــناخت ایــن مبــارزه طولانــی هشــت ســاله اســت کــه بــه ناآرامــی 

خاورمیانــه منجر شــد.

اما چرا جنگ؟
هنگامی کــه صــدام در 22 ســپتامبر ۱۹8۰ تصمیم حمله بــه ایران 
را گرفت، چندین ماه بود کــه خاورمیانه درگیر تحرکات شــدیدی 
گرچه پیمان کمپ دیوید در سال ۱۹78، اسرائیل و مصر را  بود. ا
کی بود  متعهد به برقراری صلح کرد اما ســال ۱۹7۹ سال وحشتنا
که با گروگانگیری در مسجد الحرام، حمله اتحاد جماهیر شوروی 

به افغانستان و وقوع انقاب اســامی در ایران متمایز می شود. 
ــور حســن البکــر  ــال در عــراق، رئیــس جمه ــان س در ۱6 ژوئیــه هم
توســط صدام، کــه پیش از ایــن نیــز قدرتمندتریــن فرد عــراق بود، 
مجبــور بــه اســتعفا شــد. رهبــر جدیــد عــراق منتظــر بــود کــه وقــت 
رویارویــی او بــا آشــفتگی های منطقــه فرارســد. او که امید داشــت 
ســیطره خــود نــه تنهــا در کشــورش کــه بــر خاورمیانــه نیــز ســایه 

افکنــد، انقــاب ایــران را هــم تهدیــد و هــم فرصــت می دانســت. 
آن زمــان تهدیــد بــه حســاب می آمــد کــه شــاهد صــدور انقــاب 
اســامی به عراق باشــد. همچنیــن در ســال ۱۹77، شــهر نجف در 
ــه ســرعت توســط  ــه ب ــرد ک ــه ک عــراق یــک قیــام از شــیعیان را تجرب
نیروهــای امنیتی ســرکوب شــد. بدیــن ترتیــب انقاب ایــران برای 
قدرتــی کــه لایه هــای مختلــف آن بــا شــیعیان دشــمنی داشــتند، 

پیــام خوبــی نداشــت.  
 از ســوی دیگر، ســقوط شــاه فرصت مناســبی بــه حســاب می آمد؛ 
علیرغم امضای معاهــده ۱۹7۵ الجزایر که ناظر بــر حل اختافات 
مرزی بین دو کشور بود  جاه طلبی صدام برای گسترش مرزهای 
کشــورش از طریــق اشــغال کامــل رودخانــه شــط العــرب و اســتان 
عرب زبان خوزســتان در ایران همچنان ادامه داشت. این تغییر 
کــم بغــداد آماده نشــان  قــدرت در ایــران، همــه چیــز را در ذهــن حا
مــی داد. بنابرایــن تصمیــم حملــه بــه ایــران در ســال ۱۹8۰ گرفتــه 

شــد. مقامــات عراقی پیــروزی ســریعی را متصــور بودند.
از زمــان پیــروزی انقــاب، ایــران بــا بی ثباتــی عمیقــی روبــرو شــده 
بــود. نیروهای مســلح ایــران نیــز بــه واســطه تصفیه هــای مختلف 
اعمــال شــده توســط قــدرت جدیــد بی ثبــات شــده بودنــد. عــاوه 
بــر آن، بحــران گروگانگیــری ســفارت آمریــکا، کشــور را در جامعــه 
کــز مختلــف  بین الملــل بی اعتبــار کــرده بــود. در آخــر اینکــه، مرا
شــورش، به ویژه در کردســتان، قــدرت تهــران را تضعیــف می کرد.
رهبــر عــراق همچنیــن از حمایــت ضمنــی همســایگان منطقــه ای 
خــود منتفع گردیــد کــه نگــران تصمیم امــام خمینــی بــرای بیرون 

بــردن انقــاب اســامی از مرزهــای ایــران بودند.
در مقابــل، اعــام حملــه بــه ســرعت جــای خــود را بــه نگرانــی داد. 
همانطور که ابوالحسن بنی صدر، رئیس جمهور وقت، در خاطرات 
خــود می گویــد کــه مقامــات جمهــوری اســامی بــه شکســت ایران 
ــت از  ــرای حمای ــی ب ــام خمین ــدا، ام ــه در ابت گرچ ــد. ا ــر می کردن فک
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اقدامــات نیروهــای ایرانــی آن را خواســت الهــی می دانــد، امــا ایــن 
ادلــه ملی گرایــی اســت کــه در نهایــت پیــروز می شــود.

ــه راحتــی موفــق  در روزهــای ابتــدای جنــگ، لشــگرهای عراقــی ب
شــدند به ایران وارد شــوند، در حالیکه شــهر مرزی قصرشیرین در 
کردســتان را گرفتند و پــس از چندین درگیــری خیابانــی، با تصرف 

شــهر خرمشــهر در خوزســتان بــه اشــغالگری خــود پایــان دادند.
با این حال، از آنجا که آنها امیدوار بودند به عنوان آزادی خواهان 
مــورد اســتقبال مــردم ایــران قــرار گیرنــد، امــا ســرخورده شــدند. 
مقاومت ایران سازماندهی شد، به ویژه با تکیه بر نیروهای جدید 
پاسداران )نیروهای شبه نظامی پاسداران انقاب( که جنگیدن 
را مســتقیم در میــدان جنــگ می آموختنــد. عــاوه بــر ایــن، ارتــش 
عراق بــه علــت مشــکات متعــدد لجســتیکی، نتوانســت از فرصت 

به دســت آمــده اســتفاده کنــد و جنگــی طولانــی مدت آغاز شــد. 
در حالی که صــدام با هرگونه تاش بــرای میانجی گری بین المللی 
مخالف بــود، مقامــات ایرانی نیــز ناتوانــی تهاجمی نیروهــای خود 
ــه امــام خمینــی  را نمی پذیرفتنــد. حلقه هــای مذهبــی نزدیــک ب
از ایــن برهــه زمانــی بــرای حــذف میانه روهــا کــه بیشــتر و بیشــتر بــه 

عنــوان ضدانقــاب معرفــی می شــدند، اســتفاده کردند.

جنگ در خارج، جنگ در داخل
ناآرامی هــای داخلی در ایران، جنگ با عراق را تشــدید می کند که 
در آن گرایش هــای مختلــف قــدرت بــه دنبــال حــذف رقبــای خــود 
ــود کــه در  هســتند. گــروه اول کــه شــامل چهره هــای حزب الهــی ب
اطــراف آیــت الله منتظــری، جانشــین احتمالــی امــام خمینــی گرد 
آمــده بودند و بــا گــروه دوم به رهبــری رئیــس جمهور بنــی صدر که 
بــه طــور قابــل توجهــی توســط ســازمان مجاهدیــن خلــق حمایــت 

می شــد در تعــارض بودنــد. 
در حالــی کــه کشــور از بمبگذاری هــای متعــدد زخــم می خــورد کــه 
یکــی از آن هــا بــه جانبــازی مادام العمــر )آیــت الله( علــی خامنــه ای 
انجامید، بنی صدر قادر به تسلط بر اوضاع نبود. افراطی هایی که 
نهادهای مختلف رژیم جدید را تحت کنترل داشتند و از حمایت 
نیروهــای شــبه نظامی و ذی نفوذتریــن لایه هــای کشــور بهره منــد 
بودنــد، موفــق بــه جلب نظــر امــام خمینــی بــا هدف خــود مبنــی بر 

برکناری رئیــس جمهــور در ژوئن ۱۹8۱ می شــوند. 

صدام رئیس جمهور عراق در مرز عراق و ایران در طول جنگ بین 
دو کشور در دهه ۱۹8۰ )خبرگزاری فرانسه (

بنی صدر پس از برکناری، به تبعید رفت در حالیکه حزب جمهوری 
اسامی بر قدرت استیای کامل یافت. 

تثبیت قدرت به تجدید قوای نیروهای مسلح انجامید. نیروهای 
ایرانی با هماهنگی بهتر توانستند حمات خود را در پاییز ۱۹8۱ از 
ســر بگیرند و در نهایت چندین شهر تحت اشغال ســربازان عراقی 
را بــه قیمت تلفــات انســانی بســیار زیاد بــه تصــرف خــود درآوردند. 
هــزاران جــوان رزمنــده بــه صــورت انبــوه بــه خطــوط دشــمن اعــزام 
گاهــی اوقــات هیــچ هــدف  کــه  می شــدند تــا در عملیات هایــی 
کســازی میدان هــای میــن نداشــتند حضــور یابند.  دیگری جــز پا

به بهــای هزاران کشــته، ایــران موفــق می شــود کنترل قلمــرو خود 
را بــه دســت آورد. در مــاه مــه ۱۹82، بازپس گیــری خرمشــهر نشــان 
از فروریختــن ارتــش عــراق بود کــه یک مــاه پــس آن، صدام دســتور 
ک ایــران را صــادر کــرد. در حالی کــه ایــن  خــروج تقریبــاً کامــل از خــا
درگیــری می توانســت در همیــن جــا خاتمــه یابــد، امــام خمینــی از 
یک ســو بــه علــت انتقــام جویــی و از ســوی دیگر بــه دلیل شکســت 
کرات بین المللی )مانند پیشنهاد عربستان سعودی و کویت  مذا
برای پرداخت خســارت جنگی ایــران در ازای پایــان خصومت ها( 
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تصمیــم بــه ازســرگیری مناقشــات، بــا حملــه بــه عــراق در جــولای 
۱۹8۱ گرفــت. دومیــن مرحله از جنگ برادرکشــی آغاز شــد و شــش 

ســال دیگــر بــه طــول انجامید.
طولانی شـدن دشـمنی ها منجر به شـدت گرفتـن عملیات ها اما 
بدون دسـتاورد خاصی در میدان جنگ شـد. هر کدام از طرفین 
حتـی بـه قیمـت عبـور از خـط قرمزهـا، بـر اهـداف خـود پافشـاری 
می کرد. صدام با حمایت چندین کشور غربی، با توسل به حمات 
کز شهری ایران اذهان همگان را متأثر کرد. شیمیایی یا بمباران مرا

بــه نوبــه خــود، ایرانیــان نیــز شــعار "جنــگ، جنــگ تــا پیــروزی!" را 
بلندتــر از پیش ســردادند و ایــن خشــونت ها را به داخل کشــور، به 
ویژه از طریق کشــتار زندانیان سیاسی در ســال ۱۹88 کشاندند. 
بین المللی شــدن جنــگ، از یــک طرف بــه واســطه دخالــت ایران 
در جنــگ داخلــی لبنــان و از طــرف دیگــر خواســته عــراق بــرای 
ــداف  ــه اه ــه ب ــا حمل ــا ب ــده در عملیات ه ــالات متح ــردن ای درگیرک
مختلــف آمریکایــی در خلیــج فــارس از جملــه  ســکوهای نفتــی، 

بعــد جدیــدی را بــه خصومت هــا افــزود.

جام زهر
در ســال ۱۹88، دو کشــور تصویری از ملت هــای خود ارائــه دادند 
کــه از جنگ خســته شــده بودند امــا قادر بــه پایــان دادن بــه آن نیز 
نبودند. ایران و عراق علیرغم این که در آســتانه فروپاشی بودند، 
به شــدت در رد درخواســت های آتش بــس پافشــاری می کردند. 

عقــب نشــینی نیروهــای ایرانــی در بهــار ۱۹88 و هــدف قرارگرفتــن 
هواپیمای تجاری ایران ایر در 3 ژوئیه توســط موشــک آمریکایی 
لازم بــود تــا امــام خمینــی پذیــرش قطعنامــه ۵۹8 شــورای امنیت 
ســازمان ملل، ناظر بر توقــف عملیات ها را اعــام کند. رهبــر ایران 
خــود را مجبــور می دیــد کــه تصمیمــی چنین تلــخ مانند نوشــیدن 

جــام زهر بگیــرد تــا از ســقوط ایــران جلوگیــری کند. 
جنگی که با تساوی به پایان رسید، آثار عمیقی بر جای گذاشت. 
گرچــه هنــوز نمی تــوان تعــداد دقیــق قربانیــان را برشــمرد، امــا  ا
ارقــام موجــود از 68۰ هــزار تــا یــک میلیــون و 2۰۰ هــزار کشــته خبــر 
می دهد. دو کشــور همچنیــن از نظر اقتصــادی، به دلیــل تخریب 
زیرساخت ها، از جمله زیرساخت های استراتژیک نفتی و همینطور 

رئیس جمهور آینده )و پس از آن رهبر ایران( علی خامنه ای ) از سمت راست( در حال سخنرانی برای 
کتبر ۱۹8۱ )خبرگزاری فرانسه( نیروهای مسلح جمهوری اسامی در جبهه نبرد در ایران در 4 ا
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بدهی های انباشــته، بــه طور قابــل ماحظــه ای تضعیف شــدند. 
 بــه گفتــه عبــاس امانــت، یکــی از اســاتید تاریــخ در آمریــکا، جنــگ 
ایــران و عــراق، ورای تلفــات جانــی و مــادی، می توانــد نبــرد میــان 
دو تحــول مــدرن در خاورمیانه تلقی شــود. از یک ســو، رژیم بعثی 
صــدام، خــود را میــراث دار پان عربیســمی می دانــد کــه آرمان های 
ملی گرای آن محقق نشده است. نهاد پسا استعماری بعث، صدام 
کمیت  را وادار می کنــد تا یــک دشــمن را بیابد تا بــا پیروزی بــر او حا
و ســلطه خــود را تضمین کنــد. بدیــن ترتیب "ســرزمین پــارس" به 
عنــوان یــک دشــمن تاریخــی، انتقامــی الهــی گونــه در نظــر گرفتــه 

می شــود که امــکان پیــروزی ایــن ایدئولــوژی را میســر می ســازد.
از ســوی دیگــر، رژیــم جدیــد ایــران بــدون اینکــه بتوانــد از تنگنــای 
ملی گرایانه خود رهایــی یابد، به نفع انقاب اســامی وارد میدان 
می شــود. برخــاف قــدرت موجــود در بغــداد، ایــن درگیــری بــرای 

تهــران دوران تحکیــم ایــن سیســتم نوپــا بود.
همچنــان کــه ایــن جنــگ، امــکان از بیــن بــردن مخالفــان را بــرای 
ایــران فراهــم می ســاخت، بــه تندروهــا اجــازه مــی داد تــا گفتمــان 
خــود را در خصوص اســتثنایی بــودن ایــران از این منظر کــه ملتی 
هســتند کــه دائمــاً توســط توطئه هــای خارجــی تهدید می شــود و 

نجــات آنهــا تنهــا بــه ایــن رژیــم بســتگی دارد، تثبیــت کنند. 
جامعــه بین المللــی نیــز بــه نوبــه خــود، موضع گیــری مبهمــی را در 
ــت  ــه چندیــن دول ــی ک ــرد. در حال طــول ایــن درگیری هــا اتخــاذ ک
مانند فرانســه و ایالات متحده عراق را مســلح می کردند، واقعیت 
ایــن اســت کــه آن هــا نگــران ایــن بودنــد کــه یکــی از ایــن دو طــرف 

جنــگ، تعــادل منطقــه ای را برهــم زنــد. 

کدام خاطرات از جنگ؟
چهــل ســال بعــد، چــه خاطراتــی از جنــگ باقــی مانــده اســت؟ در 
ایــران و عــراق بــه دو شــیوه متفــاوت بــه خاطــرات جنــگ پرداخته 
می شود. جنگ برای ایران نقطه عطف تثبیت جمهوری اسامی 
گان سیاسی جدیدی در طول "جنگ تحمیلی" وارد شد  است. واژ
کــه یــک "دفــاع مقــدس" را می طلبیــد کــه خروجــی آن، "شــهید" و 
تلفیق بین مذهبیون و ملت و وطن به مثابه "عزیزتر از جان" بود. 
ســاخت مــوزه ای باشــکوه در شــمال تهــران ایــن گفتمــان را ادامــه 
می دهد که هدف آن زنده نگه داشتن دفاع مقدس برای جمعیت 

جوانی است که این جنگ را نمی شناسند. شناخت شهدا هنوز 
هــم مهــم اســت چنانچــه همچنــان شــاهد برگــزاری مراســم های 
رسمی هســتیم که برای بازگشت اجســاد رزمندگانی که هنوز هم 
برخی از آنها پس از4۰ ســال از جنــگ پیدا می شــوند برپا می گردد. 
در عراق به علت تسلســل درگیری ها کــه تا ســال 2۰۰3 و پس از آن 
نیــز ادامــه داشــت، پاسداشــت خاطــرات جنــگ رو بــه افــول رفت. 
در ابتــدا، ســخنرانی صــدام لحنــی پیروزمندانــه دارد و بــر پیــروزی 
ــارک(  ــا" )ام المع ــادر نبرده ــث آن را "م ــم بع ــه رژی ــه ک ــراق در آنچ ع

کیــد می کنــد. می دانــد، تا
رهبر عراق در پی آن بود که از این فرصت به دست آمده استفاده 
کنــد تــا خــود را بــه عنــوان یــک "صــاح الدیــن ایوبــی" جدیــد در 
منطقــه عنــوان کنــد. ســاخت بناهــای متعــدد در عــراق نیــز بــه 
منظــور تحقــق ایــن تفکــر انجــام می شــد. طــاق نصــرت )قــوس 
النصــر( کــه در بغــداد در اواخــر دهــه ۱۹8۰ ســاخته شــد، بــر درهــم 
کیــد دارد؛ بنایــی کــه گذشــته از آن، در محــل  کوبیــدن ایرانیــان تا
نبــرد قدیمــی میــان ســنی های پیــروز جنــگ و شــیعیان در ســال 
636 میــادی ســاخته شــده اســت. ایــده اصلــی آن هــا ادامــه دار 
کــردن "فتوحات اســامی" تا زمــان حال بوده اســت کــه رژیم بعث 
و رهبر آن وارثان آن باشــند. ســازه های دیگر مانند یادمان شــهدا 
)نصــب الشــهید( بــاز هــم در بغــداد، تکمیل کننــده ایــن ســناریوی 
خاطره ســازی هســتند.  امــا ایــن خاطــرات جنــگ دوام چندانــی 
نداشــت. صدام بــه واســطه جاه طلبی های خــود دو ســال بعد به 
ــونت ها  ــدی از خش ــه جدی ــراق را وارد چرخ ــرد و ع ــه ک ــت حمل کوی

کــرد کــه تبعــات آن تــا بــه امــروز نیــز ادامــه دارد.  
گذشـته، مقامـات سـپاه پاسـداران در مـوزه دفـاع  گوسـت  در 4 آ
مقدس گرد هم آمدند تا بخش اختصاص یافته در موزه به قاسم 
سـلیمانی را افتتاح کنند که ژانویه گذشته توسط ایالات متحده 
در بغداد کشته شد. ساخت بناهای جدید در ایران، نشانگر ادامه 
مبارزه ای هم راستا با دفاع مقدس دهه ۱۹8۰ است که تجسم آن، 
فرمانده سابق نیروی قدس سپاه پاسداران انقاب اسامی بود. 
ارجــاع به جنــگ بــا عــراق همچنــان بــه قــوت در گفتمــان مقامات 
ایرانــی وجــود دارد. بنابرایــن، درک بخشــی از رفتارهــای کنونــی 
جمهــوری اســامی بــدون درک این جنــگ محقــق نخواهد شــد. 
تاریخ انتشار: 22 سپتامبر 2۰2۰
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نویسنده: کولین کارک

ترجمه: مظاهر کروژده

منبع : نشنال اینترست

سیستم تكثیر گروه های تروریستیݡݡتروریستیگروه های سیستم تکثیر 
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خافت داعش سقوط کرده است، هرچند ابوبکر بغدادی رهبر آن 
هنوز زنده است و این گروه هنوز مدعی است که ده هزار نفر وفادار 
به این گروه در سوریه و عراق هستند. با این حال و با وجود اینکه 
هسته اصلی این گروه که زمانی مقرش در شهر رقه در سوریه بود در 
حال اضمحال است، داعش در پی این است که در جاهای دیگر 
خود را گسترش دهد و فعالیت سازمان های وابسته را در شبه جزیره 
سینا در مصر، لیبی، افغانستان، نیجریه، عربستان سعودی و روسیه 
تقویت کند. داعش همچنین راه خود به آسیای جنوب شرقی به 
ویژه فیلیپین را باز کرده است. با فروکش کردن نزاع در سوریه و عراق، 
ایالات متحده و متحدانش نقشه جهان را نگاه می کنند تا بتوانند 
پیش بینی کنند تهدیدات آتی در کدام مناطق ممکن است فزونی 
یابد. با نگاه به اینکه دیگر گروه های تروریستی در قدیم چطور خود 
را گسترش دادند، می شود درس هایی گرفت مبنی بر اینکه داعش 

چطور به دنبال وابستگان جدید خواهد رفت.
برای آنکه تشخیص دهیم داعش چطور به این مسیر پا می گذارد، 
منطقی اسـت که مسـیر گروه القاعده را ردیابی کنیـم؛ گروهی که 
طی دهه اول قرن بیسـت و یکم الگوی مشابهی را برای گسترش 
خود دنبال کرد و داعش هم به نوعی زاییده این گروه بوده است.
القاعــده پــس از اشــغال افغانســتان توســط ایــالات متحــده در 
ســال 2۰۰۱ تــاش کــرد ســازمان خــود را در مکان هــای جغرافیایی 
جدیــدی گســترش دهــد. حملــه بــه افغانســتان پــس از یــک دهــه 
عملیات مقابله با تروریسم متکی بر حمات هواپیماهای بدون 
سرنشــین و نیــروی عملیــات ویــژه ایــالات متحــده صــورت گرفت.
ــه القاعــده در عربســتان ســعودی در ســال  ــروه وابســته ب اولیــن گ
2۰۰3 مســتقر شــد، ســپس شــعبه های ایــن ســازمان در ســال 
2۰۰4 در عــراق، ســال 2۰۰6 در الجزایــر، ســال 2۰۰7 در یمن، ســال 
ک  2۰۱۰ در ســومالی و ســال 2۰۱2 در ســوریه مســتقر شــدند. بــارا
مندلسون، کارشــناس امور مربوط به القاعده با جزئیات توضیح 
گســترش القاعــده بــه دو طریــق انجــام  کــه شــیوه  داده اســت 
ــترش  ــق گس ــود از طری ــعبه های خ ــیس ش ــت تأس ــد. نخس می ش
داخلــی، چنــان کــه در عربســتان ســعودی و یمــن ایــن کار انجــام 
شــد  و دوم اینکــه بــا گروه هــای تروریســتی موجــود همــکاری کند، 
همچنــان کــه در عــراق و الجزایــر و ســومالی ایــن کار را انجــام داد.

گروه های تروریستی به دلایل متعدد به دنبال وابسته های جدید 
می گردند، از جمله برای گسترش وزن و قلمروی خود، برای منتفع 
شدن از خبرگی و اطاعات افراد محلی، برای پرورش دادن و منتشر 
کتیک ها، تکنیک ها و شیوه های نوآورانه، و برای افزایش  کردن تا
مشروعیت خود در مکان های جدید؛ چرا که به هر طریق، ممکن 

است به چشم یک نهاد خارجی به این گروه ها نگریسته شود.
گسترش تهدیدات جدید به یک سازمان تروریستی کمک می کند 
که از آنچه در واقع هست قدرتمندتر به نظر بیاید. این زمانی است 
که یک سـازمان مثاً داعش یا القاعـده می تواند تمـام حمات به 
نیروهای امنیتی از شمال آفریقا تا جنوب آسیا را به خود نسبت دهد.
زمانــی کــه هســته مرکــزی القاعــده بــه دنبــال حملــه بــه نیروهــای 
عملیاتی ایالات متحده در افغانستان بود، وابستگان این سازمان 
حماتی علیــه منافع غرب در عربســتان ســعودی، الجزایــر و دیگر 
نقــاط را هدایــت می کردند و ایــن تلقــی را می دادند کــه القاعده هر 
موقــع اراده کند می توانــد در هر جــای دنیا دســت به حملــه بزند، 
گــر مکانــی کــه حمــات در آن انجام شــده ربــط چندانــی به  حتــی ا

اهداف اصلی هســته مرکزی ســازمان نداشــته باشــد.
گروه های  گروه ها( همچنین به  سیستم فرانشیز )امتیاز دهی به 
تروریستی اجازه می دهد از توانایی های محلی برخوردار شوند. 
القاعده با هماهنگ شدن با الشباب در سومالی وارد منطقه ای در 
جهان شد که برای جنگجویان عرب هدایت سازوکارهای پیچیده 
گر نگوییم غیر ممکن، که  قبیله ای و منازعات فرقه ای آن خطه، ا
می توانیم بگوییم بسیار دشوار بود. همکاری با الشباب این چالش ها 
را بر طرف کرد و توسعه القاعده در سراسر شاخ آفریقا را تسهیل کرد.
نهایتــاً توســعه گرایی بــه القاعــده اجــازه داد مشــروعیت خــود در 
مناطق جنگــی را افزایــش دهــد. در ســوریه وابســتگان القاعده در 
ــرق وارد شــدند و همزمــان  تهیــه خدمــات محلــی، شــامل آب و ب
روی حمایــت از نانوایی هــای محلــی و کنتــرل قیمــت مایحتــاج 
اولیــه کار می کردنــد تــا ثابــت کننــد کــه بــه اهمیــت مســائل روزانــه 
سوری ها واقف هستند. داعش دقیقاً با همین روش در سوریه و 
عراق گســترش یافت که البته پس مدت اندکی این مشروعیت را 
به ســبب تهی بــودن از واقعیــت و نیز حجم ظلــم و جنایت و فشــار 

بــر مــردم محلــی، از دســت داد.
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نویسنده: رابرت هانتر

ترجمه: سیران سعیدی

گ منبع : لوبلا

شرایط اثربخشی تحریم ها
برای آنکه تحریم ها بر ضد یک کشور مثاً ایران کارساز باشد شش شرط عمومی باید در میان باشد.
اول: تمــام کشــورهایی کــه کالا و همچنیــن نقدینگــی در اختیــار کشــور ایکــس تحــت تحریــم قــرار 
می دهنــد بایــد موافــق باشــند و از تحریم  هــا پیــروی کننــد و همزمــان اطمینــان خاطر داشــته باشــند 

کــه کشــورهای تحــت ســلطه خــود نیــز از نظــام نحریم هــا پیــروی می کننــد. 
ــم پــول نقــد  ــزام دشــوارتری اســت. وقتــی کشــور تحــت تحری ــی عمومــاً ال ــه اول مطالبــه دوم نســبت ب
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ج کســی هســت کــه آمــاده  داشــته باشــد همیشــه در دنیــای خــار
باشــد بــه او جنــس بفروشــد و راهــی بــرای تحویــل آن هــم پیــدا 
کنــد. عمــاً در تمــام کشــورها بخــش عمومــی و بخــش خصوصــی 
بــا شــاخصه های یکســان عمــل نمی کننــد. مثــاً یــک دهــه پــس از 
اعمال تحریم ها علیه رودزیای شمالی )زیمباوه کنونی( به خاطر 
اعام اســتقال یکجانبــه، نویســنده مقاله ســفری به سالیســبری 
داشــت و در مغازه هــای ایــن شــهر تمــام آنچــه در فروشــگاه های 
آمریــکا و اروپــا دیــده می شــود را بــه چشــم دیــد. در مــورد ایــران هم 

همیــن موضــوع صــادق اســت.
دوم: موضوع مورد هدف تحریم ها نباید چیزی باشد که رهبری 
کشــور تحت تحریم باور داشته باشــد به ویژه برای امنیت ملی آن 
کشــور اهمیــت فائقــه دارد. بــرای مثــال در چنیــن مــوردی رهبران 
کســتان دربــاره اهمیــت نیــاز بــه ســاح هســته ای بــرای برقــراری  پا
تــوزان قوا بــا هنــد، می گفتند کــه مــردم کشورشــان حاضر هســتند 
»علــف بخورنــد« یــا دســت کم رهبــران از آنهــا خواهنــد خواســت 

چنیــن کنند، ولــی ســاح هســته ای را بــه دســت آورند.
ســوم: صرف تحریــم رهبــران یــا ثروتمندان چنــدان خــوب و مفید 
نیســت، وقتی که از منظر مالــی می تواننــد هزینه را بــه دوش افراد 
کمتــر قدرتمنــد در جامعــه خــود بگذارنــد یــا از ســفر بــه پاریــس و 
لنــدن چشم پوشــی کننــد. بــه طریــق مشــابه، کشــورهای غربــی 
گاهــی جلــوی کمک هــای خارجــی بــرای توســعه غیرنظامــی در 
یــک کشــور را می گیرنــد. از آنجــا کــه پــول قابــل تبدیــل اســت، ایــن 
کشــورها اغلــب پول هــای داخلــی را بــه خریدهــای نظامــی تبدیل 
ج از مــرز بــرای توســعه و واردات کالا  می کننــد و از پول هــای خــار
اســتفاده می کننــد. ایــن مســئله در تحریم هــای مالــی ایــران در 

چنــد ســال اخیــر کامــاً مشــهود بــوده اســت.
چهـارم: قـدرت جایگزینی اقام به شـدت مورد نیاز توسـط کشـور 
تحت تحریم باید به شدت محدود باشد به گونه ای که تحریم ها 
توانایـی رهبـری سیاسـی بـرای حفـظ کنتـرل بـر جامعـه از طریـق 
ابزارهـای متعـدد را از بین ببـرد. کشـورهایی که تحریم هـا را وضع 
می کننـد اغلـب توانایی کشـورهای تحـت تحریم بـرای جایگزینی 
اقام تحریم شده با منابع داخلی خود را دست کم می گیرند، تاریخ 
تحریم های دوره جنگ سرد بر اتحاد جماهیر شوروی و کشورهای 
کمونیسـت اروپای شـرقی می تواند درس خوبی در این خصوص 

بـه مـا بدهـد؛ سیاسـتی کـه طـی چنـد سـال اخیـر توسـط رهبـران 
کید قـرار می گیرد و تـا حدی هم جواب داده اسـت. ایران مـورد تأ

پنجــم: کشــورهای تحریــم کننــده بایــد از وضعیتــی کــه طــی آن 
کشــورهای تحــت تحریــم می تواننــد آن را تقصیــر یک قــدرت زورگو 
)نقشی که ایالات متحده و به ویژه کنگره در سال های اخیر مایل 
به ایفای آن بوده انــد( بیندازند، اجتناب کنند. هم روســیه و هم 
کــره شــمالی بــا موفقیــت توانســته اند این تدبیــر را پیــاده کننــد. به 
همیــن ترتیــب رهبــری ایــران نیــز مدت هــا اســت می گویــد ایــالات 
متحــده مقصــر مرارت هــای اقتصــادی مــردم اســت. هــر چنــد در 
کــرات موفقیت آمیــزی بــرای محدود  مــورد آخــر، تحریم هــا بــه مذا
کردن برنامه هســته ای ایــران منجر شــد، امــا نمی توان نقشــی که 
تحریم هــا ایفا کــرد را مقدار ســنجی کرد. شــاید عامل کلیــدی این 
بود کــه تحریم هــا تحــت پشــتیبانی جهانی قــرار داشــت. تحریم ها 
اطمینــان خاطــر ایجــاد کــرد کــه ایــران عناصــر اصلــی مدرنیتــه را از 
دست خواهد داد و دولت متمایل به غرب در ایران نمی خواست 
این عناصر را از دســت بدهــد. تقریبا به صورت مشــابه ایــن اتفاق 
خ داد، زمانــی کــه تاش هــای طولانــی  در آفریقــای جنوبــی هــم ر
مدتــی آغــاز شــده بــود بــرای اینکــه رهبــری ســفید پوســتان دســت 

از سیاســت های آپارتایــد بــردارد.
ــی  ــی و انتظاراتـ ــوص سیاســـت های تحریمـ ــد در خصـ ــم: بایـ ششـ
ــار کشـــور تحـــت تحریـــم وجـــود دارد انســـجام  کـــه از تغییـــرات رفتـ
ـــالات متحـــده  ـــه ای ـــرای نمون و یکپارچگـــی وجـــود داشـــته باشـــد. ب
)به همـــراه دیگـــران( بـــه دلیـــل تهاجـــم روســـیه بـــه اوکرایـــن و تهدید 
دیگر کشـــورهای اروپایی، ایـــن کشـــور را تحریم کرد، امـــا همچنین 
در خصـــوص همـــکاری بـــا روســـیه در دیگـــر جاهـــا ابـــراز تمایـــل کرده 
است. این نوع تفاوت رفتاری از سوی کشورهای تحریم کننده، 
ـــد و شـــانس  ـــم شـــده عجیـــب و غریـــب می آی ـــه چشـــم کشـــور تحری ب
هرگونـــه کارآمـــدی تحریم هـــا را از بیـــن می بـــرد. زیـــرا از یـــک طـــرف 
ـــده متوجه راه های گریز یا جدی نبودن تحریم ها  کشور تحریم ش
می شـــود و از ســـوی دیگر، تـــا زمانی که پیشـــنهادی بـــرای مصالحه 
وجـــود دارد - مثـــاً ایـــالات متحـــده در صـــورت کمـــک مســـکو بـــه 
ـــر ســـر  ـــه، تحریم هـــای علیـــه روســـیه ب ـــالات متحـــده در خاورمیان ای
اوکرایـــن را بـــر خواهـــد داشـــت- تصـــور کارآمـــد بـــودن تحریم هـــا 

یـــک خیـــال اســـت.
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ترجمـــــــــــــان 


